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V  Črnomlju bodo kot 
spomenik postavili parti* 

zansko lokomotivo

V  počastitev praznika jugoslo
vanskih železničarjev se bodo 
tu d i letos zvrstile številne prire
ditve. Zvezna proslava bo 15. 
aprila na Reki, republiška pa 
istega dne ob 16. u ri na Zaloški 
cesti v L jubljani. V  kulturnem  
programu bo nastopilo pet žele
zničarskih ku lturnoum etniških 
skupin.

V  sklopu spominskih priredi
tev bodo slovenski železničarji 
skupaj z delavci mariborske 
Tovarne Boriš K id rič  slavili tud i 
pomembno delovno zmago, saj 
bo 14. aprila odpeljal na pot prvi 
slovenski d izelm otorni vlak z 
aluminijasto konstrukcijo. V 
Črnom lju bodo kot spomenik 
postavili partizansko lokom oti
vo, k i je  med NOB gnala 
elektrarno na osvobojenem 
ozemlju. V praznovanje železni
čarjev se je  vključ ila  tu d i mla
dina, šolarji so namreč na 
poseben natečaj poslali b lizu 14 
tisoč likovnih in literarnih p ri
spevkov, ob podelitvi priznanj 
dolgoletnim  železničarjem pa bo 
v čast praznika še več prireditev, 
med drugim 16. aprila spominski 
pohod planincev železničarjev z 
Verda v Borovnico.

Za sedem častnih občanov
Pobuda za imenovanje častnih občanov kočevske občine

KRŠKO: JUTRI 
PROSLAVA 

ŽELEZNIČARJEV
V Delavskem domu v Krškem to  

ju tr i,  8. aprila, ob 12. uri proslava 
ob 15. aprilu, dnevu železničarjev. 
Podelili bodo srebrne in bronaste, 
značke ter jubile jne nagrade upoko
jencem tozda za promet Zidani 
most, k i v okviru  Železniškega go
spodarstva oz. ljubljanske Železni- 
škotransportne organizacije pokriva 
tud i območje Posavja. Nekateri de
lavci bodo dob ili tud i državna od li
kovanja, proslavo pa bodo popestrili 
z bogatim ku ltu rn im  sporedom.

Predsedstvo občinske konference 
SZDL Kočevje je  na zadnji seji 
sprejelo pobudo Avto-m oto društva 
Kočevje, naj bi letos, ko praznu
jem o 40-letnioo Zbora odposlancev 
slovenskega naroda v Kočevju in 
4 0 - le tn ic o  drugega zasedanja 
AVNOJ, podelili naziv častni občan 
občine Kočevje šestim še živečim 
članom  slovenske delegacije, k i so se 
udeležili drugega zasedanja AVNOJ 
v Jajcu. T i delegati so Josip Vidmar, 
Jože Rus, hrane Lubej, Marijan Bre
celj, Zoran Polič in Božidar Jakac. 
Razen teh šestih ljud i, k i so prispe- 
vali velik delež k tvorb i slovenske in

Slavje v Orehovici
Za praznik svečanost pri 

Miklavžu na Gorjancih

Letos je  krajevna skupnost Ore
hovica tre tjič  počastila svoj krajevni 
praznik, 3. april, v spomin na spo
pad partizanov z Ita lijan i pri Miklav
žu na Gorjancih, kar štejejo kot 
prvo bitko Gorjanskega bataljona.

Orehovčani so im eli že 31. marca 
slavnostno sejo skupščine krajevne 
.skupnosti, 3. aprila pa so organizi
ra li pohod mladine iz dveh smeri 
p ro ti Miklavžu, lin i so šli z Mokrega 
polja prek Tolstega vrha, drugi pa iz 
Orehovice prek Cerovega loga in 
spotoma obiskali še kraj, k jer je  med 
NOB.delovala partizanska bolnišnica 
Pendiijevka.

Pod Trdinovim  vrhom pri Miklav
žu so se mladi pohodniki zbrali s 
člani Gorjanskega bataljona in do
mačini, slavnostni govornik na pro
slavi pa je  b il Jože Penca Dečko. 
K u ltu rn i program je  pripravila do
mača mladina, presenetil pa je  zlasti 
pevski zbor. Lepa slovesnost je  uspe
la predvsem po zaslugi mladine, 
sodelovanje z Gorjanskim bataljo
nom pa je  v teh kra jih  že večletna 
tradicija.

PIONIRSKA BRIGADA
Za poletje snujejo v Posavju tud i 

pionirsko delovno brigado. Sodelo
vala to  na republiški akciji. Štela bo 
45 pionirjev brigadirjev, po petnajst 
iz vsake od treh občin. Zanimanje 
zanjo je  veliko, zato računajo, da bo 
v Brežicah, Krškem in v Sevnici več 
prijav, kot je  mest. To omogoča 
organizacijo lokalnih delovnih akcij, 
saj sicer vsi pripravljena ne bodo 
im eli možnosti za sodelovanje pri 
prostovoljnem delu.

jugoslovanske državnosti je  pred
lagan za častnega občana še Bogdan 
Osolnik, k i je  pred 40 leti kot 
delovni predsednik vodil zasedanje 
Kočevskega zbora.

V vseh dosedanjih razpravah je 
bila ta pobuda sprejeta. Tako ni 
nobenih ovir, da predlog ne bi bil 
izglasovan tu d i na svečani seji zbo
rov občinske skupščine in vodstev 
občinskih družbenopolitičn ih orga
nizacij, k i bo ob občinskem praz
niku, 3. oktobra.

J. P.

SEMIČANI 
V METLIKI

V Beli k ra jin i je  zadnje čase spel 
oživelo, delo igralskih skupin. Zani
mivo je , da te skupine bolje delujejo 
v manjših krajih, ko t v občinskih 
središčih, na primer v Gradcu, Adle- 
šičih, Semiču in  še kje. V soboto ' 
bodo Semičani ob 20. uri gostovali 
v M etlik i v domu Ivdvarda Kardelja z 
igro ..D irektorjev ro js tn i dan“ .

MED OBISKOM V  D A N I -  Viktor Avbelj, Janez Zemljarič in 
Janez Vipotnik, ki so se med obiskom v trebanjski občini mudili 
tu li v mirenski Dani, so si ogledali tamkajšnjo proizvodnjo. Kot so 
dejali predstavniki Dane, jih  najbolj tepejo velike razlike med 
cenami surovin in končnih izdelkov. Cena zadnjih je pogosto nižja, 
kot so proizvodni stroški. (Foto: J. Simčič)

b in ude inv
Viktor Avbelj, Janez Zemljarič in Janez Vipotnik obiskali trebanjsko občino — 

Razgovori v Trimu, Dani in IM V  — Nujno večje povezovanje v reprodukcijskih verigah

,,In kje vidite v Trimu izhod 
iz težav? Prav gotovo ne boste 
m ojli več prodajati na doma
čem trgu, kjer bo naložbena 
poraba še manjša. Edini izhod 
vidim v večjem izvozu in v 
povezovanju z domačimi do
bavitelji reprodukcijskega ma
teriala ter z vsemi tistimi, s 
katerimi skupaj sodelujete pri 
prodaji svojih izdelkov. V Slo
veniji že dve ali tri leta govori
mo o dohodkovnem povezo
vanju, skupnem razvoju, riziku 
in solidarnosti, pri vas v Trimu 
pa ste pri tem šele na začetku,“ 
je dejal Janez Zemljarič, pred
sednik republiškega izvršnega 
sveta minuli petek v Trimu, ki 
ga je obiskal poleg mirenskega 
tozda IM V  in Dane skupaj z 
predsednikom predsedstva SRS 
Viktoijem Avbljem in Janezom

Vipotnikom, predsednikom re
publiškega odbora ZB NOV.

Za trebanjski t rimo je  namreč 
znano, da je  lani še kar uspešno 
posloval, saj je  prihodek povečal za 
več kot 40 odst., prav tako pa je  
izvozil več kot 50 odst. svoje proiz
vodnje. Toda letos sc sooča z vse 
hujšimi težavami pri nabavi repro
dukcijskega materiala, pa tud i pro
daja v zadnjem času ne dosega 
takega obsega, kot bi b iki potrebno. 
Vse to je  lahko za trebanjsko to 
varno montažnih objektov nepre
mostljiva težava, še posebej, če se ne 
bo povezala z drugim i večjim i delov
nim i organizacijami, zlasti z IMP in 
Slovenija ceste -  Tehniko.

Med obiskom na M irni so se 
vodiln i d ružbenopolitičn i delavci 
Slovenije krajši čas zadržali v miren
skem, tozdu IM V  in v Dani. Tu je 
obisk potekal v znamenju razgrinja
nja težav, s katerim i se srečuje la 
Iemvcjev tozd, k i dela v skoraj 
nemogočih razmerah in z zastarelo 
tehnologijo, s č im er je  moč opravi
č it i tu d i velik odliv delovne sile v

Osnovna šola v Šentrupertu je prevzela 
‘ le '

POIMENOVANJE OSNOVNE ŠOLE V ŠENTRUPERTU  
iirie p« svojem rojaku dr. Pavlu Lunačku -  Igorju, ki se je v tem kraju rodil pred 83 leti". O liku 
znanega partizanskega zdravnika in povojnega zdravstvenega delavca je govoril akademik dr. Franc 
Novak — Luka, spominski kip pa je na pročelju šole odkrila Mara Rupena — Osolnik. Kulturni 
program so pripravili domači kulturni delavci, pomagali pa so jim  pevci iz Šentruperta in sosednje 
Mirne, ki sta jih vodila Valerija Rančigaj in Stane Peček. (Foto: Slavko Dokl)

UREDNIŠTVO V GOSTEH
V sredo, 13. aprila, bo naše uredništvo gostovalo v

GRAŠIČIH
Novinatji Dolenjskega lista bodo od 19. ure naprej v ^

gasilskem domu v Drašičih. Vabimo prebivalec te krajevne V
skupnosti, naj pridejo tja, da nam bodo povedali o svojih |
uspehih, težavah, željah . . .  ;

ZF.MUAK RAZSTAVLJA 
V CELJU

V ponedeljek, 1 1. aprila, bodo v 
Razvojnem centru v Celju odprli 
slikarsko razstavo V iktorja  /em ljaka 
iz Krškega. Na njej to  avtor prikazal 
vrsto o lj in akvarelov. Razstavljena 
dela prikazujejo krajinska razpolože
nja, portrete in v simbolizirane po
dobe prenešono predmetnost, kjer 
govorijo predvsem barve. Dr. Cene' 
Avguštin je v  k ra tk i pismeni predsta
vitv i /em eljakovih del zapisal, da se 
njegova ustvarjalnost razteza med 
dvoje likovn ih  izrazov, med realizem 
in ekšpresion i/c in .

Beograjsko 
zlato za film 
„0pre, Roma”

Izreden uspeh Filipa Ro
barja na festivalu v Beo
gradu — Jutri v Novem 
mestu uradna premiera 
nagrajenega dokumen- 
_________ tarča_________

Celovečerni, nekaj nad 90 
m inut trajajoči barni dokumen
tarni film  „Pamet v glavo, ko 
boš v drugo ustvarjal svet" ali 
„Opre, Roma”  f,,Na noge, 
R o in i") novomeškega režiserja 
l ilipa Robarja je  dob il prejšnji 
teden na 30. festivalu jugoslo
vanskega dokumentarnega in 
kratkega film a v Beogradu prvo 
nagrado kot najboljši dokumen
tarni film . Robar, k i si je  p ri
služil veliko zlato medaljo „Beo- 
grad”  in 20.000 din, si po sklepu 
strokovne ž irije  prvo nagrado 
pravzaprav enakopravno deli s 
film om  Nikše Jovičcviča „Tož im  
državo in sina” .

Robar je  pri nagrajenem film u 
„ Pamet v glavo, ko boš v drugo 
ustvarjal svet", k i je  b il večji del 
posnet v Novem mestu in na 
Dolenjskem, sicer o pravil levji 
delež, saj je  na celuloidnem 
traku zapisan ko l scenarist, re
žiser in montažre. Zato gre 
pravem pomenu za avtorsko 
delo oziroma tako imenovani 
avtorski film . Le dan zatem, ko 
je režiser zanj v Beogradu prejel 
omenjeno nagrado, so ga 1. apri
la zavrteli v Novem mestu in na 
projekcijo v Domu JLA  povabili 
predstavnike družbenopolitične
ga življenja novomeške občine in 
novinarje. Sicer to  prava novo
meška premiera Robarjevega 
filma šele ju tr i .  8. aprila, ob 15. 
uri v Domu JLA . Predstava bo 
posvečena svetovnemu dnevu 
Romov.

zadnjih letih. Med drugim so pred
stavniki K 1*0 IM V  predsedniku iz
vršnega sveta predočili težave, pa 
tudi načrte, kako naj b i v prihodnje 
reševali težave. T u  gre predvsem za 
novo naložbo na M irn i, k je r naj bi 
čez dve leti stekla veliko serijska 
proizvodnja delov za nekatere Re
naultove modele avtomobilov.

Po obisku v Dani, k je r so sc gostje 
la liko seznanili s precejšnjimi izvoz
n im i uspehi ter načrti za naložbe, ki 
naj b i še povečale izvozne učinke, je  
bilo še srečanje s predstavniki druž
benopolitičnega in gospodarskega 
življenja v trebanjski obč in i *

Potem ko je  predsednik trebanj
skega izvršnega sveta Nace Dežman 
prikazal gospodarjenje v lanskem 
letu in ambiciozne načrte trebanjske 
občine na področju izvoza, je Janez 
Zemljarič,še posebej poudaril, d a je  
edini izhod iz sedanjih težav pove
čevanje izvoza. Toda več ko t jasno 
je , da trebanjsko ali katerokoli go
spodarstvo ne bo moglo premostiti 
težav, če se bo zapiralo za plotove 
tozdov, občin  a li republik. Prav 
gotovo pa ni izhod iz težav v manj
šanju proizvodnje in pristajanju na 
razmere, kakršne so: Zato to  treba 
povezati vse sile, pamet in denar, da 
bo gospodarstvo izšlo iz sedanjih 
težav.

J. S lM C lC

V drugi polovici tedna sc bo 
nadaljevalo spremenljivo vreme s 
pogostimi padavinami.

Zdravje vsem
Danes je dan zdravja

Svetovni dan zdravja praznujemo 
vsako leto 7. aprila, to je na dan, ko 
je leta 1948 začela veljati ustanovna 
lis tina Svetovne zdravstvene 
organizacije. Namen svetovnega 
dneva zdravja je opozoriti svetovno 
javnost na izbrano vprašanje 
zdravstvenega varstva, ki je posebno 
pereče in pomembno za zd-avje 
vsega človeštva.

Leta 1977 so se v Svetovni 
zdravstveni skupščini odločili, da 
začno z gibanjem ,,Zdravje vsem do 
leta 2000". Zadnji dve desetletji 
tega stoletja naj bi si prizadevali 
doseči tako zdravstveno raven, ki bo 
vsem ljudem omogočila živeti ust
varjalno življenje. Geslo „Zdravje 
vsem do leta 2000" ne pomeni, da 
leta 2000 ne bo nihče več bolan ali 
nesposoben za delo — pomeni, da se 
skrb za zdravje pričenja doma, v 
šoli, na delovnem mestu in da je 
zdaj že skrajni čas, da nekaj storimo 
zase in za svoje zdravje. Torej ne 
morejo biti za slabo ali dobro 
zdravje populacije odgovorni samo 
posamezni ljudje v vladah, delov lih 
organizacijah, samo zdravstveni de
lavci, ampak imajo vsi ljudje pravico 
in dolžnost, da tudi sami ohranjajo 
svoje zdravje ter da skrbijo zase in 
?a svoje bližnje, kadar so bolni.

Da pa bi lahko ljudje pametno 
ravnali, morajo vedeti, kaj zdravje 
sploh je in kako zdravo živeti. Kaj 
lahko storimo ljudje za svoje zdrav
je? Veliko in največ lahko storimo 
zase in za svoje bližnje v svojem 
družinskem in delovnem okolju. 
Zlasti pomembno je, da pouk o 
najpomembnejših vprašanjih zdravja 
in osnovnih metodah za prepreče
vanje bolezni dobiva prednost pred 
visoko spicializirano medicino.

V svetu dandanes lahko opazu
jemo dve skrajnosti: na eni strani 
hudo podhranjenost in lakoto, na 
drugi pa debelost in vse posledice 
prekomerne telesne teže. Za naše 
ljudi velja, naj uživajo zdravo, letom 
in delu primerno hrano, v zmernih 
količinah. Na ta način se lahko 
obvarujemo številnih obolenj pre

bavnega trakta, srca, ožilja, aktivni 
bomo lahko do pozne starosti.

Svoje domove, okolico, delovna 
mesta moramo primerno higiensko 
urediti in vzdrževati.

Odpovejmo se razvadam (alkohol, 
cigarete, mamila), ki nam skrajšujejo 
življenje in ogrožajo zdravje. Hkrati 
si moramo pridobiti druge pozitivne 
navade, znati živeti in se veseliti 
malih uspehov. Že zdaj lahko 
pomislimo na starost, da borno manj 
odvisni od soljudi. Potrudimo se, da 
si ohranimo zdravje in aktivnost do 
pozne starosti.

Za vzgojo k bolj zdravemu načinu 
življenja sta piotrebna pripravljenost 
in sposobnost vzpostavljanja med
sebojnih stikov. Ne bi smelo ostati 
samo pri informiranju, v ljudeh 
moramo obuditi zavest, da so za 
lastno zdravie najbolj odgovorni oni 
sami in da za ohranitev zdravja 
lahko največ store oni sami.

Dr. TATJANA HARLANDER

N O VI IZD ELK I METALNE ZA STEKLARNE -  Prejšnji petek so 
nam v senovski Metalni razkazali tri tračne brusilne stroje in stroj 
za pomivanje stekla, ki so jih izdelali za samoborsko steklarno 
Kristal. Gre za nove izdelke iz t. i. steklarskega programa, ki so ga 
pričeli razvijati pred kakšnim letom. Vsa oprema je izdelana iz 
domačih materialov, doslej pa sojo morali steklarji uvažati. (Foto: 
Pavel Perc)
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Ljubljansko 
pismo

Edini pravi 
odgovor 

dvomljivcem
Zaupati v lastne moči

Letošnje gospodarsko leto 
smo začeli s hudim i težavami. 
Materialna gibanja se skoraj na 
vseh sektorjih družbene repro
dukcije precej razlikujejo od 
predvidevanj, in to  k ljub  števil
nim ukrepom, k i smo j ih  uvedli 
na področju gospodarskih odno
sov s tu jino  ter za obrzdanje 
nerealne porabe, cen in inflacije. 
Najbolj k r itična  točka so gospo 
darski odnosi s tu jino.

Tudi v svetovnih razsežnostih 
so motnje velike. V k riz i ni samo 
naše gospodarstvo. To vidim o že 
po tem, d a je  takšnih motenj vse 
več in več. Že leta trajajo. Naj
prej so sc na vsem lepem straho
v ito  dvignile cene nafte. Za to 
moramo im eti razumevanje, kaj
t i  tu d i države proizvajalke imajo 
pravico v redno titi svoje bogastvo 
tako, da se lahko gospodarsko 
uspešno razvijajo. Toda razviti 
svet jim  odgovarja s strahovitim 
navijanjem cen finančnega 
k a p ita la ,  reprodukcijskega 
materiala in tehnologije. Vse to  
je  slabo vplivalo tu d i na jugoslo
vansko gospodarstvo in porušilo 
vse naše dotakratne bilance. Na
paka je  bila v tem , da smo 
prepočasi reagirali, pa tud i, ker 
sestava naše proizvodnje izvozne 
usmeritve države ne spremna, 
ko t b i b ilo  trebg, to  pa je  samo 
razgalilo in še bolj poslabšalo 
stanje, k i b i ga že tako morali 
spremeniti. Te motnje po svetu 
so samo še bolj jasno pokazale, v 
kakšnem stanju je  naše gospo
darstvo, in  še ostreje zahtevajo 
našo vk ljuč itev v mednarodno 
delitev dela.

Zadnjih deset let smo se izred
no naglo razvijali. Zgradili smo 
celo vrsto novih tovarn in zmo- 
g lijvosti, novih ustanov, šolskih, 
znanstvenih in zdravstvenih, po
doba države se je  korenito  spre
menila. Največja slabost razvoja 
v m inulih  desetih, morda celo v 
petnajstih le tih  pa je  bila, ker so 
se te nove zmogljivosti opirale v 
glavnem na notranji trg.

In  kako delamo danes? Celo 
v mnogih stabilizacijskih progra
mih, k i j ih  imamo zdaj za doku
mente, se obnašamo tako, da 
vsakdo šč iti lastno proizvodnjo 
in  mu je  vseeno, če je  rentabilna 
a li ne, vsakdo m isli le na svoje 
ozke terito ria lne meje. Vsaka 
občina, k i šč iti svojo tovarno ne 
glede na to , na kakšni ravni je, 
išče načine a li rezerve a li iz 
kakih  drugih virov pokriva izgu
be, nikakor pa ne ustvarja mož
nosti, v katerih  b i se proizvajalci 
zaradi delavca m orali lo t it i tiste 
proizvodnje, k i povečuje izvoz 
in prinaša večji dohodek.

Sedanjih negotovih gospo
darskih in družbenih razmer ne 
bo mogoče izboljšati čez noč. 
Nekaterih vrst blaga na trgu ne 
bo več, ko t ga je  bik) doslej, ker 
smo sc zavestno o d lo č ili za iz
voz, k i nas edino lahko pripelje 
iz sedanjega gospodarskega sta
nja. Seveda pa moramo sto riti 
vse, da bo preskrba kar najbolj
ša, p ri čemer moramo skrbeti 
zlasti za redno preskrbo z osnov
n im i življenjskim i potrebščina
mi. Z bojem za večjo proizvod
njo, z boljšo in učinkovitejšo 
organiziranostjo ter doslednejšo 
odgovornostjo, ne pa z uvedbo 
bonov, smo lahko kos tud i tej 
nalogi.

Uresničevanje gospodarske 
stabilizacije, zaostritev odgovor
nosti za uresničevanje sprejetih 
usmeritev v vseh organizacijah 
združenega deta in skupnostih, 
usmerjenost domače proizvod
nje v izvoz in druge dogovorjene 
ključne naloge to so edini 
možni odgovori za vse tiste, k i 
dvomijo o naši sposobnosti in 
moči, da izidemo iz sedanjih 
težav.

Vse to izrecno opozarja, da je 
poglavitni pogoj za trdnejši raz
voj v prihodnjem obdobju opreti 
se na lastne sile, kar pa ne 
pomeni le na lastne materialne 
proizvodne družbene sile, tem
več tud i na moč naših ljud i in 
njihov aktivn i položaj v sistemu 
socialističnega samoupravljanja.

V IN K O  BLA TN IK

Rodoljub

Premalo o tem, kako iz težav
Na konferenci občinske organizacijo ZK v Krškem na rešetu enoletno delo

30. marca seje v Beogradu iztekla 
življenjska pot Rodoljuba Cola- 
koviča, velikega revolucionarja, na
rodnega heroja, člana sveta federa
cije.

Rodoljub Colakovič se je rod il 7. 
jun ija  1900 v meščanski družin i v 
B ije ljin i. Po končanem šolanju v 
rojstnem kraju je obiskoval sarajev
sko trgovsko akademijo, po m aturi 
pa se je  v rn il domov in sodeloval pri 
ustanovitvi in de!U socialistične de
lavske stranke (kom unistov). Po 
atentatu na ministra Draškoviča so 
Colakoviča leta 1921 obsodili na 12 
let ječe. Kazen je  prestajal v več 
zaporih, tu d i v m ariborski kaznil
n ici: po enajstih letih so ga' izpustili. 
Kmalu je  zbežal na tu je, deloval kot 
kom unist, v domovino pa se je  vrn il 
1939.

Od prvih dn i zadnje vojne je  b il 
med tis tim i, k i so pripravlja li oboro
žen boj jugoslovanskih narodov in 
narodnosti p ro ti okupatorju , med 
NOB je  opravljal vrsto odgovornih 
nalog, med drugim je  b il na 2. 
zasedanju Avnoja izvoljen za sekre- 
ta ija  predsedstva tega sveta, po 
osvoboditvi pa je  deloval v visokih 
državnih in partijskih organih.

Ob revolucionarnem in družbeno
po litičnem  delu je  b il vrsto let 
dejaven tu d i na književnem in pub li
cističnem področju , že med presta
janjem  kazni pred vojno pa je  skupaj 
z Mošo Pjjadom prevedel Marxov 
..Kapita l” , sam še nekaj del, pod 
njegovim vodstvom pa so 1963 spi
sali „ Pregled zgodovine ZKJ” .

S smrtjo Rodoljuba Colakoviča 
so jugoslovanski narodi in  narod
nosti izgubili revolucionarja, k i je  b il 
šest desetletij v prv ih  vrstah borcev 
za zmago idealov jugoslovanskega 
delavskega razreda.

GASILCI SE BODO 
SESTALI

V nedeljo, 10. aprila, bo v Treb
njem redna letna konferenca občin
ske gasilske zveze Trebnje. Na njej 
bodo trebanjski gasilci pregledali 
delo v lanskem letu ter sprejeli načrt 
dela in finančni plan za tekoče leto.

V TREBNJEM 
USTANOVILI 

TURISTIČNO ZVEZO
Konec preteklega meseca je  bila  v 

Trebnjem ustanovljena občinska tu 
ristična zveza, v kateri so zdaj včla
njena štiri tu ris tična društva iz tre 
banjske občine. Na ustanovni skup
ščini so izvo lili izvršiln i odbor ter 
predsednika, podpredsednika in  taj
nika. Predsednik trebanjske tu ri
stične zveze je Brane K irm , pod
predsednik Jože Žlajpah, ta jn ik pa 
Dušan Skerbiš.

Rudo Zupanc, k i je  um rl te  dni, 
je  sodil med obema vojnama med 
tiste ljudskofrontne aktiviste, s kate
r im i sem največ sodeloval. To med 
drugim dokazuje, da m i je nud il po 
vrn itv i iz Španije za več tednov 
varno zatočišče, čeprav je  moral s 
svojo ženo hkra ti skrbeti za štiri 
otroke. Iz  Španije sem se namreč 
v rn il ko t boln ik. Od svojih ljub ljan
skih sorodnikov je  to  izvedela nje: 
gova požrtvovalna žena in  kot ta
kega sta me Zupančeva povabila v 
Dol. Toplice. O tem sem v svoji 
kn jig i „S pori in  spopadi”  napisal 
naslednje:

,,V  DoL Toplicah je  živel R udo lf 
Zupanc, kandidat CK KPS, k i  m i je  
priskrbel stanovanje p ri svojem brat
rancu, jede l pa sem pri Zupancu. 
Medtem ko sem b il v DoL Toplicah, 
je  Zupanca obiskal Boris Kraigher, 
vendar se nisva videla.”

Ko se je  partija v  Novem mestu 
številčno okrepila, se je  tu d i njeno 
okrožno vodstvo preselilo iz Top lic  
v dolenjsko središče. Sekretarstvo je  
prevzel V inko Kristan, R ud i Zupanc 
pa se je  še bolj posvetil ljudsko- 
frontnem u delu oziroma delu pri 
Zvezi delovnega ljudstva Slovenije, 
kakor se je  to  m nožično gibanje pod 
vodstvom partije takrat imenovalo. 
Sedaj je  b ila  vse b o j Zupančeva 
dolžnost, da p ridob i za to  množično 
gibanje tu d i obrtn ike. Tej nalogi se 
je sicer posvečal že prej, ko t doka
zuje svojevrsten poziv v L judski 
pravici, s katerim  je  obrtn ike  vabil v 
kmečko delavsko gibanje S lovenje. 
Ljudska pravica je  objavljala ta nje
gov prispevek brez vsake spre
membe, kar dokazuje, da je  Rudo 
znal dobro sukati pero.

Ker je  mene vojna zatekla na jugu 
Jugoslavije, sva se z Rudijem ponov
no srečala šele dve le ti po osvobo
d itv i. Takrat sem se, prihajajoč iz 
Vojaške misije na Dunaju, oglasil p ri 
svojih starših v Prlekiji, Rudijeva 
začasna naloga pa je  takrat bila, da 
organizira novodošle koloniste v 
Apačah p ri G o rn ji Radgoni v za
družno skupnost. Takrat se je  p ri
pelja l s kolesom v Hrašenski vrh, 
kjer sva izmenjala poglede na takrat
n i gospodarski in  p o lit ič n i položaj 
na tem obmejnem področju.

l ju d je  so Zupanca im e li rad i, b il 
je izredno komunikativen. Znal seje 
pogovarjati tu d i z izobraženci, kot 
so b ili v Novem mestu veterinar 
Dušan Jereb, dr. Davorin Gros, 
Segedin in  drugi. S slednjim sta od 
časa do časa prihajala na razgovore 
v Ljubljano. Vrzel za n jim  bo težko 
za p o ln iti (Več o pokojnem revolu
cionarju smo pisali v Prilogi 10. 
marca, op. ur.)

IV A N  K R E FT

Iz zadnjega Pavlihe

A id ra v lln l čaji 
res n« pomagajo 

voCT

Zdravniška v li i ta  jo vCoflh 
lahko tudi površna -  ali 

sploh imomo totno 
diagnozo?

Predsednik predsedstva StS Viktor Avbelj, predsednik CK ZKS Andre| Marinc ii! predsednik slo 
venskego Izvršnega sveta lanaz Zemljarič na obisku v tovarni zdravil In kozmetike Krka

, J*o eni uri kakšne seje na centralnem komiteju ZKS sem precej 
bolj utrujen kot zdaj, po petih urah bogate razprave,“ je malce 
karikirano povedal ob koncu več kot peturnega zasedanja pro
gramske konference komunistov krške občinske organizacije 30. 
marca izvršni sekretar predsedstva CK ZKS Emil Štern.

Štern je  poudaril, da je  v Zvezi kuverta. Iz  občinskega proračuna so 
kom unistov- še preveč forumskega 
dela, zaprtosti in  premalo akcijskega 
povezovanja ter tovariške kritike .
P roučiti je  treba, zakaj so nekatere 
osnovne organizacije ZK  še na ob
robju dogajanj. »Ptemalo je še na
črtnega dela. To ni krški, ampak 
slovenski problem. Stagnira sprejem 
novih članov, celo po kongresih, k i 
so b i l i  običajno zagon,”  je med 
drugim še dejal E m il Štern.

Predsednik občinskega komiteja 
ZK Marjan M arki je  v uvodnem 
poročilu  o delu občinske organi
zacije ZK in  njenih organov v zad
njem letu om enil uspemo obvlado
vanje težav v združenem delu, ko 
navkljub počasnejši rasti industrij
ske proizvodnje, družbenega proiz
voda in  dohodka, slabši obnovitveni 
in  akumulacijski sposobnosti zdru
ženega dela vendarle n i prihajalo do 
zastojev v proizvodnji. Predsednik 
občinskega izvršnega sveta V inko 
Bah je  menil, da lahko zaskrbljuje, 
ker kar v osmih delovnih ko lek tiv ih  
niso ob likova li skladov. Za 5 odst. 
delavcev se je stanjšala tu d i plačilna

namenili 30 m ilijonov dinarjev za 
pospeševanje pridelave hrane, za 
meso in  za oblikovanje občinskih 
blagovnih rezerv. Zlasti slednje so 
premagale in  odpravile številne 
motnje v preskrbi.

Lani je  krško gospodarstvo izvo
zilo za 39 in  uvozilo za 43,5 m ilijo 
na dolarjev. Družbeni proizvod seje 
realno povečal za 1,2, zaposlenost 
pa za 2,2 odst. Medtem ko je f iz ič n i 
obseg proizvodnje v prvih letošnjih 
mesecih celo manjši, kaže zlasti 
opozoriti, da je zelo težaven položaj 
v Tovarni D juro  Salaj, kjer so ostali 
celo brez rezervnih delov.

Čeprav so lan i med prvim i v 
Sloveniji ustanovili sklad za h itre  
intervencije v  km etijstvu, so neure
jene odkupne cene povzročile odliv 
2000 telet in  1000 m ladih govedi 
čez mejo, onkraj Sotle. Letos je  
možnost intervencij povsem usahni
la.

Družbene dejavnosti, predvsem 
sisi vzgoje in  izobraževanja, zdrav
stva, otroškega varstva, socialnega

Vsi za žumberško cesto
V dela pri dokončanju gradnje žumberške magistra
le na spominskem območju Gorjanci — Žumberak 
se vključujejo prebivalci treh krajevnih skupnosti na 
 _______ tem območju

Prebivalci KS Kašt in  Sošice 
na Hrvaškem in  KS Radoviča na 
Slovenskem so se od lo č ili, da se 
vključijo~V prizadevanja ozaljske, 
metliške in  jastrebarske občine 
p ri gradnji »žumberške magistra
le” , k i bo povezala Samobor z 
M etliko in  odprla svetu ta lepi 
del naše domovine. V  ta namen 
so osnovali usklajevalni odbor, 
k i je  prevzel nase cel kup  obvez
nosti, da b i olajšal dokončanje 
pomembnega dela, k i  so ga t r i  
občine začele že 1979. leta.

V  m etliški o b č in i so dokon
ča li svoj del od Radoviče do 
Ostriža v do lž in i 1.200 m, v 
ozaljski obč in i del od Ostriža do 
Magovca (1.700 m), jastrebarska 
občina pa zemeljska dela na
4.500 m, torej na vsem svojem 
delu. Ostalo je  za dokončanje 
7.100 m, od tega 1.200 m v 
metliški, 1.400 m v ozaljski in
4.500 m v jastrebarski občin i.

Krajani se bodo lahko v k lju č ili v 
dograditev ceste na teh odsekih 
p ri delih, ko t so urejanje bankin, 
postavljanje odvodnih cevi, 
izkop vodnih prepusto v, betoni
ranje jaškov ipd. Usklajevalni od
bor bo skrbel za namestitev 
tis tih  delavcev, k i  bodo m orali 
zaradi dela ostati na terenu, 
opravil pa bo tu d i mnoga organi
zacijska dela p r i nabavi materiala 
in  finančnih opravilih. Enotnost 
vseh akcij bo gotovo pocenila 
dela in  zmanjšala stroške za do
voz gradbene mehanizacije.

26. marca je  imel odbor že 
drugi sestanek v vasi Visoče, kjer 
je  pregledal program proslav po
bratenja krajevnih skupnosti 
Kašt in  Radoviča, k i bo 1. maja 
na Ostrižu. To bo hkra ti uvod v 
dela na cesti in  začetek skupnih 
delovnih akcij p ri e lektrifikaciji.

P. BA D O VIN A C

Isti ljudje več delajo
V  SDK Novo mesto ,e ‘13? zaposlenih nadzorovalo 1600 
porabnikov družbenih sredstev in 1000 zaključnih ra- 
_____  čunov
Služba družbenega knjigo- 

vodslva •' Novem mestu je med 
tistimi, ki tudi zaradi narave 
svojega dela med ljudmi ni rav
no priljubljena, in dostikrat leti
jo  nanjo počezne kritike. V  
zadnjih 10 letih pa se je v tej 
ustanovi število zaposlenih po
večalo za okrog 30 ljudi, med
tem ko je število porabnikov 
družbenih sredstev naraslo iz 
980 na 1600, prevzeli pa so še 
vrsto novih nalog. Leta 1971 so 
morali kontrolirati samo 214 
zaključnih računov delovnih 
organizacij, v preteklem letuje

OBCN1 ZBOR 
IGRALCEV TENISA

Čeprav se je  teniška sezona neu
radno že začela, bo "p rv i uradni 
dogodek v ponedeljek. 11. aprila, ko 
bo ob 18. uri v domu športov na 
Loki občn i zbor Teniškega kluba 
Novo mesto.

bilo že 1000 zaključnih raču
nov.

Na srečo so medtem razvili meha
nizacijo poslovanja in računalniško 
obdelavo podatkov. Pri 4-m ilijon- 
skem številu nalogov, s katerim i so 
im eli opraviti lani, pa je na voljo 
samo 9 inšpektorjev. Novomeška 
enota SDK pa velja v Sloveniji po 
uspešnosti in kva lite ti dela za eno 
najboljših, kar je  pokazala tu d i stro
kovna ocena dcla.

Lanskoletni poprečni zaslužek je  
znašal 16.475 dinarjev, p ri čemer 
daje realnejšo podobo osebnega do
hodka razvrstitev po strokovni 
izobrazbi in usposobljenosti. Ugo
tovljeno je , da je  14 zaposlenih z 
visoko izobrazbo imelo poprečen 
zaslužek 24.400 dinarjev. 25 z višjo 
izobrazbo 18.747 dinarjev v popreč
ju  in 46 ljud i s srednjo izobrazbo 
poprečen zaslužek 15.206 dinarjev. 
Zaposleni, razvrščeni med kva lific i
rane delavce, pa so v poprečju do
segli zaslužek 15.51 8 dinarjev.

R. B.

skrbstva in  kulture, so se ob po
manjkanju sredstev znašli v ve lik ih  
škripcih. Močno j ih  bremene letne 
anuitete najetih posojil.

»Mnogo dragocenih predstavitev 
je  b ilo , toda dodana b i morala b it i 
še ena razsežnost: kako kom unisti 
premagajo težave, kakšna je  ka
kovost odločanja. Potrebno se je  
kon fron tira ti. To je pogoj za akcij
sko enotnost,”  je  poudarila sekretar
ka medobčinskega sveta ZK za Po
savje Božena Ostrovršnik.

PAVEL PERC

ZMAGALI ŠAHISTI 
KOVINARSKE

V  okviru  22. delavskih šport
nih iger v krški obč in i se je  kar 
18 moštev pomerita v šahu. 
Zmagala je  prva ekipa Kovi
narske (73,5 točke), drugo
uvrščeno moštvo Nuklearne 
elektrarne je  zbralo le po l točke  
manj, tretjeuvrščena ekipa Za
varovalnice Triglav pa je  osvojila 
63 točk.

BO ST AN J C ANI 
NAJBOLJE STRELJALI

V A rtičah  je  bito 20. marca 
regijsko ligaško tekmovanje v strelja
nju z zračno puško. Nastopilo je  
šest ekip, med katerim i so im eli 
največ uspeha strelci SD Boštanj, k i 
so zadeli 1.385 krogov, drugi je  b il 
leskovški Partizan s 1.380, tre tji pa 
Kovinar iz Sevnice s 1.374 krogi. 
Med posamezniki je  b il najboljši 
Slobodan Manojlovič iz  leskovScega 
Partizana s 366 krogu

GLIVAR PO 
PAPEŽEVIH 
STOPINJAH

Novomeški m ladinci so se v nede
ljo  pod vodstvom trenerja Janeza 
Jagodica udeležili d irke  za pokal 
Porobetona v Pulju. Med 70 tekmo
valci iz 8 jugoslovanskih klubov, je  
na 72 k ilom etrov dolgi progi med 
m lajšim i m ladinci zmagal Glivar, k i  
vozi pod pokrovite ljstvom  Krke 
pred k lubskim  tovarišem Stangljem, 
medtem ko sta bila Božič in Udovč 
5., oziroma 6.

V črnomaljskem 
Gorenju

spet delajo
Proizvodnja v črnomalj 
skem Gorenju zaradi po
manjkanja repromateria- 
la stala od 15. do 30. 
marca — Pomanjkanje 

deviz

V  TGO Gorenje, tozd K om 
presorji iz Črnomlja, so v leto
šnjem letu že drugič prenehali z 
redno proizvodnjo zaradi štabe 
oskrbe z repromateriatom, torej 
z e lektrom otorji. Prvemu zastoju 
od 2. do 8. februarja je  15. 
marca sledil drugi, delavci pa so 
se znova v rn ili na deta šele 30. 
maca.

Vzrok za zastoj je  v pomanj
kanju deviz, k i  b i j ih  Gorenje 
morata zagotoviti ko t devizno 
soudeležbo p ri nakupu elektro
m otorjev, k i j ih  vgrajujejo v 
kompresorje. Težave se sicer 
začenjajo že p ri proizvajalcu 
bakra, rudn iku  v Boru, potem pa 
se po verigi prodajalcev in 
kupcev izdelkov prenašajo do 
končnega uporabnika, Gorenja. 
V  Boru so namreč pred leti s 
pomočjo mednarodnih kred itov 
posodobili rudn ik bakra, sedaj 
pa za plačevanje anuitet potre
bujejo konvertib ilna sredstva, k i 
j ih  zahtevajo od kupcev, torej 
tovarne žice iz Svetozareva. 
Iskrin  tozd  iz Sp. Id rije , k i 
izdeluje e lektrom otorje, z žico, 
delno plačljivo z devizami pa se 
oskrbuje v Svetozarevu, prav 
tako zahteva devizna sredstva od 
uporabnikov elektromotorjev, 
TGO Gorenja.

Gorenje v preteklem in  leto
šnjem letu ni poravnalo vseh 
obveznosti do Iskre, tako da po 
evidenci Gorenja dolg presega
400.000 dolarjev. Zato so v Iskri 
zahtevali najprej poravnavo - 
dolga, nakar b i ponovno stekla 
redna dobava. Gorenje, k i je 
sicer v prvih dveh mesecih letos 
doseglo dobre izvozne rezultate, 
po predvidevanjih pa tu d i marca, 
je  imelo malo deviznih »edstev, 
saj tečejo določeni posli le 
preko menjave blaga. V Gorenju 
so predvidevali, da_ bo do konca 
marca večji devizni p riliv  ter d 
bodo tako lahko zagotovili tud i 
redno proizvodnjo v Črnom lju. 
Na srečo so se njihva predvide
vanja uresničila, tako da seje 90 
delavcev 30. tnarca znova 
vr lo na delo. K o t je  povedal 
vodja črnomaljskega tozda Leo
pold Pucelj, so sredstva, s tem pa 
tud i repromaterial za nadaljnjo 
proizvodnjo spet zagotovljeni.

M. BEZEK
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SAMI STISKAJO PAPIR -  Mercatorjeva trgovi
na v Šentjerneju je najbrž edina med trgovinami 
na Dolenjskem, ki ima svoj stroj za stiskanje 
odpadnega papirja. Karton in drugo embalažo 
stisnejo v kvadre in jih tako odpeljejo na Dinos. 
Dvakrat koristno dejanje. (Foto: J. Pavlin)

STIK TEORIJE IN  PRAKSE -  V  krški Tovarni 
celuloze in papirja Djuro Salaj so se prejšnji teden 
mudili slušatelji Politične šole Josip Broz—Tito iz 
Kumrovca. V  pogovorih z vodilnimi delavci in 
tistimi v proizvodnji so se podrobno seznanili s 
samoupravo v tej tovarni. (Foto: P. Perc)

NAPETO IN  ZABAVNO -  V  Ribnici so spet poskrbeli, da nogometnim navijačem ni bilp dolgčas. 
Tekma med Rikom in Inlesom je pokazala izenačenost nasprotnikov in je vzbudila veliko smeha in 
zabave. Končala se je z neodločenim rezultatom 4:4. Najuspešnejši strelci za „kotle“ iz Rika so bili: 
Šteblaj, Pucelj 2 in Marinšek, za Jilode“ Inlesa pa Belaj, Nigerle, Kovačič in Marinšek (avtogol). V  
drusi tekmi je moštvo Brinja (igrali so Oblak, bratje Ameršek in drugi) premagalo Ribnico s 6:3. Igro 
je gfedalo 1000 ljudi. Na sliki Riko in Inles po tekmi. (Tekst in slika: Milan Glavonjič)

USTAVNO SODIŠČE 
JE DALO PRAV 

KRAJANOM
Ustavno sodišče Slovenije je 

konec preteklega meseca raz
veljavilo od lok celjske občinske 
skupščine o zazidalnem načrtu 
stanovanjske soseske Dobrna. S 
tem je  b il končan skoraj pet let 
traja joč spor med vodstvom kra
jevne skupnosti Dobrna in tam
kajšnjim i krajani, k i so izpodbi
ja li zakonitosti odloka. Nova sta
novanjska soseska bi namreč bi
stveno posegla v naravno okolico 
tega znanega zdraviliškega kraja, 
hkrati pa bi zrasla na km etijski 
zemlji. Razveljavitev odloka po
meni eno izmed redkih zmag V 
boju za plodno zemljo, hkrati pa 
pomeni tu d i zmago krajanov, k i 
so se zavzemali za samoupravno 
in demokratično odločanje.

Tako se ne sme nadaljevati
Izvozni rezultati novomeške občine že lani niso bili zadovoljivi — Letos se pokritje še 

slabša — Daleč najboljši v blagovni menjavi s tujino v bršljinski Iskri

Pokritje uvoza z izvozom se je lani v novomeški občini znatno 
poslabšalo, primanjkljaj v blagovni menjavi z razvitimi deželami pa 
znaša 1,51 milijarde dinarjev. Pokritje uvoza z izvozom pa je tudi v 
prvih dveh mesecih letošnjega leta komaj 75,30-odstotno in je 
najslabše v zadnjih treh letih. Rezultati so daleč od pričakovanih.

Sejmišča
NOVO MESTO: V ponedeljek so 

rejci pripeljali na-prodaj 110 puj
skov, starih od 8 do 10 tednov, in 
89 starejših živali. Skupaj je  lastnika 
menjalo 148 živali. Za pujske so 
morali kupci odšteti od 6.000 do 
6.500 din, za prašiče pa od 6.500 
do 7.400 din, torej so cene v tednu 
dn i poskočile za blizu 500 dinarjev.

BREŽICE: Sodeč po številu pri
peljanih živali, je  b ilo  neprimerno 
živahnejše kot v Novem mestu. Pra
šičev resda n i b ilo na voljo , zato pa 
so kupci lahko izb ira li med 417 
pujski. Prodanih je bilo 354 živali, 
in sicer po 220 d in  1 kg žive teže.

V Medobčinski gospodarski zbor
nici Dolenjske so na osnovi carin
skih deklaracij zbrali podatke o 
•lanskoletni blagovni menjavi s tu jino  
in tud i o tovrstnem poslovanju v 
prvilrdveh mesecih leta 1983.

Za novomeško občino podatki 
niso razveseljivi. Kažejo namreč, da 
so lani novomeški izvozniki prodali 
na konvertibilna tržišča za 5,13 
milijarde dinarjev blaga, uvozili pa 
so za 6,11 milijarde dinarjev. Pokri
tje uvozu z izvozom na to območje 
znaša le 83,94 odst., medtem ko je  
slika poslovanja s k lirinšk im  obmo
čjem obratna. Izvoz, je  znašal 1,258 
milijard dinarjev, uvoz pa samo 131 
m ilijonov, torej je izvoz skoro 
devetkrat večji od uvoza.

Skupen izvoz blaga v letu 1982 v 
novomeški občin i sicer presega uvoz 
za 2,33 odst., pokritje  pa je  za 18 
odst. slabše, kot je bilo pred letom 
dni.

V prvih dveh mesecih letošnjega 
leta tu d i z rezulta ti pri blagovni 
menjavi s tu jino  ne kaže b iti 
zadovoljen. Še več, na mestu je  
zaskrbljenost, če bi se tako poslova
nje nadaljevalo, ka jti na konvertib il
no območje je bilo  izvoženega za 
971 m ilijonov dinarjev blaga, uvoz.

pa je  znašal 1,289 milijarde, torej je 
(» k r it je  le 75,3-odstotno. To je  
najslabši rezultai v zadnjih treh 
letih.

Podatki o lani doseženih rezulta
tih  pri posameznih izvoznikih novo
meške občine pa bršljinsko tovarno 
napajalnih naprav uvrščajo da leč na 
prvo mesto: izvozila je  425 odst. 
več, uvozila pa samo za 153 odst.

R. BAČER
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Kmetijski

Novo Sodobno kmetijstvo
Že spreminjanje imena po svoje ilustrira, kakšne burne, pa 

tudi negotove čase jc doživljala revija za pospeševanje 
kmetijstva, živilstva in gozdarstva v 33 letih izhajanja. Preživela 
je čas zaletavih kampanj od obdelovalnih Zadrug in napol 
nasilnega odkupa kmetijske zcm|jc pa do današnje, v glavnem 
izoblikovane temeljne usmeritve, v kateri je prostor za družbeno 
in zasebno kmetijsko proizvodnjo, predvsem pa “ za njuno 
vsestransko željcno in koristno sodelovanje.

Zadnja leta se je ustalilo razmetje med zasebnimi in 
družbenimi kmetijskimi zemljišči nekako 85 : 15 odst. Pomeni, 
da večji del zemlje ostaja v rokah kmetov, zadružnikov in 
kooperantov in da je na to dejstvo potrebno misliti ob vsaki 
pospeševalni akciji. Upoštevati ga mora tudi strokovni tisk, 
zlasti pospeševalna revija, kakršno je Sodobno kmetijstvo.

Dosedanja vsebinska zasnova,kije namenjaja največ prostora 
znanstvenim in raziskovalnim izsledkom, manj pa njihovi 
uporabi v široki praksi, reviji ni utrla poli v mnogo kmečkih 
domov. Njena naklada se je vrtela okoli šlevilke 3.000. V 
preteklosti je bilo nekaj poskusov, da bi z bolj pestro vsebino, 
pa tudi umljivcjšim, preprostejšim načinom razlaganja strokov
nih problemov revijo bolj približali praksi, vendar ni bilo 
posebnih uspehov.

S pravkar izišlo tretjo letošnjo številko poskuša izdajatelj ob 
poprejšnjem soglasju z ustanovitelji z novo vsebinsko 
usmeritvijo. Bo njej naj bi revija postala bolj glasilo kmetijsko 
pospeševalne službe, hkrati pa bi vendarle zadržala del 
dosedanje pozornosti znanstvenoraziskovalnemu delu. Vsebin
sko razmerje naj bi bilo 40 : 40 odstotkov, preostalih 20 
odstotkov prostora pa bi namenjali uporabnim informacijam in 
prevodom iz tujega tiska.

Za prvo številkoje, nemalo po zaslugi priloge zadružne zveze, 
mogoče reči, da v resnici nakazuje prelomnico. Upajmo, da se 
bo še izostrila in da začetni zagon ne bo uplahnil. In še 16: letna 
naročnina je 500 din, posamezna številka 41. naročiti pa jo  je  
mogoče pri ČZP Kmečki glas, Ljubljana, Miklošičeva 4.

Inž. M. L.
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Čudno, pod dežnik pa nihče
ne mara'

(Stevo Otip)
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Nekateri oklevajo
V črnomaljski občini usta
navljajo prvo pašno skup

nost — Projekti izdelani

V črnom aljski občin i doslej še ni • 
bila ustanovljena nobena pašna 
skupnost, čeprav obsežna pašriiška 
področja okrog Črmošnjic in Blat
nika nudijo dobre možnosti za 
ustanavljanje takšnih skupnosti. 
Zato so se v Km etijski zadrugi 
Črnomelj konec preteklega leta 
lo tili izdelave projektov za usposab
ljanje površin, torej pašnikov na 
področju Blatnika.

Zdaj so že izdelani pro jekti 
agromelioracije, to je  gnojenja.

apnenja in čiščenja približno 10 
hektarjev površin, k je r bi Kmetijska 
zadruga skupaj s km eti ustanovila 
proizvodno pašno skupnost za goje
nje te lic in juncev. Nekateri kmetje 
so za to  zainteresirani, drugi pa še 
oklevajo, saj menijo, ko t so povedali 
na zadrugi, da je  vrednejša krma, k i 
jo  sedaj nakosijo na teh površinah. 
Ne zadvedajo pa se, da se bo z 
agromelioracijo ko lič ina  hranilne 
vrednosti krme na hektar podvojila. 
V Km etijsk i zadrugi upajo, da se 
bodo kmetje od lo č ili za takšno 
ob liko  sodelovanja. V nasprotnem 
primeru bo zadruga začela na 
področju Blatnika go jiti 150 glav 
lastnih te lic  in juncev.

Hkrati so si v Črnom lju zadali 
nalogo, da spomladi ustanovijo tud i 
pašne skupnosti v ovčereji na 
družbenih in zasebnih površinah ter 
vinogradniško skupnost.

B. M.

To ni spodbuda
„Sukno" iz Jurjeviče: še za 
lani so jim  dolžni izvozne 

stimulacije

V tozdu „S ukno“  v Jurjeviči pri 
R ibnici so zaradi izvoza v težavah. 
Za izdelke, k i so jih  izvozili lani in 
letos, še vedno niso dob ili od Narod
ne banke obračunane izvozne spod
bude. Ker denarja ne dobijo, morajo 
najemati kratkoročna posojila, k i so 
zaradi visoke obrestne mere zelo 
draga. Hkrati pa njihov denar leži 
neizkoriščen v Narodni banki.

T6zd „Sukno“  iz Jurjeviče je o 
tej zadevi naslovil na občinsko skup
ščino Ribnica delegatsko vprašanje 
in zahtevo, da je  treba izvoznikom 
izvozno spodbudo tu d i tako j pla
čati, ko je  izvoženo blago plačano. 
Ob tem so tu d i omenili, da za letos 
načrtujejo za 592.000 dolarjev izvo
za.

Na seji zbora združenega dela 
občinske skupščine so sklenili, da 
bodo to vprašanje oz. zahtevo posre
dovali S1SEOT. H krati pa so ugoto
v ili, da se s podobnim i težavami 
srečujejo tud i druge organizacije 
združenega dela in da ima zaradi 
takega odnosa Narodne banke v 
občin i največ težav Eurotrans.

J. P.

SETEV
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(Po »Prlvrodnom ptvg iedu«, Beograd)
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Kaj vse vedeti 
o gnojenju 
vinogradov
V zadnji številki sem pisal, 

zakaj moramo vinograde redno 
gnojiti. K tej u tem eljitv i je  treba 
povedati še, s katerim i gno jili naj 
gnojimo vinograde in kaj o 
gnojenju je  treba na splošno 
vedeti?

Na splošno delimo gnojila na 
dve skupini:

-  na organske gnojila, k i 
po eg hraniln ih snovi dovajajo 
zemlji še humus. Zato imajo 
organska gnojila važno vlogo pri 
preskrbi zemlje;

-  na rudninska ali, ko t na 
splošno pravimo, umetna gno ji
la, v katerih je  po eno a li več 
hranilnih snovi, nimajo pa hu
musa.

Pomembnost humusa
Humus je  mešanici bolj ali 

manj razpadlih rastlinskih in 
živalskih ostankov. Nastane s 
trohnjenjein zlasti rastlinskih de
lov, kot so korenine rastlin, 
stelja, hlevski gnoj, plevel, podor 
s trohnjenjem živali, zlasti 
ogromnega števila mikroogra- 
ni/.mov (drobnoživk) in drugega.

Mumifikacija je  v bistvu ke
m ični proces, k i spreminja mole
kularno sestavo prvotne materije 
in ustvarja nove spojine, (davni 
dejavniki humifikacije so bakte
rije in glive. Humusne tvarine 
nastajajo z gnitjem , k i ga povzro
čajo:

- aerobne bakterije k i žive in 
delujejo v povezavi s kisikom. 
Svojo moč črpajo z oksidacijo 
ogljika, vodika in nekaterih 
organskih snovi. V ugodnih 
razmerah razkrajajo organsko 
snov do konca, s čimer prepre
čijo  ustvarjanje humusa. Da se 
lo  ne zgodi, moramo preprečiti 
dostop zraka do organske mase, 
kar storimo s tlačenjem gnoja, 
prekrivanjem kupov gnoja z 
zemljo in podoravanjem (podko- 
pavanjem) svežih in napol svežih 
rastlin, k i j ih  posebej sejemo za 
podro;

anaerobne bakterije, ka
terim  ni potreben zrak, ker 
izkoriščajo vezan kisik iz oksida
cije. Pri tem se sprošča kisik, 
toda drugi elementi ostanejo in 
prehajajo v sestavo humusne 
materije blagega humusa. Zato 
je  delovanje anaerobnih bakterij 
pomembno, saj z njihovo po
močjo iz rastlinskih ostankov, ki 
trohnijo  v zemlji, naslajajo nove 
hranilne snovi.

Humus je  pomemben in ko ri
sten zlasti /a to , ker:

rahlja težko zemljo in dela 
zemljo zvezno in bolj rodovitno;

- sprejema v večji meri vodo • 
in hranilne snovi, zboljšuje zlasti ' 
lahko, peščeno zemljo in jo  dela , 
uporabnejšo;

-  ko se humus razkraja, ] 
nastaja ogljikov dvokis, k i je  t r t i  • 
potreben za topitev m ineralnih ] 
snovi in pri asimilaciji. Množina 
ogljikovega dvokisa v zraku ' 
namreč n i zadostna za potrebe , 
rastline pri presnovi;

poleg ogljikovega dvokisa 
nastajajo iz humusa tud i amo
niak ter druge spojine;

-  ustvarja življenjske pogoje . 
za razvoj
mikroorganizmov.

To so majhna živa bitja, k i v 
zemlji, poleg vode in kisika, 
povzročajo spremembe mineral
nih in  organskih sestavin. To so 
bakterije, glive in alge. Ž iv ijo  
približno do 50 cm globoko v 
zemlji; največ j ih  je  v g lob in i 10 
do 20 cm. Zaradi m ikroorganiz
mov zemlja n i le kup  m rtvih 
delcev, ampak živ organizem, k i 
sc v prvem pomenu besede rodi, 
ž iv i in umira. Dejavnost m ikro
organizmov je  večja ko t dejav
nost kem ikalij, ker sc kemikalije 
izčrpajo, m ikroorganizm i pa se 
stalno obnavljajo ter p ri odm i
ranju s svojim i telesi bogatijo 
zemljo. Dejavnost m ikroorga
nizmov je  zlasti v njihovem 
velikanskem številu, saj j ih  je  v 
enem kubičnem centimetru 
zemlje od 50 m iljonov (kisla 
zemlja) do 2400 m ilijonov 
(alkalična zemlja).

M ikroorganizmi so vmesni 
člen, k i veže rastline in  živali. 
Pospešujejo razpadanje rastlin
skih in živalskih teles. S tem v 
Zvezi je  treba posebej om en iti še 
delovanje 
bakterij

Le-tc prištevamo k rastlinam, 
vendar se po načinu prehrane 
loč ijo  od n jih  in se približujejo 
živalim. Bakterije k ljub  svoji 
rastlinski naravi ne sprejemajo 
ogljikovega dvokisa ko t druge 
rastline, ampak že napravljeno 
organsko snov rastlinskih in 
živalskih teles.

Bakterije povzročajo:
razkrajanje otganskih snovi; 
tvorbo solitra in amoniaka 

(nitrifikac ija ), ker rastline 
amoniak slabo prejemajo;

bakterije na stročnicah 
(metuljnicah) bogatijo zemljo z 
dušikom iz zraka. Zato je  setev 
in podor metulj ni c tako učinko
vit za rodnost in dobro struk
turo zemlje.

Iz vsega povedanega sledi, da 
je  naloga vsakogar, k i ima 
opravka z obdelavo in nego 
zemlje, om ogočiti č im  večji 
razvoj mikroorganizmov, to  se 
pravi, da mora stalno skrbeti za 
zadostno ko lič ino  organskih 
snovi v zemlji.

(O gno jilih  bom pisal prihod
n jič) T IT  DOBI R5EK
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BOGDAN OSOLNIK___________ 3
Spomini na ljudi in 
dogodke pred 40 leti
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VIKTOR JE HODIL 
V NAŠ RAZRED

Za velikonočne praznike je  prišlo 
domov na obisk veliko zdomcev, 
med n jim i tud i Vogrinčevi. Imajo 
dva fanta, V ik to r  obiskuje 5., Ro
bert pa 1. razred. Da bi znala 
materin jez ik , sta pred prazniki ho
dila z nami v šolo. V ik to r  seje h itro  
vživel v našo razredno skupnost, 
tu d i učenje mu je  šlo dobro od rok.

CVETKA OGOREVC 
O S Globoko

OGLEDALI SMO SI 
»SEVILJSKEGA 

BRIVCA1
Pted k ra tk im  smo se učenci 7. in 

8. razreda odpravili v L jubljano na 
ogled opere »Seviljski bivec". Dan 
pred odhodom nam je  razredničarka 
povedala nekaj o skladatelju G. 
Rossiniju in vsebini opere, zato smo 
laže sledili dogajanju. Večin i učen
cev je  bila opera všeč, po predstavi 
pa smo si ogledali še Cankarjev dom 
in  Muzej ljudske revolucije.

ZVO N KA Ž U ŽE K  
OŠ Krm elj

ZA ..STUDENEC 
RADOSTI"

Pii likovnem  krožku smo se dogo
vo rili, da bomo vsi učenci zaceli 
zb irati prodnike za velik mozaik, k i 
se bo imenoval »Studenec radosti" 
in  bo naogled v T itovem  rojstnem 
kraju. T rud im o se in prinašamo 
prodnike različn ih  barv in  velikosti. 
Mozaik mora b it i velik in  lep, kakor 
je  bila velika in  lepa naša ljubezen 
do T ita.

AND REJA RAD O V AN  
OŠ Šentjernej

KMALU BO 
PODELITEV BRALNIH 

ZNAČK
Ta mesec bomo zak ljuč ili tekmo

vanje za bralno značko. K dor še ni 
prebral vseh kn jig , m rzlično brska 
po policah v kn jižn ic i, da bi prišel 
do želenih knjig. Zaradi ene same 
neprebrane knjige je  namreč res 
škoda izgub iti bralno značko.

VESNA M AR TIN Č IČ  
OŠ Šentjernej

Morje je tistega, čigar so ladje
Navtični turizem postaja sestavni del našega gospodarstva — Pomorščak za zabavo naj bi ne bil le molzna krava — 

Jugoslovani plovemo predvsem na čolnih želja -  Na tisoče samograditeljev

Pred dnevi so na 'Gospo
darskem razstavišču v Ljubljani 
zaprli že 22. sejem mednaro
dnega sodelovanja A lpe-A dria. 
Sejem je  za Avstrijo, Italijo in 
Jugoslavijo nedvomno zelo po
memben, saj so se v tednu dni 
nenehoma vrstila posvetovanja 
in dogovarjanja med gospo
darstveniki, turističnimi delavci 
in politiki treh dežel, kljub 
temu pa lahko trdimo, da je  
sejem vsaj navzven minil v 
znamenju razstave „Človek in 
njegov prosti čas“, oziroma 
njenega navtičnega dela, kjer so 
se nad čolni, jadrnicami in vsem 
drugim, kar gre po vodi ter nad 
in pod njo, navduševali vsi tisti, 
k i imajo denar, še bolj pa tisti, 
k i ga nimajo.

O navtičnem tu rizm u pa se niso 
pogovarjali samo v L jubljan i, še prej 
so se predstavniki Avstrije, Ita lije  in 
Jugoslavije glede tega človekovega 
početja, k i  ima v svetu vsako leto 
več pristašev, sestali na Nauticampu 
83 v T rstu  in  za Č etrto  okroglo 
mizo o navtičnem turizm u. G ovor je  
b il o konkretnem  sodelovanju p ri 
razvoju marin na severnem Jadranu.

Naš del Jadranskega morja je  tu d i 
v svetovnih razm erjih navtičn i raj: 
imamo 725 o tokov, od tega je  66 
naseljenih, 425 grebenov in  705 
zalivov. Ob obali in  o to k ih  je  311 
luk in  lukic. N avtičn i turizem  b i 
moral ob ta k i oba li postati pomem
ben člen v tu ris tičn i p o b u d i To 
smo končno le sprevideli obetajo, 
da bo do leta 1985 ob jugoslovanski 
oba li na voljo  5200 vezi v m otju, 
čez 3000 mest za čolne in  jah te  na 
kopnem in  400 mest v hangarjih. 
Gre seveda za u r je n e  v e z i s servisi 
za popravilo p lov il in motorjev. V  
načrtu je  tu d i ustanovitev 15 
navtičn ih  središč in  središč za 
morske športe. Posebna študija 
raziskuje tu d i možnosti gradnje 
domače flo te  za razvedrilo, beseda 
jahta namreč pomeni čo ln  za 
zabavo, razvedrilo. Skoraj odveč je  
napisati da je  tovrstna ponudba še 
zelo skromna, kar je  glede na našo

trad ic ijo  ladjedelništva domala ab
surd.

Vse omenjeno je  bo lj a li manj 
namenjeno tujcem, pač v skladu s 
pravilom, da je  turist zelo dobrodo
šla oseba, še posebno če pride s 
tu jim  denarjem ter ima ja h to  ali 
letalo. Kaj pa domači ljudje? Bodo 
po jugoslovanskem m orju  vedno 
plule le ladjice s tu jo  zastavo na 
krm i, morje je  namreč tistega, čigar

so ladje. Načrt razvoja navtičnega 
turizm a na Jadranu računa seveda 
tud i na domače morjeplovce, po
udarjajo pa , da je  treba b it i stvaren, 
saj se ve, k o liko  stanc mak) b o p i 
čoln. K ljub  temu navtična mrzlica 
ni šla m imo nas. Zagrebška revija 
Sam, namenjena ljudem, k i  so 
pripravljeni to  a li ono narediti ali 
popraviti sami, ocenjuje, da grade 
zasebniki v Jugoslaviji nekaj tisoč 
p lovil, če računamo tu d i najmanjša,

VEČ IN O M A  TUJCI — Čeprav smo ljudstvo, k i živi z morjem od 
naselitve na obalah Jadrana, uživajo sredico mornarskega kruha, ki 
ima sicer sedem skorij, predvsem tuji turisti. Za domačega človeka 
je  sinja ravan praktično nedosegljiva. (Foto: M. Markelj)

je  bila omenjena celo številka 
200.000 ( !). Gre za samogradnje iz 
lesa, betona, železa po različnih, 
pretežno tu jih  načrtih. Ve liko  tega 
n iko li ne zaplove, saj zmanjka 
denarja a li znanja, vsekakor pa je  
tu d i to  pot do sorazmerno poceni 
čolna. V  tako p lovilo  je  seveda 
vloženih na tisoče ur dela, vendar 
komaj zdaj nekaj delajo, da b i b ili 
samograditelji oproščeni »kupo
prodajnega davka" na izdelek, k i so 
ga naredili sami in  zase.

N avtičn i turizem  se bo p ri nas 
veijetno še bolj udom ač il ko  bomo 
izkoren in ili take in  podobne nesmi
sle. Predvsem pa bo treba prenehati 
verovati, da so lastn ik i ja h t in  večjih 
čolnov vsi po vrsti m ilijona rji ter da 
j ih  je  treba za vsako ceno finančno 
o d re ti Nedolgo tega je  ugledni 
zahodnonemški navtičn i časopis, k i 
izhaja v m ilijonski nakladi, objavil 
uvodnik svojega urednika, k i trd i, da 
vid im o Jugoslovani v navtičnih 
tu ris tih  molzne krave, k i  j im  n iko li 
n i treba dati jesti. T rd itev  je  
nekoliko manj grenka samo zato, 
ker se je  dobro obveščeni yachtman 
podobno izrazil tu d i o francoskih, 
ita lijanskih in grških tu ris tičn ih  
delavcih, k i imajo opravka z morje
p lo vc i Kaj vse se ne dogaja! Plačilo 
za vez terjajo po večkrat na leto. Iz 
grmovja a li izza skal se prikaže 
domorodec z nekakšnimi lis tk i in  od 
nič hudega sluteče posadke, k i seje 
izkrcala, zahteva denar za bivanje na 
obali, k i je  po vsem svetu ena od 
čk>yckovih pravic, itd. Če ne b i bilo 
zoper mednarodne konvencije, b i se 
p ri nas najbrž spom nili tud i prepo
vedi svobodne plovbe.

N avtičn i tu rizem  ima p ri nas 
zagotovo velikanske možnosti. Tre
ba se bo pač ravnati po načelu 
da j-d a m  in ne da j-da j. Ne nazadnje 
pa bo treba nekaj načrtov in m isli 
posvetiti tu d i domačemu č lo v e k u ,"  
čigar so t i  lepi o tok i, obala in morje.

Domačemu človeku, k i  je  z 
običajno zakasnitvijo tu d i spoznal 
da je  v dobi e lektronike in računal
nikov ' samo še ena prava pusto
lovščina in svoboda -  plovba na 
nekaj m etrih lesa a li plastike. Morda 
od tod tu d i tisoči ljud i na ju -  
bljanskem sejmu. Na začetku razpne 
jadra hrepenenje.

M. BAUER

VELIKO SO ZNALI
„T ito - re v o lu c ija -m ir “ . Tako se 

imenuje tekmovanje, k i smo ga pred 
kra tk im  izvedli tu d i v našem domu. \ 
Vsaka vzgojna skupina je  sodelovala i 
s tričlansko ekipo. Te so najprej ! 
opravile pismeni test, t r i  najboljše 5 
pa so se uvrstile v finale, kjer so '■ 
pokazale od lično  znanje. Zmagoval < 
na ekipa je  za nagrado dobila knjigo, t 
drugi dve pa značko s T itovo podo- 
bo.

JANJA MOČAN 
Dom  Majde Šilc 

Novo mesto

PLETEMO,
KVAČKAMO,

VEZEMO
Dekleta 5. in  6. razreda rade 

obiskujemo krožek za ročna dela, k i 
ga vodi tovarišica Darinka Podlogar. 
V  krožku pletemo, kvačkamo in  
vezemo. Naredile smo že veliko no
gavic, copat, šalov pa tu d i jop ic . 
Izdelke smo razstavile v iz ložb i trgo
vine.

M AJDA JA N K O V IČ  
OŠ Krmelj

PREDAVANJE O 
BRIGADIRSKEM 

ŽIVLJENJU
Predstavnika občinske konferen- . 

ce ZSMS sta nam 1. aprila predavala 
o brigadirskem življenju na mladin
skih delovnih akcijah. Predavanje sta 
popestrila z dvema kratkim a film o 
ma. V  brigade se je  letos prijavilo 
precej p ionirjev in  mladincev iž naše 
šole.

HELENA SIROTKA 
OŠ Grm 

Novo mesto

V  tem času je  sistematič
no študiral marksizem in izpopoln il 
svojo splošno izobrazbo, kar m u je  
omogočilo, da se je  kasneje posvetil 
teoretičnemu in  propagandnemu 
delu. V  kazn iln ic i je  sodeloval v več 
protestnihgladovnih stavkah in se 
prekalil ko r revolucionar.

Po povratku z robije je  živel nekaj 
časa v L jub ljan i in zapustil študij, 
ker se je  posvetil delovanju v kmeč- 
ko-delavskem gibanju in v Zvezi 
delovnega ljudstva. Tudi on je  b il 
član kmečke komisije p ri Central
nem kom ite ju  KPS. V e liko  je  preda
val in pisal, med drugim tud i v 
Sodobnost. Leta 1940 je  živel v 
Krškem, k je r se je  zaposlil ko t sta
žist v tamkajšnji bolnišnici. B il je 
pod stalno polic ijsko kon tro lo , več
krat v zaporu in odpuščen iz službe. 
K ljub temu je  ostal v Krškem in 
nadaljeval s partijskim  delom. Poma
gal je  ustanavljati številne krajevne 
partijske organizacije in form ira l 
okrožni kom ite za Posavje. Ob raz
padu Jugoslavije seje vrn il v L jub lja 
no in tu  delal ilegalno ko t član 
agitpropkomisije p ri CK KPS. Vod il 
je  mnoge partijske študijske skupi
ne, zlasti med izobraženci. Aprila  
1942 je  odšel v partizane. Pod ime
nom Rok je  deloval najprej na No
tranjskem, potem v Novomeškem 
okrožju, kjer je  b il kadrovik okrož
nega kom iteja KPS. Spominjam se 
njegovega prihoda v Novomeško 
okrožje in predavanj, k i jih  je  imel 
na partijskem tečaju na Jagodniku 
nad Hm eljn ikom . V  njegovem govo
ru je prihajala do izraza široka k u l
tura. Vedno je  nosil s seboj Prešer
nove pesmi, razpravljal pa je lahko o 
kateremkoli vprašanju naše ku lture  
in po litične  zgodovine. Dolgoletna 
ječa je  seveda zapustila na njem 
težke sledove. Bil je  zelo k ra tko 
viden in manjkalo mu je  nekaj č lo 
veške sproščenosti. Kadar smo zape

li ali se poveselili, sem imel občutek, 
da se šele počasi vživlja v to  razpolo
ženje in da izginjajo z njegovega 
obraza poteze prerane ostarelosti, k i 
mu jih  je  vtisn il zapor. Morda smo 
ga prav zato imeli še bolj radi in mu 
poskušali pomagati, da bi premagal 
posledice, k i mu jih  je  zapustila 
robija.

V  delu Glasilo CK KPS je v 
ju lijs k i številki 1942 p rio b č il vsebin
sko zelo pomemben članek o odno
su KPS do J ugoslavije. V  njem je še 
posebno odločno ugotovil, da »od
klanjanje versajske Jugoslavije z vse
m i njenim i p ro tiljudsk im i in narod
no zatira lskim i oznakami ne pomeni 
zanikanje Jugoslavije sploh. Ravno 
nasprotno: boj za samoodločbo in 
njeno uveljavljanje je  tis ti edini na
čin zbližanja našega naroda s hrvat- 
skim in srbskim, k i j ih  je  v stanju 
združiti v enotno državno zvezo." 
Napovedal je , da bo iz mogočnega 
skupnega narodnoosvobodilnega 
boja vstala svobodna in dem okratič
na domovina jugoslovanskih naro
dov, k i bo zadovoljila vse njihove 
naeionalne težnje.

Lahko rečemo, da smo s smrtjo 
tovariša Maksa Strm eckega-Roka 
izgubili enega izmed vodiln ih  sloven
skih revolucionarjev, k i bi brez dvo
ma našemu boju lahko še ogromno 
prispeval, zlasti ko t široko razgledan 
človek z bogatim marksističnim  
znanjem in ve lik im i izkušnjami v 
revolucionarnem delu. Vsem, k i smo 
ga poznali," pa je  ostal v spominu 
tud i ko t skromen, a odločen in 
dosleden človek, k i je  svoje prepri
čanje po trd il z junaškim  vedenjem, 
ko je  gledal smrti v oč i.

NARODNI HEROJ 
DUŠAN JEREB 

-ŠTEFAN
17. marca 1943 je  na Vulikem 

Lipovcu padel novomeški kom unist.

ga poklica li na pom oč k živini. Od 
revežev ni jemal plačila za svoje delo 
in jim  je dostikrat tud i cepivo prina
šal brezplačno. Priljubljen pa je  bil 
tud i v mestu. B il je  vedno nasmejan, 
pripravljen za šalo ali na duhovito  
pripom bo, poznan po veseli naravi 
in š irin i gledanja na življenje. Odprt 
mu je  b il pristop v vse kraje. Čeprav 
je  imel rad življenje, ga vendar ni 
sprejemal površno. V k lju č il se je  v 
m arksistični krožek, k i so ga organi
zirali napiedni profesorji na novo
meški g imnaziji. Med n jim i je  bilo  
več takih, k i so b ili kazensko preme
ščeni v Novo mesto prav zaradi 
svojih p o litičn ih  nazorov. Im eli so 
velik vpliv tud i na dijake in so veliko 
prispevali k njihovemu naprednemu 
oblikovanju.

Dušan Jereb se je  še posebno 
posvetil po litičnem u delovanju, ko 
se je po Evropi širil fašizem in 
pripravljala vojna. Opozarjal je  na to 
nevarnost, sodeloval p ri razkrinko- 
vanju hitlerjevske pete kolone, k i je 
že organizirala izzivalne pohode iz 
Kočevske tud i v okolico Novega 
mesta. V  Novem mestu je  imel javno 
predavanje o fašistični nevarnosti, 
sodeloval v manifestacijah solidarno
sti s Cehoslovaško, ko je  postala 
žrtev hitlerjevske agresije. Sodeloval 
je  v zbiranju podpisov za prija te lj
stvo s Sovjetsko zvezo in v mnogih 
drugih akcijah ljudskofrontnega in 
antifašističnega gibanja v Novem 
mestu in po vsej Dolenjski.

Ob fašističnem napadu na Jugo
slavijo je  Dušan ko t sekretar okrož
nega kom ite ja KP skupaj z drugim i 
člani tega partijskega vodstva v N o
vem mestu odločno posegel v doga
janje. Organiziral je prostovoljce, 
vodil akcijo za izpustitev po litičn ih  
je tn ikov in akcijo za ohranitev reda 
ob splošnem razsulu, pa tud i pripra
ve za oboroženo vstajo. Kom unisti 
so sistematično zbirali orožje, k i je  
ostalo od jugoslovanske vojske, ker 
so edini imeli jasno predstavo o tem, 
da se bo treba lo t it i težkega boja za 
osvoboditev.

Po ita lijanski okupaciji je  Okrožni 
kom ite partije v Novem mestu začel 
organizirati Osvobodilno fronto . 
Dušan Jereb je  vod il vojaški kom ite 
in priprave za oboroženo vstajo. Na 
dan nemškega napada na Sovjetsko 
zvezo je  kom ite  že izdal poziv na 
oborožen boj in 
sabotažno akcijo.

(Nadaljevanje prihodnjič;

moj otrok je drugačen
„Vaš otrok je tako nemiren”

i.
Razgovor z učite ljem  n i vedno prijeten. To dobro vedo in  obču tijo  

starši šolarjev, k i poslušajo iz leta v leto iste pritožbe: Vaš o tro k  je 
nemiren. Navadno tem besedam sledijo še tele: Neprestano se v r t i v 
k lop i, govori, ko  n i vprašan, pozablja natege ali pa j ih  napiše površno, 
šolske potrebščine prinaša neurejene, otežuje delo v razredu. T u d i pri 
vseh » lum parijah", k i se dogajajo, je  vedno zraven. Veste, bister je 
dovolj; če ne b i b il tako površen, malomaren in  len in  b il p ri pouku 
mirnejši, b i b il lahko dober učenec.

Pod vtisom  teh pritožb potem starši doma ukrepajo navadno na 
načine, k i stanje samo še poslabšajo, motnje pa poglobijo.

Vzroki za te  težave izhajajo iz posebnosti delovanja možganov, 
oziroma m inimalne cerebralne disfunkcije (MCD). Ta posebnost se kaže 
pri o tro ku  navzven v njegovem vedenju, reagiranju in uspešnosti v šoli. 
Med šolskim i o tro k i je  približno 5 -1 0 %  učencev z možgansko 
d isfunkcijo , kar pomeni v razredu s 33 učenci dva do štiri izmed njih.

Ker gre za odklonjenosti blažje oblike, oziroma za motnjo in  ne 
bolezen, ugotovi, ozirom a p o trd i sum na MCD le zdravnik specialist in 
psiholog s poglobljenim i preiskavami.

Pri učencih z možgansko disfunkcijo ugotavljamo torej tele 
posebnosti:

-  so gibalno prekomerno živahni ( tu d i v spanju) a li pa pretirano m irn i 
in to p i (teh  je  manj);

-  njihove reakcije so neusklajene, neprcračunljive, impulzivne (zato 
imajo pogoste manjše nezgode);

-  enaki se kažjo tud i v čustvenih reakcijah; so razburljiv i in  pretirano 
obču tljiv i. Spremenljivost niha iz dneva v dan in  kaže neko odvisnost 
„o d  vremena". Zato pravimo, da imajo slabe in dobre dneve. V  slabih 
dneh jim  nobena beseda ne zaleže, so učno manj uspešni a li celo 
odpovedo;

-  so nevztrajni, nestrpni, h itro  menjajo svoje interese, navdušenje j ih  
kmalu mine, so nekritičn i do svojega ravnanja, zbrano lahko delajo le 
kratek čas. Zato pri učenju ne vzdržijo dolgo, s svojim izdelkom pa so 
h itro  zadovoljni. Vsaka stvar j ih  p ri delu zm oti in  pritegne njihovo 
pozornost;

-  socialno se kažejo nezreli, so o tro č ji, s slabšim ču tom  odgovornosti 
in sc dajo h itro  vp liva ti od okolice. Novih ob lik  vedenja se učijo  zelo 
počasi.

Dr. G A B R IJE LA  DEBELJAK, 
pedo psihiater

MLADI PLANINCI 
NE POČIVAJO'

Mladinski odsek Planinskega dru
štva iz Novega mesta je  tu d i v 
zimskem času zelo dejaven. Na 
novomeških osnovnih šolah Grm, 
Bršljin in Katja Rupena ter v Šent-- 
jerneju je  potekate planinska šola, 
dva mlada vodnika ste se udeležila 
tečaja rta Uskovnici, m ladi planinci 
pa so opravili tu d i več pohodov. Sli 
so po poteh partizanske Jelovice, v 
okviru  roških tekov so pešačili od 
Občic do Črmošnjic, udeležili so se * 
zimskega pohoda na S to l in Pore- 
zen, imeli so tud i izlet na Komno. 
Na pohodih je  sodelovalo nad 300 
pionirjev in  mladincev.

sekretar pokrajinskega poverjeništva 
IO  OF za Dolenjsko in inštruktor 
CK KP Dušan Jereb-Stefan. Zavest
no je  žrtvoval svoje življenje ob 
napadu Ita lijanov in belogardistov 
na četo partizanov in skupino ak ti
vistov, k i je  bila izdana. Š č itil je  
um ik svojim tovarišem do zadnjega 
naboja. Zadnjega je  sprožil vase, da 
ne b i živ padel v roke podivjanim  
sovražnikom.

Dušan Jereb se je  rod il 1908 v 
L jub ljan i v d ruž in i notarskega p ri
pravnika. Gimnazijska leta je  preži
vel v Ptuju in Kočevju, potem pa se 
je  o d lo č il za pok lic  živinozdravnika. 
Študiral je  najprej na Dunaju, kjer se 
je  srečal s p o lit ičn im i emigranti iz 
Jugoslavije in drugih dežel, kar je 
močno vplivalo na oblikovanje nje
govega svetovnega nazora. Študij je  
nadaljeval v Zagrebu in se še bolj 
zbližal s študenti kom unisti. Kasneje

Dušan Jereb—Štefan, sekretar 
poveijeništva IO OF za Dolenj
sko in sekretar OK KPS Novo 
mesto, ki je  padel v Velikem  
Lipovcu.

je  prišel v službo v Novo mesto za 
občinskega živinozdravnika. Poklic 
ga je  vodil med kmečke ljud i po 
dolenjskih vaseh, kjer je  spoznal vse 
težave revščine in zaostalosti. Tudi 
to je  vplivalo na njegovo nazorsko 
opredelitev. Kasneje je pripovedo
val: »Če ne b i že b il kom unist, bi to 
moral postati, ko sem spoznaval 
revščino dolenjskega podeželja." 
Ljudje so ga cenili, ker se ni izogibal 
n it i najbolj oddaljenih krajev, če so
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OBVEZNO CEPLJENJE 
 PSOV_____
0 8 V E Z N 0  CEPLJENJE PSOV PROTI STEK LIN I 
BO LETOS PO NASLEDNJEM RAZPOREDU:

Ponedeljek, 11. aprila
ob 8. uri: Brod
9. uri: Srebrniče
10. uri: Jurka vas
11. uri: Vavta vas
12. uri: Drganja sela
13. uri: Rumanja vas

Torek, 12. aprila
ob 8. uri: Cegelnica
9. uri: Prečna /
9.30: Podgora 
1 1. uri: Dol. Straža 
12. uri: Gor. Straža 
13*-uri: Gor. Polje

Sreda, 13. aprila
ob 8. uri: Soteska
9. uri: Podhosta
10. uri: Podturn 
111 uri: Poljane 
12,30: Dol. Toplice

Četrtek, 14. aprila
ob 8. uri: Dol. Kronovo
10. uri: Brezovica 
11-uri: Šmarjeta 
12. uri: Gorenja vas

Petek, 15. aprila
ob 8. uri: Ruperč vrh 
8,30: Birčnavas 
9,30: Uršna sela-vas
11. uri: Uršna sela—zadružni dom 
11,30: Dobindol
12. uri: Gor. Sušice 
12,30: Dol. Sušice

Sobota, 16. aprila
ob 8. uri: Gotna vas 
9.30: Črmošnjice 
10,30: Dol. Težka voda
11. uri: Nova gora
12. uri: Vel. Cerovec
13. uri: Podgrad

Ponedeljek, 18. aprila
ob 8. uri: Ratež 
9,30: Vel. Brusnice
11. uri: Gabrje

Torek, 19. aprila

ob 8. uri: Vrhe 
8,30: Dolž
9. uri: Zajčji vrh 
9,30: Vel. Orehek
10. uri: Stopiče
12. uri: Stranska vas
13. uri: Dol. Lakovnice

Sreda, 20. aprila
ob 8. uri: Jablan
9. uri: Goriška vas 
10,30: Sred. Globodol 
11,30: Biška vas 
12,30: Jablan-Šranga

Četrtek, 21. aprila
ob 8. uri: Mirna peč
9. uri: Železniška postaja
11. uri: Dolenja vas
12. uri: Šentjurje:

Petek, 22. aprila
ob 7,30: Gor. Kamenje
8. uri: Dol. Karteljevo 
9,30: Kamenvrh 
10,30: Dol. Kamence
12. uri: Gor. Kamence
13. uri: Potočna vas

Sobota, 23. aprila
ob 8. uri: Bajnof
9. uri: Otočec 
10,30: Stari grad
12. uri: Novo mesto-veter, 
postaja-Ločna

Ponedeljek, 25. aprila
ob 7,30: Šmihel
9. uri: Škrjanče /  •
11. uri: Vel. Podljuben
12. uri: Mali Podljuben 
12,30: Vrh pri Ljubnju
17. uri: Novo mesto - Loka

Torek, 26. aprila
ob 8. uri: Žabja vas
9. uri: Mali Slatnik 
10,30: Smolenja vas 
12. uri: Hrušica

Z AM U D N IK I: 'sobota,7. maja
ob 8. uri : Novo mesto veter, 
postaja ' Ločna

Na področju Šentjerneja

in Škocjana

Ponedeljek, 11, aprila
ob 8. uri: Cerovi log 
9. uri: Orehovica 
10,30: Dol. Mokro polje 
11,30: Polhovica
12. uri: Gor. Gradišče

Torek, 12. aprila
ob 8. uri: Gor. Brezovica
9. uri: Gor. Maharovec
10. uri: Dol. Maharovec
11. uri: Gomila-Draga

Sreda, 13. aprila
ob 8. uri: Gor. Stara vas
9. uri: Loka
10. uri: Mihovo 
10,30: Gor. Vrhpolje 
11,30: Dol. Vrhpolje

Četrtek, 14. aprila
ob 8. uri: Dol. Stara vas 
9. uri: Groblje 
10,30: Ostrog 
11,30: Šentjakob 

Petek, 15. aprila 
ob 8. uri: Šentjernej

Ponedeljek, 18. aprila
ob 8. uri: Javorovica
9. uri: Vel. Ban
10. uri: Vratno
11. uri: Šmarje

Torek, 19. aprila
ob 8. uri: Mihovica
9. uri: Drama
10. uri: Dobova
11,30: Zamešško

Sreda, 20. aprila
ob 8. uri: Dobruška vas
9. uri: Grmovlje
10. uri: Dol. Dole
11. uri: Gor. Dole 
Petek, 22. aprila
ob 8. uri: Zagrad 
9,30: Zbure
11. uri: Osrečje
12. uri: Škocjan

Zamudniki:
Torek, 26. aprila
ob 8. uri: Šentjernej
10. uri: Škocjan

SUHA KR A JIN A :

Petek, 15. aprila
ob 8. uri: Drašča vas 
8,30: Klečet 
9, uri: Šmihel 
10,30: Vrhovo
11. uri: Praproče

Sobota, 16. aprila

ob 8. uri: Ajdovec
9. uri: Vel. Lipovec
10. uri: Sred. Lipovec
11. uri: Trebča vas 
11,30: Sadinja vas

Ponedeljek, 18. aprila
ob 8. uri: Dvor 
9. uri: Jama 
10,30: Hinje 
11,30: Prevole

Torek, 19. aprila
ob 8. uri: Stavča vas 
8,30: Lopata 
9. uri: Visejec 
9,30: Sela 
10,30: Ratje
11. uri: Žvirče

Petek, 22. aprila
ob 8! uri: Budganja vas 
9. uri: Gradenc 
9,30: Vel. Lipje
11. uri: Lašče

Sobota, 23. aprila
ob 8. u r i :  Reber
9 . uri: Žužemberk levi breg
10. uri:, Žužemberk desni b e-.

ZAM U D N IK I: '
sobota, 30. aprila

ob 8. uri: Žužemberk
9. uri: Dvor
11. uri: Hinje

Na podlagi republiške odredbe in Uradnega-lista št. 1/81 
SRS je cepljenje psov obvezno za vse pse, stare nad 4 
mesece. Zaradi natančne evidence cepljenih psov prosimo, 
da pse pripeljejo k cepljenju odrasle osebe.

DODATNO OPOZORILO:
Vsi psi, k i zaradi nedosežene starosti v tem cepljenju ne 
bodo zajeti, morajo b iti cepljeni takoj, ko dosežejo starost 4 
mesecev.

Jože Durn-osemdesetletnik
Zadnji dan v marcu je  obhajal 

osemdesetletnico Jože Durn iz Sev
nice. Življenjskemu jub ile ju  svojega 
ustanovitelja in  prvega direktorja so 
v m inuli petek nazdravili, kar mu je  
bilo še posebno drago, predstavniki 
sevniškega Slillesa.

O začetkih nekdanje Mizarske 
produktivne zadruge, k jer je . po 
osvoboditvi najprej začel sam, je  
bilo že dosti napisanega, tud i o tem, 
kako je  rasel ta samorasli kolektiv, 
'tovariš Durn pred vojno je  imel 
mizarsko delavnico v Beogradu je  
prišel po osvoboditvi v Sevnico po
vsem naključno. Stavbenik Gorišek 
iz Brežic je  z vo jn im i u je tn ik i obnav
lja l požgane šole. Tako sta prišli na 
vrsto šentviška pri Planini in tud i 
sevniška savska šola, prvi naročili za 
sevniške mizarje. Durn se spominja 
razpisa v Poročevalcu za sanatorij 
socialnega zavoda za celo Jugoslavi
jo . Naročilo so dob ili, najbolj po
membno pa je  bilo  to, da so v 14 
dneh prejeli že tudi za tiste čase 
bajni znesek 260.000 dinarjev. 
K ljub  temu njihove zadruge še ved
no nihče ni hotel registrirati. Durn 
je  vzpostavil stik z nekdanjimi arhi
tekti. Sledila so naročila za klube 
prijateljstva v Beogradu, npr. z 
Madžarsko, Romunijo, A lbanijo  in 
drugim i.

V kasnejših le tih  so sevniški m i
zarji p riče li zidati na sedanji lokaci
j i .  Upokojeni d irekto r Durn ima to v 
živem spominu. „T iste  čase je  bilo z 
dinarji podobno ko t danes 7. deviza
mi. Brž ko je  bilo  kaj denarja na 
računu, ga je pobrala država v podo

bi okrajev Zato smo vedno vnaprej 
zakupovali m aterial," se spominja.

Zanimivo je , da seje takrat pričel 
tudi prodor sevniških mizarjev v 
svet. Marljivi sevniški m izarji so med 
drugim v celoti oprem ili jugoslo
vanski del muzeja m iru v lliro š im i. 
Marsikaj javnosti še n i znano o 
sloviti ovalni m izi za prvi vrh ne
uvrščenih v Beogradu. Durn se je  
spominja, da sc je  načrtovala ko t 
jara kača cele pol leta, narejena pa 
je morala b iti z vsemi fo te lji in 
k lubskim i garniturami v p ič lih  14 
dneh! Na kraju so tik  pred zdajci 
Sevničani izdelali prototipa: po
uradnem in tud i svojem načrtu. 
Predsednik T ito  je  izbral med inači
cama. Sevniškim mizarjem je lahko 
v čast, da je maršal izbral prav 
njihovo.

V novi tovarni so pripravili vso 
opremo za luksuzni hotel Metropol 
v Beogradu, vse objekte na Sv. 
Štefanu, številne druge reprezen
tančne objekte in tud i novo poslop
je  CK ZKJ v Beogradu.

Kot skrivnost uspeha postavlja 
Durn na prvo mesto kakovost. Da so 
jo  dosegali, n i dvoma, k lju č  do nje 
pa je  po njegovem mnenju nagraje
vanje in  prava delavska zavest.

A . ŽELEZN IK

— Po številu sejmov smo drugi 
ali tretji na svetu. Ni kramarije, 
ki je naša dežela ne bi znala 
organizirati.

(Iz Večernjih 
novosti)

U
Jani Kovačič med nastopom 
v Metliki.

Osvežiti 
razmere 

na obrobju
Misel ob nastopu Janija 
‘ Kovačiča v Metliki

Ob nastopu Janija Kova
čiča v Metliki v prvi polovici 
marca seje ponovno pokaza
lo, kako potrebni so takšni 
večeri, saj je bila dvorana 
mladinskega kluba prepolna. 
V manjših krajih, kot je 
Metlika, so gostovanja zna
nih umetnikov redka in vsak 
tak dogodek je pravo pre
senečenje.

Po koncertu, k i ga je 
organizirala metliška mladin
ska organizacija, je Jani 
Kovačič povedal nekaj be
sed o Neodvisnem umetni
škem sindikatu, katerega 
organizatorje.

„Ta naš sindikat naj bi 
deloval po vsej Sloveniji, 
potoval od kraja do kraja," 
je dejal. „V njem naj bi bili 
združeni glasbeniki, igralci, 
baletniki in drugi. Predstavili 
bi se predvsem občinstvu na 
deželi, tako da bi periferija 
postala center."

Po optimizmu in zanese
nosti Janija Kovačiča lahko 
sklepamo; da bo zamisel
uresničil. J. BEVK

Z OBČNEGA ZBORA GASILCEV -  Upokojenci gasilci smo bili 
prijetno presenečeni, ker so nas tudi letos povabili na občni zbor 
Industrijskega gasilskega društva Novoteks. Z zanimanjem smo 
prisluhnili poročilu poveljnika, ki je podrobno orisal pestro 
dejavnost društva. Veliko nam pomeni to, da nas kljub upokojitvi 
še zmeraj štejejo za redne člane društva, radosti nas,da so gasilskim 
veteranom podelili spominske plakete. Zahvaljujemo se za povabilo 
na zbor in želimo društvu še veliko uspehov pri delu -  Na 
posnetku: Stane Zupančič, predstavnik OGZ Novo mesto, podelju
je plaketo gasilskemu veteranu Francu Podržaju. Besedilo: ALOJZ 
B LA ŽIČ , foto: TONE PUNGRČAR)

ČRNOMELJ: USTNI 
ŠPORTNI ČASOPIS
Tednik Mladina bo v sodelo

vanju z občinsko konferenco 
ZSMS iz Črnomlja ju tr i ,  8. apri
la, ob 17. u ri pripravil v črno
maljskem kulturnem  domu ustni 
športni časopis, na katerem 
bodo podelili priznanja najbolj
šim mladim športnikom in šport
nicam Slovenije v preteklem 
letu, k i so j ih  izbrali bralci Mla
dine. Na prired itvi bo gost To
maž Domicelj.

NI NUJNO
da se uredništvo Dolenjskega l i 
sta strinja z vsemi sestavki, k i so 
objavljeni na tej strani. -  K  p ri
spevkom, k i jih  pošiljate za ob
javo v našem tedniku, pripišite 
svoj celi naslov, sicer ne pridejo 
v poštev za tisk. Na posebno že
ljo pisca lahko ostane njegovo 
pravo ime za javnost tajno (pod
pisali ga bomo s kraticam i ali 
kako drugače), vsekakor pa je  
pred sodiščem za resničnost na
pisanega odgovoren predvsem 
sam.

UREDNIŠTVO DL

Ali res 
gradovi 

v oblakih?
Ob članku „Z ida jo  gradove v 

ob lakih” , k i govori o željah šport
nikov v Sodražici, objavljen pa je  b il 
v 12. številki Dolenjskega lista na 
športni strani, sem se zamislil. Me
nim , da želja po športni dvorani ni 
zidanje gradov v oblakih. Športna 
dvorana je  takemu kraju, ko t je  
Sodražica, nujno potrebna, sa: j  > 
sicer tam vsi drugi pogoji za uspešen 
razvoj telesne kulture.

Pa še malo računajmo. TV D  Par
tizan Sodražica ima 12 sekcij. Če bi 
vsaka vadila po 4 ure na teden in  če 
bi uporabljali dvorano za vadbo pet 
dni, od ponedeljka do petka, b i bila 
zasedena 48 ur na teden a li vsak dan 
od 14. do 23. ure. Pri tem izračunu 
sem upošteval le sekcije, ne pa tud i, 
da so te razdeljene na oddelke za 
pionirje, mladince in člane, vsi od
delki pa še, na moški in ženski del, 
kar spet zahteva ločeno vadbo. Po 
tem računanju sem spoznal, da 
Sodražanom n f potreben grad v ob
lakih, ampak športna dvorana na 
zemlji-

Pojasniti moram še, zakaj dajem 
prednost gradnji športne dvorane in 
ne raznih drugih zunanjih, športnih 
objektov. Vzrok je  preprost: dvo
rano je  možno u p o rab ja ti skozi vse 
leto in ob vsakem vremenu in  času, 
izkoriščanje drugih športnih površin 
pa je  odvisno od letnega časa in 
vremena.

Razumljivo je , da je  za gradnjo 
športne dvorane potreben denar. 
Zato morajo zamisel o gradnji pre
teh ta ti vsi krajani in ne le športniki, 
saj bodo pri gradnji gotovo vsi sode
lovali.

ANDREJ ARKO

Televizija je tu
Pred 25 leti prvi televizor v 

Kočevju

Pred 25 leti so takratne kočevske 
Novice poročale „T u d i v Kočevju 
te levizija" in naprej: ..Andrej A rko; 
sekretar SGP 7,idarja, je  v začetku 
januarja 1958 k o t prvi v Kočevju 
kup il televizijski aparat."

Ker sem b il ta .srečnik-" jaz, naj 
povem, da je  danes televizor že 
skoraj pri sleherni hiši oz. družini. 
Pred 25 le ti me je  veljal televizor 25 
mesečnih plač, danes pa zadošča že 
ena. Vso vsoto sem moral plačati ob 
nakupu, ker takrat še ni bilo hišnega 
patrona, k i mu pravimo potrošniško 
posojilo. Ukoreninjena je  bila še 
krepko stara navada ..Plačaj pa 
nosi", k i ko t kaže spet prihaja s 
h itrim i koraki nazaj.

Za zaključek naj povem, da ima 
danes že kar precej če ne celo 
večina družin barvne televizorje. 
Jaz pa sem ostal kar „č rn o  be li" 
srečnik v pokoju.

A. ARKO

NA POREZEN
Člani planinskega društva iž Bre

žic so se tu d i letos pridruž ili 
pohodnikom na Porezen.' Pohod je  
že tradicionalen, pripravljajo ga v 
sjiomin na 2J partizanov, k i so padli 
24. marca 1945.'Med pohodniki je  
bilo tu d i 9 planincev iz A rtič . Vsi, 
k i smo se že drugič povzpeli na 
Porezen, smo dob ili spominsko 
značko.

SANDRA SNOPEK 
OS A rtiče

SPOSOJENO TRNJE
Zdaj je najvažnejše, da bo 

spomladanska setev kar najbolj 
uspešno opravljena. Potem 
bomo spet lahko vse do žetve 
diskutirali, kaj v naši agrarni 
politiki ni dobro.

(Iz Večernjih novosti)

Brezvesten lov se nadaljuje
Na Gorjancih se še ponavljajo lovske nečednosti — Ugotovitve republiške 

inšpekcije za lovstvo in ribištvo — „Podvig" Brusničanov

Beležnica republiškega inšpek
torja  za lovstvo in ribištvo Janez 
Černača ne m isli in ne ču ti. 
Mogoče je  celo bolje tako, k a jti 
ob podatku, k i ga najdemo na 
njenih straneh in k i nam govori, 
da so v Sloveniji k lju b  ogromnim 
dosežkom lovske organizacije še 
vedno lovci, k i v lopovstvu (v času 
torej, ko n i dovoljeno lov iti) 
streljajo na košute ' in njihove 
mladiče, bi od sramu gotovo 
zardela do ušes, če bi jih  seveda 
imela. Žal jo  v takšno zadrego 
spravljajo prav nekateri gorjanski 
lovci, k i sodijo pod okrilje  novo
meške lovske zveze. Sicer pa ( 
pojdimo lepo po vrsti.

Žalostno, toda 
resnično!

V Dolenjskem listu sem že lani 
spregovoril o nečednostih, k i j ih  
na Gorjancih počenjajo z divjadjo 
posamezni člani lovskih družin 
Brusnice, Gorjanci in Radatoviči. 
Takrat sem skupaj z nekaterimi 
lovci U ) Gorjanci ugotovil, da 
pomeni smrt za divjad na Gorjan
cih prav nesoglasje lovcev z obeh 
strani republiške meje. Lahko bi 
rekel, da se od takrat do danes, 
k ljub temu da je  pisanje v 
Dolenjskem listu objavil tud i Lo
vec. glasilo s-lovenskih lovcev, 
stanji ni spremenilo. Omembe in 
pohvale vredna je mogoče zgolj 
odločitev LD Radatoviči z žum- 
berške sl ra n i Gorjancev, k i je na 
nedavni letni skupščini sprejela 
sklep o prepovedi slehernega lova 
s psi za dve leti. Sicer poteka še 
naprej vse po starem.

Težnje, po katerih bi b ilo  treba 
v Gorjancih postre liti vse ali 
o č is tit i sleherno dlako vsaj ob 
meji, so pri nekaterih lovcih 
omenjenih družin še vedno obsta
ja jo. Meja, k i je  sicer most Sožitja 
ljud i z obeh strani, je  za lovce na 
Gorjancih slej ko prej velika 
ločnica. Na obeh straneh vlada 
prepričanje: „Č e  ne bomo pob ili 
mi, bodo o n i!"  In  tako poka ko l 
za stavo!" To je  začaran krog, k i 
je  zdesetkal visoko divjad in k i 
utegne (če bo šlo tako naprej) na 
Gorjancih kaj kmalu docela iztre
b iti visoko divjad. Žalostno, toda 
resnično!

Brezvestno pobijanje
Jože Smodej, zdravnik k iru tg v 

novomeški, bolnišnici, sicer pa. 
lovec LD Radatoviči in eden 
redkih, k i z lastnim primerom 
dokazuje, da lov ni samo strelja
nje. temveč predvsem gojitev in še 
zlasti krm ljenje divjadi, pravi, da 
to, kar počnejo nekateri v Gorjan
cih, ni lov, ampak krivolov naj- 
s lab še vrste. To sp hude besede, in 
če so resnične, najbrž pa ni 
kakšnih posebnih razlogov, da mu 
ne bi verjeli, jiotcm  to gotovo 
najbolj velja za nekatere lovce LD 
Brusnice. To lahko ugotovimo 
tud i iz nedavne prijave Zveze 
lovskih družin Novo mesto repub
liškemu inšpektorju, iz katere je  

’ razvidno, da so lovci lirusniške 
družine 9. januarja letos na 
..lovu", ki ga je vodil Rado Božič 
i/  Gabrja, v revirju jx id T rd in o v im  
vrhom pob ili košuto in njena dva 
mladiča. V visokem snegu so lov ili 
s psi ter pred njim i streljali bežečo

divjad.« kroglami in tud i s šibrami.
Če vemo, da lov s psi na visoko 

divjad (razen na divje prašiče) 
sploh n i dovoljen, da so Brusni- 
čani- pob ili divjad 9. januarja, ko 
za košuto in  mladiče velja že 
lovopust, da se v visokem snegu ne 

,lovi, ampak divjad k rm i, ter d a je  
na jelenjad strogo prepovedan 
strel s kroglo (s šibrami pa sploh 
prepovedan), če je  lovec poprej ne 
oceni, potem je na dlani, da so 
omenjeni „ lo v c i“  s to rili celo vrsto 
težkih (celo najtežjih) prekrškov, 
k i kajpak z lovsko zakonodajo in 
etiko nimajo ničesar skupnega. 
Zavoljo tega jih  je  republiški 
inšpektor že p rijav il občinskemu 
sodniku za prekrške v Novem 
mestu, zadevo pa bo dobilo v roke 
tu d i novomeško temeljno javno 
tožilstvo.

Nekaj bo treba storiti
Seveda bo večji del dolenjske 

lovske javnosti ob tej novici 
staknil glave, češ a li je kaj takega 
danes sploh še mogoče. Prepričan 
pa sem, da to ne bo presenetilo 
lovcev, k i poznajo razmere v tem 
predelu Gorjancev.

Kakor ko li že, nekaj je  jasno: 
tako ne gre več. naprej! Omenjene 
lovske ■ družine, Zveza lovskih 
družin Novo mesto in Lovska 
zveza Slovenije si ob tem ne 
morejo več zatiskati oči. K a jti več 
kot oč itno  je, da so vsa lovsko- 
gojitvena prizadevanja večine gor
janskih lovcev bob ob steno, 
dokler je  med n jim i peščica 
posameznikov, k i z brezvestnimi 
streli sproti vse podrejo.

IVU  K U IJA J
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Ne pravijo zaman južnemu delu 
Ribniške doline Lončarija. Natanko 
5.779 hektarov velika pokrajina, na 
kateri živi danes blizu 1.800 p reb i
valcev, je  zibelka lončarjev. Čeprav 
tega na našem uredništvu v gosteh, ki 
smo ga pripravili v gostilni ,JF*ri 
medvedu" v Prigorici, ni bilo čutiti 
drugače kot iz številnih pripovedo
vanj, je napredek Dolenje vasi in 
ostalih' zaselkov vendarle tesno po
vezan z razvojem te obrti.

Kot je  novinarjem Bojanu Budji, 
Jožetu Primcu in Jožetu Simčiču 
povedal France Trdan, predsednik 
skupščine KS Dolenja vas, sta danes 
na tem območju še vsega dva lončarja.

„Pred vojno in po njej pa so se z 
lončarijo ukvarjali domala pri vsaki 
hiši, izdelke pa so potem prodajali po 
Istri, Suhi in Beli krajini itd. Poleg 
lončarjev so bili v teh krajih znani še 
furmani, k i so vozili les do bližnjih žag 
v Jelenov žleb. Glažuto, Grčarice, 
Jelendol itd. in kmetje, k i so se na 
veliko ukvarjali z živinorejo. Zaklane 
in očiščene prašiče so prodajali celo v 
Trst. Kot zanimivost le, da so Jesnici, 
kjer je  danes meja med kočevsko in 
ribniško občino, rekli takrat Švajn- 
berg (Svinjski hrib).“

Lončarji so bili že nekdaj napredni. 
Že precej pred vojno so uvedli 
plantažno kmetovanje na velikih par
celah, na katerih so kolobarili. Pri
delki so bili taki, da so temu območju 
rekli kar „Mali Banat". Danes so vse 
te dobre površine postale travniki, k i 
jih  zaradi regulacije v zgornjem koncu 
poplavlja voda.

Po vojni so stare dejavnosti vse do 
danes postopno opuščali. Pridobili pa 
so si industrijsko podjetje „Hrast“ , k i 
je danes tozd Inlesa. So prvi, k i so 
imeli v občini (leta 1963) asfalt na 
lokalni cesti. Prvi v občini so uvedli 
celodnevno šolo. Ponosni so na svoj 
družbeni center, na katerega so čakali 
16 let in mu zato pravijo kar DC—16.

France Grivec namje povedal, daje  
Lončarija pustila bogato sled tudi na 
kulturnem in drugih področjih. Lon
čarja in njeno delo je opevano v 
mnogih starih ljudskih pesmih. Ome
nimo naj le „Ribniško: Vre, vre, 
VTe . . . “ , ki je  lončarska himna in ki 
med drugim poje: „U  Kočjeuskm 
glino krademo,/ de lončke izdela- 
vamo/ za devjete deželje . . . “ Lonča- 

. rija je dala tudi veliko znamenitih 
mož. France Zbašnik je bil mlad 
obetajoč pesnik, k i je  med prvo vojno 
padel na soški fronti. Ignacij Merharje
ieta 1881 nagasildci paradi v Ljubljani 
prvi poveljeval v slovenščini. Peter 
Kozina iz Dolenje vasi je  bil ustano
vitelj podjetja PEKO v Tržiču, itd. 
Danes deluje v Ločnariji KUD »Fran- 
ce Zbašnik", k i vsako leto redno 
prireja igre. V  njegovem okrilju deluje 
že šest let folklorna skupina. Jedro 
kulturne dejavnosti pa je pevski zbor 
»Lončar", k i deluje že 31 let.

N E K O Č  L O N Č A R J I, 
D A N E S
N IT I  K M E T J E  V E C

DIVJAD SPLOŠNEGA 
DRUŽBENEGA POMENA?
Darjan Lovšin, predsednik 0 0  ZSM 

Dolenja vas, je dodal, da mladina 
razen na kulturnem dela še na 
športnem področju, sodeluje z vojaki 
v ribniški enoti, udeležuje se delovnih 
akcij v domači občini, razveseljivo pa 
je , da za svoje delovanje ne zahteva 
nobenih dotacij, ampak si denar 
zasluži z organiziranjem plesov in 
veselic.

Albin Mikulič, predsednik krajevne 
organizacije SZDL, je povedal, da so 
pri zadnjih volitvah kot prvi v občini 
izvolili za vse SIS posebne delegacge, 
in ne več skupnih. V  okviru sekcije za 
kmetijstvo pa si prizadevajo za po
novno obdelavo opuščenih kmetijskih 
površin.

V  besedo je spet posegel France 
Trdan, k i je pikro pripomnil, da je 
divjad splošnega družbenega pomena, 
namesto da bi bilo to kmetijstvo.

Učiteljica Nežka Henigman je  naj
prej povedala, da so učenci in starši z 
njihovo celodnevno šolo zelo zado
voljni. Pri šoli je treba urediti še 
kuhinjo z jedilnico in tudi prevoz 
učencev iz Grčaric.

Anton Hren, k i je  zaposlen pri KZ  
Ribnica, je  povedal, da so imeli za 
časa K Z Dolenja vas 460 glav samo 
plemenske živine z rodovnikom, danes 
pa vse živine v vsej Lončariji ni niti 
470 glav. Kmetijska zemlja je bila v 
Lončariji intenzivno obdelana. Vse do 
leta 1960 so imeli vaško kolobaijenje, 
takrat pa so se ljudje začeli zaposlo
vati v industriji in so obdelovanje 
zemlje počasi opuščali. „Če hočemo, 
da bo kmetijstvo pri nas spet oživelo, 
moramo opraviti zložbo zemljišč. 
Sicer strojna obdelava ni možna. Zato 
bomo začeli najprej v Grčaricah 
urejati farmo za 30 mlekaric ali 50 
pitancev. To zamisel bomo skušali 
uresničiti v dveh letih."

Inlesov tozd Hrast ima po besedah 
direktorja Vilija Levsteka največ težav 
zato, ker repromaterialu hitro nara
ščajo cene. Letos bodo skušali dopol
njevati svojo opremo tako, da bodo 
lahko hitreje prilagajali svoj proizvod
ni program potrebam domačega in 
tujega trga.

NEUSTREZNO POKOPALIŠČE
Jakob Henigman, Vinko Pogorelc 

in Jože Henigman menijo, da novega 
gasilskega doma v Dolenji vasi ne 
gradijo na primernem prostoru in da o 
tej gradnji ne bi smeli odločati le v 
»vrhovih", ampak vprašati tudi 
člane—gasilce, vaščane in predvsem

sosede. Jože Pogorelc pa je dejal, da bi 
rad dobil javen odgovor na vprašanje, 
kako je bil porabljen prejšnji samo
prispevek. Že pri dveh dosedanjih 
samoprispevkih je bila v načrtu 
ureditev novega pokopališča, da na 
sedanjem, močvirnem, »mrličev ne bi 
več utapljali", narejenega pa še ni nič. 
Tudi DC—16 že razpada, ker so načrte 
že med gradnjo spreminjali.

Predsednik sveta KS Rudi Oražem 
je med drugim povedal, da so na 
območju KS od 30. junija 1978 do 
danes zgradili in posodobili ceste v 
naseljih Grčarice, Blate, Rakitnica, 
Blate—Rakitnica, prelili del ceste v 
Dolenji vasi, položili cevovod v 
Dolenji vasi, uredili ulično razsvet
ljavo Dolenja vas—Prigorica in zgradili 
ptt objekt v Dolenji vasi. Za vse to so 
iz sredstev KS prispevali 11,584.913 
din. Slabo polovico tega denarja 
(okoli 4,5 milijonov) so zbrali z 
rednim in dodatnim samoprispevkom, 
ostalo pa predstavljajo prispevki OZD, 
SIS in samoupravne komunalne skup
nosti. Slednja je prispevala 2,365.000 
din tudi v obliki posojila.

V  novem obdobju pa ima KS v 
načrtu, da bo uredila s sredstvi novega 
samoprispevka (če bo izglasovan) 
središče krajevne skupnosti in preme
stila pokopališče za Dolenjo vas in 
Prigorico; z dodatnim samoprispev
kom krajanom nameravajo nadaljevati 
urejanje gasilskih domov in urediti 
vodovod za Grčarske Ravne.

Polde Merhar iz Blat je  povedal, da 
se je šel na gozdno upravo 'zahvalit’ , 
ker je .dob il letos za kubik lesa kar 
blizu 1.500 din manj kot lani, ko so 
mu ga plačali po okoli 3 5 0 0  din. Tam 
je zvedel, da so novi predpisi pač taki, 
da lahko plačajo pri 100 kubih lesa le 
3 kubike kot furnir, pa čeprav j e vseh 
100 kubik ov furnir.

DENARJA NITI ZA 
SNAŽILKO

Lahko bi rekli, da so v krajevni 
skupnosti Dolenja vas dobro organizi
rali vaško samoupravo. Žal se v delo 
zelo slabo vključujejo mladi, k i jih  
skoraj ni blizu. Tako meni tudi 
Ludvik Pahulje, k i je že 10 let 
predsednik vaškega odbora v Dolenji 
vasi. Pahulje je povedal, da letos 
nameravajo zgraditi oporni zid ob poti 
na Hrib, morali bi obnoviti vodovod, 
postavitijavno razsvetljavo. Najbolj pa 
občutijo pomanjkanje denarja pri 
telovadnici, k i sojo zgradili leta 1972, 
zdaj pa nimajo denarja niti za 
snažilko. Telesnokulturna skupnost iz 
Ribnice ga ne da, lani pa so komaj 
dosegli, da so v objekt, k i je  pred 10

leti veljal milijon dinarjev, vgradili 
nova okna.

Franc Vidervol je. že več kot deset 
let upokojenec in kot takega so ga 
kmalu postavili na čelo vaškega 
odbora Rakitnica. Zdaj je njegova 
glavna skrb, kako zgraditi nov gasilski 
dom, ker so starega zaradi ceste 
morali podreti. Seveda bo moral vsak 
vaščan prispevati nekaj denarja, za 
delo pa bodo morali poprijeti tudi 
krajani sami. Tudi razsvetljavo bi radi 
imeli v vasi, pa Rakitnico bi bilo treba 
speljati v take struge, da ne bi več 
poplavljala. Škoda pa je velika, saj 
Rakitnica poplavlja plodno zemljo, ki 
bi jo  bilo moč dobro obdelati.

Stane Oberster je predsednik grad
benega odbora v Rakitnici, zato je 
zdaj še posebej ponosen na to, da 
imajo v vasi do vsake hiše asfalt. 
Seveda je vsaka hiša prispevala denar 
in les, da so lahko položili 5.600 
kvadratnih metrov asfalta. Vendar je  
bilo dosti krajanov, k i so bili za asfalt 
samo načelno, denarja pa niso dali niti 
niso delali, ko je  bilo treba poprijeti 
za lopate. Skupaj so vsa dela veljala 
več kot dva milijona, v vasi pa so 
zbrali 610 tisoč dinarjev. Prispevale so 
tudi delovne organizacije, samo Snež
nik je  dodal 110 tisoč dinarjev.

OČE SLOVENSKEGA 
GASILSTVA

Predsednik vaškega odbora v Prigo
rici je  Franc Košorog, pa tudi na čelu 
vaškega odbora ZZB je. Predvsem je  
omenjal, da bi radi uredili vaške 
kolovoze, toda za to se nihče ne 
zmeni, niti občina niti krajevna 
skupnost.

Dolenja vas se lahko pohvali z enim 
izmed naj starejših gasilskih društev 
bržkone ne samo v ribniški občini, 
ampak kar v Sloveniji. Lani so 

, praznovali njegovo 110. obletnico. Ob 
stoletnici so dobili novo motorno 
brizgalno, kombi. Lani so razvili 
prapor pionirske desetine, letos bodo 
pod streho spravili nov gasilski dom, 
ki bo veljal 3 milijone dinarjev. V  • 
društvo je  včlanjenih 80 operativnih 
članov, im ^o dve pionirski desetini in 
eno žensko, kar kaže, kako pomemb
no je to društvo, in tudi to, da jim  
članov ne manjka.

Priljubljenost tega gasilskega dru
štva se je začela že z njegovim 
ustanoviteljem Ignacijem Merharjem, 
ki je  komaj 23-leten to društvo 
ustanovil. Tedaj je uvedel poveljevanje- 
v slovenskem jeziku, leta 1880 pa je  
doživel veliko priznanje v Ljubljani, 
kjer je nastopil s svojo četo. Leta 
1886 je  izdal prvi slovenski Vadnik, 
kjer vzklika: »Nemškega poveljevanja 
ne potrebujemo. Lepše se da povelja- 
vati v našem domačemjeziku!"

Predsednik vaškega odbora v Grča
ricah je Ivan Mohar, k i se je tja 
priselil. Grčarice so bile popolnoma 
opuščena vas, kjer je ostal le še en

Kočevar, vsi ostali so se priselili iz 
različnih krajev Slovenje. Toda pre
bivalci vasi, k i ni imela niti vodovoda 
niti cest niti elektrike, so krepko 
poprijeli in danes je vas že polno 
naseljena. Mrtvo vas so tako -rekoč 
spet obudili v življenje. Zdaj so se že 
tako organizirali, da izdajajo za vsako 
hišo tudi posebna obvestila, kjer 
vaščane obveščajo o tem, kaj vse je  
bilo narejenega, kakšne naloge so še 
pred nj imi.

ŽELJE LIPOVCANOV
Omizje, za katerim so se zbrali 

vaščani iz Lipovca, je bilo med 
najštevilnejšimi. Janez in Stane Lev
stik, Branko Dejak, Franc Andoljšek, 
Andrej Petek in Franc Vidervol so 
imeli veliko povedati. Kot se za vse 
gasilce spodobi, so razgovor začeli z 
najpomembnejšo postransko zadevo 
na vasi:

»Se do leta 1980 smo sodili pod 
gasilsko enoto Dolenja vas, sedaj pa 
smo samostojni. Imamo opremo, avto, 
celo dom, čeprav premajhen in bi ga 
radi obnovili. Še ena gasilska želja je: 
da bi namreč letos .ustanovili pionir
sko desetino."

Andrej Petek pa je tudi član sveta 
KS.

' »Ena največjih izgub za našo vasje, 
ker so ukinili železnico, tako da smo 
sedaj vsi odvisni od prevozov z 
avtobusi, kar pa mnogokrat šepa." 
Dopolnili so ga ostali. Pohvalili so se, 
da je Lipovec dobil asfalt že leta 
1976, so pa verjetno še edina vas v 
občini, ki nima javne razsvetljave. 
Razumljivo, če si potemtakem priza
devajo, da še letos v Lipovcu posveti 
javna luč,.

»Tudi telefonskih priključkov je  
premalo. Vsega šest, prosilcev pa je 
vsaj še 10. Trgovine v Lipovcu ni, 
čeprav štejemo 35 hiš. Nakupujemo v 
Dolenji vasi, kjer pa je izbira slaba." •

Lipovčani so ponosni na to, ker so 
ob zbiranju denaija za potrebe kraja 
zbrali največ prispevka na hišo, 
ponosni še na kaj, najbolj pa veijetno 
na to, da so drugi v Sloveniji 
ustanovili društvo polharjev. Imajo 
celo svoj polharski dom na Mali gori, 
vsako leto organizirajo polharske 
posvete, seveda tudi love, sodelovali 
so s polharsko razstavo ob 900-letnici 
Ribnice, skratka, na to temo bi lahko 
z njimi govorili še dolgo v noč. Pa 
morda kaj več takrat, ko se bomo o 
polharskih sposobnostih Lipovčanov 
prepričali na lastne oči. Obljuba 
namreč dela dolg.

Prebivalci Loiičarije so nam tistega 
večera natrosili še marsikatero iz 
vsakdanjega življenja. Celo šal ni 
manjkalo. Kot tiste, kdo je najpogum
nejši krajan Lončarije. Številna ugiba- 
njaje prekinil odgovor:

» I, kdo neki? Najbolj pogumen je  
vendar medved, k i si upa spati celo pri 
medvedki."

Janez Levstik And rek Petek Franc Trdan Rudi Oražem Darjan Lovšin Franc Vidervol Stane Oberstar France Dejak Stane Levstik

Leopold Merhar
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Boginja lova iz Jelovca
Njen kip izdeluje 66-letni Franc Cvar — Rad bi 
upodobil še uporno Sodražico z okolico med zadnjo 

vojno
Avtor mnogih spominskih 

obeležij na obm očju ribniške 
občine pa tud i drugod je  66-le
tn i Franc Cvar iz Jelovca pri 
Sodražici.

Ob našem obisku je  izdeloval 
lik  Diane, boginje lova, v gipsu. 
„S kamnom, dletom, gipsom in 
drugim i podobnim i gradivi in 
o rod ji sem prijatelj že nad 50 
let. Kaj si morem? Rad imam to 
delo. Najbolj sem zadovoljen, ko 
iz surovega materiala nastaja 
nova oblika, lik , predmet. Skoraj 
živa stvar," pravi France.
. Zaradi ljubezni' do kiparjenja 
in  oblikovanja se je  v L jubljan i 
izučil kamnoseštva, saj je  bilo 
kaj drugega za kmečkega fanta 
takrat težko dosegljivo. U č il se 
je  p ri najboljših m ojstrih in tu d i 
delal p ri n jih . Zaposlen je  b il 
tu d i p ri F ilm  servisu ko t gipsar 
-kašer.

Delal sem p ri vrsti od ličn ih  
kipatjev in  dobrih  mojstrih. 
Omenim naj le Jaka Savinska pa 
Kalina in Putriha. Z n jim i sem 
delal p ri ’ mnogih spomenikih, 
med katerim i naj omenim le 
spomenik pri Sv. U rhu."

Spominska obeležja, k i  j ih  je  
naredil France Cvar, stoje med 
drugim v Dragi, na Travni gori, v

Sodražici, Loškem potoku, Osil
n ici, na V e lik ih  Poljanah in 
d rtgod . Pravi pa, da ima še 
dovolj moči, da bo lahko še 
marsikaj naredil, saj bi rad 
neprestano delal, ustvarjal.

„K a r delam, ne delam za 
denar. Najraje izdelujem doprsne

Dotok rešujejo dolžnostni izvodi
V  novomeški Študijski knjižnici sta se lani zelo povečala obisk in izposoja — Leposlovje 

* na prvem mestu — Naj marljivejše bralce ima pionirska knjižnica

Lani ie Študijska knjižnica Mirana Jarca v Novem mestu na razne 
načine pridobila nekaj nad 6.000 knjig, brošur in letnikov periodik, 
tako da se je njena temeljna knjižna zaloga ob koncu leta 1982 
povečala na 166.447 enot. Več kot polovico lanskega dotoka 
knjižničnega gradiva predstavljajo tako imenovani dolžnostni 
izvodi. Lastni nakup je bil dokaj pičel, saj je z njim prišlo v 
ustanovo vsega 1789 del. Prišteti pa moramo še 846 knjig, ki jih  je 
pri založbah kupila republiška kulturna skupnost in jih poslala v 
Novo mesto.

Franc Cvar
kipe tovariša T ita. Moja velika 
želja pa je , da b i izdelal spome
nik .Sodražica v plamenu1, k i  b i 
simboliziral naš kraj za časa 
NOB. Upam, da bodo odgovorni 
tovariši o tem razm islili in 
zamisel pomagali u re s n ič it i"

M. G.

Obisk in izposoja sta znatno 
porasla, za več ko t 20 odstotkov. 
Poročilo navaja, da so si bralci lani 
ob 64.970 obiskih izposodili 
138.721 knjig in periodik. Če je 
knjižnica s številom obiskov lahko 
še kar zadovoljna, pa ne more b iti z 
izposojo. Ta je  še vedno precej pod 
normativom, po katerem bi morala 
knjižnica izposoditi t r i knjige na 
prebivalca v novomeški občini. 
Podatki kažejo, da mladi in odrasli 
bralci najraje segajo po leposlovnih 
knjigah, dobro pa gre s polic tu d i

NOVA RAZSTAVA V 
NOVOMEŠKI „KR K I“
Včeraj so v avli K rk ine upravne 

stavbe v Ločn i odprli novo slikarsko 
razstavo. Na ogled so slike akadem
ske slikarke Vide Fakin iz Ljubljane. 
K o t je  zapisal Janez Mesesnel, gre za 

' cikel stiliz iranih krajin, s katerim  
nadaljuje Fakinova b o p e  umetniške 
dosežke slovenskega slikarstva.

Zveza kulturnih organizacij Slovenije že vrsto let podeljuje 
priznanja za vidne dosežke na področju ljubiteljskega kulturnega 
delovanja. ZnanžP^o odličja Svobode (z zlatim in srebrnim listom) 
kot tradicionalna priznanja za uspehe posameznikov in kulturnih 
organizacij.

Z razraščanjem posameznih zvrsti 
ljubiteljske ku lture  pa je  prišla tu d i 
potreba po novih, posebnih prizna
njih. Tako podeljujejo Gallusova od
lič ja  (značke, plakete, listine) za 
ugledne prispevke na glasbeno-pev-

skem poustvarjalnem področju, L in
hartova priznanja (zlato značko, 
plaketo, kipec Matiček) pa za dosež
ke na gledališkem področju. Novej
šega datuma so priznanja za fo lk lo r
no (plakete, značke, jub ile jne  znač
ke, najrazličnejše listine) in likovno

FILMSKO GLEDALIŠČE 
ŠELE PRIHODNJI 

TEDEN
Filmskega gledališča v Novem 

m estudanes ne bo. F ilm  „Pločevi- 
nasti boben", k i b i ga m orali drevi 
predvajati v Domu JLA , bodo vrte li 
p rihodn ji če trtek, 14. aprila, ob 18. 
uri. Ostali spored film ov v okviru 
filmskega gledališča, k i smo ga obja
v ili prejšnji teden, bo potekal ne
okrnjeno.

Dragocena 
pridobitev

Prof. Evgen Lovšin po
daril 5K Mirana Jarca 
nekaj Župančičevih pi
sem in drugega dragoce

nega gradiva

Znani slovenski gospodarstve
n ik, planinski pisatelj in pub li
cist p ro f. Evgen Lovšin, avtor 
knjige „R od  in  mladost Otona 
Župančiča" in pesnikov soro
dn ik, je  pred kratk im  daroval 
štud ijsk i kn jižn ic i Mirana Jarca 
v Novem mestu večje število 
dokumentov o pesniku Otonu 
Župančiču. Sveženj obsega o ri
ginale, fo tokop ije  originalov in 
prepisov pisem in dopisnic, k i j ih  
je  Zupančič pisal svojim prija
teljem in sorodnikom, ko je  b il v 
le tih  1901 in 1902 v Gradcu, na 
Dunaju in drugje na visoko
šolskem študiju ter p ri vojakih. 
Med štirinajstim i enotami so 
trije  originalni rokopisi. Prilože
n ih je  tud i nekaj fo togra fij, na 
katerih jc  moč v ideti Franja 
Lovšina, darovalčevega očeta. 
Za posebno dragocenost pa je 
moč šteti originalno fo tografijo  
iz leta 1901, ko je  b il Zupančič 
za domačega učite lja v 
Waldburgovi družin i v Kisslegu 
na tVuertemberškem. Na njej sta 
pesnik -  uč ite lj in njegov 
učenec -  mladi Waldbuig. Ta 
dar prof. Evgena Lovšina pome
ni veliko obogatitev posebne 
zbirke, imenovane po prvem 
upravniku Študijske knjižnice 
Bogu Koinelju  in k i že zdaj šteje 
več ko t 133.000 enot, od tega 
samo 11.498 enot rokopisov in 
14.792 fotografij.

AVTOPORTRETI 
BODO V METLIKI

Letošnja »republiška revija 
Združenja likovn ih  skupin Slove
nije bo maja a li jun ija  v M etlik i. 
V  okviru te prireditve bo v 
Ganglovem razstavišču v m etli
škem gradu razstava avtoportre
tov ljub ite ljskih slikarjev, članov 
likovnih skupin iz raznih krajev 
Slovenije. Strokovna žirija zdru
ženja v L jub ljan i že odbira slike 
za razstavo.

MLADI FOTOGRAFI 
PRI SLONU 
V GOSTEH

V  novomeškem razstavišču Pri 
slonu je  že več dn i na ogled 
fotografska razstava, na kateri so na 
ogled dela članov fo to  krožka 
osnovne šole Katje  Rupena iz 
Novega mesta. Ta krožek ima že 
lepo tradicijo, o čemer govore 
prejšnje razstave na šoli in drugod, 
in nekaj posameznikov, k i tu d i 
tokra t dokazujejo, da j im  pomeni 
ukvarjanje s fo tografijo kaj več kot 
konjiček.

V MARIBORU NA 
OGLED DELA 

FRANCETA KRALJA
V  Umetnostni galeriji v Mariboru 

je  na ogled razstava del Franceta 
Kralja, slovenskega slikarja in kipar
ja, k i mu v Kostanjevici pripravljajo 
v okviru Galerije Božidar Jakac stal
no zbirko. S to.bodo v Kostanjevici 
zaokrožili zbirko slovenskih ekspre
sionistov, kjer so že predstavljeni: 
Božidar Jakac, Tone Kralj in Jože 
Gorjup.

TRIJE DOBRODELNI 
KONCERTI 

ŠENTJERNEJSKEGA 
OKTETA

Marca je imel Šentjerncjski oktet 
tr i brezplačne nastope. 12. marca je 
s pesmimi razveselil varovance v 
Domu starejših občanov v Šmihelu. 
V kulturnem  domu v Orehovici je  
pel 19. marca, izkupiček pa je  na
menil na novo ustanovljenemu me
šanemu pevskemu zboru KUD Oreh
ovica. Zadnji dobrodelni koncert je 
b il v Šentjerneju. Prodane vstopnice 
bodo v pomoč domačemu rokom et
nemu klubu.

J I *.

poljudnoznanstvena in  strokovna 
literatura.

Uspešnost izposoje ugotavljajo 
kn jižn ičarji po tem, ko likokra t na 
leto se „ob rne “  temeljna knjižna 
zaloga. Po normativu b i se morala 
dva do tr ik ra t, upoštevaje to , pa

ugotavljajo v Študijski kn jižn ic i 
Mirana Jarca naslednje. Najuspešnej
ša je  bila lani pionirska knjižnica, k i 
je  svoj fond 15.452 enot „ob rn ila “  
kar 2,85-krat. V  ljudski kn jižn ic i s 
16.264 enotami so dosegfr faktor 
1,95, v po tu joč i, k i ima 8.731 knjig, 
1,87, v sami študijski kn jižn ic i, k i je  
po številu enot med vsemi največja 
-  126.000 knjig , brošur in  periodik 

pa je  b il lanski fakto r obračanja le 
0,37. Pri slednji je  treba upoštevati, 
da ima v temeljn i kn jižn i zalogi 
mnoga dela, k i sodijo v „om rtve lo “  
literaturo (stare knjige, dragocenosti 
itd.).

1. Z.

Samo za literate še ni priznanj
Poleg odličij Svobode podeljujejo na republiški ravni še vrsto drugih priznanj za dosežke 

na ustvarjalnem in poustvarjalnem kulturnem področju

dejavnost (Ažbetove diplome, Ažbe- 
tove plakete, listine).

Pravilnike o podeljevanju teh p ri
znanj je Zveza ku ltu rn ih  organizacij 
Slovenije oziroma v njenem imenu 
predsedstvo sprejelo na svoji seji 
lanskega decembra. Ostaja pravza
prav malo dejavnosti, k i na republi
ški ravni niso „p o k rite “  s priznanji. 
Eno takih  je prav gotovo literarna 
dejavnost, k i  jo  Zveza ku ltu rn ih  
organizacij Slovenije zadnja leta 
močno razvija. Čeprav sodi to po
dročje med ustvarjalna, b i bržkone 
kazalo razm isliti o tem, ali ne bi 
nekako nagrajevali tu d i dejavnosti 
literatov začetnikov. Tradicionalna 
srečanja, literarne kolonije in  more
bitne objave pesniških in  proznih 
proizvodov začetnikov ne morejo 
nadomestiti priznanj, ko t so jih  
lahko deležni lju b ite lji na drugih in  
celo poustvarjalnih področjih.

GRAŠKI OPERNIKI 
V NOVEM MESTU

Novomeška Zveza ku ltu rn ih  orga
nizacij in Avstrijski ku ltu rn i institu t 
iz Zagreba sta m inulo sredo priredila 
v Kozinovi dvorani novomeške glas
bene šole zanimiv koncert ob 
osemdesetletnici sm rti Huga Wolfa, 
avstrijskega skladatelja. Nastopili so 
č lani graške operne hiše -  mezzoso
pranistka Anna Portika in  basbarito- 
nist Herman Becke, k i ju  je  na 
k lav iiju  spremljal Georg Pammer. 
Ob dobro obiskanem koncertu je  
bilo spet moč ugotoviti, da je  
Kozinova dvorana pravšen prostor 
za tako imenovane komorne priredi
tve.

Svet viharnikov
V Dolenjski galeriji v No
vem mestu razstavlja Jaka 

Čop planinske fotografije

Po daljšem času je v Dolenjski 
galeriji spet na ogled fotografska 
razstava. Pod naslovom „R a j pod 
T rig lavom " se z večjim izborom 
tako imenovanih planinskih fotogra
f ij predstavlja Jaka Čop, k i s ije  pred 
leti p ridob il simpatije dolenjskega 
občinstva z razstavljeno kolekcijo 
„K ozo tc i“ . Pričujoča razstava kaže 
Copa kot navdušenega planinca, ka
terega sopotn iki na samotnih poteh 
so gorski vrhovi in  viharniki.

K o l je zapisal Dane Brezovar, jo 
na Čopovih fotografijah veliko sim
bolike. V iharn ik i mu pomenijo 
vztrajanje. V gorah občuduje do
mačnost in  vznemirljivo lepoto. 
G rozljivo ozračje nevihtnih oblakov 
je zanj opom in vsem, k i se do gora 
vedejo nespoštljivo.

Jaka Cop je  kot fotograf izrazit 
krajinar. Na njegovih fotografijah 
skoroda ni človeka, kadar pa je, je 
to gorjanec zz gubami na obrazu. Z 
vseh razstavljenih fotografij odseva 
njegov trden namen: o d k riti nedo
taknjene kotičke alpskega sveta in 
j ih  pokazati ljudem.

Razstava v Dolenjski galeriji bo 
odprta cjo srede, 20. aprila.

n

VSE VEČ M LA DIH  V  ŠTUDIJSKI K N JIŽN IC I -  Število obisko
valcev v Študijski knjižnici Mirana Jarca se iz leta v leto povečuje. 
Med njimi je čedalje več srednješolcev in študentov iz novomeške 
in drugih občin.

V KOSTANJEVICI 
RAZ STAVLJA J. VIDIC

Po daljšem času je v Lamutovem 
likovnem salonu v Kostanjevici spet 
slikarska prireditev: Od 25. marca 
razstavlja v njem svoja dela akadem
ski slikar Janez V id ic  iz Maribora.

OTVORITEV MUZEJA V 
VINICI PRELOŽENA
O tvoritev muzeja slovenskega 

mladinskega pesništva, k i naj b i ga 
po napovedih odprli 16. aprila na 
V in ic i, je  prestavljena. O dprli ga 
bodo jun ija  a li celo v jeseni. Tako se 
je  o d lo č il strokovni svet, v katerem 
so strokovnjaki iz vse Slovenije, k i 
se ukvarjajo z m ladinskim pesni
štvom, in  katerega naloga je, da 
pregleda, oceni, dopolni in sprejme 
elaborat ureditve in postavitve mu
zeja. V  muzeju bo predstavljenih 
1100 knjig povojnega slovenskega 
mladinskega pesništva, k i so izšle 
pretežno p ri M ladinski knjig i. Ta 
dela, ko t tud i 60 unikatov bo 
založba muzeju podarila.

KRŠKI LITERARNI 
KLUB GOSTUJE

Literarni k lub iz Krškega nad - l j i  - 
je s srečanji. Tako so v drugi 
polovici marca pripravili celovečerni 
nastop v Domu učencev Milke Kerin 
in tako popestrili njihov prosti čas. 
Dobovško prosvetno društvo Stane 
Vogrinc se je v tamkajšnji šoli 
predstavilo tu d i Z domačim i avtorji, 
glavno besedo pa je  imel Krčan 
Silvo Mavsar. Povsod je literate 
spremljal kantavtor Bojan Rabzelj, 
k i je  imel svoj večer v A rtičah .

Mladi hočejo upoštevan sedež 
pri novomeški kulturni mizi

Na nedavni okrogli mizi, ki so jo sami sklicali, so povedali, kako si zamišljajo 
dejavnost v Domu kulture, ko bo spet odprt — Kako v korak s sodobnostjo?

Kmalu bo mimo leto, odkar je bila v novomeškem Domu 
kulture zadnja prireditev. Potem so dom dokončno zaprli in ga 
izročili gradbenikom. S tem seje v Novem mestu zaustavil eden 
od tokov kulturnega življenja. Del dejavnosti so resda 
preusmerili v Dom JLA, nekaj tudi v kasneje odprto Rozinovo 
dvorano v glasbeni šoli, pravega nadomestila za oder pa niso 
dobili. Zavoljo tega je bil najbolj prizadet gledališki abonma. Da 
so ga sploh lahko obdržali, so se morali pri ponudbi „ozreti“ po 
scensko manj zahtevnih predstavah. To pa se je zgodilo v 
trenutku, ko je  število aboniranih obiskovalcev poraslo na 450. 
Povsem je odnehala gledališka skupina ,jerebovcev“ . Njeni 
predstavniki zatrjujejo, da zato, ker nima kje vaditi, čeprav to ni 
edini razlog. S pomanjkanjem prostorov za vadbo opravičujejo 
svoje mrtvilo tudi nekatere druge skupine.

Predvidevali so, da bo Dom  spremenjena. V  zgornjih prostorih
ku lt ure letošnjega aprila spet na
red za dejavnost. Stvari so se 
zapletle, denarno pokritje  se je  
nekako izmuznilo iz rok, zato bo 
treba na otvoritev počakati še 
nekaj mesecev. Trenutno je  dom 
še vedno opasan z gradbenimi odri 
in celotno gradbišče obdano z 
ograjo, kar opozarja, da prenova 
še ni končana. Nekateri menijo, 
da bo tako še tja  do jeseni, do 
začetka nove sezone. Vendar pa bi 
morali b it i na to  pripravljeni, 
im eti bi morali koncept dejav
nosti, k i bi ne potekala stihijsko 
oziroma na podlagi preživelih 
prijemov in  vase zagledane tradi
cije, marveč naj bi v programski 
p o lit ik i zavel nov, svež veter, 
kakor so poudarili predstavniki 
m ladih na nedavni okrog li m iz i o 
novomeški ku ltu ri, k i sta jo  v 
Domu JLA  pripravila občinska 
konferenca ZSMS v Novem mestu 
in uredništvo njenega glasila Valja.

Ker bi naj b il Dom ku lture  v 
pravem pomenu duša in srce 
novomeške kulture, je  pogovor za 
okroglo mizo najprej stekel o 
njem. Udeležence je  zanimalo, 
kako je  že zdaj, ko so v domu še 
gradbeniki, »v ide ti" program de
javnosti v njem, kako bodo 
zasedeni prostori, kdo bo sploh, 
odločal o tem, kakšne prireditve 
se bodo poslej vrstile na Prešer
novem trgu. l*ristojni so pojasnili, 
da bo v dom u nekaj prostorov za 
vaje ljub ite ljsk ih  skupin, ,nova bo 
mala dvorana, namenjena manjšim 
komornim  prireditvam, v njej 
bodo lahko razstave, sestanki, 
seminarji in druge oblike izobraže
vanja. Vhodna avla bo nekoliko

bodo lahko vadile glasbene in  
fo lk lo rne  skupine, V  spodnjih 
prostorih bo nekakšno zbirališče z 
bifejem, prostor za najrazličnejše 
pogovore. Glavna dvorana ne bo 
večja, pač pa z odrom  ustrezneje 
urejena in drugače razsvetljena 
kot do zdaj.

•  Posebna delovna skupi
na že snuje scenarij, po 
katerem naj bi v prihodnje 
teklo življenje v kulturnem 
domu. Na okrogli mizi je bilo 
poudaijeno, da bi moral dom 
opravljati dve funkciji: repro
duktivno oziroma posredoval
no in ustvaijalno. Pri slednjem 
je  mišljeno, naj bi dom postal 
zavetje vseh vrst ustvaijalcev, 
ki delujejo v Novem mestu in 
na njegovem širšem območju. 
Program naj bi sestavljali 
poznavalci oziroma strokov
njaki, ki bi sicer morali 
delovati v strokovnih odborih. 
Glede na znano dejstvo, da je  
Novo mesto kadrovsko precej 
šibko in da ni skoraj pričako
vati bistvenega izboljšanja 
(tudi zato, ker tačas študira 
zelo malo Dolenjcev na umet
nostnih šolah), bi kazalo v# 
strokovne svete vključevati 
ljudi tudi od drugod.

Vsck.ikor pa bi morali dejav- 
nost in prireditve zastavili tako. 
da bi prišlo do izraza tu d i 
izobraževanje. Slednje je nujno, če 
naj bi v Novem mestu znali 
ustrezno sprejeti tud i kaj takega, ' 
kar sodi v tako imenovano avant

gardo (npr. predstava eksperi
mentalnega gledališča) in se ne da 
m eriti s k r ite r iji za.tisto, kar šteje 
za tradicionalno in  konvej- 
ncionalno. Slednjič b i se m orali 
znebiti pojavov, da ne b i prav v 
Novem mestu proglašali za ne
smiselno in  nečednostno te r zavra
čali nekaj, kar b i prišlo sem od 
drugod ko t, denimo, prireditev 
vrhunske kakovpsti. M ladi se za 
novosti še posebej ogrevajo in 
vztrajajo, da b i tu d i v Domu 
ku ltu re  uveljavili tako imenovani 
pluralizem; to  b i v njihovem 
jeziku  pomenilo, da bi v dejavno
sti in repertoarni p o lit ik i le m orali 
narediti korak naprej in na spore
de uvrs titi tu d i kaj takega, kar se 
uradno sicer šteje še za eksperi
ment. Menijo, da b i Novo mesto 
šele na ta način ujelo korak s 
časom in sodobnostjo.

•  Naj se s takimi predlogi, 
stališči in mnenji strinjamo ali 
ne, je mladim v nečem le 
treba dati prav. Nesporno je, 
da bi z vključitvijo njih samih 
ali vsaj z upoštevanjem njiho
vih idej obogatili novomeško 
kulturno ponudbo, poleg tega 
pa se na marsikaterem pod
ročju premaknili z mrtve 
točke. Seveda pa naj bi bil 
začetek spreminjanja že v 
delegacijah oziroma v okoljih, 
kjer se porajajo pobude in 
začenja politika in sploh bitka 
za kulturo in kulturnost na
šega vsakdanjika. Žal pa je  
glas mladih tod še prešibak in 
prer.ekaterikrat zelo slabo 
upoštevan.

To je  le nekaj napaberko vanih 
ugotovitev z omenjehe okrogle 
mize, saj je  bik) povedanega še 
veliko več, ko t je  moč povzeti v 
tem zapisu. Marsikaj je  bito tu d i 
nedorečeno, samo nakazano. Prej 
ko slej pa precej pomeni žc 
dejstvo, da je pogovor stekel in 
odprl pot nadaljnjemu Jialogu o 
novomeški ku ltu ri. Bržkone nekaj 
velja tud i spoznanje, da se ku lture 
ne da več načrtovati in ne 
..izva ja ti" mimo interesov mladih, 
marveč le z njihovo vk ljuč itv ijo  v 
celotno kulturniško proceduro.

1. ZORAN
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Deset tisoč kaznovanih voznikov
Navzlic manjšemu prometu za miličnike lani še več dela — 2.773 predlogov in 9.555  

kaznovanih — Med kršitelji tudi pešci — Lani 39 mrtvih

Statistike kažejo, da smo lani pokurili precej manj bencina kot 
leta poprej, kar naj bi pomenilo tudi manjši promet na cestah. Če 
je res tako, potem nas toliko bolj čudijo podatki, da so morali 
dolenjski miličniki lani dati kar 4.607 predlogov za uvedbo 
postopka o prekršku, kar je  za domala 10 odstotkov več kot leto 
poprej.

Če k

O D N ESU  ZVO Č N IKE IN  Ž A R 
NICE — Konec marca so neznanci 
v lo m ili v prostore metliške mladine. 
Odnesli so zvočnike, barvaste žarni
ce in  nekaj pijače.

IZ G IN IL A  MOTORNA ŽAG A -  
Nekdo je  28. marca v lo m il v leseno 
barako na delovišču v I r č i vasi in  
oškodoval Vodnogospod: sko skup
nost za motorno žago, vredno 35 
tisočakov.

KJE JE TRAK? -  Iz  kamnoloma 
Vrhpeč je  28. marca izginilo 38 
metrov transportnega traku, vredne
ga 70 tisočakov.

G R O ZIL  S PRETEPOM -  Novo
meški m ilič n ik i so 1. aprila popol
dne pridrža li do iztreznitve Branka 
K . iz Otočca, k i je  tam  razgrajal in  v 
trgovin i Mercatorja g ro z il s prete
pom.

PRETEPAL D R U ŽIN O  -  26-let- 
n i Ivan R. iz D ob lič  je  1. aprila 
konča l med črnom aljskiS ii m iličn i
k i, k je r je  pretepal matar in  staro 
mater. Slednja je  morala celo iskati 
zdravniško pomoč. Ivana čaka pot 
pred sodnike.

IZ G IN IL E  ŽELEZNE SPONE -  
V  obratu IM V  v Semiču so 2. aprila 
ugotovili, da je  izginilo 5 železnih 
spon, vrednih 1.750 din.

P R E TIR A V A L Z VESELJEM -  
Novomeški m ilič n ik i so 2. aprila 
popoldne pridrža li do iztreznitve 
21-letnega Štefana M. iz Novega 
mesta. V injen je  vo z il avto, še pred- 
tem  pa se je  na dvorišču IM V  
pretepal in v  pisarnah nadlegoval 
zenske.

k  vsemu temu prištejemo še 
nov zakon o varnosti cestnega 
prometa in  ostalo dopolnjeno pro
metno zakonodajo, k i mnoge stvari, 
vsaj kar zadeva kršitve, postavlja 
bolj ,,na nož“ , potem smo lahko 
nad stanjem resnično zaskrbljeni. 
Samo zoper voznike osebnih avto
mobilov je  b ilo  lani vloženih 2.773 
predlogov za postopek, medtem ko 
je  bilo  takšnih šoferjev tovornjakov 
562, voznikov koles z m oto rji 473, 
kar pa najbolj zaskrbljuje: med 
krš ite lji cestnoprometnih predpisov

PO DOLENJSKI

VELIKA
OČIŠČEVALNA

AKCIJA
V  soboto, 9. aprila bo v 

metliški občini očiščevalna 
akcija, kakršno v občini 
organizirajo vsako leto. V  
teh dneh bodo delavci v 
delovnih organizacijah in 
tozdih očistili tovarne in 
njihovo okolico. 9. aprila naj 
občani očistijo v prvi vrsti 
okolico svojih hiš in blokov, 
v krajevnih skupnostih pa se 
bodo spravili nad čma sme
tišča, turistično društvo bo 
očistilo postajališča ob gor
janski cesti. V  akciji bo v 
Metliki sodelovala tudi stal
na mladinska \delovna bri
gada. Seveda bo na metli
škem smetišču ta dan stalna 
dežurna služba.

DEŽELI
•  Komaj seje uprava Dolenj

skega lista preselila! v nove pisar
ne na Jenkovi u lic i, že so ponoči 
neznani nepridipravi z opeko, k i 
j i  je  pomagal tu d i kamen, razbili 
stekla na oknih. Kaže, da tu d i 
pocestni razgrajači menijo, da je  
vsega, kar je  narobe, k riv  tisk.

•  Ob cesti G aber-R ožn i do l 
so prejšnji teden našli kožo in  
glavo košute. Ker utemeljeno 
Sklepajo, da je  ž iva l premogla še 
kak bolj užiten delček telesa, 
skušajo sedaj m ilič n ik i o d k rit i 
krivolovca.

•  V  nedeljo je  Janez J. iz 
Male Strm ice p ri Šmarjeških 
Toplicah ugotovil, da si njegovo 
hišo lasti še nekdo drug. To je  
opazil po razbitem  oknu, pred
vsem pa po manku v h lad iln i 
skrin ji. Na h itro  je  ocenil, d a je  
ob najmanj 10 kilogramov mesa.

•  Ob kokoši je  b il prejšnji 
teden Franc B. iz Hudej. Neznan 
ljub ite lj domačih bedres se je 
namreč v ku rn iku  poslužil petih 
kokodajsk.

OSTANKI POPIVANJA -  Še 
prejšnji teden je  pred novo
meško športno dvorano stal to
čilni pult in spominjal na ne
davno štiridnevno popivanje v 
dvorani. Ga je lastnik tam shra
nil že za naslednjo cvičkarijo?

■ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦» ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<  ►

Pesti lani niso počivale
Pretepov in razgrajanj lani za polovico več — še 

najbolj se bojimo žena — Dve prekinitvi dela

Domala, dvatisočkrat so m orali v m inulem letu m ilič n ik i iz Novega 
mesta, Metlike, Trebnjega in Črnomlja posredovati p ri raznih 
pretepih, razbijanjih, prekomernih popivanjih itd . Natančno 1.992 
prekrškov je  bito obravnavanih, v postopku pu se je  znašlo 1.549 
ljud i, kar je  za skoraj polovico več kot v letu poprej. Po dolenjskih 
gostilnah, b ife jih  in  tu d i stanovanjih je  b ilo  v m inulem letu torej kar 
živahno.

Čeprav so v končno številko prekrškov zajete tu d i kršitve zakona o 
orožju, o javn ih  shodih, skratka vseh uredb, k i se nanašajp na javni 
red, je  bito lani prepirov in  pretepov več kot kdaj poprej. Skoraj 
polovica vseh p restopkov 'je  b ila  storjenih pod vplivom alkohola, 
največ v gostilnah. T ud i drzno so se obnašali nekateri Dolenjci, kar je  
imelo za posledico prenekatero buško, plavo oko in  tu d i k rv i je  nekaj 
preteklo. O m enili smo že, da je  bilo največ kršitev po gostilnah (32 
odstotkov), oč itno  pa mnogih tu d i to  ni m otilo , da so razgrajali kar 
po ulicah, medtem ko je  bilo  najmanj, vsega 15 odstotkov, kršitev 
javnega reda in  m iru  po zasebnih stanovanjih. O čitno se možje žen še 
najbolj bo jijo .

Med najpogostejšimi vzroki za takšno početje je  naveden alkohol. 
N ič čudnega potem, če so morah nekateri Dolenjci kar 186-krat 
preživeti noč v družbi m iličn ikov, vse dotle j pač, dokler maljgani 
niso izpuhteli.

Poglejmo še nekatere zanimivosti. M iličn ikom  sta b ili lani 
prijavljeni dve p rek in itv i dela in štiri »nezadovoljstva" delavcev, kar 
je  v primerjavi z le tom  poprej (5 prekinitev) neprimerno ugodnejša 
ugotovitev. V  vseh prim erih je  bila prekinitev in  nezadovoljstev kriva 
slaba in nepravilna obveščenost delavcev. Da n i šlo za kake večje 
proteste, kaže tu d i to , da v nobepem primeru n i b il kršen zakon o 
javnem redu in miru.

B. B.

je  bilo tu d i 123 traktoris tov, 59 
kolesarjev in  celo 19 pešcev.

Poglejmo še nekaj številk. Pro
metni m ilič n ik i so na Dolenjskem 
v lož ili tu d i 56 ovadb p ri javnem 
tožilcu zaradi gospodarskih prestop
kov. Predvsem gre v teh prim erih  za 
voznike tovornjakov v družbeni 
lasti. Da so im e li m ilič n ik i lani res 
veliko dela s pisanjem p lač iln ih  
nalogov, kaže to , da so na kraju 
prekrška kaznovali nič več in  nič 
manj ko t 14.390 voznikov, skoraj 
natanko ene tre tjino  zgolj zaradi 
prekoračitve dovoljene h itrosti. V 
žep po rdeče (a li tu d i zelene) 
bankovce so največkrat posegli 
vozn ik i osebnih avtov, kar 9.555 j ih  
je  namreč plačalo kazni, med vsemi 
kaznovanimi pa najdemo tu d i 198 
pešcev. Spomnimo se le tistega 
znamenitega jesenskega »piskanja" 
po novemeškem Glavnem trgu.

Sicer pa se je  lani na cestah 
območja novomeške UNZ pripetilo  
387 prom etn ih nezgod, v katerih  je  
umrlo 39 oseb, 168 j ih  je  bilo  huje

Do smrti 
povozil pešca 
in pobegnil

Miličniki so Valterja Ostan
ka prijeli na domu

V nedeljo zvečer se je  med Čate
žem in  Malo Loko pripetila  huda 
prometna nezgoda, v kateri je  b il ob 
življenje 73-letni pešec A n to n  Pan- 
car s Čateža 6, medtem ko je  voznik 
avtomobila po nesreči pobegnil.

Šele ko so m ilič n ik i do takrat 
neznanega voznika osebnega avta 
čez dve uri dob ili na domu, se je 
izkazalo, da gre za Valterja Ostanka 
iz Martinje vasi p ri V e lik i Loki. 
Ostanek se je  z osebnim avtom 
peljal skozi Čatež p ro ti Mali Lok i, v 
ovinku pa doh ite l 73-letnega pešca 
Pancarja. Zadel ga je  in  zb il po tleh, 
p ri čemer je ftn c a r dob il tako hude 
poškodbe, da jim  je  med prevozom 
v bolnišnico podlegel. Ostanek je  
meni n ič, tebi nič nadaljeval vožnjo, 
vendar pobeg tud i tokrat n i poma
gal.

ŠEST HUDO 
RANJENIH V 

NESREČI
V  soboto ob 10.20 je  prišlo v 

križišču cest D rnovo -K rško  in 
Brege-Leskovec do hude pro
metne nezgode. 45-letni zdomec 
Janko Boič se je  namreč peljal 
p ro ti Krškemu, v križišču pa je 
takrat z lokalne ceste pripeljal 
48-letni Karel Štojs iz Leskovca. 
Boič seje hotel Štojsu izogn iti in 
je  zavil na levo, p ri tem pa je 
močno t r č i l  v nasproti vozeči 
tovornjak Branka Rakiniča iz 
Karlovca. V  n e ro d i šo se hodo 
poškodovali voznik Boič, žena 
Štefica, hčerkic i Mirjana in Sne
žana ter še en potn ik , čigar ime 
ni znano, laže pa jo  je skupil 
tu d i voznik tovornjaka Rakinič. 
Ker Jcaže, da je  Štojs vozil vi
njen, mu je  b il odrejen odvzem 
krvi, zoper njega pa bo podana 
tu d i kazenska ovadba.

ZAPEUAL 
IZ MAGISTRALKE

V ponedeljek nekaj po 13. u ri se 
je po magistralni cesti med Ljublja
no in Zagrebom pelja l 28-letni Vla
dim ir Hotko iz Podvinja p ri Breži
cah. Pri Drnovem je  iz neznanega 
vzroka zapeljal na bankino, prek 
katere se je  prevrnil na nasip. 
Voznik se je  pri nezgodi laže [»ško 
doval, materialno škodo pa so oce
n ili na 100 tisočakov.

VLOMIL V AVTO
Egon Povše iz Črnom lja je  v 

ponedeljek ugotovil, da mu je  nekdo 
v lom il v osebni avto, k i ga je  parki
ral na dvorišču hiše. V lom ilec je  b il 
na delu med 2. in  4. aprilom . Na 
avtom obilu je  razbil tr iko tn o  
okence in iz avta odnesel pribor za 
prvo pomoč, očala; lastnik je  oško
dovan za 2.500 din.

in 299 laže ranjenih. Največ zaradi 
prehitre vožnje, nepravilnega pre
hitevanja, alkohola in utrujenosti.

B. B.

ODNESEL VRTALNI 
STROJ IN FOLIJO

Iz priročnega skladišča v baraki 
na Blanci je  nekdo med 20. februar
jem  in  4. marcem ukradel GIP Beto
nu, tozd Sevnica, v rta ln i stroj Iskra 
in  100 kilogramov fo lije . Podjetje je 
oškodovano za preko 25 tisočakov. 
Zanimivo, da m ilič n ik i na baraki 
niso našli nobenih sledov vloma in 
nasilja, tako da utemeljeno sumijo, 
da gre ta tu  iskati med domačim i 
delavci.

KOMBI K AR  NA LEVO — V  petek zvečer je Silvester Turk peljal z 
Dolenjkinim kombijem po novomeški Cesti herojev, med vožnjo pa 
je nenadoma zapeljal v levo in trčil v' fička, ki ga je nasproti 
pripeljal Slavko Hočevar s Potovega vrha. Ob povsem razbitem avtu 
sta jo  najbolj skupila Hočevar in sopotnik Janez Mežnar s Slatnika, 
ki se zdravita v novomeški bolnišnici. Utemeljen je sum, daje Turk 
vozil vinjen. (Foto: B. Budja)

Po krivici obsojeni
Zmede in gneče niso krivi avtobusarji — Zakaj 

poletnemu času ni sledil tudi delavnik?

Nedavni pom ik urn ih  kazalcev 
na po le tn i čas n i m in il brez 
posledic, vsaj kar zadeva po tn i
ške prevoznike po Sloveniji. Ne
upravičeno se je  gnev razjarjenih 
potnikov, k i zaradi prevelike 
gneče niso pravočasno priš li na 
delovna mesta, šolarjev, k i so 
zam udili pouk, z lil na avtobusar- 
je , k i  pa so b ili tokra t, resnici na 
ljubo, še najmanj kriv i. Med »ob
so jen im i" so b il i  tu d i »Gorjan
c i".

Znano je , da so im eli »Gor
ja n c i"  že pred časom podobne 
težave, ko delovne organizacije 
niso imele dovolj posluha za 
deljen delovni čas, k i  b i razbre
m enil običajno ju tran jo  in  po
poldansko gnečo. In  ko smo 15. 
novembra le dosegli težko priča
kovani dogovor, po katerem so 
delavci v materialni proizvodnji 
p riče li de lati ob 6. uri, trgovci in  
družbene službe uro kasneje, 
pouk po šolah pa ob 8. uri, in  ko 
je  prevoz delavcev in šolarjev 
potekal brez gneče in  zamud, je 
prišlo do novih zapletov. Ob 
prehodu na po le tn i čas namreč 
marsikje niso p ris luhn ili navodi
lom , da za uro naprej pomakne
jo  tu d i delovni čas. Častna izje
ma so delovne organizacije mate
rialne proizvodnje, k i sedaj p ri
čnejo delo ob 7. uri, podobno 
kot šolarji pouk, medtem ko sisi 
in  'delavci v  družbenih službah

tu d i »starta jo" ob 7. uri, čeprav 
je  bilo  p riporočilo  drugačno. 
Prejšnja dvourna razlika v pričet
k ih  delovnega časa je  izginila 
Takšni kon ic i -  p riš te ti j i  mora
mo seveda še povečano gnečo 
osebnih avtomobilov po cestah 
— ne b i b ila kos še veliko m oč
nejša in  z avtobusi bolje oprem
ljena podjetja, ko t so novomeški 
Gorjanci. Konec koncev tu d i po
datek, da b i v Sloveniji danes 
potrebovali kar 500 avtobusov, 
če b i hpte li b it i kos takšnemu 
delovnemu času, pove dovolj.

In  še nekaj. Gnečo bo poslej 
povečalo še navodilo, k i so ga 
d o b ili slovenski prevozniki: 
avtobusi bodo namreč lahko vo
z ili le to liko  potnikov, ko liko r 
imajo registriranih mest. To pa 
pomeni, da bo moralo dodatnih 
25 do 30 odst. po tn ikov čakati 
naslednjih odhodov.

Kakšne argumente so v opra- 1 
v ič ilo  navajali tam, kjer z delav
n ikom  niso sledili navodilom za 
prehod na po le tn i čas, n i znano, 
vsekakor pa b i j ih  bito zanimivo 
slišati, (n  če so navodila veljala 
za delavce v  neposredni proiz
vodnji, je  to likan j b o j  čudno, da 
n i nihče obsodil tis tih , k i so, v 
strahu za svoj prosti čas, ostali 
p ri prejšnjem delovniku. Bo mo
ra l tu d i tokra t p riskoč iti na 
pomoč adm inistrativni ukrep?

B. BUDJA

VARNOSTNIK PREGNAL 
VLOMILCA

Predvčerajšnjim ob 3.35 je  usluž
benec Varnosti sporočil na novo
meško postajo milice, da nekdo 
vlamlja v poslovalnico Kompasa v 
Novem mestu. V lom ilec je , ko je  
videl varnostnika, zbežal p ro ti mo
stu, vendar so ga m iličn ik i, k i so 
takoj začeli z akcijo, kmalu prije li. 
Na železniški postaji v K and iji so 
namreč našli 22-letnega B. U., k i je  
utemeljeno osumljen vloma. B. U. je  
sicer odnesel le nekaj drobiža, zato 
pa je  več škode naredil, ker je  razbil 
okno.

K R E S N IČ K A  ODEJI JA  
SV ETLO B O  

Ž A R O M E T O V

5 j

 ̂Pojasnilo \
% V  našem prispevku „- *  
^ Obtožnica dolži 12 očetov” , J
*  ki smo ga objavili v 13. J
^ številki Dolenjskega lista in *
^  govori o nekdanjih nepravih J
S nostih pri prodaji vina v *
^ Slovinu, smo objavili tudi J
*  fotografiji steklenic iz seda- *  
5  nje Slovinove ponudbe. Iz J  
N Slovina so nam po objavi *

  ----      ■ — ^ sporočili, da so po neljubih *
Huda prometna nesreča v petek pri Odrgi — Povzročitelj ^ dogodkih zaradi poslovnih J

nezgode pobegnil — Alkotest pozelenel čez polovico J interesov in ugleda spreme-*

Brata obležala mrtva
Do nove hude prometne ne

sreče je prišlo te dni na dolenj
ski magistralki, ki letos, kar 
zadeva število žrtev, obeta re
kordno sezono. Prvega aprila 
sta namreč v trčenju pri Odrgi 
izgubila življenje 22-letni Anton 
Gorše iz Ljubljane in njegov 
18-letni brat Ivan iz Bubniar- 
cev.

Omenjenega večera nekaj čez 8. 
uro se je Ljubljančan D juro Maksič 
peljal z osebnim avtom p ro ti L jub
ljani. Pri Odrgi je  doh ite l več vozil 
in j ih  začel prehitevati. Takrat mu je  
nasproti z osebnim avtomobilom  
pripeljal Gorše in  pričel zavirati, p ri 
čemer ga je  zaneslo na levo, k je r je  
silovito trešč il v tovorn jak, k i ga je  
iz zagrebške smeri vozil Franc Pa- 
hulje. Trčenje je bilo tako silovito, 
da je  Goršetov avto dobesedno pr
epolovilo, p ri čemer je  brata vrglo 
na cesto, kjer sta obležala mrtva. 
Vozn ik Maksič se za nezgodo sploh 
ni zmenil, pač pa je  odpeljal naprej 
p ro ti Ljubljani. M iličn ik i pa so ga 
izsledili še na Dolenjski cesti v Ljub-

AVTOBUS V OGNJU
V  petek je  prišlo do požara na 

avtobusu Slavonijatransa, k i je  peljal 
naše zdomce iz Ljubljane do Slavon
skega Broda. Med vožnjo mimo Ča
teža so namreč p o tn ik i v zadnjem 
delu avtobusa zavohali d im , opozo
r i l i  šoferja in  ta je  vozilo ustavil. Se 
pravi čas, k a jti km alu je  ogenj zajel 
avtobus. N it i pomoč m iličn ikov p r i ' 
gašenju n i pomagala, tako da so 
p riskoč ili še brežiški gasilci, k i so 
požar kmalu pogasili. Škode je  za 
100.000 din, po tn ik) pa so presedli 
na Integralov avtobus, k i j ih  je 
potem odpeljal domov.

ljan i in  ga » v rn ili"  na kraj nezgode 
Preizkusili so ga tu d i z alkotestom 
k ije  pozelenel čez polovico

^   —— — - • • • V VIIIV ^

^ nili nalepko, ki jo  je nosil n a j  
H steklenici sporni bizeljčan. £

jj Po mnenju Slovina bi kdo J

odredil
m m o

za 150 tisočakov škode.

VEČ VLOMOV V 
OSEBNE AVTE

Posavski m ilič n ik i so im eli prejš
n ji teden veliko dela s prijavami 
vlomov v osebne avtomobile. Tako 
je  Božidarju Abram u iz Krškega 
nekdo odnesel radiokasetofon, vre
den 5 tisočakov, Marjan Kocjančič 
iz Maribora je  p rijav il krajo 20 litrov  
bencina, medtem ko je  b il Bojan 
Bajc iz Krškega ob avtoradio, 2 
hraniln i kn již ic i in vojaško izkazni
co, tako da je  oškodovan za o ko li 
10.000 din.

,  t  -  x J -------- r  J

^ ki seveda govori o napakah J  
J  in kaznivih dejanjih, ki naj J
*  bi jih  storilo 12 obtoženih.*

^ Uredništvo Dolenjskega lis ta j
*  odločno zatrjuje, daje spor-* 

( ^ ni fotografiji objavilo zgolj J 
1 £ kot ilustracijo in da ju  n a *

^ noben način ni mogoče £
*  kakorkoli povezovati s po- J 
S četjem, o katerem govori* 
^ naš zapis. Kdor bi to počel, J 
s bi nedvomno poleg m oralne* 
^ zaslužil še kakšno bolj kon- £
*  kretno obsodbo. J

S TRAKTORJEM  S CESTE NA 
NASIP -  Zdenka Stepan iz Brezove 
rebri p ri Semiču je  27. marca popol
dne peljala trak to r po kolovozni 
po ti od doma p ro ti Malinam. Med 
vožnjo po klancu navzdol je  zapelja
la na nasip, kjer se je trak to r pre- 
vrniL Stepanova se je  na srečo le 
laže poškodovala, nekoliko bolj pa 
traktor. Na njem je  za 50 tisočakov 
škode.

ODPADLO REZERVNO KO LO  
-  V  soboto ponoči se je Ivo Dragič 
iz okolice Gračanice peljal z oseb
nim  avtom  med Ljubljano in Zagre
bom. Pri Drnovem je  doh ite l tovor
njak, k i ga je  vozil Branko Krstov iz 
Kočanov. Zaradi neprevidnosti je

tr č i l  v zadnji del tovornjaka Krsteva 
in mu odb il rezervno koto, v katere
ga je  t r č i l  z osebnim avtom Lako 
M iličevič iz okolice Sanskega mostu. 
Pri tem  sta se ranila voznik Dragič in  

jp o tn i
je  b ilo  za 352.000 d in  škode.

ig *
njegov sopotnik Okič. Na pločevini

Z A P O R N IC A  P A D LA  NA 
PE$CA -  Nišan Zoran Vasič se je  
30. marca popoldne peljal s polpri- 
k lopn ikom  od Straže p ro ti Novemu 
mestu. V  K and iji je  zapeljal na tire, 
ko seje že spuščala zapornica. Zadel 
jo  je  in  odlom ih p ri čemer je  ta 
zadela pešca Janeza Gornika in  Mar
je to  Kramar iz Novega mesta. Poleg 
nekaj lažjih poškodb je  bito škode 
za 10 tisočakov.
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Več kot le nesporazum
Atleti za »prostovoljno" delo dobili 43 tisočakov — 

Pogodba, ki ne bi smela biti sklenjena

Pred štirinajstimi dne\>i je  
bila na tej strani objavljena 
fotografija, k i kaže novo
meške atlete med ureditvijo 
tekalne proge na Stadionu 
bratstva in enotnosti, zraven 
pa je  bil pripis o nemogočih 
delovnih razmerah atletov. 
Temu smo na posredovanje 
Uprave športnih objektov 
dolžni dati pojasnilo, k i pa 
kaže tudi na kaj več, kot le 
neznaten nesporazum.

Pojasnilo je  v prvi vrsti 
potrebno zaradi pomanjklji
ve, bolje rečeno, netočne 
informacije, k i je  prišla iz 
atletskih vrst. Res, da so 
atleti sami pripravljali sta
dion za treniranje, toda po
godba med atletsko sekcijo 
ŠD Novo mesto in Upravo 
športnih objektov kaže, da 
je  šlo za dogovorjena dela. 
Za „razrahljanje leša na 
atletskih površinah" so nam
reč atleti po tej pogodbi 
dobili (ali pa še bodo) natan
ko 43.776 d in  Resnici je  s

to dopolnilno informacijo 
zadoščeno.

Omenjeni nesporazum pa 
kaže tudi na kaj več. Pred
vsem to, da razmer v novo
meškem športu še zdaleč ni
smo ozdravili, da se še zme
raj marsikaj dela na lastno 
pest, brez dogovarjanja. K o
nec koncev potrjuje to tudi 
pripomba vodstva novo
meške TKS, da Uprava 
športnih objektov takšnih 
pogodb ne bi smela sklepati 
Vzdrževanje športnih po
vršin je  zgolj njihovo delo, 
če pa za to nimajo dovolj 
delovnih inoči, bi morali 
svoje zmožnosti natančneje 
opredeliti v letnem planu. 
Seveda tudi ne dvomimo, da 
so za takšen korak imeli 
delavci Uprave športnih 
objektov tehtne razloge (za
sedenost delavcev s cvičkari- 
jo ), vendar ti očitka oncdo- 

govarjanju le ne morejo od
tehtati.

B. BUDJA

Zadnje sekunde odločile tekmi
Intesovci izgubili drugo točko 4 sekunde pred koncem, IMovomeščankepajo3 sekunde 

pred koncem rešile — Zmagi v slovenski rokometni ligi

Čeprav smo v 2. kolu spomladanskega dela prvenstva v H. zvezni 
rokometni ligi od obeh dolenjskih predstavnikov pričakovali 
zmago, sta oba pobrala le polovičen izkupiček: Inles je v 
Varaždinu izgubil točko 4 sekunde pred koncem, medtem ko so 
Novomeščanke po zaslugi Iličinove tri sekunde pred zadnjim 
žvižgom dosegle izenačujoči gol. S prvenstvom so nadaljevale tudi 
republiške ligašice in dosegle poln izkupiček.

VARTEKS -  INLES 15:15 vodile doma vse srečanje, vendar so
(14 :15) -  Čeprav so b ili R ibničani 
v Varaždinu na pragu pričakovane 
zmage, je  rezultat po tem, kar smo 
v ide li v šolski športni dvorani, po
vsem realen. Vsega štiri sekunde so 
goste ločile  od dveh novih točk, 
takrat pa je  v veselje kakih 400 
gledalcev domačin Štimac p riboril 
Varteksu dragoceno točko  v borb i 
za obstanke.

Inles: Gelze, Oven, Luk ič , Ilc  11, 
Tanko 1, Č irovič, Karpov 4, M iku lin  
6, Am brožič 2, Mate, Fajdiga 1, 
Kersnič.

Lestvica po 13. ko lu je takšna: 
vod i še naprej z 20 točkam i, ko liko r 
j ih  ima tu d i drugouvrrščeni Split, 
medtem ko je  Moslavina z 18 točka
m i na 3. mestu. Vse kaže, da bo 
srečanje prvouvrščenih ekip v Splitu  
od loč ilo  o prvaku. V  soboto inlesov- 
ci ne b i smeli im eti večjih težav 
doma v srečanju z Jelovico, medtem 
ko čaka Spličane težka tekma v 
gosteh z Lipo, k i jo  povi bivši 
R ibničan Radič.

NOVO MESTO -  B R A N IK  
28:28 (14 :12) -- Novomeščanke so

V prihodnji sezoni ligo nižje?
Zaradi reorganizacije lig tudi odlična spomladanska forma odbojkarjev Pionirja ne bo 

rešila — Tokrat zmaga v gosteh nad Bovcem s 3:0

Čeprav zaradi predvidene reorganizacije tekmovalnih sistemov 
odbojkarsko prvenstvo v II .  zvezni ligi izgublja zanimivost in tudi
- _____ . - a / ______ ... _ V« • _ J I  ?---------- — L . ,« /lam  t f t l r m i  m n m  t t a  r t i m  tirresnost (novomeški odbojkatji imajo kar dve tekmi manj), je  bilo v 

)boto po daljšem času vendarle odi 
ČIB B O V E C  -  PIONIR 0:3 ( - 2 ,

-1 3 ,  - 8 )  -  Novomeščani so vnovič 
dokazali, da so na spomladanski del 
prvenstva res dobro pripravljeni. 
Zato je  to liko  bog škoda za nepo
trebne jesenske poraze, k i so odboj
karje Pionirja tako odda ljili od vsaj 
drugega mesta na lestvici, k i  še 
ohranja drugoligaški status. Tako 
bomo po vsej verjetnosti Novo-

•  V  okviru priprav na 
evropsko odbojkarsko prven
stvo bo danes popoldne ob 17. 
uri v športni dvorani v Novem 
mestu prijateljsko srečanje med 
reprezentancama Jugoslavije in 
Slovenije, za katero bosta igrala 
tudi pionitjevca Brulec in Bab
nik. Državna reprezentanca se 
namreč te dni pod vodstvom 
selektoija in trenega Vladimira 
Jankoviča, ki je  hkrati tudi 
Pioniijev trener, pripravlja v 
Novem mestu za kvalifikacijski 
turnir v Grčiji, kjer se bo odlo
čalo o udeležencih evropskega 
prvenstva.

meščane prihodnjo sezono zaradi 
reorganizacije lig gledali v republiški 
konkurenci

Sicer pa pomeni največje prese
nečenje tega kola poraz vodilnega 
Karlovca s Kam nikom , medtem ko

ig ran o  kompletno kolo. 
je  ekipa Novega Zagreba, k i  jo  No- 
vomeščani vsaj še teoretično lahko 
ulovijo na drugem mestu, zmagala v 
gosteh z Lučk im  radnikom.

Lestvica po 15. ko lu : Karlovac 26 
to čk , Novi Zagreb 20, Kam nik 18, 
P ionir (dve srečanji manj), Salonit 
in  U ljanik 14 itd .

Novomeščani b i torej m orali do
b it i  zaostali srečanji in  vsa ostala do 
konca lige, Zagrebčani pa b i si 
m orali p rivoščiti kar dva poraza, saj 
imajo od Novo meščanov nepri
merno boljšo razliko v setih. V

soboto igrajo Pionirjevci doma s 
Salonitom.

NOV PORAZ MOKRONOGA -  
M okronožani so v 13. ko lu  SOL 
igrali do ipa z  Izo lo  in izgubili po 
tesnem bo ju  z 2:3 (0, - 3 ,  11, 9, 
- 1 ) .  Že rezultat po svetih kaže 
izredno nihajočo form o domačinov, 
k i  so povsem zasluženo ostali brez 
to č k  in  na lestvici zd rkn ili na pred
zadnje mesto z vsega 6 to č k a m i 
fta zn ih  rok  so tokra t ostale tu d i 
Kočevke, saj so v Mariboru izgubile 
z Rogozo 1:3 (10, -1 4 ,  12, 5). 
Kočevke so z 18 točkam i na 4. 
mestu. V  naslednjem ko lu  igra 
Mokronog v gosteh z Narodnim 
domom, Kočevke pa doma z mla
d inkam i Merkurja.

2SS0M

Šport iz
Ribniške doline

s o d r a ž a n k a m  t r e t j e
KO LO  -  Pred dnevi so se v 
tretjem  ko lu  centralne namizno
teniške lige ljubljanske regije v 
dom u T V D  Partizan v Sodražici 
pomerile domačinke, L jubljan
čanke in  igralke Vesne. V rstn i 
red: Sodražica I 6 to čk , Sodraži
ca II 4 , O lim pija 2, Vesna 0.

M NO ŽIČNO  V KO ČEVJU -  
Kočevski smučarski k lub  in  
sindikalni svet sta pred dnevi na 
terenih v Dolg i vasi pripravila 
občinsko sindikalno prvenstvo, 
na katerem je  nastopilo kar 200 
tekmovalcev.

KOČEVJE PRED T R IG L A 
VOM  -  V  tretjem  krogu nami- 
znotenisačev I A  republiške lige 
za uvrstitev od 5. do 8. mesta v 
Kočevju so b ili doseženi nasle
dn ji rezulta ti: Kočevje -  O lim 
pija 5 :1 , T r ig la v - ftto v in a  5:1, 
Kočevje -  Petovina 5:0, Triglav 
-  O limpija 5 :0 , Kočevje Triglav 
5 :0 , O limpija -  Petovina 5:4. 
V rstn i red: Kočevje 6, Triglav 4, 
O lim pija 2, Petovia 0.

ZM AGA IN PORAZ -  V  
prija te ljskih rokom etnih sreča
n jih  sta sc pom erili ekip i Inlesa 
in Aero Celja. R ibničani so v 
gosteh zmagali s 30:28, doma pa 
so izgubili s 25:27. Največ 
zadetkov za lesarje je  dal lic  10, 
medtem ko je  b i! Karpov uspe
šen 9-krat.

M. G -č .

M LA D I TEK A Č I -  Člani atletskega krožka na metliški 
osnovni šoli redno trenirajo in so na krosu Dela dosegli lepe 
uvrstitve, med njimi pa je tudi dolenjski prvak v krosu med 
mlajšimi pionirji.

Sodniki še najbolj aktivni
Iz nedavne skupščine M NZ za Dolenjsko — Guštin 
vnovič predsednik — Nogomet na Mirni in v Šentjerneju

oživel

24. marca je bila v domu 
športov na Loki redna letna 
skupščina medobčinske Nogo
metne zveze za Dolenjsko, ki se 
je  je udeležil tudi predsednik 
Nogometne zveze Slovenije 
prof. Branko Elsner.

Med številnim i ugotovitvam i na
vedimo, da bo na željo k lubov letos 
ponovno oživela dolenjska nogome
tna liga v članski in  mladinski 
konkurenci. Nadalje, da je  potrebno 
v delo MNZ Dolenjske v k lju č it i tud i 
klube grosupeljske občine, ko t tud i 
podpirati razvoj malega nogometa v 
o b č in i in regiji. Konec koncev je  
prav mali nogomet tis ti, k i  najbolj 
privablja mlade iz Krajevnih skupno
sti in  združenega d.'la.

Od razveseljivih spoznanj skupšči
ne naj omenimo, da je  pred kratk im  
ponovno oživelo delo v NK 1’artizan 
Mirna in v Šentjerneju. Zanimivo 
tud i, da se je  ko t najbolj delavno v 
zvezi pokazalo društvo nogometnih

MARČEVSKI 
PRVAK JE LAZIČ

Zmagovalec rednega mesečnega 
hitropoteznega šahovskega turn irja  
ŠK Milan Majcen iz Sevnice je  
Predrag Lazič, k i je  osvojil 7,5 
točke, sledijo pa: od 2. do 5. mesta 
Grahek, J. Blas, Maurer in Šorli 7, 
Derstvenšek 6 itd. Po treh tu rn ir jih  
vod il Maurer z 28 točkam i pred 
Šorlijem 27, Lazičem 25 itd.

J. B.

sodnikov, medtem ko z aktivnostjo 
trenerjev ne moremo b it i zadovoljni.

Ob koncu so p o trd ili tu d i vodstvo 
medobčinske nogometne zveze. Za 
predsednika je  b il ponovno izbran 
A nton  Guštin, za podpredsednika 
Jože Petrovčič, medtem ko bo tu d i 
v prihodnje sekretar zveze Milan 
Gorenc. M. G.

IGRALEC 
NAPADEL SODNIKA

V tekm i za jugoslovanski 
nogometni pokal na obm očju 
Dolenjske sta se pred dnevi 
pomerili enajsterici novomeške
ga Elana in Šentjerneja. Tekma 
je  ob rezultatu 3:2 (1 :2 ) za 
domačine postregla z nekaj 
zanim ivostm i Tako so elanovci 
pričeli srečanje z vsega 8 igralci, 
ker so b ili igralci še po službah, 
do prave drame pa je  prišlo pred 
koncem tekme. Sodnik je  nam
reč Šentjernejčanom pokazal 
kar štiri rdeče kartone, zadnjega 
m inuto pred koncem, ko je  
moral srečanje celo prekin iti. 
Eden od gostujočih igralcev je 
namreč moža v črnem napadet 
kar s pestmi. Končno besedo o 
tekmi bo imela tekmovalna 
komisija, vendar je  skoraj zane
sljivo, da bodo zmagovalci ela
novci.. V mladinski konkurenci 
je šentjernejsko-novonreška se
lekcija po streljanju enajstme
trovk ugnala ekipe Bele krajine.

je takšna: Itas Kočevje 22, Burja 21, 
Iskra 18, Drava in Polana 15, itd .

V  naslednjem ko lu  čaka Kočevke 
ne preveč težka naloga doma v 
srečanju s Fužinarjem, medtem ko 
potujejo rokometašice Iskre v 
Šmartno.

morale t r i  sekunde pred koncem 
reševati vsaj točko . Domačinke so 
tokra t igrale zmedeno in  premalo 
borbeno, izgubljena točka pa se jim  
utegne še kako poznati na pohodu k
3. mestu na lestvici, k i so ga ob ljub
ljale pred pričetkom  spomladan
skega dela prvenstva. Izk ljuč itve  
Novomeščank p ro ti koncu tekme so 
povsem zmedle ritem  njihove igre in 
šele s strelom Ilič inove t r i  sekunde 
pred koncem so rešile že izgubljeno 
tekmo.

Novo mesto: M. Udovič, Pelko, 
Blažič 2, I l ič in  , Zupančič, Jakše 
3, Kramar 4, K ra lj, Mršnik 14, 
Hribar, Murn, D. Udovič.

Lestvica po 13. kolu: Zrinski 22 
točk, Ina in  D l T roku t 16, Koka in 
Zadar 15, Novo mesto in  Djakovo 
14 itd.

V  soboto čaka Novomeščanke 
težko srečanje na Reki z Ino. Točka 
b i bila še kako dobrodošla.

ZMAGI ISKRE IN  KO C E VK - Z 
dragocenima zmagama sta ekip i 
šentjernejske Iskre in  kočevskega 
Itasa obdržali mesto na vrhu lestvi
ce. Kočevke so gostovale v T rž iču  in  
v srečanju s Pekom šele v zadnjih 
m inutah osvojile dragoceni točk i. 
Strelke za Itas: Novak 3, S. Jerič 2. 
M. Jerič 7, Delič 3. Še rezultat: 
Peko-Kočevje 14:15 (8:8). Veliko 
lažje delo so imele Šentiernejčanke 
doma z ekipo Polane. Čeprav se je 
srečanje začelo z dvourno zamudo, 
je  bila tekma predvsem po zaslugi 
domačink izredno kvalitetna. Šent- 
jernejčanke so slavile visoko zmago 
s 23:10 (14:4). Strelke za Iskro: 
Škoda 1, J. Kovačič 1, K o ta r 1, 
Turk 6, Radcšček 1, Kovačič 10, 
Dolar 3.

Lestvica ženske SRL po 13. ko lu

RIBNIČANI ŠE 
NAPREJ NA VRHU

V  1. tekm i spomladanskega dela 
prvenstva ljubljanske nogometne 
lige so R ibn ičan i v L jub ljan i ugnali 
M iličn ika  z 1:0, moštvo Borca pa je  
igralo doma s K rim om  2:2. Še na
prej sta na čelu Ribnica in  Borac.

M. G -č .

DRSKA: V PETEK 
TEK PO ULICAH

OO ZSMS z Drske organizira v 
petek ob 17. u ri trad ic ionaln i spo
mladanski u lič n i tek. Start bo iz
pred bloka na Šcgovi 12, prijave pa 
bodo zbirali na dan tekme med 15. 
in  16. uro. Tekmovalci bodo nasto
p ili v i l  kategorijah, od cicibanov 
do veteranov in  veterank.

ZMAGA ŽIBERTA NA 
DIRKI V KRŠKEM

Krški speedwayisti so tu d i na 
domačem Stadionu Matije Gubca 
m inulo nedeljo dokazali, da so se 
zelo dobro pripravili za letošnjo 
sezono. V  2. ko lu  republiškega 
prvenstva posameznikov je  namreč 
Jože Ž ibert (AM D Krško) razveselil 
dokaj število občinstvo na prvi le
tošn ji d irk i v Krškem, saj je  z 12 
točkam i prepričljivo zmagal Da je  
bilo  veselje domačinov še popolnej
še, je  poskrbel Zvone Gerjevič, k i 
mu je  10 to čk  zadoščalo za 2. 
mesto na tej d irk i. Na prvenstvu 
Slovenije, k i  ga je  lani osvojil Štefan 
Kekec, vodi zdaj Ž ibert (18 to čk ) 
pred Jaušovcem (17), 3. do 4. mesto 
pa si delita Jože Kekec in  Horvat 
(vsak po 15 točk).

P. P.

Zanimiv polfinale
Končano prvenstvo ŠŠD v 

namiznem tenisu

V novomeški športni dvorani je  
b ilo  v četrtek poifinalno namizno
teniško prvenstvo novomeških šol
skih športnih društev.

V konkurenci osnovnih šol je  
med posamezniki zmagal Marjan 
Hribar pred Andrejem Kulovcem in 
Radom Medletom (vsi OŠ Šmihel), 
medtem ko so ekipno zmagali igralci 
Šmihela 1 pred Šmihelom 11, sledijo 
pa Šmarjcta I I ,  Podzemelj I ,  itd. Pri 
p ionirkah je  slavila Tatjana Hribar 
pred Vlasto Jeglič in Barbko Zoran 
(vse OŠ Šmarjcta), v ekipni konku
renci pa je  prvo mesto pripadlo 
Šm arjeti‘1, sledijo: Šmarjeta 11, Pod
zemelj, Semič, itd.

Med srednješolci je  pri posamez
n ik ih  zmagal Dušan Kočevar iz 
SŠTU, sledijo pa: Andrej Ilovar 
(SKŠ), Jani Smrdej (l)M Š), Vojko 
Malenšek (SŠTU), medtem ko je  
ekipno slavila vrsta SŠTU pred D MS 
m SKŠ. Zmago pri dekletih si je  
priigrala Milena Jeglič pred (Lučjo 
Hribar (obe I SŠ) in  Sonjo Dimc 
(SKŠ) /Ekipno je  zmaga pripadla 
igralkam ESS pred SKŠ /

Pokale in priznanje je  podelil 
tajnik novomeške TKS Jože Pečnik.

f

N A V ZLIC  PORAZU DOBRA IG RA -  Metliške rokometašice so se 
na startu II . slovenske rokometne lige v soboto pomerile doma z 
drugo ekipo Olimpije. Navzlic porazu 13:17 so domačinke 
pokazale, da so dobro pripravljene na prvenstvene boje. (Foto: M. 
Bezek)

Drugi poraz na prvenstvu
Novolesovci, sicer že prvaki SKL, nepričakovano izgubili 
s Kovinarjem -  V soboto zaključek prvenstva -  Novo

meščanke rešuje le zmaga

Novomeščani, ki so si sicer 
že zagotovili drugoligaški sta
tus, saj jim  naslova v SKL ne 
more nihče odvzeti, so tokrat 
na predzadnje srečanje letošnje
ga prvenstva odpotovali močno 
oslabljeni. Navzlic temu pa nji
hov poraz vendarle preseneča, 
saj Kovinar ni ekipa s kakim 
večjim košarkarskim znanjem.
s, K O V IN A R  -  NOVO LES 
102:92 (46:45) -  Pomlajena vrsta 
Novomeščanov brez večine stan
dardnih igralcev je  tokra t doživela 
drugi poraz na prvenstvu. Nepriča
kovano je  namreč k lon ila  pred ob
jektivno slabšo vrsto Kovinarja. Sre
čanje tu d i ne zaasluži kaj več besed.

Novoles: Pohar 14, Cerkovnik 26, 
Bratovš 1, Seničar 16, Pintar 14, 
Plantan 21.

Lestvica pred zadnjim kolom : 
Novoles 30, Helios 28, Zagorje 22, 
Comet 20 itd .

V  soboto bodo Novomeščani za
k lju č il i prvenstvo pred domačim i 
'gledalci v srečanju z Rudarjem. Že 
med tednom pa je  b il v domu 
športov na Lok i sestanek košar
karskega kluba, na katerem so 
ocenili letošnjo sezono in  se pogovo
r il i o načrtih  in m orebitn ih okre
pitvah pred drugoligaškim i nastopi 
Več o tem  prihodnjič.

POPUSTILE V/DRU GEM  DELU 
-  Novomeščanke so v predzadnjem 
ko lu  S K L igrale doma z vodilno 
Rogaško in  imele po prvem polčasu 
celo neodločen rezultat 35:3, ven
dar sta v nadaljevanju prišla do 
izraza izkušenost in učinkovitost 
gostij. K ončn i rezultat 72:106.

Lestvica pred zadnjim kolom , v 
katerem igrajo Novomeščanke v 
L jubljan i s Slovanom, je  takšna: 
Rogaška 42 točk  . . .  10. Slovan 10,
11. Novo mesto 8, 12. L itija  4 ..Z  
morebitno zmago se lahko Novo
m eščanke  rešijo predzadnjega 
mesta.

Ima več medalj kot let
Razgovor z 9-letno telovadko Tino Matoh

Komaj devetletna Ljubljan
čanka Tina Matoh ima navzlic 
svoji m ladosti že to liko  tekmo
valnih izkušenj ko t le ma lokat e- 
ra njenih vrstnic. T ina je  danes 
članica ljubiteljskega kluba Ze
lena jama, sicer pa je Dolenjka, 
saj je  oče iz Ribnice, m ati pa iz 
Vinice. In  kaj je  od loč ilo , da se 
je  krhko dekletce zapisalo gim 
nastiki?

„B ilo  je preprosto. Nekega 
dne me je  oče odpelja l v klub 
Zelena jama, videla sem, kako 
delajo in  trenirajo. Všeč m i je  
b ilo . Danes sem prepričana, da 
je  telovadba zame najprimernejši 
šport, čeprav imam rada še smu
čanje in  igre z žogo."

Abecede gimnastike se je  Ma- 
tohova naučila p ri V id i M ihel
č ič , svoj čas znani jugoslovanski 
telovadki. Km alu je  odkrila  vse 
tajne tega športa. Prišli so tu d i 
prvi nastopi.

„ V  g im nastiki se je  treba vse
lej u č i t i  Imela sem srečo, da 
sem dobila pravega učite lja in  
trenerja Sjlva Marinčiča. Na ka
terem orodju sem začela? Naj
prej na gredi, potem je  prišel na 
vrsto parter, medtem ko s pre
skokom še danes nisva velika 
prija te lja ."

Tina pravi, da je  za prave 
rezultate še prezgodaj. Manjka še 
veliko dela, odrekanja. Da nav
zlic šele devetim letom razmišlja 
zelo zrelo, je  T ina dokazala z 
odgovorom tis tim , k i pravijo, da 
gimnastika mlade zasužnjuje.

„ V  ve lik i zm oti so vsi, k i 
trd ijo , da ta šport m ladim  ško
duje. Res, da zaradi nekaterih 
posebnosti vrhunske rezultate v 
telovadbi dosegajo v večin i še 
otroc i, vendar jim  vadba telo
vadbe kvečjemu koristi. Tud i 
sicer lahko vidite, da živimo 
povsem .normalno', hodimo s 
klubom  na smučanje, na morje, 
v planine, smo kot družina."

V  stanovanju Matohovih je 
poseben prostor rezerviran za 
T inine medalje in  diplome.

„Res, priznanj dosedanjemu 
delu je  ogromno. Tu so srebrno 
odlič je  iz Malejevega memoriala, 
bron na pokalnem tekmovanju 
Zvonka Runka, srebro iz tekme 
v Mariboru pa zlato iz Zagreba 
in Skopja, in  še b i lahko našte
vala. Največkrat je  z menoj na 
tekmah oče, k i m i pomaga, opo
zarja na napake, pripravlja orod
je -“

T ina je  svojima vaditeljema za 
vse nadvse hvaležna: M ihelči- 
čevi, ker jo  je  popeljala v svet

Tina Matoh: »Gimnastika je 
vsem koristen šport."

telovadbe, M arinčiču pa, ker je  
prva v Jugoslaviji v I I .  selekciji 
p ion irk naredila »veletoč".

»Najlepši trenutek zame je  
bito 14-dnevno bivanje v romun
skem mestu Gheorgiju Dej, rojst
nemu mestu Nadie Commaneci, 
s posebnim veseljem pa sem na
stopala na nedavnem pokalu 
gimnastike v R ibnici. Takrat sem 
se počutila pravo R ibn ičanko."

J
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(TELEVIZIJSKI SPORED1
8. IV.

petek

1
8.55 T V  V  SOLI: Koledar. Franco
ščina, Odmor, V družbi s poletav- 
eki, T V  gledališče, Poročila
10.35 T V  V ŠOLI: Zgodovina, Rr- 
sanka, Vlasina in Črna Trava, Neven, 
Risanka, Duh in snov, Vcdeži, ne- 
vedneži *
17.25 POROČILA

17.30 ANSAMBI L TONIJA HER- 
V O LA

18.00 1ARZAN. ameriška risanka
18.25 OBZORNIK
18.40 KORUZA V P R IH R A N I, 
izobraževalna oddaja
19.05 R ISANKA
19.26 ZRNO DO ZR N A
19.30 DNFVN1K
19.55 VRI ME
20.00 J. D ieti: BOLNIŠNICA NA 
KONCU M USTA, oddaja iz češko1 
slovaške nadaljevanke
21.05 ZRC ALO  T i;D N A , pregled 
po litičn ih  in drugih dogodkov
21.25 NOČNI K IN O : M ILA  PTICA 
M LADO STI, ameriški film

I i lm ,  k i neusmiljeno razgalja 
ameriško družbo (kakor se ta kaže 
skozi usodo nevrotične, zapite in 
neuspešne igralke), je Richard

Brooks posnel po istonaslovni drami 
pred kra lk im  umrlega dramatika 
lennesseeja VVilliamsa. Igrajo Paul 

■Netvman, C.eraldine 1’age. I d Beg- 
lev, Shirlcy Knigt in drugi.
23.20 POROČILA

2
17.10 Test 17.25 Dnevnik
17.45 Pogled 18.15 Ž iveti v 
družin i: Oče včeraj, danes, ju tr i
18.45 Narodna glasba 19.30 
Dnevnik 20.00 Legenda o ljubez
ni in Človek in večnost (baletni 
oddaji) 20.45 Zagrebška panora
ma 21.00 Porota 22.05 Nočni 
k ino: Skrivnost Oberualda (ita lijan
ski film )

9. IV.

sobota

1
8.00 POROČILA
8.05 V. Bitenc: Z L A T I ČEVELJČ
KI
8.25 CIC IBAN, DOBER DAN: 
O B LA K I, SONCE, DEŽ IN VETER
8.40 SMOGOVC1, oddaja iz zagreb
ške nadaljevanke za otroke
9.10 TA R ZA N , ameriška risanka
9.35 PISANI SVET
10.05 ZV O K I G O DAL: V IO L IN A  
IN NJENE IZR AZN E MOŽNOSTI

10.25 Ž IV A L I V G IBANJU, poljud
noznanstvena oddaja
10.50 BISTRE VODE: D RINA
11.20 in 15.05 POROČILA
15.10 BUDUČNOST: R A D N IČ K I, 
prenos nogometne tekme
17.00 M OREBITNA TRETJA F I
N A LN A  TE K M A  V KO ŠARKI
18.30 G A L A K T IK A , oddaja iz ame
riške nadaljevanke
19.15 R ISA N KA
19.26 ZRNO DO ZR N A
19.30 D N EVN IK
19.55 VREME
20.00 MOŽ Z ZLA TO  ROKO, ame
riški film

F ilmska pripoved dokaj verno sle
di literarni predlogi Nelsona Algrena 
in kaže muke zasvojenca z m am ili, 
k i se skuša rešiti iz opojnih pasti.

Režiserske potic je 1956 opravil 
O tto Preniinger. gra jo pa Frank 
Sinatra, Kirn Novak, Eleanor Parker, 
Darren McGavin in še kdo.
22.00 DOBER VEČER, zabavno
glasbena oddaja
22.45 POROČILA

2
16.50 Nekoč je  živel kralj (predsta
va Malega gledališča iz Trešnjevke)
- 17.50 M. Djurdjevič: Primer v 

tramvaju (drama) 19.00 Plesi Go
riškega, Beneške Slovenije in Rezije
- 19.30 Dnevnik -  20.00 Zabava 

vas Ksenija Erker -  20.30 Poezija -
21.05 Poročila 21.10 Feljton: 
Papaline 21.55 Športna sobota -
22.15 Japonske žive zakladnice

10. IV.

nedelja

9.10 POROČILA
19.15 Ž IV Ž A V , otroška matineja
9.55 ALPSKA SAGA, oddaja iz 
avstrijske nadaljevanke
11.40 625, oddaja za stik z gledalci
12.00 KM ETIJSKA ODDAJA
13.00 POROČILA
15.45 IZBOR POPEVKE ZA  V E L I
KO NAG R AD O  EVROVIZ1JE
16.15 POROČILA
16.20 C IG AN I LETIJO V NEBO, 
sovjetski film

Moldavija v času prve svetovne 
vojpe. Romantična pokrajina je p ri
zorišče ljubezenske drame, film  pa 
kaže tud i navade ljud i, moldavskih 
Romov, ki živijo  na moč prvinsko, 
tako rekoč fo lk lo rno . F ilm  (1975 ga 
je  posnel Em il Lotjanu) je z velikim  
uspehom obredel tud i slovenske 
kine, Celo po malih zaslonih so ga že 
kazali, je pa tako dober, da gledalca 
pritegne tud i po večkratnem gleda
nju. Glavni vlogi igrata Svetlana 
Toma in Grigore Grigorin.
17.55 NAŠ KR AJ: ZLABO R
18.10 ŠPORTNA POROČILA
18.25 SLOVENCI V ZAMEJSTVU
18.55 NE PREZRITE, ku lturna od
daja
19.10 R ISAN KA
19.24 ZRNO DO ZRNA

19.30 D N EVN IK
19.55 VREME
20.00 TE LE V IZ IJS K A  N A D A LJE 
V A N K A
20.40 T V  PLOŠČA: MARJAN
SMODE
21.00 ŠPORTNI PREGLED
21.30 Z L A T I G R IČ I HRVAŠKEGA 
ZAGORJA: ČLOVEŠKO SRCE

'21 .50  POROČILA

15.30 Gigi (ameriški film ) -  17.15 
Nedeljsko popoldne -  19.00 Risan
ka -  19.30 Dnevnik -  20.00 Za
grebški sejem jazza 82 -  20.45 
Včeraj, danes, ju t r i  -  21.05 Ura z 
Agatho Christie

11. IV. •

ponedeljek
*■

1
8.35 T V  V  ŠOLI: Koledar, Ne 
pozabi, Madžarščina, Odmor, R i
tem, Slikarske tehnike. Zanim ivo 
potovanje, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: L G. Kovačič, 
Risanka, Maloazijska razpotja, Mali 
program, Botanik. Na konicah 
prstov
17.20 POROČILA
17.25 SMOGOVC1, oddaja iz za
grebške nadaljevanke za otroke
17.55 SODOBNA M ED IC IN A: ME

DIC IN A D ELA, izobraževalna odda
ja
18.25 OBZORNIK
18.45 ZDRAVO . M LA D I
19.15 R ISA N KA
19.26 ZRNO DO ZR N A
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 B. Phillips: O KRESU, ameri
ška televizijska drama

Po petdesetih letih skupnega živ
ljenja se zakonca vrneta v kraj, kjer 
sta se prvič srečala. Obujata spomi
ne. kamera pa ju  kaže ko t zaljub
ljenca, zakonca, starša, gledalec je  
priča nenavadni poroki, smrti mlaj
šega sina, skokom čez p lo t, ponov
nim zbližanjem in podobno. Dramo 
je zrežiral Ralph Rosenblum, igrajo

pa Myrna Loy, Henry Fonda, Step- 
hen Collins, Lindsay Crouse in še 
kdo.
20.50 STUDIO 2, ku lturna oddaja
22.00 POROČILA

17.25 Dnevnik 17.45 Kralj Matjaž 
in Alenčica 18.00 M iti in legende

18.15 Izum iteljstvo 18.45 Glas
bena oddaja 19.00 Športni g rafi
kon -  19.30 Dnevnik -  20.00 Po 
poteh spoznanj -  20.45 Zagrebška 
panorama -  21.00 Kronika Messa -
21.30 Mali koncert 21.50 Bolniš
nica na koncu ntesta

21. IV.

torek 
1
9.05 TV  V ŠOLI: Koledar, Panon
ska nižina, Odmor, Dnevnik 10, 
Reka Tara, Poročila.
10.35 TV  V ŠOLI: Kemija povsod, 
Risanka, Velikani svetovne književ
nosti, Mali' program. Risanka, Glas
ba in glasbene skrinjice, Ob Drin i 
skozi Mačvo in Sembcrijo

16.30 ŠOLSKA T V : Poklici clektro 
stroke v elektrogospodarstvu, Raču
nalniške mreže
17.35 POROČILA
17.40 M. Lipovšek in L. Perko: 
POM LADNI SPREHOD
17.50 OD VSAKEG A JUTRA 
RASTE D AN : LITOSTROJ
18.25 DOLENJSKI OBZORNIK
18.40 K R A JE  K F IL M : R A ZB IT I 
STEBER, iranski film
18.55 KNJIG A, ku lturna oddaja
19.10 R ISA N KA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 J. Stcinbcck: VZHODNO OD 
RAJA, oddaja iz ameriške nadalje
vanke
20.55 ZD R U ŽEVAN JE D ELA IN 
SREDSTEV, aktualna oddaja
21.40 V ZNAM ENJU

17.25 Dnevnik 17.45 Kaj vedo 
o troc i o rojstnem kraju -  18.15 
Ž ivljenje knjige 18.45 Glasbeni 
k lub  83 19.30 Dnevnik 20.00
Folk parada 20.45 Bora in Ramiz 
(dokumentarna oddaja) -  21.35 Za
grebška' panorama

1 3 . I V .

sreda 
1
9.25 TV V ŠOLI: Koledar, Odmor, 
Kaj dela, kako dela, Književnost v 
NOB, Poročila
10.35 T V  V ŠOLI: Onesnaževanje 
zraka, Risanka, Zimske olimpijske 
igre, V avtobusu, A tle tika , Vedeži, 
nevedneži
17.30 POROČILA
17.35 C IC IBAN, DOBER DAN:. 
STARA ŽE LE ZN IŠ K A  POSTAJA
17.55 ZAPISI ZA  M LADIC  V ILK O

UKM AR
18.25 POMURSKI OBZQRNIK
18.40 MOSTOVI, oddaja za ita lijan
sko in madžarsko narodnostno 
skupnost
19.10 R ISANKA
19.26 ZRNO DO ZR N A
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FILM  TED N A: NA BANKO, 
poljski film

F ilm , ki ga je posnel Juliusz 
Machulski, je posrečena mešanica 
krim inalke in lahkotne komedije, a 
je vseeno požel precej hvale pri 
k r it ik ih  in gledalcih. Dogajanje se 
odvija v Varšavi med obema vojna
ma. glavni junak je bivši zapornik, ki

se od loč i, da bo živel pošteno, prej 
pa se hoče maščevati pajdašu, k i ga 
je  ogoljufal in postal d irek to r banke. 
Gl avno vlogo igra Jan Machulski.
21.45 KU LTU R N I D IAGONALE 

Prvi prispevek drevišnje oddaje bo 
govoril o ljubljanskem gledališču 
Glej. ki je končno le dobilo  nove 
prostore; izvedeli bomo, na kakšnih 
programskih in estetskih temeljih bo 
gledališče dalje razvijalo svojo dejav
nost. Zanimiv bo tudi prispevek o 
nepravilnostih na našem umetnost
nem trgu, še posebej pri prodaji 
grafik in malih plastik, kjer prihaja 
do prekoračitve označenega števila 
primerkov ipd.
22.30 POROČILA

14. IV.

četrtek
1

9.05 I V  V ŠOLI: Koledar, Odprava 
izpred hišnih vrat. Odmor, Začetek, 
Transformacija in prenos energije. 
R i sanka, Poročila
10.35 TV  V  ŠOLI: Kemija, Risanka, 
Neprimerno stanovanje. Poročila. 
Risanka, Prometnik, Ob Drin i skozi 
Mačvo in Sembcrijo

14.55 ŠOLSKA T V : Poklici elektro 
štjoke v elektrogospodarstvu. Raču
nalniške mrože
15.55 G ALI N IK A  : HAJDUK, pre
nos nogometne tekme
17.50 POROČILA
17.55 Ž IV A L I V G IBANJU, angle
ška poljudnoznanstvena oddaja
18.25 PODRAVSKI OBZORNIK
18.40 OBRAMBA IN SAMOZAŠČI
TA. izobraževalna oddaja

19.10 R ISANKA
19.26 ZRNO IX ) ZRNA
19.30 DNI VNIK
19.55 VREME

20.00 IEDN1K
21.00 FRANCIJA V ŠANSONU, 
glasbena oddaja

21.30 DOLGO ISKANJE: BUDO
VA STOPINJA

Tretja oddaja iz angleške doku
mentarne nanizanke 'x> prikazala 
budistično vero v Sri Lunki. Govori
li bodo m enihi, o troc i in gospodinje, 
zanje jo ta vera visoko moralna. 
Seznanili se bomo z različn im i ver
skimi obredi, kakršne imajo npr. ob 
koncu deževnega obdobja, z življe
njem menihov in še čem.
22.2(1 POROCII A

/   \
SAM O UPRAVNA STANOVANJSKA SKUPNOST  
BR E2IC E

OBVEŠČA  
da so objavljeni naslednji natečaji:
-  IX . NATEČAJ
za odobritev posojil iz družbenih sredstev vzajemnosti v 
obč in i Brežice: 
a) za gradnjo in nakup stanovanj v družbeni lastnini v višini
20.540.000 din;
b) za gradnjo in  nakup stanovanj in stanovanjskih hiš v 
zasebni lasti in prenovo stanovanj in stanovanjskih hiš v 
zasebni lasti v višini 14.500.000 din.

-  V . NATEČAJ
za odobritev posojil iz združenih sredstev delavcev, zaposle
nih pri zasebnih obrtn ik ih , za gradnjo in nakup stanovanj v 
družbeni lastnini, za gradnjo in nakup stanovanj in stano
vanjskih hiš v zasebni lasti in prenovo stanovanj in stano
vanjskih hiš v zasebni lasti v višini 2.500.000 din.

-  I. NATEČAJ
za odobritev posojil iz namenskih sredstev skupnosti invalid
skega in pokojninskega zavarovanja v SR Sloveniji za gradnjo 
in nakup stanovanj in stanovanjskih hiš v zasebni lasti in 
prenovo stanovanj in stanovanjskih hiš v zasebni lasti v višini 
3.320.000 din. 
Razpisni rok za vse natečaje, v katerem morajo interesenti 
podati svoje vloge, je nepreklicno do 30. aprila 1983.
Vsi natečaji so objavljeni na oglasni deski strokovne službe 
samoupravnih interesnih skupnosti materialne dejavnosti v 
občin i Brežice ter dostavljeni vsem temeljnim organizacijam 
in drugim organizacijam, zasebnim obrtn ikom  na področju 
občine Brežice in društvom upokojencev v občin i Brežice.
Vsa pojasnila in ustrezne obrazce, potrebne za prijavo na 
natečaj, dob ijo  interesenti pri strokovni službi samoupravnih 
interesnih skupnosti materialne dejavnosti v občin i Brežice 
vsak dan, razen sobote, od 7. do 15. ure, ob sredah pa do 17. 
ure na naslovu: Ulica I. borcev št. 11, 68250 BREŽICE.

Strokovna služba SIS materialne 
dejavnosti v občini 

2 2 0 /1 4 -8 3  BREŽICE
V ________________________________   z

SOLIDARNOSTNA STANOVANJA 
V OBČINI TREBNJE

Odbor za solidarnost pri Samoupravni stanovanjski skupnosti občine Trebnje, 
na podlagi 16. člena Pravilnika o pogojih in merilih za dodeljevanje družbenih 
najemnih stanovanj, zgrajenih s sredstvi solidarnosti v občini Trebnje (Skupščin
ski Dolenjski list, št. 23/83) in sklepa odbora za solidarnost z dne 29/3— 1983

objavlja 
P R E D LO G  P R E D N O S T N E  L IS TE  P R O S ILC E V  ZA  P R ID O B IT E V  

S T A N O V A N JS K E  PR A VIC E  V S O L ID A R N O S T N IH  S T A N O V A N JIH  
NA O B M O Č JU  O B Č IN E  TR EB N JE

1 .

Pogoje za uvrstitev na prednostno listo izpo ln ju je jo  in se nanjo uvrščajo naslednji 
prosilci:

Zap.

št. Priim ek in im e

Štev.

druž.
čl.

Naslov

Vrsta

stano
vanja

Stan.

povr
šina

Štev.

točk

I. ZA  S T A N O V A N J A  V T R E B N J E M

1. S otlar A nica 3 M ačkovec 3 ~ en o in p o l
sobno do 56 m2 685

2. H rovat Anton 3 K orita 28 en o in po l
sobno do 56 m2 645

3. Pust B rigita 2 Breza 15 enosobno do 40 m2 635
4. Retelj O tilija 2 D. D obrava 3 enosobno do 40 m2 613
5. H auptm an Jelka 5 V ir 31 dvoinveč-

sobno do 80 m2 570
6. Bec Zdenka 4 K lem enčiče

va 8 dvosobno do 68 m2 520
7. Ostanek Simona 3 Dol. M edved  en o in po l

je selo 8 sobno do 56 m2 485
8. V idm ar M ira 3 K idričeva 7 enoinpo l

sobno do 56 m2 460
9. Novšak Franc 3 Simončičeva 2 enoinpol

sobno do 56 m2 380

II. ZA  S T A N O V A N J A  NA M IR N I

1. V rana Anica 4 Pečice 17 dvosobno do 68 m2 723
2. Strm ole Nevenka 3 M irna 131 eno inpo l

sobno do 56 m2 370

III. Z A  S T A N O V A N J A  V M O K R O N O G U

— ■ —

2 .

Stanovanja se bodo upravičencem  delila po vrstnem -redu, g lede na razpoložljivo  
velikost stanovanja.

3. ■' “ - / c - -  - ' - v ,

U pravičencem  s prednostne liste, ki jim  po norm ativih pripada večje stanovanje, 
vendar tega ni na razpolago, se lahko na njihovo p is m e n o za h te v o  dodeli tudi’ 
m anjše razpoložljivo  stanovanje. O zahtevku odloča odbor za solidarnost.

4.

Zop er uvrstitev upravičencev na prednostno listo im ajo  pravico do pritožbe na 
zbor uporabnikov Sam oupravne stanovanjske skupnosti občine T rebn je  v roku  
15 dni po objavi vsi prizadeti in neprizadeti občani in o rgan izac ije  z obm očja  ' 
občine Trebnje .

Predsednik  
odbora za solidarnost 

D rago ing. Kotar

KRKA, tovarna zdravil. 
Novo mesto, n.sol.o.

Komisija za cenitev in od
prodajo sredstev izven upo
rabe razpisuje

JAVNO  LIC ITACIJO,

k i bo 9. 4. 1983 ob 9. u ri v 
gradu Struga.
Na lic itac iji bodo odpro
dajah rabljeno gostinsko 
opremo (mize, stole, ležišča, 
kom bi, TV ).

2 1 7 /1 4 -8 3  
K____________________________ S

(  ^
SREDNJA SOLA  
PEDAGOŠKE IN TEH- 
N IS K O —NAR A VO SLO 
VNE U SM ERITVE  
(gimnazija) Novo mesto

objavlja prosto delo in nalo
ge

S N A ŽILK E
za nedoločen čas, s polnim  
delovnim časom.
Poskusno delo traja 1 mesec. 
Rok prijave: 15 dni po
objavi razpisa.

2 1 1 /1 4 -8 3  
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BETONAIZDELKI
prodajata izdelke svojih članov:

Avgust in Ana Gril, Grosuplje, 
tel.: (061) 771 127, 772 126 
Jože Goreč, šentlovrenc 21, tel.: 44 772 
Karel Kerin, Podbočje 10, tel.: 69 837 
Jože Kic, Škocjan 6a, tel.: 85 217 
Ludvik Praznik, Grmovlje 6, tel.: 85 238

OBRTNA ZAD RU G A
Trdinova 4
tel.: 22 802 /  21 927prodajalna: Mala Bučna vas 

tel.: 21 434

•  za gradbeništvo proizvajamo: 
vse vrste betonskih zidakov, 
betonske vogalnike, 
stropne nosilce in polnila, 
betonske cevi od j / 1 0 0 — 1000 mm 
betonsko strešno opeko  
barvano ali nebarvano, 
betonska okna različnih dimenzij, 
drenažne cevi,
okenske police iz pranega kamna,
fasadne obložne ploščice
iz umetnega kamna,
betonske jaške/ 1  m z  reducirko
od 1 m na 0,6 m,
stopnice

•  za opremo vrtov:
prane ploščice 40x40, 50x50 in 40x60,
razne okrasne ograje,
betonske stebričke za ograjo
ter okrasne stebričke,
teraco plošče 30 x 30, 40 x 40,
različne posode iz pranega kamna
za cvetje in lepotno grmičevje,
korita za balkonsko cvetje,
garniture: miza s stoli v različnih izvedbah
perforirane plošče,
vrtne in cestne robnike 5, 8, 12,
tlakovce za dvorišča
in parkirne prostore (raznih oblik)

•  za kmetijstvo: 
zidaki za gradnjo silažnih silosov, 
betonska vratca za silažne silose, 
stebre za kozolce,
betonske rešetke za hleve z gnojevko 
betonske stebričke za vinogradništvo

m m

ftnii i



fo to  slišal: 
Milan Markelj

SE DOBRO  
ŽEPA

DA MU Z E N A  NI ZA Š ILA

Kratkohlačneži in turška
------------------------------ ir ---------------------------------------------
Proizvodnja ponekod polobrtniška — Idejni umik in 

politični poraz — Vodilni duše boj proizvajalcev

VEČJA IN TEN ZIVNO ST prizadevanj na področju mate
rialne proizvodnje pa ne pomeni, da je važno samo to, da 
zgradimo čim več novih tovarn, ampak je še važnejše, kako naj 
čimbolj smotrno in uspešno izkoristimo to, kar imamo. Ne gre 
le za povečevanje fizičnih naporov, temveč za to, da v večji 
meri izkoriščamo vse dosežke znanosti, tehnike in napredka 
sploh, da bi proizvajalci s čim manjšimi napori dosegli čim večje 
delovne učinke. V  tem pogledu nismo še storili vsega: 
organizacija proizvodnje je ponekod še postavljena na stari pol 
obrtniški, pol industrijski način.

B ILO BI SKRAJNO škodljivo ne samo za kulturni razvoj, 
ampak za razvoj celotne družbe, če bi si zaradi nekaterih slabih 
del v kulturi, umetnosti ali znanosti politične sile prisvajale 
pravico absolutnega razsodnika in kritika v umetnostnih, 
estetskih in znanstvenih vprašanjih. To bi bil idejni umik in 
politični poraz, k i bi neizbežno končal v administrativnem 
siromašenju.

V  OBEH belokranjskih občinah je ponekod napredek 
presenetljivo razveseljiv, ponekod pa niti najmanj zadovoljiv. Iz 
takih gospodarskih organizacij se največkrat (pretežno po tajnih 
kanalih) izve, da samovolja vodilnih še vedno duši boj za 
uveljavitev vseh proizvajalčevih pravic. Razumljivo je pri tem 
najbolj prizadeta mladina, k i j i  sicer odrekajo pravice, češ: ,JCaj 
bi poslušali zelence!"

SPODNJI DELIK A TESI (v Novem mestu) pravijo zadnje 
čase „Bebibar“ . Marsikdo zavije rad v ta lokal na dobro kavo ali 
malico, zadnje čase pa so odrasle začeli posnemati tudi otroci. 
Namesto da bi šolaiji iz osemletke, vajenske ali dijaki nižjih 
razredov srednjih šol naročili sok ali njim primerne pijače, 
pijejo mnogi rajši turško, k ije  niso prav nič potrebni, ta ali oni 
kratkohlačnež pa si ob tem privošči celo cigareto.

(Iz  DOLENJSKEGA LISTA
4. aprila 1963)

Bi lahko živeli brez spanja?
Tri dni niso nič spali, da bi ugotovili, zakaj je spanec potreben — Prividi in prisluhi -  

Zenske lažje prenašajo pomanjkanje spanja

SVETU OKOLI
POŠTARJI niso priljubljeni 

med štirinožnimi varuhi domov, 
saj j e znano, da so pogoste žrtve 
psov, k i preradi vzamejo mero 
za hlače na nesrečnih prinašal- 
cih veselih in žalostnih sporočil.

- Londoski pismonoša T. Lloyd 
je dolgo vfšto let prenašal 
pošto, ne da bi dal kdaj okusfi 
svoje meso pasjemu gobcu, ker 
se je zagrizenih sovražnikov 
poštarskega rodu skrbno čuval. • 
A  - n i mu bilo prizaneseno. 
Nekega dne, ko je po oprav
ljenem težkem delu legel v 
dnevni sobi na divan, seje skozi 
priprta vrata vtihotapil po
tepuški pes, pritekel do po- 
štaija, ga ugriznil in pobegnil. 
Kaže, da so pasjega terorista 
poslali iz združenja vseh psov, 
kjer niso več mogli prenašati 
misli, da neki poštar toliko časa 
hodi po svetu, ne da bi ga pasji 
zobje označili.

LASTNICA gostilne v Man
chestru pa ima s psi drugačne 
izkušnje, Izkazalo se je, da je  
pasji lajež koristna stvar, ko je  
treba nagnati od hiše nezaže
lene dolgoprstneže. A ker za 
psa ni zmogla ali ni hotela 
zbrati dovolj denarja, si je  
omislila papagaja, k i zna odlič
no lajati. Menda je nekaj 
nepridipravov že odgnal od 
gostilniške blagajne. V  laja
jočem papagaju najbrž ni pas
jega sovraštva do poštarjev; 
slišati ni, da bi kakšnega ob- 
kavsal.

SODIŠČE v Koelnu je odlo
čilo, da mora prevarani mož 
ljubimcu svoje žene plačati 2 
tisoč mark za povzrožene bole
čine. Mož je namreč zalotil 
svojo vročekrvno ženo v ob
jemu ljubimca in — to je  
navsezadnje kar razumljivo — se 
hudo razjezil. Preplašeni ljubi-

- mec se je  v strahu pognal skoz 
okno. Zal je  pri tem pozabil — 
kar je  manj razumljivo -  da je  
okno v drugem nadstropju. In  
tako je ljubezensko gruljenje 
končal v bolnišnici. Ko je 
ozdravel, je  bila njegova prva 
pot k advokatu. Kaj je bilo 
potem, že vemo.

EDINA — Rodolfo Maretta 
iz Rima seje naveličal samotne
ga življenja ločenca, zato se je 
pozanimal na uradu za sklepa
nje zakonov, če imajo kaj pri
mernega. Računalnik mu je gle
de na dane podatke o željah in 
značajskih črtah izbral — njego
vo bivšo ženo.

rJ*Xi a

Sprijaznimo se vsi z acetylenom
Kakšno razsvetljavo v Novem mestu — Z golimi sabljami nad množico v Budimpešti 

Gorela je hiša za hišo — Ugodna prilika pustiti se slikati

( A c e t y l e n o v o )  razsvetljavo namerava, 
kakor vidimo iz seje mestnega odbora, vpeljati 
Novo mesto. To vprašanje prevzel je poseben 
odsek štirih udov. Z veseljem sprejeli smo to 
novico, kajti starodobna pomanjkljiva razsve
tljava našega mesta obstoji še vedno v 
petrolejkah, mej tem, ko imajo drugi manjši 
kraji vže davnej vpeljano plinovo ali električno 
razsvetljavo. Ker pa je vpeljava plina ali 
elektrike radi raznih težkoč skoraj nemogoča, 
je res najbolje, da se sprijaznimo z acetylenom, 
kateri je že itak v nekaterih hišah Novega mesta 
v rabi in sicer v občo zadovoljnost dotičnih 
lastnikov. Acetylen daje jako svitlo, močno in 
zelo mirno luč, pri tem pa ni drag.

(O b  o b l e t n i c i )  smrti puntarja Košuta 
je  razgrajalo v Budimpešti nad tisoč vseučilišni- 
kov. Raz vseučilišče razvili so Črno zastavo in 
prisilili profesorje, da so ustavili predavanja. 
Naposled je  prišlo do spopada s policijo, katero 
so ometavali s kamenjem. Pridružilo se je

mnogo drugih ljudi. Stražniki so šli nad 
množico z golimi sabljami. Več policistov in 17 
dijakovje težko ranjenih.

( D n e  22. m a r c a )  začelo je ob 8. uri 
dopoludne goreti v vasi Maline in zgorelo 12 
hiš, več gospodarskih poslopij in vse v njih 
nahajajoče se stvari, enemu gospodarju tudi 5 
glav goveje živine in 4 prašiči. Ker je bila ta dan 
nedelja, odšli so vsi odraščeni vaščanje v cerkev, 
doma so ostali le mali otroci in ti so zažgali. 
Gorela je hiša za hišo in pogorela bi bila vsa vas, 
ko bi ne prišla semiška požarna bramba na 
pomoč.

( F o t o g r a f )  v Rudolfovem najuljudneje 
naznanja, da pride v kratkem v Metliko, 
Črnomelj, Semič, Ribnico in Mokronog slikat. 
Priporoča se v obilen obisk ter opozarja na 
ugodno priliko pustiti se slikati.

(Iz  DOLENJSKIH NOVIC  
1. aprila 1903)

Za znanost je še vedno precej 
skrivnostno vprašanje, zakaj 
ljudje in živali porabijo toliko 
življenjskega časa za spanje, ko 
se vse aktivnosti ustavijo in je  
bitje kakor mrtvo. Med poskusi, 
ki naj bi pomagali streti ta trdi 
oreh, so še posebno zanimivi 
tisti, ki se vprašanja lotevajo na 
nasprtni strani; razkrivajo, kaj 
se dogaja z ljudmi, če so ob 
potrebne ure spanja. Razisko
valci upajo, da jim  bo tako 
uspelo razkriti tiste telesne 
sisteme, katerim je spanec živ
ljenjska potreba. Ugotovitve pa 
bo mogoče ,prenesti’ v prakso 
povsod tam, kjer so težave z 
zaspanostjo: pri vojakih, nad
zornikih letalnega prometa, 
čuvajih in sploh pri vseh tistih 
opravilih, ki zahtevajo .čuječ
nost.

Dosedanji preverjeni rekor
der v čuječnosti je bil neki-, 
prostovoljec, k i j e  ostal buden 
enajst zaporednih dni, seveda 
pod nadzorstvom zdravnikov.. 
Takih, k i so ostali b.udni osem 
dni zapovrstjo, je  precej, med
tem ko običajni smrtniki težko 
zdrže budni dva dni zapored.

Dolga čuječnost je  lahko 
škodljiva. Ko telesu odvzame
mo možnost, da se s spancem 
okrepi, nastopi cela vrsta težav, 
med katerimi sd tudi halucina
cije, paranoja in druge duševne 
motnje. Za ljudi, k i so nagnjeni 
k epilepsiji, je  zdržnost od 
spanca še posebno nevarna, saj 
lahko sproži epileptičen napad. 
V  mnogih verskih sektah na 
Vzhodu, pa tudi v krščanstvu 
to ni nepoznano, so se puščav- 
niki trpinčili z dolgotrajno 
budnostjo, kar je imelo za 
posledico, da so slišali in videli 
vse mogoče, razlagali pa so si 
halucinacije kot navdihnjenja in 
ugledanje višje resničnosti.

V  laboratoriju angleške teh
nološke univerze v Lough- 
boroughu, kjer raziskujejo spa
nje, so pred kratkim izvedli 
poseben poskus. Pet prosto
voljcev se je  za 72 ur odreklo 
spanju, ves ta čas pa so pod 
nadzorstvom strokovnjakov

Podžiga le slo
Izkušnje naših prednikov 

pravijo, da je tam, kjer je  
vino, tudi dosti poltenosti. 
Uživanje alkoholnih pijač je  
v zavesti ljudi povezano z 
razvratom, zato nas pravza
prav ne bi smelo čuditi, če 
ljudje mislijo, da je alkohol 
odlično sredstvo za ljublje
nje. Vendar se motijo.

Strokovnjaki že lep čas 
govore o tem, da uživanje 
alkohola prej škodi kot 
pomaga pri ljubezenskih 
sposobnostih mo&ega. Ne
dolgo tega so izvedli nekaj 
poskusov, k i so znanstvene 
trditve povsem podprli. Del 
poskusov so si v Veliki 
Britaniji lahko tudi ogledali 
na televiziji.

Gledalci so lahko sprem
ljali poskus, pri katerem so 
prostovoljcu kazali porno
grafske filme, posebne na
prave pa so beležile, kaj se 
dogaja v njegovem organi
zmu. Na osnovi zbranih 
podatkov je bilo mogoče 
Ugotoviti, da se je poželjenje 

edalcu ob uživanju alko- 
olnih prijač močno pove

čalo, telesne sposobnosti pa 
so se zmanjšale. Alkohol 
torej budi želje, telesu pa 
spodrezuje moči.

Poučen je bil tudi poskus, 
v katerem je  sodeloval pro
stovoljec plašne narave. Tre- 
zen ni znal navezati stika z 
neznanimi ženskami, ko pa 
je zaužil dva koktajla, mu je 
jezik stekel, njegova samoza
vest seje okrepila in deloval 
je mnogo bolj prepričevalno.

„Aha, alkohol torej le 
vpliva!" bo morda kdo dejal. 
Kar povejmo, da se moti. 
Prostovoljec je le mislil, da 
pije alkohol, saj so mu v 
resnici, ne da bi vedel, 
natočili v koktajla brezalko
holne pijače.

opravljali najrazličnejše naloge, 
da so lahko ugotavljali, kako 
čuječnost vpliva na delovanje 
človeškega organizma.

Prostovoljci so delali plesne 
vaje in tako preveijali občutek 
za ravnotežje, recitirali pesmi in 
tako preveijali sposobnost kon
centracije in spomina, merili so 
si telesno temperaturo in tako 
preko toplotnih sprememb od
krivali, kako utripa v njih 
telesna ura. Med najbolj napor
nimi preskusi je bil tako imeno
vani Wifkinsonov test zaspano
sti, pri katerem računalniška 
naprava spušča polsekundne 
zvoke vsaki dve sekundi, pro
stovoljec pa mora s pritiskom 
na gumb. naznačiti, kateri od 
zvokov je  krajši od pol sekunde. 
Polurni test'je prava muka, kot 
•šo zatrdili prostovoljci.'V času, 
ko niso opravljali testov, so ure 
preživljali v skupinskem pro
storu, kjer so si krajšali čas z 
različnimi igricami in razvedril
nimi dejavnostmi. Zadnji dve 
desetini prostovoljne čuječnosti 
sta bili najbolj naporni in niti 
medsebojno bujenje in spod
bujanje ni dosti pomagalo. 
Začele so se dogajati tudi 
čudne stvari. Eden od prosto
voljcev je zagledal dim, k i se je 
valil iz računalnika, medtem ko 
seje eni od prostovoljk ves čas 
dozdevalo, da ima na glavi 
klobuk, čeprav ni imela na sebi 
nobenega pokrivala.

Znanstveniki so ugotovili, da 
se dnevni ritem zaspanosti med 
tridnevno čuječnostjo ni nič 
spremenil. Najbolj zaspani so 
bili v zgodnjih jutranjih urah 
(podatek, k i nekaj pove zago
vornikom zgodnjega delavnika

Oživeli strikersi
Pomlad se je  začela. V  V e lik i 

B ritan iji so jo  naznanili zvončki in 
lastovke ter strikersi, k o t O točani 
rečejo tis tim  m ladim  ljudem, k i na 
javn ih  prireditvah go li tekajo pred 
očm i množice.

Za razliko od drugih let se je 
letošnja britanska pomlad začela s 
strikericama. Med polčasom rug- 
byske tekme med reprezentancama 
Anglije in  Škotske sta za nekaj 
trenutkov zbrane občudovalce tega 
grobega športa razveseljevali mla
denki, k i sta go lih  prsi teka li po 
igrišču. Predrto je  policija lahko 
posredovala, sta izg in ili v množici.

Manj sreče sta imela mladeniča, 
k i sta hotela v adamovem kostumu 
na enak način slaviti pomlad. 
Zagrabili so ju  policaji in ju  odvedli. 
Čaka ju  kazen in  morda še prehlad.

Toda O točani so zdaj začeli 
široko razpravo o enakopravnosti 
spolov. Ženske naj bi torej nekaz
novane počele nekaj, za kar morajo 
moški pred sodnika. Pozabljajo pa, 
da sta obe strikeric i b ili g o li le do 
pasa in da je  b il pogled nanju lepši 
kot na tršati zadnjici obeh mlade
ničev.

pri nas!), medtem ko so bili do 
popoldneva razmeroma precej 
živahni. Zanimivo je, da se je 
živahnost po kasnopopoldanski 
utrujenosti v večernih urah 
dvignila. Za prostovoljce so bile 
vse to ure budnosti, a notranja 
telesna ura je tikatakala po 
svoje, kot da so normalno spali.

Med zanimivejši ugotovit- 
vamije nedvomno tudi ta, da so 
ženske lažje prenašale dolgo
trajno budnost kot moški. 
Znanstveniki domnevajo, da gre 
zahvala za to večjim energet
skim rezervam, ki jih  imajo 
ženske v telesni tolšči. Kaj je 
potemtakem z nočnim delom 
žensk? Ali niso morda po 
naravnih sposobnostih boljše 
čuvajke, nadzornice poletov 
ipd. Lot pa so moški, k i sploh ' 
radi jemljejo vse, kar zahteva 
odgovornost, na svoja ramena?

Najbrž je v tesni povezavi s 
temi značilnosti tudi to, da so v 

. času budnosti prostovoljci po
jedli precej več, kot bi pojedli v 
normalnih razmerah. Za običaj
no počutje sitosti in sposob
nosti za aktivnost so .morali 
zaužiti še enkrat več hrane.

Na splošno so se prostovoljci 
počutili kar dobro, vendar so 
ugotovili, da kljub spodbudam 
niso mogli opravljati mono
tonih opravil. To je  opozorilo 
za vse tiste, ki opravljajo 
nezanimiva opravila ali ponav
ljajoča se dejanja, naj se ne 
zanašajo na budnost. Koncen
tracija in sposobnosti zanesljivo 
upadajo!

Fiziologi so drugače pogle
dali v nespečnost. Zaspanost 
naj bi po njihovem odrejala 
posebna snov, ki se sprošča v 
človeškem organizmu. Že pred 
časom so harvarsdki razisko
valci odkrili snov, ki so jo  
imenovali faktor -S. Ko so jo  
izločili iz urina in vcepili v 
poskusne živali, so povzročili 
pri njih globok spanec. Snovi 
kemično še niso določili. Tudi 
francoskim raziskovalcem še ni 
uspelo, da bi ugotovili natanč: 
no kemično sestavo podobne 
snovi, ki naj bi tudi pospeševala 
proces uspavanja. Domnevajo, 
da lahko pomanjkanje te snovi 
povzroči nespečnost, hkrati pa 
se trudijo odkriti to naravno 
skrivnost, da bi tako prišli do 
naravnega, uspavala, ki bi ne 
povzročalo zasvojenosti.

Vprašljivo je, ali so ure, k ijih  
običajno prespimo, res potreb
ne. Nekateri strokovnjaki nam
reč zagotavljajo, da je bolj kot 
dolžina spanca vredna njegova 
trdnost in da bi se v pol manj 
časa enako.dobro spočili, ko bi 
ne legali v postelje živčni in 
vznemirjeni.

MiM
(Vir: Discover)

Tudi po rekah učinkovito
V  svetu se uveljavlja kontejnerski rečni prevoz — Posebi 

ladje za prevoz lihterjev preko morij

V socialističnih obdonavskih 
deležah se je uveljavil zanimiv 
transportni rečni sistem, k i je  v 
nekaj letih delovanja pokazal, 
da je mogoče s cenenim prevo
zom znižati ceno industrijskim 
in drugim izdelkom ter tako 
prodreti na tuji trg. Gre za tako 
imenovano lihter plovbo.

Do zamisli so prišli s čistim 
izračunom. Prevoz po rekah je  
trikrat cenejši od železniškega, 
a ga po nepotrebnem draži 
prelaganje in pretovaijanje, zato 
so strokovnjaki izdelali posebne 
rečne kontejneije lihteije, v 
katere natovorijo najrazličnejšo 
robo. Natovorjene lihteije vla
čilci odvlečejo po reki do 
morskih pristanišč, kjer jih  
vkrcajo na posebej za ta namen 
zgrajeno ladjo, k ij ih  popelje po 
morskih cestah do cilja. Na eno 
takšno posebno ladjo je mogo
če natovoriti 26 lihteijev, kar 
da skupno okoli 26.000 ton 
koristnega tovora. Seveda odpa
de vsako pretovaijanje.

Dandanes razvažajo na lihter- 
jih  vse, od lokomotiv, traktor
jev in delovnih strojev do 
razsutih tovorov, kot so umetna 
gnojila, živinska krma, kavčuk

ipd. Na Cehoslovaškem so izra
čunali, da so pri transportu
75.000 ton tovora ž lihteiji 
prihranili stroške za nakladanje, 
upravljanje ip razkladanje
15.000 železniških vagonov.

In kar je še posebej presene
tljivo. Do daljnih prekoocean-

Risba kaže, kako vlačilca vkrca
vata lihtetja na posebno ladjo.

skih luk je tovor prispel hitreje, 
kot bi prišel po običajni poti z 
železnico in ladjami.

Tega zanimivega, in kot kaže, 
učinkovitega transportnega si
stema se poslužuje tudi naša 
država.
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Novorojenčki z repkom
Poredkoma se rodi otrok z repom — Lanski primerek v 

Ameriki — Nič zgrozljivega in strašnega ni tak repek

Vest, k i je lani prišla iz 
otroškega medicinskega sre
dišča v Bostonu, je pošteno 
razgrela strokovnjake in novi
narje. Dr. Fred Ledley je 
poročal, da je odkril primerek 
otroka z repom. Novorojenček 
je imel 5,5 cm dolg rep, k i j e  
imel v korenu slab centimeter 
debeline. Pokrivala gaje debela 
koža. Rep ni imel kosti v sebi. 
Nahajal se je na mestu, kjer so 
slikarji upodabljali že od nekdaj 
repe pri hudičih in drugi 
podobni zalegi iz bogate zakla
dnice ljudske mitologije in bajk, 
se pravi, da je  poganjal malo 
nad zadnjico.

Rep je res redkost pri ljudeh, 
vendar pa to ne pomeni, da ga 
sploh ni zaslediti. Zdravniške 
kronike so zabeležile nekaj 
primerov, ko so odkrili pri 
ljudeh repe. Vestno so takšne 
primere beležili v 19. stoletju in 
od takrat je  znana tudi rekor
dna dolžina človeškega repa -  
25 centimetrov.

Svoj čas so znanstveniki 
videli v tej redki pojavi potrdi
tev, daje človek izšel iz repatih 
sesalcev, in so v skladu s tako 
imenovano teorijo rekapitulaci
je (zgoščene ponovitve razvoj
nih faz) razlagali rep kot

zarodka od rib naprej, marveč 
le to, da so škrge najbolj 
splošna stvar, značilna za vre
tenčarje, k i pa se kasneje 
specializirajo in razvijejo v razli
čne dihalne organe. Tudi repje 
značilen za široko taksonomi- 
čno skupino vretenčarjev, le da 
ga nekatere skupine kasneje 
izgube, nekatere pa ne. Dogodi 
se, da tudi pri človeškem 
zarodku ostane kožnati del 
repka. Tako nas torej zarodkov 
rep pri novorojenčkih le opoza
rja na skupne stvari, k i jih 
imamo s široko skupino živih 
bitij.

A čemu vzbuja ta pojav 
toliko zanimanja? Stephen J. 
Could je v reviji Discover 
zapisal, da je razlog v našem 
gledanju na človeka kot na 
bitje, povsem izdvojeno iz osta
lega živega sveta, in na naše 
gledanje civilizacije kot na ne
kaj povsem različnega od nara
ve. Rep torej „ponižuje“ člove
ka na raven živali, ker je sam 
zase prepričan, da je visoko 
„dvignjen“ nad naravo, kar pa 
seveda ni res.

Novorojenčlci z repom so 
popolnoma normalni ljudje inv  
ničemer ne kažejo nerazvitosti. 
Tudi nenavadni izrastek zdrav
niki s preprostim kirurškim 

i oastr
MiM

posegom odstranijo.

Krivi so virusi
Če se ljudem nabere nekaj 

več sala okoli trebuha, še ni 
treba zagnati preplaha, ven
dar pa debelost, kadar te
meljiteje obteži človeka, ni 
nepomembna stvar. Zelo de
beli ljudje se namreč sreču
jejo s celo vrsto zdravstvenih 
težav. Prav zato so toliko 
bolj koristna raziskovanja, 
katerih namen je odkriti, 
zakaj se nekateri tako zelo 
zredijo.

Nekaj vrokov je jasnih. 
Preveč hrane in premalo 
gibanja zanesljivo pelje k 
bolj okroglemu zunanjemu 
videzu, vzroki za požrešnost 
pa so duševne in fiziološke 
narave. Do prevelike debelo
sti pride tudi zaradi nekate
rih okvar možganov.

Najnovejše odkritje, k i še 
ni povsem dokazano in po
trjeno, pa kaže, da so 
povzročitelji debelosti lahko 
tudi virusi. Newyorški raz
iskovalci so opravili nekaj 
poskusov, na osnovi katerih 
so prišli do omenjene ugoto
vitve. Pri poskusih so mi
škam vsadili viruse, povzro
čitelje pasje kuge. Miši, 
okužene s tem virusom, so 
postale hudo debelušne. V  
ijihovem organizmu se je 
razvilo veliko število ma
ščobnih celic, k i so bile po 
obsegu precej večje od nor
malnih.

Divji 4C21.53
Se za tretjino hitreje, pa bi 

se razletel

Proti koncu lanskega leta so 
astronomi odkrili v ozvezdju 
Lisice nenavadno nebesno telo 
— pulzar, k i nosi naziv 
4C21.53, in od tedaj mnogi 
astronomi opazujejo to telo. Ta 
pulzar namreč oddaja hitro se 
ponavljajoče bliske radijske 
energije, k i nakazujejo, da se 
pulzar vrti okoli svoje osi z 
neverjetno naglico. V  eni se 
kundj se zavrti kar 642-krat, 
kar je  dvajsetkrat hitreje, kot se 
vrti katerakoli do zdaj poznana 
zvezda.

Nebesno telo so odkrili po 
treh letih pazljivega iskanja. 
Donald Backer in njegovi znan
stveni sodelavci so se iskanja 
lotili s pomočjo velikega radij
skega teleskopa v Arecibu, 
katerega primer znaša 305 met
rov.

Backer domneva, da pulzarja 
4C21.53 vse doslej niso odkrili 
zaradi tega, ker ni nihče iskal 

' tako hitrih radijskih pulzov. Če 
bi se pulzar vrtel za tretjino 
hitreje, bi ga centrifugalne sile 
raztrgale.

Presenetljivo je tudi to, da se 
nič ne kaže, da se strabo^o- 
hitro vrtenje u m iija  jo

astronomi sicer • zapazili p r i 
ostalih 300 pulzarjih.

Vsak mora osvojiti neko pre
varo, preden umre.
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TONETOVO SLOVO
Bila je  lepa, že skoraj spomladanska nedelja, čeprav je  b il šele 

februar. Sonce je  top lo  sijalo, po sinjem nebu so jadrali beli oblački, 
le po senčnih kra jih  so še ležale krpe snega. V  vasici je  vladal mir. 
Ljudje so tiča li po hišah, ko t da ne vedo, kako lep dan je  zunaj.

Po vaški poti je  stopal fant visoke in močne postave. Njegovi 
koraki so b ili počasni. Od časa do Časa se je  ustavil in opazoval 
domačo vasico. Mnogokrat jo  je  že opazoval in občudoval, a tistega 
dne je  bila še posebno lepa. M ilo sc mu je  storilo ob misli, da bo že 
naslednji dan sto kilom etrov stran. Ta košček domovine mu je  dal 
to liko  lepih trenutkov! Tu je  preživel svojo rano mladost. Zdaj ga 
čaka služenje vojaškega roka, po njem pa drugačno življenje: delo na 
očetovi km etiji, služba in  . . .  Na obrazu mu je  zasijal nasmeh, ko s ije  
zamislil prihodnost.

„T o n e !“  je  zaklical dekliški glas za njegovim hrbtom.
„M ilcn a !“  je radostno vzk likn il in  pohitel nasprofi dekletu, k i je  

nasmejana šla za njim.
»Tako lep dan je, da se m in e  da sedeti dom a," je dejala. „T u  je . 

vedno tako lepo: čist zrak, lepa .okolica, mir'. V Ljubljan i pa tista, 
večnd mogla, slab zrak in beton! Tam je  vse tako tuje, tu  pa tako 
domače. Kar zavidam ti,  ker živiš v tako.lcpem kraj ir,“

„S i prišla sama? “ jo  je  Tone vprašal.
„N e, a ti in mami sta me pripeljala. Nagovorila sem ju , da se bomo

poslovili od tebe . . .  Hudo m i je , ker odhajaš."
„B o lj ne menda ko t m eni.'Zd i se m i, da bo trajalo celo večnost."
„Saj bo vojaščina kmalu minila! Eno leto prej mine, kot m isliš."
„N o , prav. Pojdiva zdaj dom ov," je  dejal Tone in prije l Mileno za 

roke. Stekla sta p ro ti vasi.
Popoldne je  h itro  m in ilo . Zvečer je  Tone vzel slovo od M ileninih 

staršev in  prijateljev. Nazadnje je  stisnil roko še Mileni. V  njenih 
m odrih očeh je  zagledal lesketajoče sc solze. Molčala sta, čeprav sta 
iirjela pripravljenih to liko  lepih besed. Končno sta le spravila nekaj 
ob iča jn ih  besed iz sebe. N ihče v kuh in ji n i opazil njune zadrege.

Ko seje Milena odpeljala s starši, je  Tone še pomahal z roko in  ujel 
dekletov g loboki pogled. Dolgo je  stal zunaj in  strmel v smer, kamor 
je  izginila rdeča stoenka. Zdelo se mu je , da že dolgo dolgo pozna 
Mileno.

Na pot je  k ren il zgodaj zjutra j. Oče ga je  odpeljal,na železniško 
postajo. Na peronu mu je  možato stisnil roko in mu zaželel veliko 
sreče, mati pa ga je  objela in zajokala. Med solzami mu je  naročala, 
naj pazi nase. Odtrgal seje od staršev in  stopil v vagon. V lak je  kmalu 
odpeljaL Skoz okpo je  še pomahal staršem. Stisnilo ga je  p ri srcu, 
nekaj solz mu je  privrelo na oč i, a zatrl je  razčustvovanost.

„S lovo je  težko, bo pa vrnitev to liko  lepša," si je možato dejal.
IRENA

Janez Trdina in bauestnz
Pettedenski zarodek ima lepo 
viden rep in zametke nog.
preostanek razvojnih faz v ra
zvoju zarodka, k i je slučajno 
ostala nedokončana. Znano je , 
da ima človeški zarodek do 
devetega tedna lepo razviden 
rep, ki kasneje izgine.

Vendar današnji znanstveniki 
na pojav repa pri ljudeh gladajo 
malce drugače. Rep, k i ga zelo 
poredkoma opazijo pri novo
rojenčkih, namreč nima v sebi 
vretenc ali kosti, kar sicer velja 
za vse repe sesalcev. Gre le za 
kožnate podaljške, torej ne za 
prave repe, ostanke živalskih. 
Trdi tev slovitega Ernsta 
Haeckla, da gre za ostanek 
opičjega repa, torej ne drži.

Embriologi trdijo, da se zaro
dek ne razvija od primitivnih 
oblik do bolj razvitih, marveč 
da razvoj poteka od splošnega 
do posebnega. Najprej se razvi
jejo najbolj splošnp, skupne 
stvari naše široke taksonomične 
skupine, nato se tvorijo bolj 
določene lastnosti, značilne za 
sesalce, primate, ljudi, in šele 
nazadnje še spolne. V  zgodnji 
razvojni dobi ima Človeški zaro
dek tudi škrge, vendar po 
mnenju današnjih embrilogov 
to ni znamenje, da gre za razvoj

DUŠICA
Ze
se dela mrak, kaj še začeti? Po dolgem iskanju, tekanju in 
klicanju reče mali: , ,Dušica, kajne, da se ne boš jokala, če boš 
ostala nocoj pri nas? Ti bomo že dali pape, še boljše, kakor 
sem ti jo dala na njivi, in tudi posteljico ti bom prav dobro 
zrahljala, da boš lahko spančkala. Jutri te bom nesla domov, 

ali pa bodo prišli atej sami pote. Vidiš, zdaj je že noč, ne 
moremo iti v mesto."

Otrok pravi: ,,Pri tebi, Ančka, sem prav rada. Pojdiva pa k 
vam! Saj bom pridna, vam ne bom nič nagajala. Ali kajne, da 
me ne boš dala nobenemu drugemu, da bom ostala zmerom 
pri tebi? "

Ko ji je Ančka to obljubi, se je mala trdno oklene in pravi: 
„Zdaj ne iščiva ateja več, pojdiva k vami"

Ko jo prinese domov, so njeni ljudje precej vedeli, kdo 
pride. Oče je bil prišel že dvakrat k Hribarjevim vprašat, če 
niso našli ali videli njegovega otroka. Zdaj jim je žal, da ga 
niso pobarali za ime, ali jih tolaži misel, da ;e Novo mesto 
majhno in ga bodo lahko dobili. Mala mu sicer nl vedela 
priimka,- mu je rekla le atej ali papa, ali toliko se je dalo 
posneti iz njenih besed, da je čevljar in da stanuje precej pod 
kapiteljsko cerkvijo zraven kovačnice. Zmenili so se tako, da 
mu bo šel pravit za hčerko drugi dan dijak, grede v šolo 
prenočiti pa da mora na vsak način pri njih, če ne pride oče 
še nocoj ponjo. Samo to jih je skrbelo, da mala ne bi preveč 
jokala in silila domov. Ta strah je bil prazen. Dušica se s 
Hribarjevimi hitro seznani in sprijazni. Od konca se je držala 
Ančki za pregačo in jo prosila, da ji pokaže po vrsti mater, 
očeta in drugo družino. Potem stopi pred Hribarico in ji reče 
šegavo in važno: „Mati, prosim vas prav lepo, da me boste radi 
imeli. Da pa ne bom pri vas zastonj, le ukažite mi, pa bom

storila vse, kar boste hoteli. O, jaz znam delati tudi veliko 
veliko reči, znam pometati in kuhati in prati in hišico narediti 
in punčko obleči in fižol izbirati, pa tudi luščiti, pa znam tudi 
v štacuni prodajati in vino točiti in še veliko drugega." Tudi 
Hribarju se približa, ga začne božati in prositi: „Ne držite se 
tako hudo, oče! Saj vas bom bogala. Če vam ne bo kaj prav, 
ne jemljite precej palice, dvignite, poglejte, takole prst, pa 
bom precej vedela, da mora biti drugače." Dijaku pravi: „0 , 
tebe se pa nič ne bojim. Pri nas doma imajo mamka zgoraj 
veliko študentov, pa me imajo vsi radi, me nič ne tepo, mi 
dajo še orehkov in lešnikov in jabolček. Kadar pridejo iz šole, 
me vsi kličejo: .Dušica, daj rokico!' O, študente imam prav 
rada."

Ančka pove, kako sta se pogovarjali na njivi. Bistroumno 
dete se kmalu vsem priljubi, vsi se čudijo in smejejo njegovim 
besedam. Stari Hribar se tako udobrovolji, da jo začne 
pestovati in ujčkati. Ko pripravlja gospodinja večerjo, jo pride 
Dušica gledat. Hribarica pravi: ,, Rekla si, da znaš tudi kuhati; 
povej mi no malo, kako kuhaš? , ,Dušica odgovori: Takole. 
Najprej zakličem: Mica, kje si? Kje se potikaš po kotih zdaj, 
ko je čas, narediti ogenj? Kar precej mi zakuri! Si me 
razumela? Vidiš, tako je prav. Gori, da bi lahko spekel ves 
svet. Zdaj pa vzemi kabljico, pa pojdi po vode. Pa le hitro mi 
stopi! Ne zgovarjaj se pri vodnjaku nič z deklami. Zdaj je 
dobro. Toda prinesi še vode, morebiti je ni še dosti. Saj 
pravim, če ne dam družinčetu vsake reči v roke, pa ne dela 
nič. Te dekle, te presnetnice, ne vem, kam mislijo, da se nič 
ne domislijo same. Mica, kam pa si dejala meso? Že tolikrat 
sem ti rekla, da ga ne postavljaj na omaro. Če pride maček, 
poreče: Mesek, pojdi z mano. Kaj misliš, da imam toliko 
denarja, da bi pošiljala vsak dan dvakrat po meso? Zdaj pa 
sama ne vem, kaj bfjedli danes z mesom. Repa ni za nič, zelje 
smo imeli včeraj, aha, že vem, malo krompirčka ne bo 
škodilo. V juhico bom vrgla pa rajžka. Tako, zdaj je skuhano. 
Mica, kje te že spet pes drži? Jed ni dobra, če dolgo stoji. Na, 
nesi juhico v hišo, ali najprej moraš pogrniti, če še nisi. Jaz pa

ne bom nič jedla. Kuharica mora biti sita že od duha. No, 
danes jim bo dišalo; dobila sem enkrat prav dobro meso. Mica, 
zdaj pa pomij posodo, potlej pa kar precej na polje!"

Mala je posnemala kuharico tako izvrstno, da sta Hribarica 
in Ančka skoraj od smeha počili. Dušica je bila kakor živo 
srebro, neprenehoma se je katalala in vrtela sem ter tja. Iz 
kuhinje buti nazaj V  hišo in se spravi za mizo k dijaku, ki je 
prebiral neke naravopisne bukve s podobami. Pokaže ji ptiče 
in jo vpraša, če pozna katerega. „0 , pa še koliko, ptiče doma 
najrajši gledam. Imajo jih dijaki, pa tudi moj atej. Tale mali 
gospodek, ki nosi tako lepo suknjico iz rumene svile, je 
kanarček, kajne, da sem pogodila? Ki stoji zraven njega, se je 
menda olišpal pred ogledalom, da se je tako zelo opisal in 
opravil, kakor da je vzet iz škatlice. Ta lepi fant je štigeljček. 
Druščino mu dela mož, ki ni gospod, ampak Strgar. Pometa 
dimnike, zato nosi s sabo tako veliko metlo in se zvija v črn 
plašč, da mu saje ne zamažejo srajce. Ne vem, zakaj drži v 
ustih korenček. Ta Strgar zna glasno žvižgati. Pravi se mu': 
kos. Jaz znam tudi pesem, kako se je ženil."

To originalno tolmačenje je slišal otrok seveda od drugih, 
ali vsekakor je čudovito, da si je take reči tako dobro 
zapomnil. Hribar je začel o toliki učenosti kar zijati. „Šencaj 
no smrkolinke", je deja. „nemara, da znaš še selcirati? “ 
Dušica zavpije: ..Selcira se tako lahko, da se ni treba nič 
vaditi." V kotu vzame palico mesto puške in začne velevati: 
„Marš, ajns cvaj, ajns, cvaj, habt Acht, praesehtirt, laden, 
Feurer, bumf, habt Acht, marš, ajns cvaj, ajns cvaj, halt. Nate, 
tukaj imate puško nazaj."

Hribar je jel od veselja ploskati, skakati in noreti z deklico, 
kakor da se je pootročil. Nekaj časa je trebalo mirovati, ker je 
gospodinja prinesla na mizo večerjo. Ančka posadi Dušico 
zraven sebe in jo vpraša, če pred jedjo kaj moli? Mala je 
debelo pogledala, kako da jo more kaj takega barati. „Kaj bi 
rekel bogek, če bi nič ne molila! Veš kaj, Ančka, če me boš 
vprašala tako neumno, te ne bom imela nič več rada." Ko so 
odmolili očenaš, pravi: ,,Jaz pa molim tako."



od delegatovi za delegate

Za okras sladko drevo?
Vrtnarstvo namerava požagane akacije na Glavnem 
trgu nadomestiti s sladkornim ali srebrnatim javorom

M inuli teden so delavci 
Vrtnarstva in Hortikulture nekaj 
zaradi prometa malo pa tudi 
zaradi ljubega m iru ob treh zju
traj požagali šest rah itičn ih  aka
c ij, k i so se zadnjih nekaj let 
zaman trud ile  krasiti novomeški 
Glavni trg. Da ne bi b ilo vroče 
krv i ljudje so ob vsakem pose
gu v zelena mestna pljuča sila 
obču tljiv i, kar je  lepo in prav 
je  Vrtnarstvo neljubi, vendar 
nujni ukrep tud i napovedalo v 
sredstvih javnega obveščanja, z 
dodatkom , da bo na mestu poža- 
ganih dreves posadilo druga.

Obljubo zdaj uresničujejo. 
K o t je  povedal predstavnik 
Vrtnarstva Franci Barto lj, je  tre
ba najprej izruvati štore, izkopa
t i  jame in navoziti svežo zemljo. 
Poseg ni najlažji, asfalta in gra
n itn ih  obrob namreč ne smejo 
poškodovati. Medtem strokov
njaki razpravljajo, katera drevesa 
naj bi posadili. B iti morajo hitre 
rasti in č im  večja, vendar še 
vedno tolikšna, da se bodo brez 
težav prijela. O dločitev bo mora
la b iti nagla, vegetacija namreč

priganja. Vse kaže, da bodo 
novomeški Glavni trg krasili 
sladkorni, pravijo jim  tud i sre- 
brnati javori. Gre za drevo iz 
družine javorovcev, k i obsega 
kakšnih 150 vrst.

Zelo razširjeni so javori v Se
verni Am erik i in tud i naš novi 
znanec je  doma od tam. To je  
prav tis ti javor (Acer saccharofo- 
rum Marsh ali Acer saccliarum 
Marsh), katerega list je  v kanad
ski državni zastavi. S ladkorni ali 
srebrnati javor je  veliko, v itko  
drevo, k i se v jeseni odene v 
čudovite barve. Če spomladi na
režemo njegovo deblo, teče iz. 
rane sladek sok, iz katerega so 
Indijanci pridobiva li sladkor.

Upajmo, da se bodo Novo- 
meščani na novi okras mesta 
h itro  navadili, in da bo prija te lj
stvo prav tako trdno, ko t je  bilo 
z zdaj že ..poko jn im i" akacijami. 
Treba je  namreč tu d i povedati, 
da je  k lica lo Vrtnarstvo nekaj 
deset ljud i, vsi so zahtevali, da je  
treba na trgu posaditi novo drev
je. Lahko smo veseli, d a je  tako.

M. B.

M LA DI NABIRAJO IZKUŠNJE IZ  REVOLUCIONARNE PRE
TEKLOSTI -  Tradicionalno tekmovanje mladih „Tito, revolucija, 
mir" je le ena od oblik, v katerih se mladi seznanjajo z našo 
revolucionarno preteklostjo in graditvijo nove Jugoslavije. (Foto: J. 
Pavlin)

P R E V E R IL I ZNANJE
V novomeškem Domu JLA  jc  

b ilo v soboto tradicionalno tekmo
vanje ..T ito , revolucija, m ir", k i ga 
je  pripravila občinska konferenca 
ZSMS Novo mesto. V reševanju 
testnih lističev z vprašanji o naši 
revolucionarni preteklosti in  razvoju 
mladinskih delovnih akcij se je  po
merilo 75 mladih iz osnovnih in 
srednjih šol novomeške občine. Le
tos se prvič za tekmovanje niso 
prijavile ekipe iz. krajevnih skupnosti 
in delovnih organizacij.

V prvi skupini, k jer so nastopa
l i  m ladi iz. osnovnih šol, so se na 
regijsko tekmovanje, k i bo 23. aprila 
v V in ic i, uvrstili: Klavdija Mestnik 
(o. š. Grm), Maleja Sotlar (o. š. 
G rm) in Bernarda Gazvoda (o. š. 
M ilka Šobar Nataša). Iz druge 
skupine, k je r so nastopali srednješol
ci, pa potujejo v Črnom elj: Danica 
Žagar (Dom  Majde Šilc), Andrej 
Škrinjar ( Sred. šola tehn ičn ih  usme
ritev) in Stanislav Fortun (Dom 
Majde Šilc).

J. P.

Bo zares dovolj sredstev?
Da bi pokrila dogovorjeni obseg zdravstvenega varstva za letos, manjka novomeški 
zdravstveni skupnosti trenutno 6 milijonov dinarjev — Denar naj bi zagotovili med letom

O LETOŠNJEM  
PROGRAM U

Za 19. april je  sklicana skupščina 
novomeške komunalne skupnosti. 
Delegati bodo obravnavali poročilo 
o lanskem poslovanju in vlaganju v 
v o d o v o d n e  te r  kanalizacijske 
sisteme v obč in i. Prav tako bosta na 
dnevnem redu letošnji program 
skupnosti in plan vlaganj v vodo
vodne in kanalizacijske sisteme v 
novomeški občin i. Poleg tega naj b i 
dokončno razmejili pristo jnosti med 
komunalno in decembra ustanov
ljeno skupnostjo za ceste.

O UREJANJU  
STA VB N IH  ZEMLJIŠČ
Delegati novomeške, stavbno- 

zentljiškc skupnosti so na ponedelj
kovi skupščini sprejeli poročilo  o 
delu skupnosti in  njenih organov v 
dveh letih, odkar.skupnost obstoja, 
letošnji plan, izvo lili so novo vod
stvo skupščine ter sprejeli vrsto 
usmeritev in sklepov, kako v bodoče 
gospodariti s stavbnimi zemljišči, da 
organizirano pridobivanje, kom u
nalno opremljanje in oddajanje lo
kacij v novomeški obč in i ne bi 
povsem zastalo. Več prihodnjič.

Zdravstvene organizacije, ki skrbe za zdravje zavarovancev v 
novomeški občini, in novomeška zdravstvena skupnost so sklepale 
samoupravne sporazume o svobodni menjavi dela za lani šele tik 
pred koncem leta, za kar gre iskati vzroke predvsem v pomanjkanju 
denaija. Letos so stvari vendarle stekle hitreje in lažje, čeprav 
občinski zdravstveni skupnosti zaenkrat manjka okrog 6 milijonov 
dinaijev, da bi lahko sestavila konec s koncem pri sofinanciranju 
predvidenega programa zdravstvenih organizacij oz. obsega storitev 
za novomeške zavarovance.

Ob usklajevanju programov in 
zneskov je  b il ta 6-m ilijonski pri
manjkljaj v blagajni zdravstvene 
skupnosti vseskozi prisoten. Vendar 
ni b ilo  moč kar tako mimo opozo
r il, da se zdravstveno varstvo vse 
bolj siromaši in jasnih sklepov, da ni 
mogoče pristati na omejevanje oz. 
krčenje pravic uporabnikov. Tako je  
skupščina novomeške zdravstvene 
skupnosti na seji pretekli torek spre
jela sklep, da bo treba manjkajoča 
sredstva nekako zagotoviti skupno
sti med letom, čeprav je  prav tako 
jasno, da so dogovorjena sredstva za

zdravstveno varstvo na zgornji meji 
dovoljene (»rabe v. obč in i in da 
zaenkrat n i nikakršnih možnosti za 
pridobitev dodatn ih sredstev v te 
namene.

Zbor uporabnikov pri novom e&i 
zdravstveni skupnosti je  upoštevajoč 
vse te ugotovitve in dejstva še isti 
dan takorekoč brez pripom b po trd il 
predvideni obseg storitev zdravstve
nih organizacij za novomeške zava-

Zagristi v kislo jabolko
l7rauuni kažejo. Ja je zadnja inačica sanacijskega programa IM V  najboljša in najcencjša 
rešitev -  /' vtomobili in prikolice edina možnost za ponovno rentabilno poslovanje

Novomeški občinski sindikalni svet preteklo sredo ni imel lahke 
naloge. Obravnaval je namreč povzetke obširnega sanacijskega 
programa Industrije motornih vozil Novo mesto, okrog katerega 
naj bi bile razprave (vse do republiške ravni) zaključene 12. maja.

Ocenjevati tako celovit program, pravo izgube je  članom  sveta pred-
v katerega je  vloženo ogromno stro
kovnega dela ter odvisna usoda 
(k ljub  odhajanju mnogih delavcev) 
še vedno skoraj 6.000-članskega ko- 
iektiva, je brez dvoma velika odgo
vornost. ..Sindikat lahko ocenjuje 
samo, ko liko  ta program zagotavlja 
socialno in materialno varnost delav
cev, njiltov družbenoekonomski po
loža j," je  zatrdila tu d i podpred
sednica republiškega sveta /S  S 
Francka Helga, k i se je  udeležila 
seje.

Osnovne poteze sanacijskega pro
grama in prizadevanja IM V za od

stavil član začasnega kolektivnega 
vodstva Marjan Sim ič. Dejal jc , da je  
položaj v IM V  še vedno zelo težak, 
b il b i pa še težji, če ne bi bilo 
številnih ukrepov v dobrem letu in 
pol, odkar IM V  bojuje b itko  z iz
gubo. V tem času je  bik) proučenih 
veliko možnosti, kako rešiti nastali 
položaj,' od stečaja do novih proiz
vodnih programov. Izračuni so po
kazali. da je  zadnji sanacijski pro
gram še najboljša in najcenejša mož
nost, oz., da je  nadaljevanje z. avto
mobilsko in prikoličarsko proiz
vodnjo z nekaj novim i proizvodi

Cene živil na dnu lestvice
Dobra polovica cen od petdesetih, primerjanih 
januarja, v Novem mestu med :iajniiljimi — Med 

njimi so predvsem cene živil

Po nedavni odm rznitv i cen je 
prenekateru zelo poskočila in 
tako življenjski stroški spet nagr 
lo naraščajo ter tanjšajo potro- 
šnikov žep. A to n iti ne bo tema 
tega zapisa. Ne glede na mnoge 
podražitve v zadnjem času bo 
vendarle zanimivo zvedeti, kako 
drago je bik) januarja letos 
življenje v Novem mestu v 
primerjavi z Ljubljano, Koprom 
in Mariborom. To primerjavo že 
leta vsak mesec dela Statistični 
zavod, in sicer za 50 vrst živil, 
industrijskih izdelkov in storitev.

Po teh podatkih sodeč, je bik) 
januarja življenje najcenejše prav 
v Novem mestu, če je  to  lahko 
komu v uteho. Še posebno 
pomembno je , da so bile med 
na jn iž jim i cene mnogih živil, k i 
j ih  n iti ob zategovanju pasu ni 
mogoče č rta ti iz družinskega 
proračuna. Najnižje so bile ja 
nuarja v Novem mestu cene 1 8 
krst živil, izdelkov in storitev. 
Med n jim i najdemo cene krom 
pirja, fižola, lim on, prekajenih 
svinjskih rebrc, slaame, sira (če 
sc ga sploh dobi) pa tkan in  za 
moške obleke, moške srajce rrr

poplina, moške majice in noga
vic, moških in ženskih čevljev, 
štedilnika, desk, dela za moške 
in ženske obleke ter frizerskih 
storitev.

Na predzadnjem mestu so bile 
novomeške cene za 10 vrst 
blaga. Tako so le Koprčani je d li 
cenejšo čebulo, solato in jabo l
ka, p ili cenejše vino ter gradili s 
cenejšim cementom, cenejša kot 
v Novem mestu pa je  bila v 
Mariboru moka, slanina in spal
nica ter v L jubljani ja jčka in 
lignit. Najvišjih je  bik) v Novem 
mestu 7 cen, npr. za posteljno 
platno, moško bombažno srajco, 
kinec, krožnik, žarnico. Drugo 
mesto pa so zasedle novomeške 
cene riža, tkanin za ženske 
obleke, kavča, opeke in vstop
nice za kino. Poleg tega so 
Novomeščani je d li skupaj z 
Mariborčani najcenejšo svinino 
in te letino (slednje bolj malo), 
pa najdražji kruh, z Ljubljančani 
pa najdražje testenine in do
mačo svinjsko mast. V vseh 
mestih so bile najbolj enotne 
cene mleka, govedine in olja.

praktično edina možnost za po
novno rentabilno poslovanje IM V.

Jasno jc  seveda, da bodo morali 
ta program poleg delavcev IM V te
m eljito pretehtati vsi, k i bodo po
magali sanirati IM V. Sanacija nam
reč zahteva v.eliko denarja, k i ga 
IM V , novomeška in druge občine, v 
katerih so tozdi IM V, nimajo. IM V 
je  sedaj „ vreden" 10 m ilijard d in, za 
sanacijo pa . bi b ilo  potrebno skoraj 
še enkrat to liko  denarja. Vendar so 
sestavljala programa uspeli sk rč iti 
nujna vlaganja v naslednjih letih za 
polovico. Večinoma bodo to lastna 
sredstva in sredstva sovlagateljev 
(trenutno ima IM V zagotovila od 
dveh tre tjin  predvidenih doba
viteljev, k i bodo sovlagali v IM V), 
bančnih posojil pa bo le manjši 
delež. Rešiti bo treba tud i devizno 
bilanco IM V, k i s svojim izvozom 
sedaj ne more pokrivati velik ih 
obveznosti za stara posojila, da o 
deviznih zahtevah dobaviteljev n iti 
ne govorimo.

vSa nacija IM V bo torej za vse ve lik 
in težko prebavljiv zalogaj, saj gre za 
finančno, kadrovsko itd. zelo velik 
m zahteven projekt. Poleg tega ne 
moremo mimo objektivno težkega 
položaju v našem gospodarstvu. Po
goji za sanacijo pa bi b ili danes 
veliko boljši, če bi dokončno obra
čunali s preteklostjo okrog IM V , je 
dejal eden od razpravljalcev, saj v 
tem primeru ne bi bilo to liko  neza
upanja. Ne glede na vse to ni druge 
rešitve ko l zagristi v to kislo jabo l
ko.

Vse, kar je  v njihovi m oči, morajo 
dejansko s to riti v IM V, da bi se 
rešili, pa naj gre za vzpostavljanje 
nove samoupravne organiziranosti in 
dohodkovnih odnosov v IM V in s 
kooperanti ali za še boljše doki. I*ri 
tem je bilo ponovno omenjeno vpra
šanje osebnih dohodkov. Dejstvo je, 
da bodo sanacijo izvajali ljudje, de 
lavci, k i jim  ni mogoče naprtiti 
krivde za sedanje težave IM V. A če 
dobra polovica že mesece dobiva le 
zajamčeni osebni dohodek, to ne 
more b iti podlaga za sedaj in v 
bodoče potrebna prizadevanja. Zato 
je svet podprl mnenje izvršnih sve
tov občin , v katerih  so tozdi IM V, 
naj se izpelje že sprejet nov sistem 
nagrajevanja, k i bo om ogočil po
stopno zvišanje osebnih dohodkov, 
seveda odvisno od rezultatov v pro
izvodnji m od delavčevega dela.

Z. L IN DIČ  DRAGAŠ

POROČILO  
D A R O VA LC EM

Koordinacijski odbor za novo
letno praznovanje pri občinski 
Zvezi prijateljev mladine v No
vem mestu jc  pred kratk im  
poslal finančno poročilo  vsem 
delovnim organizacijam in obrt
n ikom  na obm očju novomeške 
občine, k i so za novoletno 
praznovanje združevali sredstva 
za skupno obdaritev o tro k  in 
organizacijo novoletnega slavja. 
Po sporazumu je  prispevata svoj 
delež na zaposlenega 163 delov
nih organizacij in 36 samo
stojnih obrtn ikov, zbranih pa je  
bita 2,025,5 35 dinarjev. S tem 
denarjem in pa od leta 1981 
osta lim i 86.448 d inarji so p ri
pravili 11.677 dariln ih  paketov 
za otroke (7153 za predšolske in 
4524 za šolarje) ter poravnali vse 
stroške v zvezi s prireditvami. 
Ostalo je  še 74.000 dinarjev, k i 
bodo preneseni v sklad za 
organizacijo praznovanja ob no
vem letu 1984.

rovance v letošnjem letu in tud i 
načrtovani obseg financiranja teh 
storitev s strani novomeške zdrav
stvene skupnosti, k i je, k o t že reče
no, zaenkrat „p rekra tka " v teh izra
čunih za 6 m ilijonov dinarjev.

Skupna vrednost programa, k i ga 
bo novomeška zdravstvena skupnost 
letos finanicrala * v Zdravstvenem 
domu Novo mesto, je  nekaj manj 
ko t 140 m ilijonov, kar je  praktično 
na ravni lanskoletne realizacije, le da 
so cene nekoliko višje. Vrednost 
dogovorjenega programa z Domom 
starejših občanov znaša zaenkrat 8,5 
m ilijona dinarjev, zdravstvena skup
nost pa bo ob dograditvi doma, k i 
bo dokončana še letos, prispevala 
dodatnih pol m ilijona dinaijev za 
večji obseg dejavnosti. Poleg tega bo 
skupnost prispevala okrog 1,3 m ili
jona dinarjev za delo različn ih  hu
manitarnih organizacij v občini.

Delegati zbora uporabnikov so 
sprejeli tud i programe, k i  naj b i j ih  
odkupila  novomeška zdravstvena 
skupnost od zdravstvenih organiza
cij medobčinskega pomena. Od 'ce
lotnega predvidenega prihodka 472 
m ilijonov letos v Splošni bolnišnici 
Novo mesto naj b i novomeška 
zdravstvena skupnost prispevala
194,5 milijona dinarjev. Od Dolenj
skih lekarn bo dalje odkupila pro
gram v vrednosti 15,3 m ilijone, 
medtem ko le-ta načrtuje celotni 
prihodek v višini skoraj 37 m ilijo 
nov. V načrtovanem prihodku Zavo
da za socialno medicino in higieno
29,6 m ilijona dinarjev pa bo novo
meška zdravstvena skupnost sodelo
vala s 5,3 m ilijon i. Sporazumi o 
svobodni menjavi dela s takšnimi 
zneski naj bi b ili podpisani najkasne
je  do srede aprila, kar je  vendarle za 
celo tr iče trtle tje  prednosti v primer
jav i z letom  1982.

Prednost računici
Zakaj „Dolenjka" sama 
ne kupuje živine za 
________zakol?_________

Mesnih zapletov, kot ka
že, še ne bo tako kmalu 
konec. Čeprav mesnice in 
trgovine tega niti ne kažejo, 
se domala za vsakim kilo
gramom kupljenega mesa 
skriva velika borba trgovcev 
za preskrbljenost trga. Prav
zaprav čudno, saj smo na 
nedavnem pogovoru za 
okroglo mizo slišali od naj- 
prislojnejših za nemoteno 
preskrbo z mesom obljubo 
za večje sodelovanje, vendar, 
kot kaže, še ni tako.

Trgovska podjetja, deni
mo, novomeška „Dolciijka", 
so dobila pred časom od 
republiškega tržnega inšpek
torata dovoljenje, da lahko 
za začasno rešitev mesne 
krize sama kupujejo živino in 
organizirajo zakol. Zapletlo 
pa še je, ko so hoteli v 
„Dolenjki” to možnost tudi 
izkoristiti. Novomeška kme
tijska zadruga o tem ni ho
tela prav nič slišati.

Po drugi strani pa je  zad
ruga za preskrbo z mesom v 
Novem mestu naredila prav 
malo, saj je  ponudila „Do- 
lenjki” vsega nekaj živali 
Očitno nekake ekonomske 
računice odtehtajo skrb za 
preskrbljenost potrošnika, 
kajti prav nobenih težav ne 
bi imela „Dolenjka”, če bi 
se sama lotila nakupa živine, 
saj te ne bi bilo treba peljati 
na zakol v Škofjo Loko, pač 
pa je  svoje klavniške zmoglji
vosti ponudil zasebnik iz 
Škocjana, Pavle Bobič, k i j  c 
že tolikokrat reševal mesno 
križo po Dolenjski Ne le, da 
je  „Dolenjki” in „Merca- 
torju ” odstopal meso, k i ga 
je  imel za svoje potrebe, pač 
pa jc, denimo, prejšnji teden 
Novo mesto oskrbel celo s 
piščančjim mesom.

Zanimivo jc, da zadruga 
ne odreče pri preskrbi druž
benih obratov prehrane, kjer 
je  prodajna cena mesa se
veda neprimerno višja.

B. B.

SPOSOJENO TRNJE
-  T o liko  se šalimo, da je za 

nas vsak dan prvi april.
Objektivne težave so naj 

dražji proizvod subjektivnih sla
bosti. (Iz Ježa)

OPRO STITVE PLA Č ILA  
PARTICIPACIJE

Delegati novomeške zdravstvene 
skupnosti so na seji skupščine pre
te k li torek sprejeli začasna merila za 
oprostitev participacije uporab
nikov, k i zaradi gmotnega položaja 
ne morejo prispevati k stroškom za 
zdravstvene storitve. Tako naj bi b ili 
v bodoče oproščeni plačila parti
cipacije delavci, ob rtn ik i, kmetje in 
sploh vsi uporabniki, katerih doho
dek na družinskega člana trenutno 
ne presega 80 odstotkov m inimalnih 
življenjskih stroškov.

Kaže, da lesa ne bo dovolj
Lani posekali več lesa, kot je bilo predvideno — Več v izvoz in za kurjavo — Lotos 
očitno ne bo lahko uresničiti načrta za vse vrste lesa — Manj sredstev za obnovo gozdov?

Gozdno gospodarstvo Novo mesto gospodari z 81 tisoč hektari 
gozdov, od tega s 53 tisoč hektari zasebnih. Letno v teh gozdovih 
poseka okrog 325 tisoč kubičnih metrov različnih vrst lesa; 
blagovna proizvodnja za industrijske odjemalce, izvoz in prodajo 
ljudem znaša 208 tisoč kubičnih metrov lesa.

V lanskem le tu je  b il plan poseka 
celo presežen, čeprav je  b il pri 
zasebnikih uresničen komaj 70-od- 
stotno, jra še to  s pomočjo delavcev
gozdnega gos’ odarstva. 1’oleg lega 
so bila odstopanja pri prodaji po
sameznih vrst lesa ter pri ko lič inah 
za posamezne odjemalce. Tako No- 
volcs, IM V  in Pionir niso dob ili 
planiranih k o lič in  iglavcev zaradi 
obvezne prodaje v Krško, pod pla
nom pa. je bila tud i prodaja buko
vine krški tovarni celuloze, k i je

ZA  DRAGE  
IN STR U M EN TE

V zadnjem času so v sklad za 
drage medicinske instrumente 
prispevali: OO RK Novo mesto
2.000 d in  namesto cvetja pok
ojnemu predsedniku KO RK 
Bela cerkev V inku Bevcu, OO 
ZS občinske skupščine Novo 
mesto 3.000 d in  namesto čestitk 
za 8. marec, DSSS osnovnih šol 
Novo mesto 2.500 d in  namesto, 
cvetja pokojnemu Janezu Ka
stelicu. očetu sodelavke Irene.

dobavo med letom odklonila. V 
izvoz, pa je  šla skoraj dvojna ko lič ina  
planiranega lesa, zelo je  poskočila 
l>rodaja lesa občanom za kurjavo, za 
kar je  vzrok pomanjkanje in visoka 
cena drugih vrst kuriv.

Celoten plan gozdnogojitvenih 
del, od nege, varstva do obnove 
gozdov, ni b il povsem izpolnjen. Za 
vsa ta dela je  bita skupaj porabljenih 
prek 102 milijona dinarjev v druž
benih in zasebnih gozdovih, kar je 
nekaj odstotkov pod planom. Lani 
je bita zgrajenih ali obnovljenih tud i 
33 k ilom etrov gozdnih cest, čeprav 
se za la namen ni zbrata to liko  
denarja, kot so načrtovali.

Poročevalci o lanskoletnem po
seku in prodaji levi, o gozdno
gojitvenih delih, gradnji gozdnih 
ees« ter o zbiranju in porabi sredstev 
so delegati interesne skupnosti za 
gozdarstvo Novo mesto v četrtek 
sprejeli brez. pripomb, več pa so 
imeli povedati okrog letošnjega 
plana skupnosti. Blagovna proizvod
nja lesa naj bi bila lotos na ravni 
lanske, torej naj H  posekali in pro
dali 208 tisoč kub ičn ih  metrov lesa. 
Načrtovana je  večja prodaja celu

loznega lesa, manjša pa prodaja na 
tuja tržišča in ljudem za kurjavo. Za 
gozdnogojitvena dela in gradnjo goz
dnih cest pa naj b i letos porabili 
skoraj 162 m ilijonov dinarjev.

Delegati so tak plan skupnosti 
sicer sprejeli, vendar se) mnogi opo
zarjali, da ga v vseh točkah ne bo 
lahko uresničiti. Težko bo zago
to v iti planirane ko lič ine  posameznih 
vrst lesa. Dosedanja letošnja bla
govna proizvodnja v temeljni organi
zaciji kooperantov Črnomelj je  npr. 
komaj 40 odstotkov lanske v 
enakem času, poleg tega pa je  
bistveno manj kvalitetnejših vrst 
lesa. Podobno je  tu d i v Novem 
mestu. Vse kaže, da bo enako skozi 
vs leto, tako da posameznih, pred
vsem boljših vrst lesa za industrijo 
ne bo moč zagotoviti v zadostnih 
ko lič inah, zaradi česa se bo zbralo 
tud i manj denarja moč zagotoviti v 
zadostnih ko lič inah, zaradi česar se 
bo zbralo tud i manj denarja načrto
vati manjšo |)rodajo lesa občanom 
za kurjavo, saj povpraševanje že tr i 
leta narašča. Res jc  sicer, da ima GG 
s to prodajo izgubo, saj prodajna 
cena pokrije komaj polovico proiz
vodnih stroškov. A če lesa za kur- ' 
javo ne bodo zagotovili dovolj, bodo 
šli ljudje neposredno h km- imn. 
Tako lx) cena lesa v č rn i prodaji še 
zrasla, v peči pa bodo šle najboljše 
vrste lesa. /  [ p
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ČETRTK0V INTERVJU

Kadrovanje na daljši rok
V  0 0  ZK je vprašalnik, pripomoček za sestavo 
ocene članstva, močno vzburkal doslej mirne vode

Čeprav so se sestanki v 
osnovnih organizacijah šele dob
ro začeli, že je  o vprašalniku 
slišati ponekod najboljše, drugod 
pa najslabše ocene. Za kaj 
pravzaprav gre, je  povedal socio
log Boštjan Kovačič, predsednik 
medobčinske komisije za kad
rovska vprašanja, k i je  vprašalnik 
sestavila in ga poslala med 
članstvo.

„G lavn i namen je  dob iti pravo 
sliko o članstvu ŽK, in sicer 
zato, da b i lahko začeli s 
kadrovanjem na daljši rok, da b i 
jahko pravega človeka postavili 
na pravo mesto. Vprašalnik je

Boštjan Kovačič: „Gre samo 
za realno oceno stanja, da bi 
lahko zastavili kadrovanje na 
daljši rok po načelu: pravega 
človeka na pravo mesto.“
samo neke vrste pripomoček, ne 
smejo pa ga v osnovnih organiza
cijah razum eti ko t lov na čarov
nice a li iskanje možnosti za 
diskvalifikacijo posameznikov.. 
Gre zgolj za realno oceno najprej 
v osnovni organizaciji, nato v 
občinskem kom ite ju , končno pa 
v regiji, k a jti podobne ocene 
delajo po vseh štirih  dolenjskih 
občinah. Povem naj še to , da so 
po novem statutu ZK osnovne 
organizacije dolžne enkrat na 
leto oprav iti oceno dela vsega 
članstva, to  pa je  zdaj konkre
tizacija statuta."

-  Katere šibke točke naj b i 
zlasti prišle na dan z oceno?

„Kadar gre za vrednotenje 
političnega dela na vseh ravneh, 
ne samo v ZK, je zelo prisotn ih 
nekaj istih  slabosti. Poslovodni 
kadri, k i dejansko bolj poznajo 
krajše poti, da ne rečem za
konske luknje, po svoje iščejo 
izhod iz težav, po litične  organi
zacije pa jim  p ri tem  služijo k o t 
zastor. To pomeni nezaupnico 
samoupravljanju in  ta k i pojavi 
imajo liberalističen predznak. 
Pri oceni pa p ri tem  spet ne gre 
za etiketiranje posameznih vodil
nih, ampak za ugotovitev stanja. 
Kadrovanje na vodilna mesta v 
zadnjem hipu nas je  doslej sililo 
v kompromisne rešitve, k i so se 
često izkazale za slabe. Drugo je , 
da kom unisti prisegajo na doku
mente in po litiko  ZK, lom i pa se 
v akcijah. To pa n i le posledica

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ «

drugih interesov, ampak tu d i 
neznanja. Vse preveč se tud i 
ukvarjamo z d ru g im i, ne znajde
mo pa se v praktičnem  p o lit ič 
nem delu. Pomembno sc m i zdi 
poudariti tu d i to , da težavne 
družbenoekonomske razmere 
krepijo moč izvršiln ih organov, 
k i prinašajo rešitve brez pred
hodnega dela z ljudm i. Pri tem 
pa nikakor ne m islim  na ZIS in 
M ilko Planinc, marveč na raz
mere doma. Ugotavljamo tudi, 
da vrednotenje družbeno
političnega dela n i pravično in 
da utegnemo zaradi tega že 
kmalu za iti v resne težave. 
Odgovorne funkcije  ljudje precej 
odklanjajo, tu d i kom unisti, zato 
smo se v preteklosti že večkrat 
m orali posluževati p o litičn ih  pri
tiskov. Dejstvo je  tud i, da se 
d ružbenopolitičn i kader po 
izteku mandata večinoma ne 
vrača v združeno delo. Večkrat 
ne zato, ker tega bivši p o lit ik i ne 
b i želeli, temveč zato, ker j ih  v 
združenem delu odklanjajo.

Končno pa je  v vrste ZK 
nujno .vnesti večje zaupanje v 
mlajše. Generacijskega prepada 
pa ne b i smeli vezati na leta 
starosti, ampak ga v ide ti v 
načinu dela in vodenja. Čas dela 
za kadre, k i v m lajših in 
sposobnih ne v id ijo  le vijaka v 
dobro utečenem stroju, ampak 
so za samoupravljanje v  praksi."

-  K o t je  slišati po odmevih s 
terena, je  članstvo najbolj raz
burkalo vprašanje, k i zadeva 
moralne kvalitete posameznika. 
Zakaj je  to  vprašanje pomemb
no?

„ Iz  pogovorov z ljudm i lahko 
ugotovimo, da često enačijo 
p o litiko  ZK s posameznimi ko
m unisti, in  to  s slabimi član i, ker 
meče senco na celotno partijo. 
Moralni lik  b i m orali izpostaviti, 
da b i se slabi kom unisti zavedli 
napak in  j ih  odpravili. Vemo, da 
nekateri odklanjajo članstvo v 
ZK. Ne zato, ker se ne bi 
strin ja li s programom partije, 
ampak zaradi posameznikov, sla
b ih  "komunistov v tej organiza
ciji. Posebno o b ču tljiv i so ljudje 
na komuniste, k i iščejo privile
gije in ko ris ti."

— Na vprašalnik n i možno 
drugače odgovoriti ko t dober ali 
slab, ponekod pa m enijo, da 
manjka ocena ,.prim eren". Kako 
ravnati v primerih, ko ne vedo, 
kaj naj b i napisali?

„M orda je  vprašalnik res po
m anjkljiv v tem , da ne dopušča 
srednje po ti. V  tak ih  prim erih pa 
je  možno oceno opisno izraziti, 
kar sekretarji dobro vedo. Na
sploh n i težav z izpolnjevanjem 
vprašalnikov, k je r so sekretarji 
znali pravilno raz lož iti namen. 
Moram pa reči, da so b il i  p ro ti 
ta k i oceni ponekod že od 
začetka hudi odpori."

R. BAČER
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Ž IV Ž A V  NE RAZOČARA -  Čeprav so imel člani Društva prijateljev mladine Novo mesto-Center z 
nedeljsko prireditvijo .Živžav risank in pravljic" v Krkinem mladinskem klubu nekaj težav s tehniko, 
saj jim  je tik pred prireditvijo odpovedal kinoprojektor, so na srečo in zadovoljstvo več kot sto otrok 
prireditev rešili z zasebnimi aparaturami. (Foto: J. Pavlin)

Na druge se ne gre zanašati
Krajevna skupnost Mirna peč bo imela 17. aprila referendum za podaljšanje in povečanje 

krajevnega samoprispevka za leto dni — Z zbranim denarjem bodo urejali komunalo

Ker so Mimopečani prvi v občini uvedli samoprispevek, k i v tej 
krajevni skupnosti poteče konec maja letos, drugod v občini pa 
šele čez leto dni, bi radi v tem prostem letu s podaljšanjem 
samoprispevka zbrali še nekaj denarja za urejanje perečih zadev.

Na nedavnih zborih krajanov so s prostovoljn im i deli nameravajo v
ljudje podprli zamisel družbeno
p o litičn ih  organizacij in  krajevne 
skupnosti, da b i krajevni samopri
spevek podaljšali za leto dni, saj vsi 
vedo, da cene skokovito naraščajo, 
problem i pa tu d i Ker se v zdajšnjih 
zaostrenih gospodarskih razmerah ni 
nadejati večje pom oči ostalih finan
cerjev raznih del, Mirnopečani 
menijo, da je  najzanesljivejša pot do 
napredka domači v ir sredstev.

Tako predlagajo ne samo po
daljšan samoprispevek za leto dni, 
ampak tu d i povečan od 1. na 2. 
odstotka, kar b i dalo 2,88 m ilijona 
dinarjev. S tem i sredstvi in pa že 
zbranim prispevkom v VeL Kalu pa

P R E V E R IL I ZNANJE
V novomeškem Domu JLA  je  

b ilo  v soboto tradicionalno tekmo
vanje „T ito , revolucija, m ir", k i  ga 
je  pripravila občinska konferenca 
ZSMS Novo mesto. V  reševanju 
testnih lističev ž  vprašanji o naši 
revolucionarni preteklosti in  razvoju 
m ladinskih delovnih akcij se je  po
merilo 75 mladih iz osnovnih in 
srednjih šoj novomeške občine. Le
tos se prvič za tekmovanje niso 
prijavile ekipe iz krajevnih skupnosti 
in delovnih organizacij.

V  prvi skupini, k je r so nastopali 
m ladi iz osnovnih šol, so se na 
regijsko tekmovanje, k i bo 23. aprila 
v V in ic i, uvrstili: K lavdija Mestnik 
(o. š. G rm ), Mateja Sotlar (o. š. 
Grm) in Bernarda Gazvoda (o. š. 
M ilka Šobar Nataša). Iz  druge sku
pine, k je r so nastopali srednješolci, 
pa potujejo v Črnomelj: Danica 
Žagar (Dom  Majde Šilc), Andrej 
Škrinjar (Sred. šola tehničnih usme
ritev) in Stanislav Fortun (Dom 
Majde Šilc).

J. P.

tem letu oprav iti naslednja dela: 
asfa ltira ti cesto od železniške 

postaje do Vel. Kala, razširiti pot od 
Šentjurja do Hmeljčiča in vzdrževati 
ostale vaške poti, vzdrževati poko
pališče v M irn i peči in G lobodolu, 
dokončati vodovod do železniške 
postaje in  opraviti rekonstrukcijo 
vodovoda v G lobodolu in  Jordan- 
kalu ter č is t it i po tok Temenico. 
Razen tega b i radi poskrbeli še za 
idejni pro jekt za gradnjo telefon
skega omrežja na obm očju .celotne 
krajevne skupnosti, k i  naj b i zado
ščalo potrebam do leta 2000. 
K o liko r pa b i še kaj ostalo, bodo 
pomagali p ri gradnji gasilskih domov 
v vasi Jablan in  Hm eljčiču.

Pričakujejo sicer sofinanciranje 
nekaterih del s strani občinske

PRIZNANJE  
JO ŽE TU  F R A N K U
28. marca so na program

ski občinski konferenci ZK 
v Novem mestu slovesno 
podelili priznanje Sveta za 
ljudsko obrambo in družbe
no samozaščito Jožetu Fran
ku. Je kmet iz Orehovice pri 
Šentjerneju in eden najvid
nejših aktivistov tega kraja, 
priznanje pa je prejel za 
sodelovanje in zelo uspešno 
delo na področju ljudske 
obrambe v domači krajevni 
skupnosti.

Drugod jim je bolje kot doma
V  novomeški občini manjka rejniških družin, zlasti mlajših, zato 11 družin iz drugih 
občin skrbi za male brezdomce Novomeščanov — Rejništvo pa je lahko tudi poklic

Število rejencev v novomeški občini upada, vedno več pa je  
primerov, ko bi otroke brez staršev ali s starši, k i tega imena ne 
zaslužijo, morali dati v drug, miren in urejen dom. Za poklic rejnice 
z vsemi pravicami do zdravstvenega in pokojninskega varstva pa sta 
se doslej odločili le dve tovarišici.

Rejništvo je  v novomeški obč in i 
doslej razvito le v vaških predelih, 
najbolj na Mokrem polju , rejnice pa 
so vrsto let ene in iste, k i postajajo 
starejše. Med mlajšimi in  urejenim i 
družinam i za rejništvo ni zanimanja, 
zlasti ne v mestu in  večjih  krajih , 
čeravno b i lahko nezaposlenim 
gospodinjam tu d i z lastnim i o trok i 
dajalo skromen zaslužek. V  L jub
ljan i je  rejništvo že tako napredo-

O LETOŠNJEM  
GOSPODARJENJU  

Z G O ZD O VI
Za danes je sklicana seja skupšči

ne novomeške interesne skupnosti 
za gozdarstvo. Delegati bodo obrav
navali poročilo o izvršitvi plana v 
lanskem letu, sprejeli pa naj bi tudi 
letošnji plan, ki vsebuje tako predvi
deni obseg sečnje lesa kot gozdno
gojitvena dela ter gradnjo in obnovo 
gozdnih cest.

O TROCI NA  
PRAVLJICE, STARŠI 

V  TR G O V IN E
Novost s programa članov 

Društva prijateljev mladine Novo 
mesto- Center bodo tu d i sobot
na srečanja o trok pri uri pravljic, 
k i j ih  bodo vodile tovarišice iz 
vrtca. Prvič naj b i se tako o troc i 
srečali v soboto, 16. aprila, ob
10. uri v vrtcu na ljubljanski 
cesti, potem pa naj bi na uro 
pravljic in iger prišli prav vsako 
soboto do poletnih počitn ic.

valo, da lahko zagotovijo topel dom 
tu d i za otroke matere samohranilke, 
k i po porodu nima kam iti.

V  začetku letošnjega leta je  bilo 
na obm očju novomeške občine p ri 
Centru za socialno delo registriranih 
37 rejniških družin, v drugih obči
nah, od Kranja do Domžal, Treb
njega in  Krškega, pa je 11 rejniških 
družin za otroke Novomeščanov.

Do pred nekaj le ti so rejnice 
skrbele za male brezdomce zgolj iz 
humanosti, saj so dobivale le nekaj 
povrnjenih stroškov za prehrano 
o trok  in obleko. Zadnja leta dobi
vajo tu d i nagrado, čeravno je ta še 
vedno prenizka, da b i zavoljo nje 
rejništvo po sta to privlačno. Letos 
dobivajo rejnice za predšolskega 
otroka 4.950 dinarjev, od tega je 
3450 d in  namenjenih za stroške, 
1500 d in  pa za nagradb rejnici. Za 
šolarja plačuje center za socialno 
delo 5.700 din, od tega zneska je 
nagrada re jn ic i 1.700 din. Enako 
plačilo dobivata tu d i rejnici, k i sta 
se o d lo č ili za poklicno opravljanje 
rejniških opravil, le da jim a  od leta

1977 dalje teče delovna in  pokoj
ninska doba in da sta zdravstveno 
zavarovani ko t vsi zaposleni. Med
tem ko po eni strani iščejo mlajše 
rejniške družine, pa se po drugi 
strani za rejništvo nekateri zani
majo, le da ne ustrezajo pogojem. 
Rejnik ne more b it i »sak, ker so 
družbena merila dokaj stroga tako 
glede starosti, ko t siceršnjih razmer 
v družini, od stanovanjskih do 
ostalih. Novost pa je  v tem, da se za 
rejništvo lahko odločajo tu d i zapo
slene žene iz urejenih družin, če 
ustrezajo ostalim pogojem, ker želi
jo  rejenca spraviti v okolje, v 
kakršnem živi največ n jihovih vrst
nikov. Da obiskujejo vrtec, hodijo v 
šolo, sicer pa žive s krušnim i starši 
običajno življenje.

Hudo pa je  socialnim delavkam, 
ko vedo za primere o trok , ki so jim  
starši um rli, pa žive pri daljnih 
sorodnikih v neprimernem oko lju , 
a li za tiste, kjer alkoholizem očeta 
in matere, včasih pa obeh skupaj, 
povzroča nemogoče razmere, v 
katerih že majhni o troc i postajajo 
ž ivčni in bolehni. Nujno b i j ih  
m orali da ti v miren in topel dom 
drugam, pa primernih rejn ikov ni. 
Dva malčka sta tako kar v bolni-

komunalne in  .morda še cestne 
skupnosti, „sicer pa bomo zgradili le 
to liko , ko liko r bo denarja," pravi 
Tončka Hočevar, predsednica sveta 
krajevne skupnosti. „Občanom  naj 
povem le to, da smo novembra lani 
plačali za 800 metrov vodovoda
650.000 dinarjev, letošnji predračun 
pa znaša za 300 metrov vodovoda
300.000 dinarjev. K o liko r dlje 
bomo čakali, to liko  .več bomo 
p la č a li"

Referendum za uvedbo podalj
šanega samoprispevka bo v mirno- 
peški krajevni skupnosti 17. aprila 
na 11 ob iča jn ih  vo liln ih  mestih ves 
dan od 7. do 19. ure. Ko so na 
zborih  krajanov o vsem tem razprav
lja li, so b ili mnenja, da je  k lju b  zelo 
neugodnemu času za dodatno obre
menitev družinskih proračunov 
potreb po kom unalnih delih to liko  
in so tako pereče, da kaže navzlic 
vsemu po trka ti na zavest krajanov.

R. B.

TRIJE  
N O V O IZV O LJE N I

Ker v skladu z novim  statutom, 
sprejetim na 9. kongresu ZK Slove
nije, č lan i statutarne komisije, nad
zorne komisije in  tovariškega raz
sodišča' ne morejo b it i hkra ti č lan i 
komiteja, so b ili na programsko 
vo liln i konferenci ZK v Novem 
mestu 28. marca razrešeni dolžno
sti: N iko Bricelj v statutarni ko 
m isiji, Jože Žlogar v nadzorni 
kom is iji in  Franc Bradica v občin
skem kom ite ju. S ta jn im  glaso
vanjem pa so bile nato opravljene 
nadomestne volitve, k je r so b ili 
izvoljeni: Marija Dravinec za članico 
statutarne komisije, Marinka M iklič 
za članico nadzorne komisije in  
Peter Bračka za člana občinskega 
komiteja.

Zahtevajo odgovor
1

Kdo so komunisti, ki ne 
plačujejo redne članari

ne?

Nadzorna komisija pri ob
činski organizaciji, ZKS v 
Novem mestu je za nedavno 
programsko konferenco ZK 
pripravila poročilo o plače
vanju članarine. Ko je komi
sija januarja letos ugotavljala 
stanje, je  videla, da večina 
osnovnih organizacij ZK ne
redno pošilja ali pa sploh ne 
pošilja poročil o obračunani 
in plačani članarini. Kar 18 
osnovnih organizacij ZK v 
novomeški občini že več kot 
pol leta ni odvedlo članari
ne, 60 osnovnih organizacij 
(polovica vseh v združenem 
delu!) pa že dlje časa ni 
poslala poročil o obračunani 
in vplačani članarini. Tudi v 
krajevnih skupnostih je 17 
osnovnih organizacij (tudi 
skoro polovica!), ki sploh ne 
pošiljajo tovrstnih poročil. 
Zaradi takega nereda komi
sija ni mogla opraviti pregle- \ 
da o pravilnosti obračunov | 
in plačilu partijske članari
ne.

Osnovne organizacije ZK  
so bile že pozvane, naj 
nemudoma urede blagajni
ško poslovanje in pošljejo 
poročila, če pa še to ne bo 
zaleglo, predlaga komisija 
ukrepe zoper sekretaije in 
blagajnike osnovni^ organi
zacij, kjer te stvari nisq 
urejene.

Na programski konferenci 
28. marca so ob takem 
pismenem poročilu nadzor
ne komisije delegati zahte
vali odgovor, kdo so organi
zacije in komunisti v njih, ki 
članarine ne plačujejo ali pa 
poslovanja nimajo urejenega 
tako, kot zahtevajo predpisi. 
„Le kakšni komunisti so to, 
ki niti najosnovnejše dolž
nosti ne izpolnjujejo," je 
bilo rečeno v razpravi, ki ne 
bi smela ostati brez odmeva 
in pojasnil.

" 9

R BAČER

O BISKAL NAS JE 
LOVEC T. H O ČEVAR

Sošolcev oče Tone Hočevar je 
lovec. Pred kratk im  nam je pripove
doval, kako naj se vedemo v naravi. 
G ovoril je  o zavarovanih živalih in 
rastlinah, pokazal svojo opremo in 
poudaril, da lovci varujejo naravo. 
Ogledali smo si jelenovo in srnja
kovo rogovje, nagačenega jazbeca, 
kragulja in mladega medvedka.

JANJA K O V A Č IČ  
OS Grm 

Novo mesto

Novomeška kronika

šn ic l R. BAČER

SKRITA SMETIŠČA -  Takile 
kupi smeti,kakršni so na Drski 
za prvimi hišami tik glavne 
ceste, so še marsikje. Najde jih  
le slučajen popotnik, sicer pa 
zanje vedo le bližnji občani. 
Verjetno jih tudi ne moti, kajti 
poleg prvega kupa je že drugi pa 
tretji. (Foto: Bačer)

TOPLOTA PRIHAJA PRE
POZNO -  Zborovalci v Domu JLA
se često pritožujejo, da je  mrzlo. 
Čeprav so se tovarišice že navadile 
sedeti v plaščih, je  kašljanje in  k iha
nje neogibna posledica takega varče
vanja. Zanimovo pa, da običajno 
začenja toplota prodirati v dvorano 
po dveh urah sedenja, ko se je 
ljudstvo že prehladilo. A li ne bi 
mogli zakuriti prej?

PREMALO KO NTRO LE Ob
čani desnega brega Krke se pritožu
je jo , da so cene na tržn ic i ko t 
aprilskoo vreme. Določa jih  prodaja
lec sam, ko t se mu zdi. Občani 
želijo več nadzora tržne inšpekcije 
in pa tud i ukrepe.

SADNO DREVJE NA IZBIRO 
V prodajalni KZ  Novo mesto na
sproti drevoreda imajo že nekaj časa 
lepo izbiro kva lite tn ih  sadik sadnega 
drevja. Za 150 dinarjev lahko kupiš 
češnjo, marelico, da o bogati izb iri 
jablan in hrušk ne govorimo. Tud i 
sadike ribeza so im eli, in sicer po 50 
dinarjev.

»
DVE D EK LIC I IN  DEČEK -  Z 

območja Novega mesta so pretekli 
teden v novomeški porodnišnici ro 
dile: Lilijana M itič, Majde Sile 19 — 
Alena; Ivana Žalec iz Jerebove 8 a -  
S ilvijo in  Tatjana Marešič iz Kette je
vega drevoreda 49 Ano.

N A TR ŽN IC I IZB IR A  Kljufc* 
temu da se ženske pritožujejo na? 
slabim vremenom, je  bila mestn*. 
tržnica v ponedeljek kar dobro zase
dena. Dom ačini so prodajali pred 
vsem jajca, fižo l, repo, zelje in sme
tano, dob iti pa je  b ilo  tud i regrat, 
po 20 din merico. N i pa več zanj 
to liko  zanimanja, ker ga je  po vseh 
travnikih  obilo. Tudi obrtn iški del je  
b il za kupce zanimiv, saj so začeli 
prodajati ze spomladanske izdelke.

m

Ena gospa je rekla, da b» 
lahko ZIS prometni davek mir 
no zvišal prvega, in ne drugegi 
aprila. Nihče ne bi niti pomislil, 
da gre za potegavščino.
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Kup neprizanesljivih očitkov
Za mlade premalo časa in razumevanja v družinah in družbi nasploh

Naraščanje kaznivih dejanj med mladoletniki in nezaposleno 
mladino v brežiški občini vzbuja zaskrbljenost, razprave pa kažejo 
tudi na zelo nasprotujoča si mnenja o razlogih za te pojave.

Tako je  eden od delegatov na
zadnji seji občinske skupščine 
zatrjeval, da prihaja do takih 
pojavov zato, ker je  naša družba 
preveč humana, ker ob prestop
kih nasploh premalo ukrepa in 
ker mladinska organizacija ne 
odigrava svoje vloge.

Podpredsednica skupščine 
Josipa Šalamun je menila druga
če, da je  premalo organizira
nega dela z mladino v njenem 
prostem času. To velja pred-

Solidarnost 
samo do tistih, 
ki jo zaslužijo

Ob zvišanju stanarin v 
brežiški občini

Skupščina stanovanjske SIS v 
Brežicah je  31. marca glasovala 
22 38-odstotno zvišanje stanarin 
in najemnin za poslovne prosto
re. S tem  sklepom je  povezala 
zahtevo po predhodnem pre
vrednotenju stanovanj, ker je  to  
zagotovilo za enotnejše urejanje 
stanarin v Sloveniji. Skok je  
precej ve lik, vendar nujen, saj 
današnja stanarina ne zadostuje 
n it i za vzdrževanje stanovanj. To 
pa ne pomeni, da bodo prizadeti 
socialno ogroženi stanovalci, ob 
ratno, seznam prejemnikov druž
bene subvencije se bo podaljšal, 
ukinjena pa bo solidarnost do 
tis tih  z v isokim i prejemki, k i so 
desetletja stanovali skoraj za
stonj, hkra ti pa si om iš lja li drage 
vikende in  avtomobile. Ob tem 
so delegati opozorili, da ne 
odobravajo tak ih  skokov cen, 
zato naj b i se v prihodnje ne 
ponavljali. Stanarine se morajo 
dvigovati sproti, vendar ne tako 
ko t lani, ko n it i inflacije niso 
dohitele.

ZNAM KE PRIVLA ČIJO  -  Fi
latelistično društvo Verigar iz 
Brežic počasti vsak pomemb
nejši dogodek z razstavo ali 
spominskim ovitkom. Zaradi 
svoje delavnosti se je uvrstilo 
med najboljša društva v Sloveni
ji. Posnetek je z nedavne razsta
ve v občinski matični knjižnici 
v Brežicah. (Foto: J. T .)

vsem za večja središča, kot so 
Brežice, Krško in Leskovec. V  
Brežicah je na primer dosti 
prostorov, ni pa ljudi, k i bi se 
ukvaijali z mladimi. Žal, so tudi 
vse šole po pouku zaprte.

Delegacija mladine je prišla 
na dan z očitkom, da je  bila 
mladinska organizacija postav
ljena na rob družbenih dogajanj 
in da sojo uporabljali predvsem 
kot servis za organizacijo naj
različnejših proslav. Te oblike 
so po njihovem mnenju preži
vele in zato ne morejo zadovo
ljiti mladih. Sicer pa mladi 
menijo, da bi morale vzgajati 
svoje članstvo tudi druge orga
nizacije, češ da je tudi med 
odraslimi veliko slabih zgledov, 
zaprtih družb, k i se vdajajo 
pijančevanju, in primerov popi
v a la  po lokalih. Razen tega, so 
dejali, krade vsak 116. odrasli 
in vsak 225. mladinec, kar tudi 
nekaj pove. S to navedbo je  
delegacija mladih podkrepila 
potrebo po združenih naporih 
vse družbe, od staršev do šole, 
SZDL, KS in društev pri vzgoji 
mladega rodu.

Na OK ZSMS trdijo, da je  
najslabše poskrbljeno za mla-

IZVOZ POVEČAN 
ZA 3 ODSTOTKE

Z izvozom blaga je  brežiško go
spodarstvo lani ustvarijo nekaj nad 
365 m ilijonov dinarjev, kar je  le za 3 
odst. več k o t 1981. Izvoz so precej 
povečale Tovarna pohištva (za 35 
odst.), B e ti Dobova, Agraria, POZD 
Regulator, T rim o, Brebus, Terme, 
razočarala pa je  Tovarna p riko lic  
IM V , k i  ga je  izpolnila komaj s 84 
odst. K o lek tiv  seje spopadal s števil
n im i težavami pri dobavi materiala, 
domačega in uvoženega, zato plana 
n i mogel u resn ič iti

IZGUBE V TREH 
TOZDIH

Brežiški obč in i je  med izgubarji 
nakopal največ skrbi TOZD Lesnine 
Dekorles iz Dobove. Leto 1982 je  
zak ljuč il z 19 m ilijo n i dinarjev izgu
be. V  kratkem  je  pričakovati refe
rendum za združitev s Tovarno po
hištva. Če bo to  uspelo, potem ima 
60 delavcev zagotovljen k ruh  tud i 
vnaprej, za preostalih 30 pa bodo 
poiskali zaposlitev v drugih delovnih 
ko lektiv ih . Tem naj b i na priporoč i
lo občinske skupščine dajali pred
nost, če ustrezajo razpisnim zahte
vam. D rugi izgubar je  IM V  Tozd 
Tovarna p riko lic  £ 38 m ilijon i d inar
jev izgube. Njegova sanacija je  pred
videna v sklopu delovne organizaci
je. Program zanjo je  že obravnaval 
izvršni svet občinske skupščine. Gre 
za večje razsežnosti, zato ga morajo 
p o trd iti zbori skupščine S R S .T re tji 
tozd, k i se še vedno bo ri s težavami, 
je  to  zrl Terme na Čatežu. Temu je  
lani uspelo za 27,6 odst. zmanjšati 
planirano izgubo. M anjkajočih 4,6 
m ilijona dinarjev je  že p okril v 
prvem trimesečju.

NOVO V BREŽICAH
B O S O N O G A  K O M U N A L A , 

Celjani k lju d i v krajevnih skup- 
ostih b i veliko laže ustregli, če bi 
iritekal v občino tu d i prispevek od 
aposlenih v delovnih organizacijah 
sosednjih občin. Ta znaša tisoč di
narjev na delavca letno. Plačujejo ea 
samo ko le k tiv i v brežiški občin i. Ko 
)i se ravnale po predlaganem dogo- 
oru vsaj posavske občine, bi b ilo 

uresničenih precej več izboljšav na 
cestah in  drugih kom unalnih objek
tih . Tako p  dve le ti traja joče dogo
varjanje n i prineslo napredka ne v 
besedah ne v dejanjih.

VESELO PRESENEČENI. Starši, 
ci so pred dnevi prisostvovali tek
movanju. učencev ob zaključku ples
ne šole v Osnovni šoli bratov Ribar
jev, niso mogli prehvaliti organiza
torjev. Plesni venček je  potekal v 
ladvse prijetnem  vzdušju, zato 
adrasli že lijo , da javnost zve zanj. 
Menijo, d a je  bilo to  prvič, vendar ni 
ako. Plesno šolo imajo v Brežicah 
f.e nekaj let. Učite lj pa se vozi iz

Ljubljane, pouk pu_plačajo učenci 
oz. starši.

KJE DO BIT I GRAMOZ? Vsako 
pomlad imajo v krajevnih skup
nostih ob ilico  dela s posipavanjem 
poti. Letos nekatere od n jih  samo 
čakajo, ker nimajo gramoza. Zastoj 
je  povzročilo pomanjkanje denarja 
za pišečki kamnolom. N it i Pišečani 
ne morejo do posipnega materiala,
da b i odpravili posledice po lanskem 

“ a. Na gramoz čakajo 
krajevne skupnosti Sromlje, Globo-
neurju s točo. Na gramoz čakajo še 

ssti S ror ~ 
ko, Bizeljsko in Kapele.

Z A  S O L ID A R N O S T  PO
RABLJEN MAJHEN ZNESEK. 
Lani so v brežiški obč in i izplačali 
družbeno pomoč za delno nadome
stitev stanarine 73 upravičencem. 
Zanjo so namenili nekaj manj ko t 
398 tisoč dinarjev. Skupna vsota ni 
velika, iz česar lahko sklepamo, da 
so b ili zneski sorazmerno majhni. V 
prihodnje zneskov do 100 dinarjev 
sploh ne bodo izplačevali, saj sc 
zanje skorajda ne izplača premeta
vati papirjev.

BREŽIŠKE VESTI

dino v mestu, kjer se že leta 
borijo za primeren prostor. Za 
sestanke ga še dobijo na sedežu 
krajevne skupnosti ali v Domu 
JLA, vendar se ne morejo sicer 
zadrževati tam. Ves inventar od 
blagajne naprej prenašajo 
seboj. Nekaj mladine je sicer 
vključene v klubih in društvih 
vendar tudi ta del mladih želi 
svoj prostor, v katerem bi 
preživljali prosti čas brez stal
nega nadzorstva, kjer bi se 
lahko nemoteno pogovarjali 
med seboj, poslušali glasbo, se 
zabavali, vendar ne ob alkohol 
nih pijačah, ampak ob jupiju in 
kokti. V  Krškem imajo tak 
klubski prostor, kjer se shajajo 
ob večerih, a v Brežicah so vse 
šole in dijaški dom zaprti zanje. 
Mladi se potem srečujejo po 
,Jkafičih“ in popivajo, ker dru
gačnih zgledov tam nimajo.

„Nadzor staršev je  vprašljiv, ker 
se to pogosto dogaja v neureje
nih družinah ali pa tam, kjer se 
vzgoja zoži na prepovedi ali na 
denar, namesto da bi si odrasli 
vzeli čas in se kdaj pogovarjali z 
otroki. Razen tega, je  menil 
mladinski delegat, smo družino 
s spremembo delovnega časa še 
bolj razkrojili.44

J. TEPPEY

Delegati proti 
spremembam 
za vsako ceno

Vnaprej hočejo vedeti, 
če pomenijo pocenitev 

aii podražitev

V  času, ko razglašamo po
trebo po varčevanju na vsakem 
koraku, ljudje ne odobravajo 
širjenja nobenih služb in  nobe
nega podvajanja dela. Do tega 
vseeno prihaja, saj so primeri, 
tu d i v  Posavju, ko tozd in 
delovna organizacija vodita 
enake evidence na dveh mestih. 
To podražuje proizvodnjo in 
jem lje delavcu dohodek.

Vsaka reorganizacija prav za
radi finančn ih  razlogov vzbuja 
nezaupanje. Izkušnje kažejo, da 
predlagatelji ne razmišljajo o 
posledicah a li j ih  celo zamolčijo. 
Zaradi tega postajajo delegati 
previdnejši p ri od ločanju in  
zahtevajo popolnejše podatke. V  
praksi je  n ič ko liko  primerov, ko 
se pristo jnosti prenašajo z repub
liške na občino in  z občine na 
krajevne skupnosti, vendar se 
zaradi tega adm inistrativni apa
rat ne zmanjšuje. T ud i denar 
ostaja navadno tam , kjer je b il.

Tako so na p r im «  izrekli 
delegati skupščine stanovanjske 
skupnosti m inu li če trtek  v Breži
cah veliko pomislekov glede 
ustanovitve posebnega sodišča 
združenega dela za področje 
stanovanjskega gospodarstva, k i 
ga predvideva osnutek samo
upravnega sporazuma za SRS. 
M enili so, da je to  predrago in da 
si česa takega spričo naraščanja 
stroškov za redna sodišča ne 
morejo p riv o š č iti Samo za pro
store b i potrebovali deset m ilijo 
nov dinarjev in  prav tolikšen 
znesek za štiri sodnike. Toda 
stroški b i b i l i  še večji. Sodni
kom, k i b i p riha ja li v občino, b i 
m orali vsakič .zagotoviti debvn i 
prostor in  strojepisko, kar ne b i 
b ilo zastonj. Skupščina je  meni
la, da so redna sodišča to  nalogo 
doslej dobro opravljala, zato naj 
b i j im  reševanje stanovanjskih 
sporov prepustili še naprej, 
lahko pa b i del zadev prevzela 
tud i sodišča združenega dela.

Podobne zadržke vzbujajo 
teze za spremembo zakona o 
javnem pravobranilstvu. Tolm a
čenja, da prenos zadev na 
družbene pravobranilce ne po
meni h k ra ti povečanih stroškov, 
so neodgovorna do delegatov. 
To delo bodo m orali opravlja ti 
p ravniki s pravosodnim izpitom , 
kar pomeni nove zaposlitve. 
Čeravno čas kliče  po spre
membah, po krep itv i pravne 
pomoči za krajevne skupnosti in 
občine, ni mogoče o b it i finanč
ne plati. Obratno, še bolj te
m eljito ko t kdaj prej želijo 
delegati p retehtati vsako novost 
s posledicami vred. Edino taka 
pot vodi h gospodarnejšemu 
ravnanju, saj b i sicer delavci 
upravičeno kazali nanje, ker so 
glasovali in ne na predlagatelje.

J. TEPPEY

POTREBUJEJO POMOČ -  Koprivničani so bili zelo veseli obiska 
občinskih funkcionaijev, saj’ tako visoke »delegacije44 že precej časa 
ni bilo med njimi. Sekretar občinskega Komiteja ZK Biaž Kolar, 
predsednik občinskega izvršnega sveta Vinko Bah in drugi niso 
prišli „s košaro obljub44, ampak z željo, da bi pobliže spoznali, kje 
se krajanom najbolj zatika. (Foto: P. Perc)

O GOSPODARJENJU 
IN O NUKLEARKI

Delegati vseh zborov krške 
občinske skupščine bodo v po
nedeljek, 18. aprila, razpravljali 
o  poročilu  o rezultatih gospo
darjenja in  poslovanju ozdov in 
sisov v lanskem letu, seznanili pa 
se bodo med drugim tu d i s 
poročilom  o izvajanju stališč in 
sklepov občinske skupščine v 
zvezi z izgradnjo, zagonom in 
obratovanjem Nuklearne elek
trarne Krško. Ocenili bodo tu d i 
stanje na področju delovanja 
državnih in drugih organov, k i so 
dolžn i poročati občinski skup
ščini o svojem delu.

Telefonija bo okno v svet
Z obiska v krajevni skupnosti Koprivnica — Telefon, voda, ceste poglavitni problemi

Življenja v Koprivnici na obrobju Kozjanskega bi se meščan, 
denimo Krčan, le stežka navadil. Sprva bi človek, sit betonske 
džungle, morda celo našel svoj raj, mir. Toda povsem drugačna je  
pesem, če bi se odločil za kaj več kot za kratkotrajen oddih.

Navaditi bi se moral, da sta v doben očitek bi lahko kdo
kraju pravzaprav le dva telefo
na, da bi v trgovini dobil svež 
kruh le trikrat na teden in še to 
le, če bi si ga poprej naročil. Če 
kruha zmanjka, pa kaj zato, 
poreče marsikdo, češ, saj si ga 
znajo „tam na kmetih speči 
boljšega, kot je  pekovski kruh!44 
Spet krivično, nekako roman
tično, vsekakor pa površno 
obravnavanje problema. Po-

naslovil tudi na nas, češ da se 
zaustavljamo ob malenkostih. A 
po vsem, kar smo slišali 28. 
marca vkoprivniški osnovni šoli 
ob obisku občinskih mož, celo 
tako pomembni komunalni 
vprašanji, gre za ceste in vodo, 
nekoliko zbledita.

Prihodnje leto bo minilo 
deseto leto, odkar so se Kopriv
ničani veselili zadnje večje

Nesreča nikoli ne počiva
Precej zastarele gasilske opreme—Boljša usposobljenost 

odvrača nevarnosti — Obetaven podmladek

V kršk i obč in i deluje že 25 
gasilskih društev v 16 krajevnih 
skupnostih in  dve industrijski 
gasilski društvi. Vsa društva bolj 
a li manj uspešno sodelujejo s 
poklicno gasilsko enoto v 
Krškem. Poklicni gasilci so seve
da vedno pripravljeni pomagati, 
pa najsi gre za gašenje požarov 
a li pa raznetehnične interven
cije. Predvsem pa zadnji čas 
poklicn i gasilci še bo lj poudarja
jo , da želijo še bolj prispevati 
oziroma pomagati p ri usposab
ljanju operative gasilskih društev 
in  tu d i popravilu nekatere opre
me.

Janez Uršič, predsednik ob
činske gasilske zveze: »Po
sebno pozornost kmetijstvu 
in industriji, da ne bo 
škode.44

Na nedavni delovni konfe
renci občinske gasilske zveze je  
poveljn ik le-te in poklicne gasil
ske enote Franc Černelič opozo
r i l  da si ne b i smeli dovo liti 
nihanja dejavnosti v posameznih 
društvih, saj se požarna ogrože
nost na to  ne ozira. Društva 
imajo ponekod zelo staro, dotra
jano opremo, in  čeprav imajo 
kar v 19 na voljo gasilska vozila 
in  nove črpalke znamke Rossen- 
bauer, je  bojazen, da bodo težko 
zadržali korak z razvojem tehni
ke, vse bo lj upravičena. Razna 
orodja in  oprema so namreč še 
vedno izk ljučno iz uvoza, deviz 
pa n i n ik je r na pretek. K akorko li 
grozljivo se že sliši, da p ri nas 
primanjkuje nekaterih nenado
m estljivih zdravil, tu d i kron ično 
pomanjkanje gasilskih cevi in 
drugega, kar gasilci nujno po
trebujejo za uspešne posege, ne 
more pregnati z obrazov teh 
m arljiv ih  mož vidne zaskrblje
nos ti

Spodbudno pa je , da si gasilci 
znajo znova obnavljati svoje 
vrste, saj imajo poleg aktivn ih  in 
operativnih članov ter gasilskih 
veteranov vse več žena in gasil
skih pionirjev. Na brestaniški, 
kop rivn išk l leskovški osnovni 
šoli in  tu d i na Raki so v okviru 
pionirske organizacije ustanovili 
društva Mladi gasilec. Ko b i bik) 
med u č ite lji več gasilcev, b i lažje 
p rodrli še na preostale šole.

naložbe v kraju -  šole. Manjka 
j i  telovadnica, jedilnica in po
goji so po besedah ravnatelja 
Andreja Kolarja najtežji zavoljo 
predšolskega varstva in male 
šole. »Okrog 800 prebivalcev 
ima 2 telefona, če odštejemo 
poštnega, na Veterniku v so
sednji šmarski občini pa jih  je 
kar 10. Ljudje se bojijo sprejeti 
funkcije,44 je še dodal Kolar. 
Politično delo in delegatski 
odnosi v krajevni skupnosti 
močno šepajo, pri čemer kra
jani samokritično priznavajo, 
da je  premalo sposobnih ljudi, 
tisti, k i so pripravljeni delati, pa 
postajajo »obešalnik44 za funk
cije. Seve tako ni prave pro
dornosti in rezultatov. Pravijo, 
da težave izvirajo zavoljo ne- 
uresničevanja zastavljenih na
črtov, češ da so predaleč od 
središča.

Navkljub vsemu pa je dokaj 
razgibano kulturno življenje, po 
izgradnji igrišča ob šoli pa so 
vsaj malo prišli na račun tudi 
športniki. Tako, kot je znotraj 
šole problem mentorstva, tudi 
pri teh interesnih dejavnostih ni 
na pretek dobrih voditeljev, a se 
stvari le obračajo na boljše.

Gotovo pa je eden najpo
membnejših sklepov odkritega 
pogovora ta, naj bo izgradnja 
javne telefonske govorilnice v 
Koprivnici zares prednostna.

P. PERC

»HOČETE IGRATI Z 
MANO44 V LESKOVCU
Po dolgem času smo si v Les

kovcu lahko spet ogledali predstavo. 
Domača dramska sekcija je  uprizo
rila delo »Hočete igrati z mano“ . 
Krajani so b ili navdušeni nad priza
devnostjo igralcev, lahkotna in šalji
va pripoved pa jih  je  tud i razvedrila. 
S to  predstavo je  oživela dejavnost 
leskovškega kulturno-umetniškega 
društva, k i nosi ime po Ivanu Can
karju.

SONJA BENCE

SPOSOJENO TRNJE

— Ne delajte tako dolgih spi
skov želja. N i papirja.

(Iz Politike ekspres)

RIBARNICA 
V KRŠKEM

V mesnici krškega M -A gro - 
kombinata na Resi, k i so jo  
preuredili, naj b i po zagotovilih 
občinskega izvršnega sveta v 
Krškem v prv i polovici aprila že 
lahko ponud ili številne vrste 
morskih rib . Ribarnico bo oskr
boval izo lski Delamaris, v njem 
pa naj b i lahko dob ili tu d i žive 
sladkovodne ribe.

NOVI GASILSKI 
ČASTNIKI

2e konec novembra lani je 
komisija za izobraževanje pri 
krški občinski gasilski zvez i k i 
jo  vodi Slavko Sribar, pričela 
usposabljati 47 gasilcev za nižje 
gasilske častnike in častnike. Do 
20. marca je  tečaj končalo 22 
kandidatov za nižje častnike, 
medtem ko naj b i tečaj za 
gasilske častnike, k i ga obiskuje 
11 kandidatov, konča li 10. apri
la. Med kandidati so tu d i 4 
ženske. Razveseljuje dober obisk 
predavanj in pa da je  tudi 
najmlajše društvo iz Stranj že 
dobilo dva nižja častnika.

KRŠKE NOVICE
O B LJU B IL TO VAR IŠ A L I GO

SPOD? O biski najvišjih predstav
nikov oblastnega in  družbenopoli
tičnega življenja občine so v vseh 
krajevnih skupnostih potekali v od
k r it ih  pogovorih. Na Raki pa je  za 
prisrčno vzdušje poskrbel krajan, k i 
je sicer zelo resno vprašal, kdaj bo 
asfaltiranih 700 metrov ceste v vasi 
Sela. »Tovariš a li gospod N. N. je  
ob ljub il asfalt, ko so delali cesto 
Podulce Zabukovje," je  dejal 
A lo jz  Šiško in prisotni so spontano 
prasnili v smeh. Dobro je , da imajo 
ob raznih težavah ljudje še vedno 
vsaj malo smisla za humor.

»BOLJE, DA TRGOVCA NI 
T U  . . . "  -  Zgoraj omenjeni obiski 
»Občinarjev" so sklicani v poznih 
večernih urah, najpogosteje oko li 
20. ure, kar seveda pomeni, da 
prihajajo krajevni in občinski

funkc iona tji precej pozno na svoje 
domove. Toda tud i vrnitve kasno v 
noč niso n ič v primerjavi z »žrtv ijo " 
trgovca na Zdolah, k i omogoča kra
janom, da pridejo do telefona ob 
vsakem času. »Bolje, da ga n i tu, ker 
bi ga preveč hva lili,"  je  rekel eden 
od gostov, dpmačin pa je  pristavil: 
»Se dobro, da ni oženjen." Trgovče
va dobrohotnost kmalu ne bo več 
potrebna, saj Zdolani družno s so
sednjimi krajevnim i skupnostmi gra
d ijo  novo telefonsko omrežje.

BODO RIBE POPESTRILE JE
D ILN IK? Te dn i si K rčani precej, 
obetajo od nove ribarnice v Resi, 
ka jti znano je , da je  rib je meso bolj 
zdravo. Ce bo cenejše ko t svinjina in 
govedina, utegnejo ribe postati tež
ko pogrešljive v menzah in na doma
čih jed iln ik ih . Veijetno na se na ribe 
ne bo težko navad iti,‘ če drugega 
mesa ne bo . .  .
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NOVOSTI 
PREDVSEM ZA  

KM ETE

Obči nska konferenca 
SZDL in Kmetijdci kombi
nat (Mercator) iz Sevnice 
pričenjata v tem tednu po 
krajevnih skupnostih javne 
razprave o osnutku novega 
invalidskopok oj n inSkega za
kona. Na Budci so imeli 
takšen pogovor že v nedeljo. 
Danes ob 18. uri bo tak 
sestanek v Boštanju, ju tri, 
tudi ob 18. uri, bosta taki 
razpravi na Blanci in v Šent
janžu. V  soboto ob enakem 
času so vabljeni na Primožu 
in Loki pri Zidanem mostu, 
v nedeljo, obakrat ob 8. uri, 
pa na Studencu in Zabukov- 
ju. Ob 16. uri v ponedeljek 
bp' t^ka razpraya še v Sevni
ci. Pogovori bodo v prosto
rih, kjer so po navadi zbori 
občanov. Zaradi vrste novo
sti teh shodov ne bi smeli 
zamuditi predvsem kmetje.

fS & K U H I I n s B L

j

NEKAJ TABEL ZA RED — Delavci cestne službe so namestili 
minuli teden na sevniškem avtobusnem postajališču table s 
številkami in oznakami avtobusov, k i so očitno nekje že doslužile. 
Pridobitev je  vseeno vredna pohvale, saj utegne, če se je bodo 
vozniki držali, zmanjšati direndaj in iskanje ob konicah. Razen 
nekaj borne strehe pod nekdanjo kolesarnico je videti sedaj vse 
skupaj dosti prijaznejše. (Foto: Železnik)

Stroški že rastejo čez glavo
Skupnosti socialnega skrbstva se ne izidejo računi — Pomoč med skupnostmi

Nenavadno je videti, da že ob sprejemanju finančnega načrta 
, manjka denarja- Prav pred tem so se znašli delegati obeh zborov 
skupščine socialnega skrbstva na seji konec marca.

Že sedaj je  namreč jasno, da bo 
socialnemu skrbstvu primanjkovalo 
kar okrog 2,4 m ilijona dinarjev.
Resna opozorila prihajajo iz domov

•  Kako shajati le z nekaj 
tisočaki pomoči na mesec, je 
uganka. V  sevniški občini je 
znašala lani povprečna pomoč 
kot dopolnilni vir preživljanja, 
2.050 dinarjev, najnižja izpla
čana pomoč pa je bila le 1.100 
dinarjev na mesec. Od začetka 
lanskega avgusta so to pomoč 
osebam, katerim pomeni ta 
denar edini vir preživljanja, 
zvišali na 4.100 dinarjev me
sečno. Kako je socialna slika 
takšnih podpirancev težka, 
pove tudi podatek, da je bilo 
lani v sevniški občini povpreč
no 200 prgemnikov družbene 
denarne pomoči.

počitka. Im po ljsk i dom je  predlagal, 
da se zato finančn i načrt skupnosti 
ne sprejme. Ker b i to  v utečenem 
sistemu financiranja povzročilo pre-.

NISO M O G LI 
IZ V E S T I V O L IT E V

Programska seja OK ZK Sev
nica, k i j e  bila te dni,je  imela 
dokaj skromno udeležbo, po 
sicer zanimivi razpravi pa jo  je  
zapustilo toliko članov, da ni 
bilo mogoče več izvesti volitev, 
pri katerih je po statutu potreb
na dvotretjinska udeležba. 29. 
marca se je na zaprti seji sestalo 
predsedstvo in obravnavalo ta 
izpad.

več preglavic, so šele po vzajemnem 
prepričevanju izglasovali sprejem 
tega načrta. Seveda si nihče n i delal 
utvar, da ga bo treba čimprej 
popraviti.

O hudi stiski samoupravnih inte
resnih skupnosti v sevniški občin i 
opozarjajo že dlje  časa. Ob tem .je 
najbolj znana izguba zdravstvene 
skupnosti. V  skupnosti socialnega 
skrbstva so nazadnje namesto do
sedanje prispevne stopnje 0,09 odst. 
sprejeli povišanje na 1,16. K ljub  
temu to  še zdaleč ne da dovolj 
denarja, tako da je  ogroženo za
vodsko varstvo odraslih, zavodsko 
varstvo mladine in še nekatere nujne

stvari. Skupščina socialnega skrbstva 
je  sprejela tu d i povišanje materialnih 
pomoči, saj z nekaj tisočaki na 
mesec res ni mogoče shajati.

M inuli če trtek  so predstavniki 
sevniških interesnih skupnosti z 
nezavidljivim i razmerami seznanili 
predstavnike izvršnega sveta in  ob
č insk ih  družbenopolitičn ih organi
zacij. Med drugim predlagajo po
seben sistem, ko naj b i si v stiski 
pomagale samoupravne interesne 
skupnosti v obč in i tu d i same med 
seboj. Predvsem pa se želijo v 
sevniški obč in i učinkovito  dogo
vo riti, kako dob iti več iz republiške 
solidarnosti. Sedanje visoke stopnje, 
s ka terim i je  prav nezavidljivo 
obremenjeno združeno delo, doslej 
niso pomenile rešitve.

A. Ž E LE ZN IK

Uspelo le pri »revežih”
Poročilo o glasovanju na slehernem volišču_____

Med ocenjevanjem negativ
nega izida glasovanja je razprava 
na seji predsedstva občinske 
konference SZDL nekaj dni po 
referendumu opozorila na več 
stvari.

Predvsem je  boleče, ker je  zadan 
udarec tu d i dosedanjemu solidar
nemu zbiranju denarja. Kako naj 
npr. takšna majhna krajevna skup
nost, ko t je  Primož, zbere kaj 
denarja za cesto čez Laze ali 
podobno? N i čudno, da je  torej 
glasovanje v tej krajevni skupnosti 
uspelo (54,5 odst. „z a “ ). Najvišji 
odstotek „ Z A “  so zabeležili v 
krajevni skupnosti Zabukovje —,
61,2 odst., v Šentjanžu so tu d i še 
premaknili jeziček na teh tn ic i -  z 
51 odst. -

Na Blanci je občinski referendum

„padel“  do 47,5 odstotka, svojega 
pa so izglasovali. V  Boštanju je  b il 
rezultat še slabši: le 39,3 odstotkov 
glasov „za “ , v KS Bučka celo le 32 
odst., dosti bolje n i b ilo v ve lik i KS 
Sevnica (33,1 odst.) v KS Studence 
so zbrali vsega 40 odst. „za “ , v 
K rm elju  38,5 in  Tržišču 47, v Lok i 
pri Zidanem mostu pa 39,7 odst.

SEVNISKI PABERKI
KU R IR Č K O V A  POSTA Vče

raj je  prispela iz laške v sevniško 
občino kurirčkova pošta. Sprejeli so 
jo  najprej loški p ion irji. Osrednji 
letošnji m iting bo ju t r i  ob 16. u ri na 
B lanc i./O b č in sk i štab teritoria lne 
obrambe bo ob tej priložnosti pri
pravil razstavo orožja.

PREGLED NI USPEL -  M inuli 
teden smo že na kratko poročali o 
tehničnem prevzemu mansardnih 
stanovanj in strehe na b lok ih  na
spro ti sevniškega zdravstvenega 
doma. Prevzem ni uspel predvsem 
zaradi pomanjkljivosti pri zračnikih 
in e lek tričn i instalaciji.

ŽALOSTNO NA GRADU Mo
gočnost sevniškega gradu bo po 
sicer slabi cesti verjetno spomladi 
pritegnila kakšnega turista. Tida go
stišče v gradu je zaprto, naslabše pa 
se godi oblikovanim  kamnom pri 
vhodu na grajski vrt. Sam vhod je  še 
vedno razstavljen, pod nekdanjih 
kovanih vrat sameva ob grajskem 
zidu. Enega od klesanih kamnov je

nenuu- postavil na sredino vhoda, da 
avtom obilisti ne b i obračali v parka 
Sledi kažejo, da večini to vseeno 
uspeva. Nov rebus se skriva za napi
som: „Čuvaj galerije"! Pred stekle
nim i vra ti v nadstropju tabla izpove
duje, da je  nekje tam n o tri Ko 
prideš noter, pa najdeš na vratih 
preprost napis s kredo: „Tuka j ni 
čuvaja!" Sicer pa kaj b i iskal tu, saj 
na vratih  spodnje galerije piše, da 
k lič i s ceste! ..Potrpljenje premoga 
vse," piše po nemško nad glavnim 
grajskim vhodom, kar bi očitno 
kazalo zamenjati z ..Nemarnost pre
maga vse!"

M ERX V PREOBLEKI Vse ni 
tako žalostno. Ena najstarejših sev
niških samopostrežnic p ri Merxu je  
dobila nov videz znotraj in n a zunaj. 
Kajpak se je  inako 's torilo  tud i tam
kajšnjemu bifeju.

MASLO ZA  CERKVENE PRAZ
N IK E  V  soboto so tis ti, k i so 
vstali ne preveč pozno, po sevniških 
trgovinah lahko ku p ili polovičko 
masla!

•  Sevničani so si prizade
vali, da bi na televizijskih 
zaslonih videli kak prispevek o 
svojih prizadevanjih pri priprav
ljanju referenduma. Vendar iz 
tega ni bilo nič — ne vedo si 
razložiti, zakaj, pač, pa je  
televizija poročala, ko je refe
rendum propadel. To ni celo
vito obveščanje, menijo v Sev
nici.

Na seji predsedstva je  b ilo  rečeno, 
da bodo delegatom občinske skup
ščine posredovali podatke o izidu 
glasovanja za sleherno od nekaj nad 
80 volišč v občin i. Ne manjka tud i 
takih, k i menijo, da je  sedaj 
potrebno ponovno pretresti sistem 
financiranja krajevnih skupnosti v 
obč in i in vzpostaviti bo lj solidaren 
način delitve denarja. ..Nekaterim 
zagotavlja lagodno življenje, drugi 
pa si lahko zbrusijo roke in  noge, pa 
ne morejo ničesar doseči," so rek li 
k r i t ik i  Vsekakor se bo treba več 
dogovarjati.

A. Z.

SKUPŠČINE  
IN TE R E S N IH  SKUPNOSTI

Te dni so se je le  sestajati skupšči- 
. ne interesnih skupnosti. V  pone
deljek je  bila sklicana skupščina 
socialnega skrbstva, p rihodn ji pone
deljek pa bo v sindikalni dvorani 
zasedala skupščina izobraževalne 
skupnosti, pred njo pa še skupščina 
otroškega varstva. V  slednji so na 
dnevnem redu tu d i nove oskrbnine v 
vrtc ih. Izračunali so ekonomsko 
ceno za otroka v letošnjem letu. Za 
jasli znaša le-ta s prehrano 7.319 
dinarjev, v predšolskih oddelkih pa 
5.703 dinarjev. Cena je  za 16 odst. 
višja od lanske. Računajo, da mora
jo  letos od staršev zbrati za 18 odst. 
več denarja.

Spodbudni podatki o izvozu
Trebanjsko gospodarstvo je lani za 103 odstotke povečalo izvoz na konvertibilni trg — 
Na skupni seji vseh treh zborov občinske skupščine in skupnosti socialnega varstva so

obravnavali tudi probleme alkoholizma

Omejitveni ukrepi, sprejeti lani na začetku Idta, so prav gotovo v 
veliki meri vplivali, da rezultati trebanjskega gospodarstva niso bili 
taki, kot je bilo zapisano v resoluciji. Čeprav so le za las zgrešili 
obseg fizične proizvodnje, niso dosegli predvidenega prihodka in 
dohodka. Vzrok je slaba prodaja, sprememba strukture proizvodnje 
in nesorazmerje med nabavnimi in prodajnimi cenami. Zaradi tega 
je manj denarja za akumulacijo, pa tudi reproduktivna sposobnost 
gospodarstva se ni povečala, zlasti če upoštevamo rast cen. 
Razveseljivo pa je, daje trebanjsko gospodarstvo povečalo izvoz na 
konvertibilni trg kar za 103 odst. To pa je bil edini razveseljiv 
podatek, ki so ga delegati občinske skupščine lahko slišali na seji 
pretekli teden.

Obveznosti iz dohodka so 
precej porasle, zato je bil čisti 
dohodek le za desetino večji v 
primerjavi z enakim obdobjem 
predlani. Skoraj tri četrt čistega 
dohodka je šlo za osebne do
hodke. Tako je  bilo denarja za 
reprodukcijo le za okoli 28 odst 
več kot predlani, kar pa bo za 
normalne potrebe premalo. 
Močno seje povečala tudi izgu
ba, ki je  še enkrat Večja kot 
predlani in znaša prek 100 mili
jonov dinarjev. Večino te izgu
be sta „pridelala“ IM  V -je v  
tozd na Mirni in Industrija grad
bene keramike na Račjem selu.

Čeprav podatki o lanskem 
poslovanju v trebanjski občini 
niso tako slabi, so obeti za letos 
precej bolj skromni. Toda tudi 
to ni spodbudilo delegatov zbo
ra združenega dela k razpravi. 
Več debate je bilo na skupnem 
zasedanju vseh treh zborov ob
činske skupščine in skupščine 
skupnosti socialnega varstva. 
Tam so obravnavali vprašanja 
alkoholizma in izvajanje progra
ma socializacije Romov.

Iz analize, k i j o j e  na pobudo 
trebanjskega izvršnega sveta pri
pravil Center za socialno delo, 
je  razvidno, da je alkoholizem 
vse bolj pereč družbeni pro
blem. Čeprav je bila podobna 
analiza pripravljena že pred 
sedmimi leti in jo je prav tako 
obravnavala občinska skupščina 
ter sprejela tudi program boja

Zrela odločitev
Delegati stanovanjske 
skupnosti zavrnili nove 
stanarine — Vzrok: ni 
bilo posvetovanja v 

delegacijah

V trebanjski občini bodo 
morali še nekoliko počakati 
s povišanimi stanarinami za 
družbena stanovanja. 
Delegati zbora uporabnikov, 
ki so bili prisotni na sicer 
nesklepčni seji skupščine 
stanovanjske skupnosti, so 
namreč zavrnili obravnava
nje tega vprašanja, ker so 
dobili gradivo tik pred sejo.

Na neki način je to tudi 
izraz delegatske zrelosti v tej 
skupnosti. Normalno bi 
namreč bilo, da bi delegati 
dobili gradivo precej prej in 
bi ga tudi obravnavali na 
sejah delegacij. Komite za 
varstvo okolja in urejanje 
prostora pri izvršnem svetu 
SR Slovenije pa je sklical 
posvetovanje o tem šele 18. 
marca. Na nove, torej povi
šane stanarine pa naj bi pre
šli že 1. aprila. Ker v tako 
kratkem času ni bilo moč 
izpeljati razprave po normal
ni samoupravni poti, v tre
banjski občini ne bodo po
večali stanarin s 1. aprilom, 
ampak bodo morali en me
sec počakati

Težko je  reči, kje je kriv
da. Toda gotovo je  eno. Za 
zakasnitev prav gotovo niso 
krivi delegati, k i so računali, 
da bodo gradivo dobili pra
vočasno. Tudi posledice ne 
bodo prehude, čeprav je  že 
zdaj jasno, da bi imela stano
vanjska skupnost tudi zaradi 
tega manj denarja, saj bodo 
z uvajanjem višjih stanovanj
skih stanarin kasnili najmanj 
en mesec.

J. S.

proti temu družbenemu zlu, m 
bilo dosti narejenega. Število 
evidentiranih alkoholikov se po
večuje, vse to pa vpliva na 
produktivnost, na nesreče pri 
delu in tudi na odnose v delov
nih organizacijah. Žal pa večina 
delovnih organizacij ne izvaja 
sankcij, k i so določene v samo
upravnih aktih, nekatere pa 
sploh nimajo teh določil. Prav

zaradi tega, ker je vprašanje 
alkoholizma vse bolj pereče, so 
na zadnji seji skupščine sklenili, 
naj združeno delo čimprej 
sprejme programe, boja proti 
alkoholizmu.

Ko so na seji govorili o poro
čilu o izvajanju programa socia
lizacije Romov, sicer niso mogli 
mimo ugotovitve, daje bilo na 
tem področju marsikaj nareje
nega. Toda na skupnem zaseda
nju vseh treh zborov občinske 
skupščine ni bilo predstavnika 
Romov. Veljalo bi pritrditi 
mnenju enega izmed razpravljal- 
cev, naj bi Romi enakopravno 
sodelovali pri reševanju teh 
vprašanj, sploh pa ne bi smeli 
govoriti samo o njihovih pravi
cah, ampak tudi o njihovih 
dolžnostih.

J . S IM Č IČ

Program bo vodilo dela
Jože Tomažin novi predsednik, Nace Sila pa sekretar 

občinske konference SZDL v trebanjski občini

Konec preteklega leta sta dolž
nost predsednika oziroma sekretarja 
občinske konference SZDL v tre
banjski obč in i prevzela Jože Toma
žin in Nace Sila.

Jože Tomažin

Jože Tomažin se je  rod il leta 
1928 in je  zaposlen v KPD Dob, kje r 
opravlja dolžnosti upravnika. Toma
žin je  znan k o t dolgoletni družbeno
p o litičn i delavec v trebanjski občini. 
Opravljal je  vrsto odgovornih dolž
nosti v Zvezi komunistov, Sociali
s tičn i zvezi in občinskih organih. 
Več let je  b il član občinskega kom i
teja ZK, predsednik družbenopoli-

POPRAVEK
Novinarji se moramo pogosto 

opravičevati zaradi napak, k i j ih  
zakrivi tako imenovani tiskarski 
škrat. Žal se za tem škratom skriva 
tu d i slabo delo g ra fičn ih  delavcev. 
Po njihovi zaslugi se je  v intervjuju 
„Brez denarja so”  vrin ila  groba na
paka. Namesto „Večja  delavnost 
mladinske organizacije pa ne bo šla 
samo v smeri političnega dela, še 
manj naj bi bila podrejena d ik ta to r
ju  občinskega vodstva”  bi moralo v 
intervju ju pisati „  . .  .še manj naj b i 
bila podrejena d ik tiran ju  občinskega 
vodstva” . Odveč je  razlagati, da gre 
za veliko pomensko razliko, zato so 
upravičeno negodovali vsi, k i j ih  je  
pomota tako ali drugače prizadela. 
Vsem se opravičujemo in  želimo, da 
ne bi več prihajalo do tak ih  nepo
trebnih napak.

tičnega zbora občinske skupščine in 
član predsedstva OK SZDL.

„2 e  moja osnovna zaposlitev te r
ja  veliko časa, zato bom pri oprav
ljanju nove dolžnosti bržkone nale
tel na precej težav, tud i časovnih 
stisk. Socialistična zveza pa se danes 
ukvarja s široko paleto vprašanj, k i 
j ih  prav gotovo ne bo moč obdelati, 
če ne bomo k delu pritegnili tud i 
vseh teles občinske konference. 
Zato bo vodilo našega dela v tem, da 
bomo dosegli kar največjo angažira
nost vseh, k i  so kako rko li povezani s 
tem i telesi. *’

Nace Sila se je  ro d il leta 1948. 
Nazadnje je  b il zaposlen ko t ravna
te lj osnovne šole'v Mokronogu. Do
slej je  opravljal vrsto dolžnosti v 
mladinski in taborniški organizaciji, 
še posebej pa je  b il viden njegov 
delež v telesni ku ltu ri.

„Naše delo bo več a li manj slediio 
programu, k i smo ga sprejeli konec 
preteklega leta. Če nam bo uspelo 
vse to uresničiti, potem bomo lahko 
rekli, da smo zadovoljni. Zato bomo

Nace Sila

morali poskrbeti, da b i ne bila preki
njena kon tinu ite ta  dela, zlasti pa ne 
povezava s krajevnim i konferencami 
SZDL y  ve lik i meri je  namreč naše 
delo odvisno prav od dejavnosti v 
teh oko ljih , zato bomo nemalo po
zornosti posvečali'stikom  z n jim i."

IZ KRAJA V KRAJ
USPELA POTEGAVŠČINA -  Že 

pred 1. aprilom  so številni plakati 
vabili na koncert Lepe Brene in  
njene skupine, k i naj b i b il na Mirni. 
Slika Lepe Brene in njena popular
nost sta prav gotovo veliko prispeva
li, da so mnogi nasedli in  so že 
začeli iskati vstopnice za ta koncert. 
V  resnici si je  skupina mirenskih 
šaljivcev privoščila dobro prvoapril
sko potegavščino. Žal pa se niso 
dom islili podobne potegavščine tud i 
organizatorji javne razprave o no
vem zakonu o pokojninskoinvalid- 
skem zavarovanju. Prostori po kra
jevnih skupnostih, kjer naj b i te 
razprave potekale, so b ili večinoma 
prazni, največkrat so se v njih poja
v ili le razlagalci zakona.

ZDOMCI SO R A ZV E S E LIL I 
TRKBANJCE Medtem ko so pre
tekla leta zdomci ob velikonočnih

praznikih prinašali te devize, so zdaj 
prinesli tud i turistične bone za ben
cin. Z lobni stranski opazovalci doga
janj ob tem dodajajo, da si bodo 
morali dom ačini spočiti tud i od 
prekupčevanja in ne samo od ob il
nih ve likončnih pojedin.

KJE HODI D IM NIKAR? -  Kar
težko b i b ilo  našteti vse tisto, kar 
pogrešajo Mokronožani, toda v zad
njem času se vse bolj sprašujejo, 
kdaj bo k n jim  spet prišel tud i 
dimnikar. Baje ga že poldrugo leto 
ni b ilo  na obisk. Krajani, k i so že 
čisto obupani zaradi tega, bodo 
menda o tem obvestili tud i trebanj
ski sekretariat za notranje zadeve. 
Tu  ne gre samo za lepotno napako, 
ampak se kaj lahko zgodi, da bo 
zaradi onesnaženosti d im nikov tud i 
kje zagorelo. Torej, d im nikarji na 
plan, dokler je  še čas.

TREBANJSKE NOVICE
■:, ‘-
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KAKO ZAPOSLITI DELAVCE? — Zaradi težav pri oskrbi z 
materialom zmanjšanju prodaje in nedoseganju planiranega izvoza 
so nekateri Beltovi kupci močno zmanjšali naročila. Tako je na 
primer Tehnostroj zmanjšal letno količino za 7000 zavornih 
bobnov, Vozila Gorica pa so za drugo četrtletje zmanjšala naročilo 
za 3550 zavornih bobnov, kar znese 30 odst. letne količine. 
Odpovedi so prišle tudi iz TAM  in Torpeda.To pa v Beltu pomeni, 
da nobena skupina strojev, ki izdelujejo ulitke, ni popolnoma 
zasedena. S tem se odpira vprašanje zaposlitve delavcev, saj 
predvidevajo, da jih  bo aprila že 2 3 , ki na svojih strojih ne bodo 
imeli dela. (Foto: M . Bezek)

SINDIKALNI OBISK 
IZ DUGE RESE

V  okviru  programa sodelovanja 
med pobratenima občinama Črnom 
ljem  in Dugo Reso sta predsedstvi 
občinskih sindikalnih svetov obeh 
občin  priprav ili delovno srečanje, k i 
je  b ilo  tokra t v Č rnom lju. Gosti so 
obiskali DO Iskra v Semiču, kjer so 
se s predstavniki konference OO ZS, 
predsedniki OO ZS, predstavniki 
drugih DPO delovnim i organiza
cijam i ter vodstvom Iskre pogovar
ja li o rezu lta tih  gospodarjenja lani in 
v p rv ih  treh mesecih letos v DO in 
obč in i ter o aktivnostih, k i j i h  ima 
pri tem sindikat. Gostje so b ili 
seznanjeni tu d i z delovanjem sindi
kata v Iskri, z njegovimi nalogami in 
problematiko te r si ogledali proiz
vodne prostore. Obiskali so tu d i 
spominsko obeležje na G ričku  ter 
spomenik na Gor. Lazah. Obisk 
pomeni pomemben k o ra k jir i nadalj
njem sodelovanju sindikatov, k i se 
bodo v prihodnje povezovali tu d i na 
nivoju delovnih organizacij, ne le 
občine. K ot prvi sc bosta tako 
povezali Iskra in Pumučna industrija 
iz Duge Rese.

Zapisano, toda neuresničevano
Komunisti črnomaljske občine o delu v preteklem in letošnjem letu - 

čaka še veliko dela — Odgovornost v vseh okoljih
Uspehi so,vendar

..Komunisti so vse premalo nastopali v vlogi gonilne sile v 
delegatskem sistemu, v delovanju samoupravnih organov v OZD in 
KS ter DPO, predvsem v okviru SZDL, prav tako pa so bili tudi 
mladi komunisti premalo vključenj v delo osnovnih organizacij in 
organe ZSMS," je v uvodu programske konference črnomaljskega 
občinskega komiteja ZKS kritično dejal njegov predsednik Rade 
Vrlinič.

Tudi sicer so razpravljalci v 
glavnem obšli uspehe v pretek
lem letu, k i jih  ni manjkalo, 
opozorili zlasti na težave in 
nepravilnosti ter nakazali poti 
za rešitev problemov. Komu
nisti Belta, Iskre in tozda 
Gorenje so enotno ugotovili, da 
je njihova povezanost v okviru 
sozdov zelo šibka, bolj na

NA KVIZU 70 
TEKMOVALCEV

Na občinskem tekmovanju „T ito  
revolucija m ir" , k i j e  bilo konec 

preteklega tedna v Črnom lju, je 
sodelovalo 70 mladih, kar je  rekord
no število. Med osnovnošolci je  na 
testna vprašanja najbolje odgovarjal 
f  ranc Trček iz osnovne organizacije 
ZSMS OŠ Vinica, med OO ZSMSiz 
srednjih šol, krajevnih skupnosti in 
OZD pa je  bila najboljša Mojca 
V r lin ič  iz OO Loka. Regijski kviz. k i 
ga pripravlja črnomaljska občinska 
konferenca mladine in na katerem 
sc bodo pomerili m ladi iz Novega 
mesta, Trebnjega, Metlike in 
Črnom lja, bo 23. aprila v V inici.

DELAVNI, A 
• ANONIMNI

Čeprav so mladinci na Sinjem 
vrhu delavni, pa ostajajo, gotovo 
tu d i zaradi oddaljenosti od občin
skega središča anonimni. Tako 
malokdo ve, da so v letošnjem letu 
priprav ili že dve večji ku ltu rn i prire
d itv i, da za 1. maj pripravljajo tek
movanje v šahu, malem nogometu in 
namiznem tenisu ter da ustanavljajo 
tud i tamburaško skupino, saj so se 
tr ije  m ladinci že udeležili tečaja za 
vodje tamburaških skupin. Dav tako 
bo 30 mladincev pomagalo pri grad
n ji večnamenskega doma v vasi, s 
katero so začeli pred k ra tk im .

papitju kot v realnosti, zato ni 
čudno, da se komunisti v Iskri 
na nivoju sozda v preteklem 
letu niso mogli sestati niti 
enkrat, zelo malo od začrtanega 
so v okviru sozda uresničili-tudi 
komunisti v tozdu Gorenja. V  
sozdu Z IV  TA M , v katerega je  
vključena DO Belt, pa so zaradi 
šibke povezanosti delovnih or
ganizacij prisotne celo težnje po 
dezintegraciji. Takšno nesodelo
vanje komunistov gotovo ni 
pripomoglo k reševanju gospo
darskih težav. *

Znova je bilo slišati že 
tolikokrat izrečeno kritiko na 
račun premajhnega vpliva delav
cev pri odločanju o ustvaijenem 
dohodku, kar velja zlasti za 
tozde, katerih sedeži DO so 
izven občine. Predvsem delavci 
v materialni proizvodnji terjajo 
tudi večjo odgovornost v vseh 
delovnih okoljih, razpravljelec 
iz zdravstvenega doma pa je 
ostro nastopil proti kolektivni 
odgovornosti, pod krinko ka
tere nekateri posamezniki skri
vajo svoje subjektivne slabosti.

Komuniste čaka v letošnjem 
letu vrsta nalog, med drugimi 
tudi vključevanje v reševanje 
zaposlovanja, predvsem mladih 
in Romov, pospeševanje kme
tijske dejavnosti in razširitev 
mreže informiranja. In ne na
zadnje predvsem v reševanje 
problematike na gospodarskem 
področju, saj so preteklo leto 4 
tozdi v občini zaključili z 
izgubo, k i j e  presegla 45 milijo
nov dinarjev ter narasla v 
primerjavi z letom poprej za 60

ČRNOMALJSKI DROBIR
SKLEPČNI, A TO STAREM 

ČASU Ponedeljek, 28. marec, 
torej prvi delovni dan z novim, za 
eno uro premaknjenim časom, so v 
Črnom lju zako lič ili s sejami sisov, k i 
pa so bile verjetno zaradi tega, ker 
so bila vabila poslana še za časa 
starega časa, na meji sklepčnosti, 
dve pa celo nesklepčni. Delegati so 
namreč računali po starem času ter 
prihajali uro pozneje, ko  so bile 
nekatere seje že p ri kraju.

N A  DNEVNEM  REDU NI B ILO  
FIN AN Č N E G A PLANA Med po
nedeljkovim i sejami sisov je  bila po 
sestavu prisotnih gotovo najbolj za
nimiva seja telesnokulturne skupno 
sti, na kateri je  b ilo  od zbora upo
rabnikov prisotnih 20 od 35 delega
tov, od 15 iz zbora izvajalcev pa le 
eden, a še ta je  zamudil. Glede na 
to, da je  bila na dnevnem redu 
obravnava delovanja delegatskega 
sistema, ne pa finančni plan, je 
takšen sestav kar razupiljiv.

B O L E Z E N  S O D O B N E G A  
ČASA? Mnogo Črnomaljce je 
zadnje čase zajel val igranja lota in

športne napovedi. Tako je  bilo pred 
kra tk im  vplačanih kar dva tisoč 
listkov lota, kar je najmanj dvakrat 
več ko t takrat, ko ta val še ni 
p ljusknil čez občinsko mejo s takš
no silovitostjo. Zagnanci pravijo, da 
se ljudje navdušujejo za to igro 
predvsem zato, ker je  bilo  v Črnom
lju  že več večjih dob itkov in upajo, 
da se bo sreča nasmehnila tud i njim. 
No da, nekaj nagrad se bo med dva 
tisočim i gotovo tud i tokra t našlo.

POMEŠČANJEN DRAGATUŠ 
Tako so ga prekrstili tis ti, k i m islijo, 
da se človek v mestu navzame le 
slabih lastnosti. V tej vasi saj je 
gotovo uradno to še vedno imajo 
vsako soboto dobro obiskane plese. 
To še ne bi bilo n ič  čudnega in 
slabega, če ne b i b ili tamkajšnji 
prebivalci prepričani, da jim  takšen 
obisk v ku ltu rnem  domu zadostuje. 
Kako naj si sicer razlagamo to , da 
fo lklorna skupina v kraju životari, 
da z moškim pevskim zborom ni 
dosti boljše ter da se je  gledališka 
skupina že dve sezoni zapored raz
šla?

odst. Prav tako sta v prvih treh 
mesecih 1983 manjša od na
črtovanega fizični obseg proiz
vodnje in izvoz.

■ _ M. BEZEK

Kmetje dobro 
preskrbljeni

Tako zatrjujejo v proda
jalni črnomaljske Kme
tijske zadruge na Vinici

„ V  naši prodajalni je  največ 
povpraševanja po umetnih gnoji
lih , semenih, zaščitnih sredstvih 
ter gradbenem m ateria lu," je  de
ja l poslovodja prodajalne črno
maljske Km etijske zadruge v V i
nici Janko Cvar ter se pohvalil, 
da pri n jih  skorajda n i pomanj
kanja tega blaga, s katerim  se 
oskrbujejo iz skladišča K m e tij
ske zadruge v Č rnom lju ali pa ga 
nabavijo pri Novotehni in Posav
ju  iz, Brežic.

„Res, da umetna gnojila dobi
vamo občasno in  da j ih  ljudje 
takoj razgrabijo, vendar ne mo
rem govoriti o kakšnem večjem 
pomanjkanju. Zlasti km etom  
kooperantom, med katerim i je  
največ takšnih, k i prodajajo pre
ko Km etijske zadruge mleko, se 
ni treba bati pomanjkanja. Sicer 
pa si prav t i  km etje  umetna 
gnojila v glavnem priskrbijo že 
pozim i, ko smo tu d i v naši trgo-

Janko Cvar
vini dobro založeni," pravi po
slovodja. Aprila  bo po CVarovih 
besedah umetnih gno jil dovolj 
tud i za nekooperante, seveda pa 
j ih  bodo la liko k u p ili le z obvez
nicami tovarne umetnih gno jil iz 
Kutine. To pomeni, da je  k vsaki 
vreči vračunanih 100 dinarjev, 
k i j ih  bo tovarna začela odplače
vati s 16 odst. obrestm i leta 
1990.

Po leg semen povrtnin imajo v 
v iniški trgovini na zalogi dovolj 
semena detelje, krom pirja , ovsa 
in ječmena, pretekli teden pa so 
dob ili tud i semensko koruzo. 
„O d  zaščitnih sredstev imamo 
zlasti tista, po katerih  je  največje 
povpraševanje, torej škropiva 
pro ti plevelu, škodljivcem vinske 
trte  ter koloradskemu hrošču, za 
zaščito sadnega drevja pa je  zelo 
malo povpraševanja, zato je  tud i 
izbira pičla, l isti, k i bodo sadili 
domača semena, lahko pri nas 
kup ijo  tud i sredstva /a razkuže
vanje semen," je  še povedal Jan
ko ( var ter dodal, da „g rc “  
izmed gradbenega materiala naj
bolj cement, k i ga vsak mesec pri 
Novotehni naročijo po 25 Ion, a 
ga sproti prodajo.

V   ^

Pretesna šola za 730 otrok
V  začetku je bilo na metliški osnovni šoli 12 oddelkov, sedaj jih je 26 — Vsi prostori 

izkoriščeni za učilnice — Za enoizmenski pouk nujna dograditev

Ko je bila metliška osnovna šola leta 1966 zgrajena, je za 
takratno število otrok in za enoinpolizmenski pouk povsem 
ustrezala. Takrat je  bilo na šoli 12 oddelkov, po letu 1972, ko so 
ukinili podružnične šole na Radoviči, na Božakovem in v Drašičih 
ter višjo stopnjo na Suhorju, pa se je število oddelkov močno 
povečalo, tako da jih je danes 26.

,,Sola je postala pretesna, saj razširiti šolo,“ pravi ravnatelj, 
se danes pri nas šola 730 otrok, Po programu, ki je sprejet 
poleg tega hočejo Skoraj vsi tudi v srednjeročni razvojni
starši, da njihovi otroci hodijo v program občine, bodo letos

sanirali podružnično šolo na 
Suhorju, potem naj bi prišla na 
vrsto gradnja gospodarskega po
slopja pri šoli, kjer bosta dve 
skladišči, garaža za šolski 
kombi in delavnico za hišnika, 
ki je sedaj v deponiji za premog. 
Potem sledi ureditev športnega 
igrišča pri šoli, sedaj namreč 
nimajo svojega igrišča in sploh 
nikakršnih možnosti za vadbo 
atletike in morajo tek vaditi kar 
na cesti. Na koncu nameravajo 
dograditi učilnice, garderobe, 
dobili bodo tudi prostor za 
šolsko ambulanto ter razrešili 
telovadnico. V  začetku so na
črtovali, da bi ves program 
lahko izpeljali do konca tega 
srednjeročnega obdobja, vendar 
je  že sedaj jasno, da tega ne bo 
moč uresničiti. Prej pa ne bodo

šolo samo dopoldne," je pove
dal ravnatelj šole Ivan Žele. 
Sedaj ima dopoldanski pouk 
kar 22 oddelkov, se pravi več 
kot 600 otrok, zato so morali 
vse razpoložljive prostore spre
meniti v učilnice. Zaradi do
poldanske gneče je tudi telo
vadnica postala pretesna, saj 
imajo telovadbo tudi po trije 
oddelki hkrati. „Rešitev je  
samo v enoizmenskem pouku, 
za to pa je  nujno dograditi in

Nedrčki za vse 
okuse in postave
Metliški Komet je eden 
naših največjih proizva
jalcev nedrčkov — Letos 

v kolekciji 16 artiklov

Poleg Lisce je  m etliški Komet 
največji proizvajalec nedrčkov, 
k i so Kom etov glavni artike l. V  
letošnji Kom etovi ko le kc ijije  16 
artik lov, od tega velika večina 
nedrčkov. Letošnjo ko lekcijo  so 
m orali zaradi težav p ri uvozu 
materiala precej skrč iti. S pro
dajo na domačem trž išču nimajo 
težav, povpraševanje je  celo 
večje od ponudbe, precej ne
drčkov pa izvozijo, zlasti na 
vzhodno tržišče.

Marija Zajc: ,.Pri našem delu 
upoštevamo tudi vse modne 
zahteve tržišča."

V modelarnici, k je r nastajajo 
vsi Kom etovi novi modeli, so 
zaposlene t r i  delavke, že šest let 
pa ta oddelek vodi samostojna 
modelarka Marija Zajc. „K o  
načrtujemo nove modele, se 
posvetujemo tu d i z drugim i 
našimi službami, r.lasti s komer
cialno in  teh n ično ," je  povedala 
Zajčeva. ,,Vsako leto našo ko
lekcijo obnovim o in  popestrimo, 
v zadnjem času pa imamo precej 
težav zaradi oteženega uvoza 
jrotrebnih m ateria lov." Čeprav 
nedrček ni a rtike l, k i b i b i l  tako 
podvržen modnim  spremembam 
kot vrhnja oblačila, v Kom etovi 
modelarnici sledijo modnim 
spremembam tu d i na tem pod
ročju.

„P az iti moramo, da ustreže
mo vsem zahtevam in okusom; 
mlada dekleta bo lj posegajo po 
m odnih modelih, medtem ko 
imajo starejše ženske raje stan
dardne modele. Seveda tu d i 
standardne modele izpopoln ju
jem o, spreminjamo, in  tako pri 
izb iri materiala ko t p ri kroju. 
„Naše delo je povsem zelo 
natančno, k a jti pri tesno prilega
jočem  se perilu mora b it i na
tančnost večja kot p ri vrhnjih  
o b la č ilih ,"  pravi Marija, ,,1’ri 
izdelavi kolekcije pa moramo 
seveda upoštevati vse okuse in 
postave."

Nekaj nedrčkov proda Ko
met v Srbiji, njegovo močno 
tržišče sta še Dalmacija in tud i 
Makedonija, seveda pa gredo 
izdelki dobro v denar tud i v 
Sloveniji, k i je  najbolj dovzetna 
za modne novosti. ..Nekatere 
modne artik le  delamo samo eno 
leto, medtem ko standardne 
proizvajamo tu d i po več le t," 
pravi Zajčeva.

A. B.
V________________________ V

KOTLOVNICA ZA 
300 STANOVANJ

Za novo poslovno-stanovanj- 
sko sosesko v Metliki, kjer naj 
bi bilo sčasoma 300 novih 
stanovanj, je predvidena samo 
e ca kotlovnica. Ker bo prvih 30 
stanovanj vseljivih že v začetku 
letošnje jeseni, je seveda treba 
poskrbeti tudi za ogrevanje, za 
kar pa ne bi bilo smotrno 
zgraditi kotlovnice s tako veliko 
zmogljivostjo. Ne samo, da ne 
bi bilo smotrno, za to tudi ni na 
razpolago dovolj denarja, saj bi 
po sedanjih cenah taka kotlov
nica stala 22 milijonov dinarjev. 
Tako so se odločili, da bodo 
kotlovnico zgradili v dveh fa
zah, kljub temu pa so že za 
prvo fazo potrebna velika za
četna sredstva, najmanj polovi
co vseh predvidevnih stroškov. 
V  ta namen metliška stanovanj
ska skupnost uporablja vzajem- 
nostna sredstva.

mogli preiti na enoizmenski 
pouk.

Dopoldanski pouk ima sedaj, 
kot rečeno, več kot 600 otrok 
v 22 oddelkih, med njimi je 
skoraj polovica vozačev. Pre
vozi otrok so dobro organizi
rani, saj pridejo učenci v šolo 
tik pred začetkom pouka, odi
dejo pa takoj po koncu. Otroke 
vozijo v šolo in domov trije 
Integralovi avtobusi in šolski 
kombi, vozijo pa jih  z Božako- 
vega, iz Drašičev, z Radoviče, iz 
Grabrovca, iz Malin preko Ju- 
gorja in z Lokvice.

A. B A R TE U

Malo izbire za 
boljše učenke

88 metliških učencev se je 
prijavilo za 42 različnih po
klicev — Preveč v ekonom
sko šolo, težave s kadrova

njem

Letos bo metliško šolo zapustilo 
88 učencev, od tega 76 po konča
nem 8. razredu, ostali pa po konča
nem 6. in 7. razredu. Učenci so se 
p rijavili za vpis na 20 šol, in  to  v 30, 
programov in za 42 raz ličn ih  pokli 
cev. Najtežje je  za dekleta z boljšim  
učnim  uspehom. Še vedno se je  
preveč učencev prijavilo za vpis na 
srednjo ekonomsko šolo -  6, saj j ih  
to liko  metliško združeno delo ni
kakor ne bo potrebovalo. Enajst 
deklet sc je  prijavilo za vpis v 
metliško tekstilno šolo, kar je  naj
več v zadnjih letih. Štirje so se 
prijav ili za zdravstveno šolo, kar je 
glede na potrebe metliške občine 
tud i preveč. Eantje so se v glavnem 
o d lo č ili za kovinarske poklice, letos 
pa je  prvič, da se je  eno dekle 
od ločilo  za ta poklic, eno pa za 
lesarsko šolo. T rije  fan tje  bodo šli v 
vojaške šole, eden pa v m iličniško.

Za poklice sc učenci težje odloča
jo  tu d i zato, ker so kadrovski plani v 
delovnih organizacijah zelo negoto
vi. Šola ima z združenim delom v 
občin i stalne stike in usmerja učen
ce v nadaljnje šolanje glede na raz
pisane štipendije pa tud i glede na to, 
kakšne kared bodo v obč in i potre
bovali, tu d i če za te poklice niso 
razpisane štipendije.

GNEČA V  ŠOLI -  V  metliški osnovni šoli je  dopoldne, ko im 
pouk več kot 600 otrok, huda gneča. Vse prostore so mora 
izkoristiti za učilnice, zato jim  nujno potrebnih drugih prostoro 
primanjkuje.

SPREHOD PO METLIKI
LETOŠNJA 3. S L IK AR SK A KO 

LONIJA ALO JZ G AN G L bo zadnji 
teden v avgustu in prinaša v primer
javi s prejšnjim i nekaj novosti. Na
mesto deset slikarjev bo povabila 
metliška ku lturna skupnost šest go
stov, da b i tako vsaj delno zmanjšala 
stroške. Osnovnošolski ekstempore 
p  bo zajel vse belokranjske osnovne 
šole. Iz  vsake naj b i prišli po tr ije  
osnovnošolci s svojim mentorjem. 
Dela, nastala pod čop ič i o trok  v 
letu 1982, so last metliške K m e tij
ske zadruge in krasijo njihove jx>- 
slovne prostore. Dav n ič neumno ne 
bi b ilo , če bi zajadrala katera od slik 
tud i v gostinske lokale, k i so večino
ma oprem ljeni s kičem  naj slabšega 
okusa.

M E T L IŠ K I:  LJUBITELJSKE
SKUPINI: SO PRED NEKAJ DNE
VI preplavile Črnomelj, fo lk lo r is ti 
in tamburaši Društva Ivan Navratil 
so navdušili v okviru 6. glasbenega 
abonmaja napol prazno dvorano

kulturnega doma, mestna godba pa 
je igrala v avli centra srednjih šol. 
Navratilovci se zdaj pripravljajo na 
odhod v Makedonijo, k je r bodo 
nastopili v televizijski oddaji Znanje 

imanje. Z n jim i bo odpotoval tud i 
okte t V itis , k i uspešno nas top  
k ljub  nedavni zamenjavi nekaterih 
pevcev. Na jug naše države se bodo 
odpeljali v sredini maja.

NE, TU D I TOKRAT, NIC BOMO 
POZABJLI NAPISATI NEKAJ 
vrstic o razstavi belokranjskih vin, k i 
bo od 22. do 24. aprila v M e tlik i 
Naj seznanimo bralstvo, da potekajo 
dela pri urejanju vrsto let zapuščene 
grajske k le ti, ko t je  le želeti. V času 
Vinske vigredi bo tam pokušnja 
nagrajenih vin, ob najrazličnejših 
prireditvah na grajskem dvorišču pa 
se bo moč v grajski k le ti odžejati. 
Ljudje, k i jim  n iko li ne zmanjka 
zamisli, predlagajo, naj b i uredili v 
grajski k le ti vinoteko. Ideje ne gre 
vreči v koruzo.
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Gre za pomoč, ne za nagajanje
Zbori občinske skupščine o položaju v LIK  — Od 1. aprila nekoliko nižje prispevne 
stopnje za SIS — Za občinskLpraznik temeljni kamen za bodoči dom starejših občanov

V  zadnjem obdobju je v občini Kočevje veliko razprav o 
položaju v delovni organizaciji L IK  in o ukrepih, ki naj bi 
pripomogli, da bi se rešila ii  težav. O tem je bila živahna razprava 
tpdi na seji družbenopolitičnega zbora občinske skupščine, ki je 
bila 29. marca.

Glavni d irek to r LIK  V ladim ir Mi
helič je  na seji prikazal gospodarski 
položaj LIK in nakazal tud i pot za 
rešitev iz težav, k i jo  pri L IK  vid ijo v 
povečanju fizičnega obsega proiz
vodnje, v uvajanju novih proizvod
nih programov, obču tn ih  investici-

Spet v jamah
Kočevski jamarji pridno 

/laziskujejo podzemlje

Kar 21 novih jam  so člani kočev
skega društva za raziskavo jam  lani 
raziskali in zbrali o n jih  podatke. To 
je  več, ko t so načrtovali. Razen tega 
so izvedli 18 celodnevnih poučnih 
izletov v naravo, na katerih so poleg 
raziskovanja ja m  izpopolnjevali še 
svoje znanje iz orientacije in iskali 
nove jame.

Im e li so tud i nekaj več dnevnih 
jamarskih akcij. Č e trti dolenjski ja 
marski tabor, k i  je  b il v Glažuti, je  
trajal t r i dni, prav to liko* pa tudi 
zbor s lo v en s k ih  jamarjev, k i je  b il v 
Novem mestu. Sodelovali so tud i na 
nekaj večdnevnih jamarskih akcijah 
in raziskavah skupaj z drugim i ja 
m arji. Dvakrat so se srečali še z 
jam atji iz pobratene občine Dolina 
pri Trstu: enkrat v Kočevju, enkrat 
v Dolin i.

Lani so raziskovali predvsem na 
obm očju Smuke, Strug in Starega 
Brezja. Opravljali so tu d i raziskave 
(podzemnih) voda na dolenjevaškem 
polju in požiralnikov priJasn ic i. ,

Lani so organizirali še razstavo o 
Krasu, k i je  bila v Likovnem salonu 
v Kočevju, pripravili pa so jo  skupaj 
s Prirodoslovnim društvom iz L jub
ljane in  domačo ku ltu rno  skupnost
jo . V  jamarske vrste so dob ili nekaj 
novih m ladih članov. Uspelo j im  je 
k u p iti nekaj opreme. Žal je  jamar
ska oprema postala tako draga, da 
celoletna dotacija, k i  jo  društvo 
dobi, zadošča komaj za nakup vrvi. 
Pomanjkanje denarja se pozna še 
posebno pri oprem ljanju mladih ja 
marjev, k i  nimajo dovolj dohodkov, 
da b i si potrebno opremo sami 
kup ili. Brez zanesljive opreme in 
znanja pa ne smejo v jame.

ŠPORTNI UTRIP
Pred k ra tk im  sta izšli 5. in  6. 

številka glasila TKS in ZTKO Ko
čevje ..Športni u trip  Kočevske". V 
peti številki so objavljena predvsem 
poročila o delu 22 športnih društev, 
klubov, organizacij in sekcij v minu
lem letu v šesti številki pa poročila o 
finančnem poslovanju teh športnih 
organizacij (tokra t j ih  je  napisalo 
poročila 25) v m inulem letu. V  peti 
številki je  objavljeno tud i poročilo o 
sodelovanju s pobrateno občino Do
lina pri Trstu.

jah v letih 1983 do 1985, poveča
nem izvozu, zmanjšanju zalog, 
zmanjševanju kratkoročn ih  posojil 
po neugodnih obrestnih merah itd. 
D irektor je  v razpravi tud i menil, da 
so stališča vodstva LIK v glavnem 
skladna s stališči občinskega iz
vršnega sveta, takega mnenja pa ni 
bila večina razpravljalcev delega
tov. Do poenotenja stališč bo verjet
no preteklo še precej Rinžc, saj 
kaže, da se nekateri p ri L IK  še ne 
zavedajo, da pri teh razpravah ne gre 
za prepire med L IK  in občinsko 
skupščino oziroma družbeno-poli- 
t ič n im i organizacijami, ampak je  cilj 
vseh razprav in ukrepov le, da bi 
L IK  pomagali čimprej prebroditi 
težave. Seveda pa je  treba o stvar
nem položaju v L IK  in predvidenih 
ukrepih za reševanje seznaniti tud i 
delovni kolektiv.

Živahna je  bila tud i razprava o 
le tn ih načrtih  SIS družbenih dejav
nosti in o izračunu prispevnih sto
penj zanje. Delegati so ugotovili, da 
materiali za sejo premalo kažejo, 
kako poteka svobodna menjava 
dela, in da je  načrtovanje in reševa
nje zadev na tem področju pogosto 
neresno. Nobena SIS ni pripravljena 
porabe bistveno zmanjšati. Iz v rjp i

svet ne more nositi odgovornosti za 
sprejemanje prispevnih stopenj in je 
treba samoupravo na tem področju 
speljati po pravi poti.

Zanimiva je  bila še razprava o 
pripravah na gradnjo doma starejših 
občanov, k i potekajo že dobra štiri 
leta. V tem obdobju je  zagotovljeni 
denar izgubljal vrednost, dela pa so 
se dražila. Kaže, da je  zdaj zadeva 
tako daleč, da bodo do konca sep
tembra imeli vso potrebno gradbeno 
dokumentacijo, da bo za občinski 
praznik položen temeljni kamen in 
da bo dom, če bo šlo vse po sreči, 
dogiojen marca 1985.

JOŽE PRIMC'

IM ENO VA NJA
Na zadnjih sejah zborov občinske 

skupščine Kočevje so v kom isijo za 
spremljanje družbenega dogovora o 
uresničevanju kadrovske po litike  v 
obč in i imenovali Cveta Lipovca (za 
predsednika), Jožeta Štefančiča, 
Ireno Briški, Petra Medveda, Jožeta 
Uleta, Anico Kosten, Rudija Orla, 
Valentina Mavrina in Antona Jurko
viča.

V kom isijo za spremljanje družbe
nega dogovora o izvajanju zakona o 
združenem delu so b ili imenovani 
Janez Lunder (predsednik), Borut 
Kopitar, Ju lij Plut, Brane Merhar, 
Tomo Jam i .Zdenko Šulman, Saša 
Bižal, Nace V id rih , Darko Vidic, 
C irila Ž lindra in Matija Glad.

Slabo obiskani zbori
Udeležili so se jih predvsem upokojenci in občani zrelih 

let, mladinci Da so bili zelo redki — Novi člani

V  krajevni skupnosti Kočev
je—mesto so bili pred kratkim  
zbori občanov, ki so bili zelo 
slabo obiskani, saj se jih  je 
udeležilo le okoli 2 do 3 odst. 
občanov. Na njih so razpravljali 
o delu KS lani in načrtih za 
letos, o kandidatih za nove čla
ne skupščine in sveta KS ter o 
poteku razprav o preoblikova
nju K S .

Podobno ko t na ostalih šestih 
zborih so tu d i na Šeškovcm terenu 
razpravljali največ o komunalnih za
devah: potrebi po parkirišču pri
trgovin i v K id ričev i ulici, ogrevanju 
(o tem bodo organizirali še poseben 
sestanek s stanovalci prizadetih hiš), 
nevarni po ti do šole, varstvu okolja, 
slabi meteorni kanalizaciji, k i ob 
nalivih ne požira vode, in drugem. 
Izrazili so prepričanje, da onesnaže
vanje zraka in vode ne more b iti 
tako nenevarno, ko t b i nekateri radi 
prikazali, saj je  v Kočevju veliko 
raznih bolezni in sm rti zaradi in fa rk
ta in raka.

Za člane novega izvršnega sveta 
KS so b ili predlagani Marjan Krivec, 
Miha Petrovič, Vukoje Mrdakovič, 
Tone Šercer, Hinko Jarni, Ivan 
Oberstar, Ivan A rko, A n ton  Obrano-

v ič , Lojze Hočevar, Pepca R udolf, 
V inko Zajec, Herman Bunderla, 
Cveto A rko  in  Drago Cihak. Za 
predsednika je  b il predlagan Ivan 
Vesel, a seje kandidaturi odpovedaL 
Nova skupščina KS pa bo štela 60 
članov, k i so že izvoljeni.

Uvodne misli

Drobne iz Kočevja
NEVAREN PLOČNIK Pločnik 

od avtobusne postaje do doma upo
kojencev in osnovne šole je  nevaren,, 
saj je poln lukenj, k i j ih  v sedanjih 
deževnih pomladanskih dneh zakri
jejo še luže. Po takem p ločniku 
hodijo v šolo o tro c i od 1. do 4. 
razreda in  upokojenci, se pravi naj
mlajši in najstarejši naši občani. Ne 
le zaradi varnosti, čeprav naj bi bila 
ta prva. ampak tud i zaradi ugleda 
mesta b i morali pločnik čimprej 
popraviti.

— Zakaj si šel po dovoljenje 
za vožnjo traktoija, ko vendar 
nisi kmet, nimaš traktoija in ne 
zemlje, saj delaš le v pisarni?

— Ker se pri današnjem sta
nju našega gospodarstva zagoto
vo obeta kruh le tistim, ki 
obdelujejo zemljo.

ŠE VEDNO D IVJAJO  V naši 
ru b rik i smo že večkrat opozarjali na 
divje avtomobilske in m otoristične 
vožnje po mestu, predvsem še po 
cesti p roti Rudniku. Ob takem div
jan ju  mora p riti do nesreč. Pri zad
n ji je  avtomobilist podrl pešca in 
pobegnil, namesto da b i ustavil in 
pomagal. Upamo, da bodo pobegle
ga odkrili.

DVAJSETLETNICA DOMA 
fte d  dvajsetimi leti, za občinski 
praznik leta 1963, je  bil v Kočevju 
odprt nov dom telesne ku lture , k i 
smo mu takrat rekli Dom TVD 
Partizan. Ob tem domu so nato 
rastli še drugi športni ob jekti, da 
smo tako dobili današnji športni 
center v parku Gaj. Okroglo ob le tn i
co b i b ilo  gotovo primerno proslavi
t i s kakovostnim i športnim i priredit- 
va mi.

RED NA POKOPALIŠČU Zdaj 
je  primeren čas za urejanje grobov 
svojcev. Kazalo bi sprejeti in javno 
ob javiti pokopališki red, v katerem 
bi b ilo  določeno, od kdaj do kdaj je 
vsak dan pokopališče odprto , se 
pravi, kdaj so dovoljeni obiski in 
urejanje grobov na pokopališču. Ta 
pa naj bi veljal tako za pokopališko 
upravo, ko t tud i za najemnike gro
bišč.

KOČEVSKE NOVICE

Napako ugotovimo, od
pravimo pa ne

Poročali smo že, daje bila 
v Kočevju pred kratkim zelo 
uspela seja občinske konfe
rence ZK, na kateri so zelo 
kritično in samokritično 
obravnavali pereče zadeve v 
občini. Ugotoviti pa mora
mo tudi, da je bilo takih 
kritičnih konferenc te orga
nizacije in drugih že več, 
izboljšalo pa se kljub temu 
ni dosti.

To potijuje tudi zelo k ri
tična uvodna razprava sekre
tarja predsedstva občinske 
konference Petra Šobarja, v 
kateri je dejal, da se mora 
vsak komunist izkazati s svo
jim  delom na delovnem 
mestu, v samoupravnih 
organih, v sindikalni skupini, 
na zborih delavcev in obča
nov, in sicer tako, da se bo 
zavzemal za vsebinsko uve
ljavljanje zakona o združe
nem delu, ustave in sprejete 
politike ZK na zadnjih kon
gresih. Preseči je  treba 
leadersko obnašanje, zapira
nje v ozke kroge, odločanje 
v imenu samoupravljalcev 
itd. "

Ob tem je omenil počas
nost pri oblikovanju krajev
ne skupnosti Kočevje, ki naj 
bi bila organizirana tako, da 
bi imel vsak občan možnost 
delovati pri urejanju skupnih 
zadev. V vse več delovnih 
organizacijah razmišljajo, da 
bi ukinili tozde. To sc doga
ja seveda tam, kjer so tozdi 
samb formalno prilagojeni 
zakonu o združenem delu. 
Zavest o skupnem izdelku in 
skupnem prihodku, ki naj hi 
ga delili po vloženem delu. 
se še ni uveljavila. Informira
nje o zaključnih računih po
teka še preveč formalno, za 
delavca nerazumljivo in lak o 
delavec ne more delovati kol 
samoti praVljalcc in dober 
gospodar.

.1. P

URI PLAKETE 26. MAREC — Na svečani seji ob prazniku občine Ribnica so podelili priznanja 
občine Ribnica. Plakete 26. marec so prejeli France Ilc (prvi z desne), Ivan Lavrič (prvi z leve) in Alojz 
Zbašnik (drugi z leve). Zaradi bolezni ni bil na svečanosti Alojz Kersnič, ki so ga proglasili za častnega 
občana. (Foto: Primc)

Bolj zaupati ljudem
Nekateri imajo preveč funkcij, drugi pa nobene 

Komunisti o sebi, svojem delu in bodočih nalogah

Politične razmere v ribniški 
občini so bile v minulem letu 
zadovoljive, kar pa ni toliko 
zasluga političnih organizacij, 
pač pa razmeroma ugodnega 
stanja v občinskem gospodar
stvu. To so samokritično ugoto
vili na seji občinske konference 
ZK 30. marca.

Kom unisti so lahko s svojim de
lom zadovoljni, saj so izpo ln ili veči
no nalog, k i so si j ih  zadali pred 
letom dni. Rezultati njihovega dela 
so v idn i na vseh področjih, a so 
k ljub  temu na seji konference posve
t i l i  posebno pozornost slabostim in 
v razpravah nakazovali tud i smerni
ce za njihovo razreševanje.

V razpravi je  sodeloval tud i sekre
tar medobčinskega sveta ZK Ljub
ljana okolica Ludvik Zajc, k i  je  na 
osnovi tistega, kar je  bilo povedane
ga v poročilih  in razpravah, dal 
ribniškim  kom unistom  nekatere na
potke za nadaljnje delo.

Tako je  opozoril, da naših gospo
darskih težav še nekaj let ne bo 
konec, zato je  dobro delo kom uni
stov med ljudm i še bolj potrebno. 
Poudaril je , da n i prav, če ima en 
komunist 10 in več odgovornih 
dolžnosti, ker to  pomeni, da drugim 
komunistom, članom SZDL in dru
gih organizacij ne zaupamo. Prav 
zaradi tega se dogaja, da se nekateri 
včlanjujejo v ZK zaradi koristo ljub- 
(ja.

G ovoril je  še o demokraciji in ob 
tem dejal: »Kom unisti smo b ili ved
no za demokracijo. Večje demokra
cije ni, k o t je  socialistično samo
upravljanje. Demokraciji dajejo 
okvir ustava, zakon o združenem

delu in drugi predpisi. Za tiste, k i 
delajo izven teh okvirov, bo seveda 
manj demokracije."

Poudaril je  tud i, da je  treba z 
delovnimi ljudm i in občani dobro 
pretehtati, če b i šli v akcijo za nov 
samoprispevek. Zavedati se je  nam
reč treba, da ni dovolj zagotoviti le 
denar za gradnjo in opremo vrtca, 
ampak tud i za njegovo delovanje in 
vzdrževanje. V sedanjih režkih tre
nutkih  je  potrebno dati prednost 
posodobitvi gospodarstva. Ko je  go
voril o preskrbi prebivalstva, je  opo
zoril na možnost, da b i s samopri
spevkom in pomočjo organizacij 
združenega dela zgradili skladišča za 
blagovne rezerve v občin i.

V  bogati razpravi je  predlagal še 
vrsto drugih rešitev in dejavnosti. 
Tako naj b i k  delu in  reševanju 
raznih zadev pritegnili vse, k i stanu
je jo na obm očju občine, tud i p ri
padnike J LA. Neke vrste mali nacio
nalizem je, če se deli prebivalstvo na 
domačine in  prišteke. S tak im i poja
v i je  treba obračunati, oziroma j ih  
odpraviti. j  p r im C

LJUBLJANSKI 
LIKOVNIKI V 

RIBNICI
V počastitev praznika občine 

Ribnice je  bila v domu JLA  v 
R ibnici od 27. marca do 6. aprila 
odprta razstava likovn ih  del, ustvar
jenih v lanski peti likovni ko lo n iji 
Ektempore na Rašici. Svoja dela so 
pokazali Milan Čirovič, Slavica 
Drev, Jožica Komadina, dr. Avgu
štin Lah, Dušan Matoh, Milan Mer
har, Slavica Pavšek, Franc Smole, 
Jože Tonig, Uroš Ž itn ik  in Tom o 
Žmavc.

Kersnič 
častni občan

Ilcu, Zbašniku in Lavri
ču plakete 26. marec

Za častnega občana so ob 
letošnjem prazniku občine R ib
nica proglasili A lo jza Kersniča, 
k i živi v Ljubljani. R od il se je  
1912 v Hrovači pri R ibnici. Že 
pred vojno je  deloval v napred
nem delavskem gibanju. Študiral 
je  na ekonomski faku lte ti. Takoj 
ob okupaciji je  začel sodelovati 
z OE in VOS in tud i v znameniti 
akc iji za m ilijon. Že med vojno 
je  deloval pri*denarncrri zavodu 
-SNOS in sploh na področju f i
nanc, po vojni pa je  to  delo 
nadaljeval in odšel v pokoj s 
položaja d irektorja  SDK Slovci 1- 
je.

Plaketo „26 . marec" so preje
li.

France Ilc, d irekto r tozda In 
les Ribnica, k i je  b il prej tud i 
predsednik občinske skupščine, 
predsednik občinske konference 
SZDL, predsednik občinske 
konference ZK in skoraj 20 let 
poveljnik občinskega štaba civ il
ne zaščite:

Ivan Lavrič iz Loškega po to 
ka, k i je  b il vrsto let odbornik in 
delegat občinske skupščine, 
predsednik sveta in skupščine 
krajevne skupnosti, predsednik 
odbora in  kom iteja za ljudsko 
obrambo in družbeno samo
zaščito.

A lo jz  Zbašnik iz  Dolenje vasi, 
.k i je  b il vrsto let predsednik 
občine Dolenja vas, nad dve 
desetletji odborn ik in delegat 
občinske skupščine Ribnica, 
predsednik skupščine in sveta 
KS v Dolenji vasi, predsednik 
krajevne organizacije ZZB NOV.

Gospodarili bolje kot republika
Lanski dosežki ribniškega gospodarstva -so bili znatno nad republiškim povprečjem 

Seveda pa je vsako samozadovoljstvo in „spanje na lovorikah" lahko škodljivo

V  primetjavi s Slovenijo je 
ribniška občina dosegla v minu
lem poslovnem letu nad
povprečne rezultate poslovanja 
na področju gospodarstva. To 
so ugotovili na zadnji skupni 
seji zbora združenega dela in 
zbora krajevnih skupnosti 
občinske skupščine, ki je  bila 
30. marca.

Podrobneje o tem smo poročali 
žc v eni prejšnjih številk. Tokrat naj 
povemo le, da se pogoji gospodarje
nja še zaostrujejo. To zahteva še 
prizadevnejše in bolj preudarno go
spodarjenje.

Precej razprave je  bilo tud i o 
poročilu o zbranih in porabljenih 
sredstvih samoprispevka v obdobju 
ju lij 1978 ju n ij 1983 in oceni sred
stev naslednjega samoprispevka. O 
obeh teh dokumentih je  potrebno 
razpravljati še na bližn jih  zborih 
delovnih ljud i in občanov, saj se 
bodo t i o d lo č ili za novi samopri
spevek le, če so bila sredstva seda
njih koristno porabljena. Že površen 
pregled pove, da so bila sredstva 
samoprispevka najmanj 3-krat ople
menitena še z dodatn im i samopri
spevki in delom občanom pa tudi 
drugimi sredstvi. Res pa je  tud i, da v 
nekaterih krajevnih skupnostih ni 
bilo narejeno vse, kai so načrtovali. 
Temu je  glavni vzrok, da ni bilo 
dovolj denarja, ker so pač v nekate
rih KS v načrt vnesli svoje želje, ne 
da bi j ih  uskladili z možnostmi. Se 
pravi, da niso dovolj pretehtali, kaj 
je  možno z zbranim denarjem res 
tiu li narediti.

„Ni težko dati denar za davke ali 
kuj drugega, ec vev da bo koristno 
porabljen, ležko pa je dati z. muko 
prrsluženi denar, da bi ga kdo neko
ristno zapravljal," |e dejal v razpravi 
o davčnih dokum entih delegat od

Sv. Gregorja, k i je  tud i poudaril, da 
mora b iti davčna prisila zadnja (in  
ne prva), k i naj doseže, da bo zemlja 
obdelana. Sprejeli so tud i proračun 
občine, k i predvideva za letos 15

odst. več izdatkov ko t lani, ter 
nekatere druge odloke, opravili pa 
so tud i nekatere volitve in  imenova
nja.

J 'P .

RIBNIŠKI ZOBOTREBCI
SEDEM M LA D IH  -  Gostovanje 

beograjskega zabavnega ansambla 
»Sedem m ladih" v R ibn ic i je  pri
tegnilo na koncert veliko poslušal
cev iz Ribnice in K-_evja pa tu d i 
drugih krajev teh dveh občin. Dvo
rana športnega centra je  bila nabito 
polna, saj je  sprejela kar oko li 1.500 
obiskovalcev, k i so vstopnice plačali 
1»  200 din.

TEČAJ V R A K ITN IC I Obnov
ljeno gasilsko društvo v Rakitn ici je  
organiziralo tečaj za gasilce, da b i 
tako člani p ridob ili znanje, k i je  
potrebno za uspešno delo v društvu. 
IVedavatelji so iz občinske gasiLske 
zveze.

G ALLUS SE JE PREDSTAVI L - 
V počastitev občinskega praznika je  
bila v domu J LA kulturna prireditev 
z naslovom „40  let pozneje". Publi
k i se je  predstavil KUD »Jakob 
Gallus", k i je  prikazal glasbeno 
ustvarjalnost mladih.

V SOBOTO ČIŠČENJE Čišče
nje in urejanje okolice športnega 
eentra v R ibn ic i organizira osnovna 
organizacija ŽSM Ribnica v soboto, 
9. aprila, ob 15. uri z.a svoje člane. 
Akcija odpade le v primeru izredno 
slabega vremena.

KRES BO NA M LA KI Podob
no k o l mladina po vseh kra jih  o b č i
ne se tud i v R ibn ic i pripravlja na 
praznovanje praznika dela, 1. maja. 
R ibniški m ladinci bodo letos imeli 
kres pri nogometnem stadionu rta 
Mlaki. Prejšnja leta so ga k u r ili pri 
Sv. A n i, zdaj pa ga bodo bliže, v 
R ibnici, tako da bodo do njega 
lahko prišli tud i starejši občani.

občan  
vprašu j

(m edved  
o d g o v a r ja

-  Kaj praviš na ugotovitev, 
da je pravi Ribničan samo tisti, 
ki nobenega drugega Ribničana 
ne prizna za pravega Ribniča
na?

— Da se temu pravi lahko 
tudi ribniški nacionalizem.
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„K IT  KM ETIJSKA ZA D R U G A  
ČRNOM ELJ, n. sub. o. 
Kolodvorska 39

Razpisne kom isije TZO ,,K m etijs tvo" Črnomelj, TO ZD  
..Ž iv inore ja" in DSSS

razpisujejo

na podlagi sklepov organa upravljanja v skladu s 
samoupravnimi splošnimi akti prosta dela in naloge

IN D IV ID U A L N E G A  POSLOVODNEGA ORG ANA: 
1. VODJA TZO  ..Kmetijstvo" Črnomelj
2. VODJA TO ZD ..Živinoreja" 

D ELAVC A S POSEBNIMI POOBLASTILI IN  
ODGOVORNOSTM I 
3. VODJA komerciale v DSSS
Za opravljanje razpisnih del in nalog morajo kandidati poleg 
splošnih pogojev, določenih z zakonom, izpolnjevati še 
naslednje posebne pogoje:
Pod 1:
— da imajo visoko izobrazbo agronomske smeri
— pet let delovnih izkušenj na vodiln ih delih in nalogah
— da imajo organizacijske sposobnosti.
Pod 2:
— da imajo visoko izobrazbo agronomske, ekonomske ali 

živilsko-tehnološke smeri in
— najmanj tr i leta delovnih izkušenj na vodiln ih delovnih 

mestih.
Pod 3:
— da imajo višjo ali Visoko izobrazbo ekonomske ali 

agronomske smeri in
— najmanj tr i leta delovnih izkušenj na vodiln ih delih in 

nalogah.

Dela in naloge se razpisujejo za 4 leta, do ponovne izbire. 
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj 
kandidati pošljejo v 8 dneh po objavi razpisa z oznako „Za  
razpisno kom is ijo " TZO ..K m etijstvo" Črnomelj oz. TO ZD  

Ž iv inore ja" oz. DSSS na naslov: K IT  Kmetijska zadruga, 
Črnomelj, Kolodvorska 39.
Prijavljene kandidate bomo o izidu razpisa obvestili v 15 
dneh po preteku roka za prijavo.

M ERCATOR -  R O ŽN IK Gradišče
Razpisna komisija delavskega sveta 
T O Z D  GRADIŠČE TREBNJE  
v skladu z določili Zakona o delovnih razmerjih ter 
samoupravnih splošnih aktov
razpisuje
prosta dela in naloge s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi

RAČUNOVODJE  
ni reelekcija
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
— srednja ali višja šolska izobrazba ekonomske smeri
— 3 oziroma 5 let delovnih izkušenj na ustreznih delih in 

nalogah v
— moralno- in družbeno po litične  kvalitete
— organizacijske sposobnosti.
Dela in naloge se razpisujejo za 4 leta.l)e lavec je po preteku 
tega roka lahko ponovno imenovan na način in po postopku, 
k i ga določa zakon in samoupravni akti.

Pisne prijave z oznako ,,Za razpisno kom is ijo " dostavijo 
kandidati v roku 15 dni od dneva razpisa na naslov: 
Mercator Rožnik, TOZD Gradišče Trebnje, Goliev trg 11.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v roku 15 dni po izteku 
razpisnega roka. Rok za zasedbo: 1. 7. 1983.

SAM OUPRAVNA STANOVANJSKA SKUPNOST 
občine Kočevje

razpisuje

I. NATEČAJ v letu 19P3
za pridobitev posojila za individualno in zadružno 
gradnjo, nakup ali prenovo stanovanja ali stanovanj
ske hiše.

Natečaj velja do vk ljučno 30. 4. 1983.
Upravičenci se lahko seznanijo s podrobnostmi natečaja pri 
OZD in delovnih skupnostih, Društvu upokojencev Kočevje, 
Obrtnem združenju Kočevje, krajevnih skupnostih in pri 
Zvezi borcev NOV.
Kočevje, dne 30. 3. 1983
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r  ;-------------:—
Delavski svet delovne organizacije 
..TR EG R A D " TREBNJE

razpisuje
prosta dela in naloge

j SEKRETARJA DELO VNE O RG AN IZACIJE
za določen čas — nadomeščanje delavke med 
porodniškim dopustomJ Poleg splošnih pogojev moia kandidat izpolnjevati še

\ naslednje pogoje:
l — visoka ali višja izobrazba pravne smeri
 ̂ — nad 3 leta delovnih izkušenj na pravnem področju

j  — moralno po litične  kvalitete
Izbrani kandidat bo sklenil delovno tazmerje za določen čas, 
s polnim  delovnim časom.
Vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 

i pošljejo v 15 dneh po objavi na naslov: „ TR EG R AD ",
J Trebnje, Goliev trg št. 9.

..IN LES", industrija stavbnega pohištva R IBN ICA  
— komisija za delovna razmerja 
TO ZD Tovarna stavbnega pohištva DOLENJA VAS  
razpisuje prosta dela in naloge: 

1. OB R ATO VOD JA TO ZD Dolenja vas
2. RAČUNO VO D JA TO ZD Dolenja vas
3. S K LA D IŠ Č N IK A  žaganega lesa in repromateriala 
TO Z D Dolonja vas.
Poleg splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še 
naslednje posebne pogoje:
pod 1.: končana visoka šola lesne smeri in 3 leta delovnih 
izkušenj
pod 2.: končana višja šola ekonomske smeri in 3 leta 
delovnih izkušenj
pod 3.: končana višja šola lesne smeri in 3 leta delovnih 
izkušenj

Od kandidatov zahtevamo moralno p o lit ičn o  neoporečnost, 
organizacijsko sposobnost in aktiven odnos do samoupravlja
nja.
Prijave lahko dostavijo tud i kandidati, k i ne izpolnjujejo v 
celoti posebnih pogojev; če imajo z “ delom pridobljene 
ustrezne delovne sposobnosti.
Prijave z dokazili o šolski izobrazbi sprejema kadrovska 
služba „ IN L E S " R IB N IC A -T O Z D  TSP DOLENJA VAS, 
61331 DOLENJA VAS, 15 dni po objavi.
Kandidati bodo o izb iri obveščeni v 15 dneh po opravljeni 
izbiri;

Na predlog predsedstva Skupnosti osnovnih šol 
občine Črnomelj razpisuje komisija za delovna 
razmerja osnovne šole Mirana Jarca Črnomelj

prosta dela in naloge

TA JN IK A
Skupnosti osnovnih šol Črnomelj 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje:
— višja ali visoka pedagoška izobrazba s strokovnim  

izp itom
— najmanj 5 let delovnih izkušenj v vzgojno-izobra- 

ževalnem delu
— sposobnost razvijanja samoupravnih socialnih odnosov
— organizacijske in strokovne sposobnosti za uresničevanje 

smotrov osnovne šole.

Izbrani kandidat bo sprejet za nedoločen čas. Stanovanja ni. 
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 15-ih 
dneh po objavi razpisa na naslov OŠ Mirana Jarca, Črnomelj, 
Ul. Otona Župančiča 8.
Kandidata bomo obvestili o izbiri v 15-ih dneh po preteku 
roka za prijavo.

TRANSPORTNO GRADBENO PODJETJE 
„TGP" M E TL IK A

odbor za medsebojna razmerja 
delovne skupnosti skupnih služb

razpisuje
prosta dela oz. naloge delavca s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi

VODJE FIN A N Č N O -R A Č U N O VO D SK EG A  SEK
TORJA (ni reelekcija)
Kandidati za opravljanje zgoraj navedenih del oz. nalog' 
morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
— im eti visoko ali višjo strokovno izobrazbo ustrezne smeri 

in 3 leta ustreznih delovnih izkušenj ali
— srednjo strokovno izobrazbo “ustrezne smeri in nad 6 let 

ustreznih delovnih izkušenj.

Izbrani kandidat bo za opravljanje razpisanih del in nalog 
imenovan za 4 leta.
Sklenitev delovnega razmerja je  možna takoj po končanem 
razpisu oz. izbiri. Prevzem dolžnosti vodje finarično-računo- 
voUskega sektorja je  določen z 1 .8 . 1983.
Poleg navedenih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še z 
zakonom in družbenim dogovorom o kadrovski p o lit ik i 
predvidene pogoje.
Kandidati naj pošljejo pismene prijave z ustreznim i dokazili 
najkasneje 15 dni po objavi na naslov:
Transportno gradbeno podjetje ,,TGP" M etlika — Delovna 
skupnost skupnih služb, Cesta XV. brigade št. 2, 68330 
Metlika.
Kandidate bomo o izb iri obvestili v roku 30 dni po izbiri.

Tovarna celuloze in papirja 
„DJURO SALAJ" Krško 
TO ZD PAPIRKONFEKCIJA

Delavski svet TOZD PAPIRKONFEKCIJA Krško razpisuje 
dela in naloge

IN D IV ID U A L N E G A  POSLOVODNEGA ORG ANA  
TOZD

Za “opravljanje navedenih del morajo kandidati izpolnjevati 
splošne in posebne pogoje:
- kandidati morajo izpolnjevati pogoje, predpisane v 511 

členu Zakona o združenem delu,
imeti morajo visokošolsko izobrazbo in 5 let delovnih 

izkušenj ali srednješolsko izobrazbo ustrezne smeri in 10 let 
delovnih izkušenj
— b iti moralno p o litično  neoporečni.
Izbrani kandidat bo imenovan za 4 leta.
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev in opisom 
dosedanjega dela pošljite v 15 dneh po bb|avi razpisa v zaprti 
ovojnici na naslov: Tovarna celuloze in papirja „DJURO 
S A LA J" K iško TOZD PAPIRKONFEKCIJA Krško, 
Tovarniška 14, z oznako ,,Za razpisno kom is ijo ".
O izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh po poteku roka 
za sprejemanje prijav.

IS K R A —IN D U STR IJA  ZA A V TO M A TIK O  
TO ZD  TO V A R N A  NAPAJALNIH  NAPRAV  
NOVO MESTO

OBJAVLJA
PROSTA D ELA  IN NALOGE

1. KO NTRO LO R II
Pogoji:
— inženir elektrotehnike — elektronike
— dve leti delovnih izkušenj v kon tro li, tehnologiji ali 
konstrukciji
— poskusno delo 45 dni

2. KO NTRO LO R II I
Pogoji:
— elektrotehnik — šibki tok
— dve leti delovnih izkušenj v kon tro li ali proizvodnji
— poskusno delo 45 dni
Vabim o vse zainteresirane kandidate, k i imajo ustrezna 
znanja in sposobnosti iz navedenih del in nalog, da pošljejo 
pismene vloge ali se osebno zglasijo v kadrovskem oddelku 
TOZD, kjer bodo dob ili dodatne informacije o delovnih 
pogojih, osebnem dohodku in ostalih ugodnostih.
Rok za pošiljanje ponudb je 8 dni po objavi. Vse prijavljene 
kandidate bomo o izbiri obvestili v 15 dneh po sprejemu 
sklepa.

Razpisna komisija 
..N O V O TE H N E ", t r j .  pod. na debelo in 
drobno, p.o. 
Novo mesto. Glavni t r j  11

razpisuje prosta dela in  naloge s posebnim i poob lastili in  
odgovornostm i

1. IN D IV ID U A L N E G A  POSLOVODNEGA O RG A
NA — direktorja delovne organizacije
2. VODJE KO M ER C IA LN EG A  SEKTORJA

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, ki so določeni po 
zakonu oz. družbenem dogovoru, izpolnjevati še naslednje 
pogoje: 
pod 1)
— da imajo visoko oz. višjo izobrazbo ekonomske ali pravne 

smeri in 5 oz. 10 let delovnih izkušenj v stroki, ki je 
predmet poslovanja delovne organizacije ali

— da imajo srednjo izobrazbo ekonomske smeri in 15 let 
delovnih izkušenj pri opravljanju del in nalog s posebnimi 
pooblastili in odgovornostmi v stroki, ki je predmet 
poslovanja delovne organizacije

— da so moralno-politično neoporečni 
pod 2)
— da imajo višjo izobrazbo ekonomske smeri in 5 let 

delovnih izkušenj v stroki, ki je predmet poslovanja 
delovne organizacije ali

— da imajo srednjo izobrazbo ekonomske smeri oz. VK V  
izobrazbo trgovske stroke in 10 let delovnih izkušenj v 
stroki oz. komerciali, ki je predmet poslovanja delovne 
organizacije

— da so moralno politično neoporečni.
Izbrana kandidata bosta imenovana za dobo 4 let.
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj 
kandidati pošljejo v 15 dneh po objavi na naslov delovne 
organizacije.
Vsi kandidati bodo v roku 30 dni po objavi pismeno 
obveščeni o izb iri kandidata.
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KREDITI ZA 
OBRTNIKE
Kreditni odbor 
OBRTNEGA ZD R U ŽE N JA  SEVNICA  
obvešča obrtnike. 
Ja so razpisana sredstva LB TPB Krško za najetje 
kreditov za nakup osnovnih in obratnih sredstev.

Vsi zainteresirani ob rtn ik i naj pošljejo svoje vloge z že znano 
dokumentacijo na naslov: K red itn i odbor Obrtnega združe
nja Sevnica, Glavni trg 14, Sevnica 68290.
Na istem naslovu dobite tudi dodatne informacije ob 
uradnih dnevih, sredah in petkih od 19. do 21. ure.
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SDK v SR Sloveniji 
podružnica Novo mesto

objavlja prosta dela in  naloge za nedoločen čas, s poln im  
delovnim časom

KONTROLORJA V  PREDHODNI K O NTRO LI v 
ekspozituri Trebnje
Pogoji:
— splošni pogoji, določeni z zakonom
— višja izobrazba ekonomske, pravne ali upravne smeri in 9 

mesecev ustreznih delovnih izkušenj
— moralne in družbenopolitične kvalitete
— 3-mesečno poskusno delo
Pismene ponudbe z ustreznim i dokazili sprejema kadrovska 
služba podružnice 8 dni po objavi.
O izidu objave bomo kandidate obvestili v 15 dneh p.o 
opiavljem izbiri.

2 1 2 /1 4 -8 3
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hidravlično vezivo za pripravo malt 
za zidanje in omete.

Nabavite ga lahko v vseh večjih 
trgovinah z gradbenim materialom in 
naši trgovini na drobno v Anhovem, 
telefon (065) 51 -030, 52-030

SALONIT 
ANHOVO
TOZD BLAGOVNI PROMET 
K id riče va '20 
65001 Nova G orica, p .p . 68 
Telefon: (065) 24-411

industrija stavbnega pohištva Ribnica

O
novoles
„NO VO LES" LESNI KO M B INAT  
Novo mesto-Straža, n.sol.o.

Komisija za delovna razmerja
DELOVNE SKUPNOSTI STROKOVNIH SLUŽB

objavlja prosta dela m naloge

OPERATERJA NA SISTEMU  
v službi za avtomatsko obdelavo podatkov

f  - T  r '

pod naslednjimi pogoji:
— poklicna šola elektro ali druge ustrezne smeri, 1 leto 

delovnih izkušenj in opravljeni tečaj za operaterja
Delovno razmerje bomo sklenili s 45-dnevnim poizkusnim 

j delom.
Delo poteka v treh izmenah.

Ponovno objavljamo prosta dela in naloge

ČUVAJA (2 delavca)
pod naslednjimi pogoji:
— končana osemletka, 6 mesecev delovnih izkušenj in znanje 

slovenskega jezika.
Delovno razmerje bomo sklenili s 45-dnevnim poskusnim 
delom.
Kandidati naj podajo svoje vloge z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v 8 dneh po objavi na naslov: Novoles, lesni 
kom binat, 68351 Straža -  Kadrovsko-socialna služba.
0  izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh.
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LICITACIJA
„N O VO LES", lesni kombinat 
Novo mesto—Straža, n.sol.o. 
TO ZD  SIG M A T, Brestanica

razpisuje javno lic itac ijo  za prodajo

PR IKO LICE A D R IA  IM V , tip 450

Licitacija bo v sredo, 9. aprila, ob 9. uri na parkirnem 
prostoru v Straži, kjer si je možno prikolico ogledati od 8. 
ure dalje.
Izklicna cena je 25.000 din.
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Komisija za delovna razmerja delavskega sveta 
delovne skupnosti ZA V A R O V A LN E  SKUPNOSTI 
T R IG L A V  
Dolenjske območne skupnosti Novo mesto

objavlja
prosta dela in  naloge:
-  ZA V A R O V A LN E G A  ZASTOPNIKA ZA Z A 
STOPNIŠTVO TREBNJE
Pogoji:
Za objavljena prosta dela in naloge je potrebna uspešno 
končana poklicna šola in eno leto delovnih izkušenj.
Delovno razmerje se sklepa za nedoločen čas s polnim 
delovnim časom. Poizkusno delo za objavljena prosta dela in 
naloge je dva meseca.
Kandidati naj ponudbe s kra tk im  lastnoročno napisanim 
življenjepisom in zadnjim šolskim spričevalom pošljejo v 
roku 8 dni na naslov: Zavarovalna skupnost Triglav, D o
lenjska območna skupnost Novo mesto. Cesta herojev 1, 
Novo mesto.
Ponudbe kandidatov, k i ne bodo p rilož ili zahtevanih doku
mentov, komisija ne bo obravnavala.
Sklep o izb iri bo kandidatom vročen v roku 30 dni po 
preteku roka za prijavo.

61310 Ribnica, P artizanska 3 
te le fo n  h c.: (0 61 ) 861-411

te legram  In les Ribnica 
te lex : 31262 yu inles^ ■ o k n a

kombivak
GOZDNO GOSPODARSTVO  
NOVO MESTO

RAZPISUJE

JAVNO  PRODAJO  
RABLJENIH O SNO VNIH  SREDSTEV

Izklicna cena
1. Kamion TAM  6500, letnik 1972, vozen 220.000.- din
2. Kamion TA M  6500, letnik 1972, z dvigalom

Hiab 193, vozen 350.000 - din
3. Kamion FAP 220 B, letnik 1971, z dvigalom 

Jonsereds Super Z—70, vozen 450.000.- din
4. Kamion IM V 2200 D, vozen 120.000.- din
5. Freza A G R IA -D  s p rik lju čk i — plug, kosa

snežni plug-rolba 18.000.- d in
6. Freza IM T 507 — prik ljuček tud i kosa 6.000.- d in
7. Freza IM T 507 4.000.- din
8. Peč za centralno kurjavo, nova, na kurilno

olje 300.000 K. cal. 2 kom  50.000.- d in
9. Bojler 400 I. za centralno kurjavo 20.000.- din

— Licitacija bo dne 15. 4. 1983 pod 1., 2. in 3 — kamioni v 
TOZD TRANSPORT IN GRADNJE v Straži ob 11. uri, za 
vse ostalo pa v TOZD VRTNARSTVO IN H O R TIK U L
TU R A , Novo mesto, Kristanova ul. ob 8. uri.

— Ogled, pod 1., 2. in 3 — kam ioni — možen dan pred 
lic itacijo  v TOZD TRANSPORT IN GRADNJE v Straži, 
vse ostalo pa tud i dan pred lic itacijo v V R TN A R IJI, Novo 
mesto, Kristanova ul.

— Pred pričetkom  je treba po lož iti 10-odst. varščino.
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ZA V A R O V A L N A  SKUPNOST 
T R IG L A V  
Dolenjska območna skupnost 
Novo mesto,
posreduje
prodajo naslednjega 
poškodovanega vozila:

IM V —R EN A U LT 4 TLS,
reg. št. LJ 3 1 7 -6 5 7 , letnik 1981, prevoženih 6839 km, 
izklicna cena 50.000 din.
Ogled vozila je  mogoč pri Zavodu za požarno varnost Novo 
mesto. Cesta herojev.
Pred lic itacijo  morajo interesenti po lož iti 10% kavcije. 
Licitacija bo v sredo, 13. aprila 1983, ob 16. uri v mali sejni 
sobi Dolenjske območne skupnosti Novo mesto, Cesta 
herojev 1.

SAM OUPRAVNA STANOVANJSKA SKUPNOST 
O BČINE KOČEVJE  
razpisuje 

NATEČAJ  
za delno nadomeščanje stanarin občanom z nižjimi 
dohodki.
Razpis velja do vključno 16. maja 1983.
S celotno vsebino razpisa bodo upravičenci obveščeni prek 
hišnih svetov v družbenih stanovanjskih hišah ter prek 
krajevnih skupnosti v občini Kočevje.
Kočevje, 4. 4. 1983

Samoupravna stanovanjska 
skupnost občine Kočevje 

Predsednik skupščine: 
DRAGO AUPIČ, l.r.

K IT , KM ETIJSKA ZA D R U G A  KRKA  
tozd Žabja vas 
Agroservis
vabi k sodelovanju

DELA VC A  za pranje in mazanje vozil, vzdrževanje 
ter urejanje delavniških prostorov
Pogoja:
— popolna ali nepopolna osemletka,
— odslužen vojaški rok.
Delo združujemo za nedoločen čas s polnim  delovnim 
časom. Poskusno delo traja 2 meseca.
Kandidati naj pošljejo vloge z opisom dosedanjega dela v 10 
dneh po objavi na naslov: K IT , KZ Krka Novo mesto, tozd 
Žabja vas Agroservis, Pot na Gorjance 8, 68000 Novo mesto.

Mercator

MERCATOR ROŽNIK 
TOZD »GRADIŠČE” 
TRERNJE
organizira v sodelovanju z 
LESNINO LJUBLJANA

STALNO PRODAJNO RAZSTAVO
SOBNEGA IN  STAVBNEG A PO HIŠTVA TER  
T A L N IH  OBLOG V  TE LO V A D N IC I STARE  
OSNOVNE ŠOLE V  TREBNJEM.

V začetku bomo organizirali posebno akcijsko prodajo, k i 
bo trajala od 21. marca do 3. aprila 1983 in od 5. do 19. 
aprila 1983 vsak dan od 10. do 17. ure.

Nudili vam bomo: 
— 3-odstotni popust proizvajalcev ob nakupu sob

nega pohištva,
— do 30 odstotkov popusta proizvajalcev ob naku

pu pohištva opuščenih programov,
— prodajo na potrošniški kredit ter
— pri večjih nakupih brezplačno dostavo na dom.

PO ZAK LJU Č K U  AKCIJSKE PRODAJE BOMO V TEH 
PROSTORIH N A D A LJE V A LI REDNO PRODAJO PO
HIŠTVA.

v .

H izouaoue
u\Hff/T l <dIHTI’
uujy\j(m i i Julilli
KRKA, tovarna zdravil, n. sol o., Novo mesto

Najnovejši dosežki moderne tehnolog ije  so ‘om ogočili no
ve proizvode iz steklene volne — NOVOTERM za izolacijo 
v gradbeništvu in industriji:

— neobdelana steklena volna,
— elastični filci, blazine,
— plošče, dekorativne plošče in
— cevaki

Prodaja in informacije:
KRKA IZOLACIJE. Marketing sektor Novo mesto, Bršljin 62, 
tel.: 068/25—877, telex: 35813 yu krka izolacije 
TERMIKA LJUBLJANA, Kamniška 25, 
tel.: 061/315—477, telex: 31263 yu term iz

PRODAJA NA DOLENJSKEM TUDI V

Mercator Železnina na Mirni 
Mercator Trebnje 
M ercator Metlika 
M ercator Kostanjevica 
Novotehna Novo mesto
Opekarna Zalog, Zalog 21, Novo mesto

Še nikoli ni bila energija tako draga, še nikoli 
izolacija tako pomembna!

St. 14 (1756) 7. aprila 1983 DOLENJSKI LIS’
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Četrtek, 7. aprila -  Herman 
Petek, 8. aprila Albert 
Sobota, 9. aprila Demeter 
Nedelja, 10. aprila - Me Uti Ida 
Ponedeljek, 11. aprila -  Stanislav 
Torek, 1 2. aprila Lazar

Sreda, 13. aprila Ida 
Četrtek, 14. aprila Valerij

l u n i n i : m l n l

13. aprila ob 8.58 - mlaj

BRESTANICA: 9. 4. hongkonški 
barvni f ilm  Največje maščevanje 
3ruceja Leeja.

BR EŽIC E: 8. in 9. 4. apriški film  
Projekt: umor. 8. 4 jugoslovanski 
film  Sončni zahod. 9. 4. angleški

film  Ta čudov iti svet divjine. 10. in 
1 1 . ‘4. japonski film  Sogun in Ninja.
12. in 13. 4. ameriški f ilm  Rokerji.

ČRNOMELJ: 8. in 10. 4. ameri- 
ško-italijunski f ilm  Kalugula. 10. 4. 
francoski film  U čite lj. 12. 4. jugo 
slovanski f ilm  Somrak. 14. 4. 
ameriški film  Zob za zob.

KO STA N JI:V IC A: 9. 4. ameriški 
film  Umazana igra. 10. 4. ameriški 
film  Gadje maturirajo.

KRŠKO: 8. 4. ameriški film  
Glasil Gordon. 10. 4. ameriški film  
Jdry išče delo. 1 2. 4. ameriški film  
Divja dirka. 13. 4. ameriški film  
Nesreča na lin iji 401. 14. 4.
ita lijanski film  Umazani, grdi, zlob
ni.

NOVO MESTO K IN O  J LA: Od
8. do 10. 4. ameriški f ilm  Bojevniki 
iz svetišča teung-fu. Od 11. do 13.
4. ameriški film  Pobeg s padalom.

SEVNICA: 7. 4. ita lijanski film  
Terezino telo. 8. in  9. 4. hongkonški 
film  Tetovirana veza. 10. 4. sloven
ski film  Razseljena oseba. 13. 4. 
jugoslovanski f ilm  Ž iveti ko t ves 
ostali svet. 14. 4. italijanski film  
Prsti iz velurja.

SLUŽBO DOBI Motorna vozila

D E LA V C A  za plastiko v Šentjerneju 
zaposlim. Inform acije po telefonu 
(068) 32 -0 3 5 .

M IZAR JA, izučenega ali priučene
ga, takoj sprejmem v službo. 01) 
in pogoji za delo so dobri. Matko 
K11RN1K, Savska 1 2, Sevnica, tel. 
81 191.

Z ID AR JA in D E LA V C A  takoj za
poslim. Telefon 23 915.

PRIDNEGA FA N TA  takoj zapo
slim. Inform acije po telefonu 
(061)571 175.

SLUŽBO ISCE

IŠČEM zaposlitev (trgovka, adm ini
stratorka, glasbenik), Poizve se: 
68274 Raka 30.

S T A N O V A N J A

NUJNO POTREBUJEM SOBO in 
kuh in jo  za dobo enega do dveh 
let, najraje v Trebnjem ali b ližn ji 
oko lic i. Plačam vnaprej, lahko 
tud i z devizami. Naslov v upravi 
lista (1483/83).

ZAMENJAM enosobno opremljeno 
stanovanje v b loku v L jub ljan i za 
enako stanovanje v Novem mestu. 
V  poštev pride tu d i stanovanje v 
zasebni hiši z lastnim vhodom. 
Ponudbe na telefon 71 -7 9 4 , od
7. do 15. ure.

VIŠJA MEDICINSKA SESTRA nuj
no potrebuje neopremljeno sobo 
z možnostjo kuhanja v Novem 
mestu. Naslov v upravi lista 
(1477 /83 ).

M LAD PAR (slovenski) išče ne
opremljeno sobo v Novem mestu, 
po možnosti s kopalnico. Naslov 
v upravi lista (1478 /83 ).

OPREMLJENO SOBO oddam dve
ma moškima. In form acije  po tele
fonu 2 1 -6 0 1 , vsak dan od 18. 
ure dalje.

ZASTAVO 750, le tn ik 1972, pro
dam. Telefon 2 1 -9 7 7 , dopoldne, 
Jože Jurečič, Zloganje 30, Škoc
jan.

Prodam tovorn i avto DEU TZ 
KIPER (6 ton), kason 4,20 met
ra, m otor T A M  125 KM . Ernest 
Pirc, Mirna 254.

PONY EKSPRES prodam. Matjan 
Fabjan, Žabja vas 41, Novo 
mesto.

A U S TIN  1300, leto proizvodnje 
1970, in  rezervne dele prodam po 
zelo ugodni ceni. Vprašajte vsak 
dan od 7. do 15. ure, razen 
soboto in nedeljo, na telefon 
6 2 -7 1 0 .

AM1 8, le tn ik  1976, prodam za 3,5 
m ilijona. Dušan Gorenc, Dolenj
ske Toplice 52.

Z 70 L, m etalik, prodam. Žnidar
šič, Roje 14, Šentjernej.

KA TR O  G TL novo in  Z 101, letnik 
1981, prodam. Šentjošt 5, Sto
piče.

PRODAM MERCEDES 808-kasonar 
s hidravlično zadnjo stranico, let
n ik  1970, registriran do 18. de
cembra 1983. V  račun vzamem 
tu d i osebni avto. Inform acije: 
A lo jz  Avsec, Drenovec 3, 68273 
Leskovec p ri Krškem.

R EN AU LT 4, le tn ik 1976, prodam. 
Cena ugodna. Pero Matič, Jerebo
va 8 /b , Novo mesto.

MERCEDES 1313 trambus, letnik 
1973, kason 6,30 x 2,40 (alum i
nijast), prodam. Jože Košiček, 
Koštialova 30 a, Novo mesto, 
Telefon 22 108.

'LAM 2000 (vozen z B kategorijo) 
prodam. Jože Bevce, Mej v rti 3, 
Novo mesto.

Prodam PRINCA 1200 in  RE
NA ULJ 10, oba za rezervne dele. 
Prodam še dve gum i T1GAR 
RADI A L  155 SR 12, malo ra
bljeni, in gum i 155 SR 15. Šti- 
ne. Gor. Sušice 24, Uršna sela.

125 P, letnik 1978 (prevrnjen), 
ugodno prodam. E rane Tramte, 
Gor. Laknieo 5. Mokronog.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI LISTA: občinske konterence SZDL Brežice, 

Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Pred
sednik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Ksenija Khalil (direktor in glavni urednik), 
Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan 
Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja, Zdenka 
Lindič—Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Drago Rustja, 
Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični 
urednik Priloge: Jože Matkovič. Ekonomska propaganda: Janko Saje, 
Iztok Gačnik in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 15 din. Letna 
naročnina 600 din — Za delovne in družbene organizacije 1.200 din 
— Za inozemstvo 20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna 
druga valuta v tej vrednosti) — Devizni račun 
5 2 1 0 0 -6 2 0 -1 7 0 —32000—0 0 9 -8 —9 (Ljubljanska banka, Temeljna 
dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komericalne oglase 250 
din, za razpise, licitacije ipd. 350 din, 1 cm na določeni, srednji ali 
zadnji strani 380 din, 1 cm na prvi strani 500 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 115 din, vsaka nadaljnja beseda 12 din. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skupščine SRS (št. 421 1 /7 2  od 28. 3.
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu. 
5 2 1 0 0 -6 0 3 -3 0 6 2 4  -r Naslov uredništva: 68001 Novo mesto. Glavni 
trg 7, p. p. 33 ,telefon (068) 2 3 -6 0 6  Naslov skupnih služb DITC: 
Germova 3, p. p. 33, tel. 2 2 -3 6 5  in 22-551 -  Naslov ekonomske 
propagande, malih oglasov in naročniškega oddelka. Jenkova 1,p . p. 
33, telefon (068) 2 4 -0 0 6  -  Nenaročenih rokopisov in loiogiafij ne 
vračamo — Časopisni stavek, filmi in prelom: DITC, tozd Grafika, 
Novo mesto -  Barvni filmi in tisk: Ljudska pravica, Liubljana.

EEA I 124 prodam. Telefon 24 006 
(dopoldne) ali 24 487 (popol- 
dnc).

ZASTAVO  850 (kom bi) in ETAT 
'131 prodam. Inform acije vsak 
dan od 7. do 15. uro. Miroslav 
Vavžik, Partizanska 12, Novo 
mesto.

|j Kmetijski stroji' ji
■■ ■■ 
•■■■■■■■■■■■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■•■■■■■■■■■■■ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

TRAKTO R URSUS C 335, star 
sedem let. v dobrem stanju, pro
dam. Parkelj, Mirna peč 37. 

TR AKTO R  U N IVE R ZA L 445, 
brezhiben, ugodno prodam. Se
lak, Dobrava 32, Škocjan. 

PRODAM rotacijsko koso znamke 
LA U R , obračalnik pajk, štiri 
gume (155x14) in dve gumi 
(650x17). Telefon 61 987.

PRODAM kosilnico BCS, puhalnik 
in  m otor MZ 250, registriran. 
Zajc, Velike Pogane, Škocjan. 

TR A K TO R  URSUS C 355, od lično 
ohranjen, 1200 delovnih ur, pro
dam. A lfonz, Duhanič, Gazice 7, 
Cerklje ob K r k i  

PRODAM trak to r Ferguson (58 
K M ), prikolico -  kiper (3 t), 
frezo poljske izdelave, vse le tn ik 
1978. Jože Božičn ik, Križe 19, 
68282 Koprivnica p ri Brestanici. 

TR A K TO R  PORSCHE (18 Konjskih 
sil), prodam. A n ton  Bohorč, D o
brava 41, 68281 Senovo. 

GRABLJE M ARATON za kosilnico 
BCS prodam. A n to n  Mežnaršič, 
Prečna 32, Novo mesto, te le fon 
24 -196 .

TR AKTO R  ZETOR (42 K M ) pro
dam. Boričevo 7, Novo mesto.

P R O D A M

PRODAM frajtonarico „S lak Zur 
pan“ , Mengeš, novo (cis, fis, ha) 
in  klavirsko, novo, R o ja l monta- 
na, 120 basov. Dušan Žbogar, 
Semič 1.

HRASTOVE PLOHE, suhe, pro
dam. Jerač, Dol. Karteljevo 27, 
Mirna peč.

M IN I REZKA R  prodam. Telefon 
44 -4 6 0 .

PRODAM nove traktorske gume 
(velikost 750 x 18). Jože Zupan
č ič , Ig lenik 5, Velika Loka.

PRODAM tovorno prikolico za 
osebni avto s cerado a li brez nje. 
Drago Kum p, K o t, n. h., 68333 
Semič.

UGODNO PRODAM šotorsko bra
ko prikolico. Telefon (068) 
2 4 -8 7 3 .

PRODAM več to n  prevetrovanega 
sena. Cvelbar, Šmarjeta 5.

KONJSKO SEDLO, dobro ohranje
no, prodam. A lo jz  Srčič, Radov
lja 16, Šmarjeta.

PRODAM radio kasetofon Rama 
4100, star t r i  mesece. In 
formacije: Šuštaršič, Gor. vrhe 4, 
Dobrnič.

PRODAM 150 1 dobrega žganja in 
400 1 črnega vina. Stanko Rajk, 
Gabrje 1, Brusnice.

PRODAM novo priko lico  za osebni 
avto, nosilnost 500 kg. M ilči- 
novič, G rič 6, Kostanjevica.

PRODAM dve ovci in  eno jagnje, 
Solčavke, a li zamenjam za m otor 
a li moped. Jože Primc, d im nikar
stvo, Zelena pot 8, Črnomelj.

OSTREŠJE, neobdelano, za vikend 
prodam. Somrak, Goriška vas 7, 
68216 Mirna peč.

PRODAM 1 ha košnje in  750 sadik 
ligustra. Kastelic, Ragovo 8, Novo 
mesto, te lefon 25 -9 5 1 .

KR A V O  simentalko prodam. G fo- 
bevnik, Škocjan 2.

OSTREŠJE, primerno za manjšo 
hišo a li več ji vikend, prodam. 
Naslov v upravi lista (1480 /83 ).

PRODAM kombinezon UTOK šte
vilka 50. Marjan Košir, Dolenja 
Straža 6, 68351 Straža.

D V A  S T E R E O  R A D I O -  
KASETOFONA, nova, in  pisalni 
stroj prodam. Telefon 25—977.

H ID R O FO R , trifazn i, prodam. 
Mesojedec, Cešča vas 30, Novo 
mesto.

H L A D IL N IK  (180 1) prodam. Tele
fon 23 -564 .

SENO ugodnoo prodam. Zajčji vrh 
8, Stopiče,

PRODAM večjo ko lič ino  pšenične 
škope in traktorsko koso za Ste- 
ierja. Polde Žužek, V rli Trebel
no 10, Mokronog.

5000 kg sena (otave) po zelo ugodni 
ceni prodam. Jože Po/vek, Seno
vo 16 4 /a.

O T R O Š K O  FANTOVSKO  OBLE
KICO (13 let), novo, prodam. 
Naslov v 'upravi lista (1482/83).

PRODAM d iatonično harmoniko 
, , I ubas " ( K  I B. Telefon 61 987.

PRODAM m latiln ico. Kostreve 
I rane. Rale/. 31.

PRODAM nedograjen vikend in  10 a 
zemlje z majhnim vinogradom na 
Ponikvah p ri Brežicah. In form a
cije po te lefonu (061) 210 -683 , 
vsak dan od 10. do 14. ure.

PRODAM del vinograda v b liž in i 
Starega gradu v ve likosti 13 arov. 
Poizve se: Jelše 5, Otočec.

PRODAM 3,5 ha gozda (delno 
pašnik) v k. o. Loka v Črnom lju. 
K a lč ič , Dobrteša vas 63, Šem
peter v Savinjski do lin i, telefon 
do 15. ure (063) 701 -500 .

PRODAM travnik (v Č u č ji m laki) in 
travnik v Kozarjih. Terezija Zalo
kar, Šmarje 1, Šentjernej.

PRODAM nedokončano zidanico in 
8 a zemlje v Rodinah pri Črnom
lju. Selim Je ličcvič, Scmiška 16, 
Črnomelj.

MANJŠI SADO VNJAK, vinograd, v 
bliž in i Čuteških Top lic  prodam. 
V račun vzamem tu d i novejši 
avto. Telefon 61 747.

K U P I M

KUPIM prednjo masko za llillm an  
-H u n te r, levi b la tn ik  in še nekaj 
drobnih delov. Koligar, Gor. Ma- 
harovec, Šentjernej.

R A Z N O

V  VARSTVO vzamem otroka. Na
slov v upravi lista (1479 /83 ).

JREKUCt'
FANI BEVC, Šentrupert 67, opo

zarjam svojega moža JO ŽETA 
BEVCA in vse ostale, naj prene
hajo š iriti neresnične govorice. 
Kdor tega ne bo upošteval, ga

bom sodno preganjala.

S LA V K A  R ŽEN , M. Pojane 10, 
Škocjan, opozarjam FR AN C A 
POVSETA iz K lenovika 7, de
lavca v Iskri v Bršljinu, naj ne širi 
neresničnih govoric o meni, sicer 
ga bom sodno preganjala.

M ILK A  P A V LIČ  in  A N A  KRO 
MAR z Roj p ri Šentjerneju opo- 
zatjava MARIJO K O R E TIC , Roje 
7, naj preneha š ir iti žaljive in  
neresnične govorice o nama. Opo
zorilo velja tu d i tis tim , k i njene 
laži širijo. V  nasprotnem primeru 
ju  bova sodno preganjali.

Dragi ženi, mami in  stari mami 
T IN C I PETERLIN  iz Družinske 
vasi ob njenem 60. rojstnem dne
vu želijo še veliko zdravja in sreče 
v družinskem krogu mož Tone, 
o troc i Zvone, Cita in  Janez z 
d ruž inam i

Naši dobri mami M A R U I 
REBOLJ iz Metlike ob vi
sokem jubileju, 90-letnici, 
iskreno čestitamo in se j i  
zahvaljujemo za njeno ne
nehno skrb in ljubezen. Sla
vica, Ivan in Dragica z druži
nami.

OBVESTI LA ■
SPREMEMBA telefonske številke: 

Servis CANDY Janez M OČNIK, 
K  Roku 17, Novo mesto, te lefon 
2 2 - 6 6 8 .

VODOVODNE INSTALACIJE N A 
PELJUJEM in POPRAVLJAM 
kvalitetno in po konkurenčnih 
cenah. Material imam na zalogi. 
Možnost plačila z bančnim kredi
tom . Drago VIR C , Tomšičeva 11, 
68210 Trebnje, telefon 4 4 -5 9 4 .

ll BRftlŠk€jjfc|i
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V času od 25. marca do 2. aprila 
1983 so v brežiški porodnišnici rod E 
le: Zdenka V iž in tin  iz Krškega 
Nadjo, Sonja Ašič iz. Sevnice -  
Benjamina, Katica Hribar iz Rud — 
Andrejo, Pepica Žepek izSamobora 

Željko, Ana M očnik iz. Brežic -  
Mašo, Angela Cerovšek iz. Earkašev- 
ca Morano, Jožica Sluga s Senove
ga Rajka, Anica Slak s Piršenberga 

Danijela, Ljubica Novoselič iz 
Nove vasi Sandija, Ljiljana Goru- 
pec iz V idikovca Andrejo, Anica
Prišlin iz Hamorja dečka, Slavica

Čovran iz Dobove Ines, Jožica 
Stric iz Podgorja dečka, Darinka j  
Vo lk  iz Rajca Martino, Ksenija 
Sikošek iz Krškega -  Anjo, Zvonka 
Cetin iz Brežic Nevo, Anica To- j 
maško iz Kerestinea -  Suzano, Ana 
Planinc iz Vrbine -  Vesno. ČESTI- j 
T A  MO!

ISKRENO se zahvaljujemo komandi , 
garnizona Novo mesto, podjetju  
Gorjanci in  vsem prijateljem  za 
pomoč p ri nesreči v našem stano- 
vanju D ruž im  STANKO VIČ .

Z A H V A L A

K ru ta  usoda nam Je komaj v 51. letu 
starosti iz naše sredine iztrgala 
dragega moža, očeta, brata, strica in  

svaka

FRANCA 
NOVAKA

iz Soteske 4, Straža

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem  in znancem, k i ste nam pomagali v najtežjih 
trenu tk ih , nam izrek li sožalje, pokojnemu darovali veliko lepega 
cvetja ter ga v tako velikem številu spremili na njegovi zadnji p o t i 
Posebna hvala velja GG TOZD Gozdarstvo Straža in TOZD 
Transport in Gradnje, DS IB SGP Pionir Novo mesto za podarjene 
vence in  cvetje, govornikoma za poslovilne besede, pevcem za 
zapete žalostinke in  župniku za opravljeni obred. Se enkrat 
prisrčna hvala vsem, k i ste nam kako rko li pomagali lajšati 
bolečino.

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

Po dolgi in hudi bolezni nas je  zapustila naša draga mama, stara 
mama, babica, sestra, teta in  sestrična

FRANČIŠKA ZORKO
roj. REBSELJ 

iz Podlipe 12 pri Raki

Zahvaljujemo se sorodnikom in znancem za darovano 
cvetje in denar ter .spremstvo na zadnji poti. Hvala 
kolektivu Gostinsko podjetje Slavija — Moste za darovani 
venec. Posebna zahvala patronažni sestri Milki Kranjc za 
lajšanje bolečin. Hvala duhovniku za opravljeni obred. 
Iskrena hvala vsem sosedom za nesebično pomoč v težkih 
trenutkih slovesa.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A
( •

V 88. letu starosti nas je  zapustila naša draga mama, stara mama 
in tašča

IVANA CVITKOVIČ
iz Tribuč

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem, ki so nam kakorkoli pomagali v 
teh težkih trenutkih, nam izrekli sožalje, pokojnici 
darovali vence in cvetje ter jo  spremili na njeni zadnji 
poti. Posebno se zahvaljujemo KO ZZB NOV, KUD in 
Zvezi žena iz Tribuč ter njeni članici Frančiški Horvat za 
poslovilne besede in kaplanu za opravljeni obred.

Žalujoči: hči Anica z Robijem in Pepca z Janezom

NJIVO v Šalki vasi pri Kočevju 
prodam. Interesenti naj se oglasi
jo pismeno ali osebno na naslov: 
Danica Jakša, Oh zdravstvenem 
domu 2, 61210 L.juhjjana
Šentvid.

IIISO, novo, /  nekaj zemlje, prodam 
ali zamenjam za trisobno stanova
nje v bližini Novega mesta. Naslov 
v upravi lisla i 1 4HI/X3>.

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi našega dragega moža in očeta

4  v «
AVGUSTA DRENOVCA

upokojenega rudarja in borca NOB

Wk
se iskreno zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem, znancem in sorodnikom za darovano 
cvetje in toplo sočustvovanje. Posebno iskreno se zahvaljujemo občinski in krajevni 
organizaciji ZB NOV Krško, godbi tovarne celuloze in papirja Djuro Salaj iz Krškega in 
pevcem s Senovega. Prisrčna zahvala Slavku Kuneju in Jožetu Račiču za lepe poslovilne 
besede in vsem, ki ste ga spremili na njegovi zadnji poti.

VSI NJEGOVI

Krško, Dubrovnik, Pesje, Trebnje
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Z . A H  V A L A

Ob boleči izgubi žene, mame, stare 
mame

FRANČIŠKE 
KOVAČIČ

iz Goriške vasi pri Mirni peči
se iskreno zahvaljujemo vsem, k i ste nam pomagali, posebno 
sosedom Pungertovim, K lemenčičevim , zdravstvenemu osebju 
internega in  kirurškega oddelka bolnice Novo mesto, ŽTP TO ZD  
za vleko vlakov Novo mesto, Iskri TN N  Bršljin, Novoteksu in 
Temeljnemu sodišču za podarjene vence in  izrečeno sožajje, 
župniku za opravljeni obred in  vsem, k i ste pokojno spremili na 
njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Tone, sin France in hčerke Tončka, Joži in 
Vida z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob smrti dragega sina, moža, očeta in tasta

FRANCIJA VONČINE
iz Regerče vasi

se zahvaljujemo krajanom in KS Regerča vas ter kolek
tivoma Ele in Doma starejših občanov Novo mesto za 
gmotno pomoč, vence in cvetje ter sočutne besede. 
Zahvaljujemo se zdravniku dr. Debeljuhu in sestri Zlatki 
za pomoč v zadnjih trenutkih. Zahvaljujemo se tudi 
duhovniku za opravljeni obred in govor, pevcem in godbi.

VSI NJEGOVI

Ni v duši podoba zbledela, 
ne zbrisala solza obraz, 
v srcih bo večno živela 
ljubeča podoba, tvo j jaz.

V S P O M I N  
na

STANETA 
GRABRIJANA

iz Novega mesta

10. aprila bo minilo žalostno leto, kar smo se poslovili od 
tebe, toda v naših srcih še vedno živiš in ostal boš 
nepozabljen, ljubljeni mož, očka, dedek, sin, brat in stric. 
Za sabo si pustil veliko bolečino in praznino. Hvala vsem, 
ki se ga spominjate!

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

Ob tragični in boleči izgubi našega ljubega moža, atija, sina in brata

FRANCIJA KLAVŽERJA
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v trenutkih strašne izgube stali ob strani, nas 
tolažili in nam pomagali. Iskrena hvala vsem, k i so se na njegovi mnogo prerani zadnji poti 
poslovili od njega in mu darovali venec in cvetje. Najlepša hvala tov. Palfiju iz GG TOZD  
Senovo za občutene besede slovesa, senovski godbi, župniku VVeingerlu za opravljeni obred 
ter mešanemu pevskemu zboru. Hvala vsem, k i ste pokojnega imeli radi, se ga spominjate in 
žalujete za njim.

Žena Cvetka, sin Franci, hčerka Simonca, mama, ate, sestre, bratje in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Nenadoma sta nas zapustila naša draga starša, 
mama v 81. letu in oče v 86. letu starosti,

MARIJA in MARTIN 
KOČEVAR

Rožanec 19, Črnomelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem, k i so nam izrekli sožalje, 
nam pomagali, pokojnikoma darovali vence in cvetje ter jih  spremili na zadnji poti. Posebno 
se zahvaljujemo ZB Petrova vas, Iskri Črnomelj za podarjene vence, spremstvo in poslovilna 
govora ob grobu. Iskrena hvala duhovnikoma za opravljena obreda.

Žalujoči: sinova Martin in Vinko, hčerke Marija, Rozalija in Matilda z družinami ter brat
Jože in sestra Ana

Z A H V A L A

V 64. letu starosti nas je  po k ra tk i zahrbtni bolezni mnogo prezgodaj 
zapustil naš dragi mož, oče, tast, stari oče

RUDOLF BUTALA
i/. Doblič 24

Z bolečino in žalostjo v srcu sc zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam izrekli besede sožalja, pokojnemu 
darovali cvetje ter ga v tako velikem številu spremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala 
velja GD Dobliče in Rudniku Kanižarica za organizacijo pogreba, drugim gasilskim 
društvom, govornikoma za poslovilne besede, godbi iz Črnomlja ter duhovniku za lepo 
opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Marija, hčeiki Mimica in Anka z družinama ter ostalo sorodstvo

1
Z A H V A L A

Nenadoma nas jc  v 82. letu starosti zapustila naša ljubljena mama, stara 
f  mama in prababica

MARIJA PAJNIČ
iz Bukovice pri Ribnici

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, k i ste pokojno spremili 
na njeni zadnji poti, j i  poklonili toliko vencev in cvetja ter nam ustno ali pismeno izrazili 
sožalje. Iskrena hvala pevskemu zboru, prav tako dekanu za opravljeni obred in poslovilne 
besede. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: sin Branko, hčerki Marica in Anica v imenu vsega sorodstva

Z A H V A L A

V 61. letu starosti nas je  nenadoma zapustil dragi oče, stari oče, brat in  stric

JANEZ IVANŠEK
iz Malin IS , Semič

Iskreno, se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam 
karkoli pomagali v težkih trenutkih, z nami sočustvovali, pokojnemu darovali vence in cvetje 
ter ga spremili k njegoveniu zadnjemu počitku. Posebno zahvalo smo dolžni sosedom za 
nesebično pomoč. DO Iskra Semič za podarjene venpe, ZZB Štrekljevec, tov. Antonu 
Malenšku za poslovilne besede pred domačo hišo in tov. Vinku Mrviču ob odprtem grobu ter 
dekanu za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: sin Janez, hčerka Marija z družino, brat Martin z družino, sestre Marija in Anica z
družinama ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše drage mame, 76-letne

HELENE GRIČAR
Majde Šilc 16, Novo mesto

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so nam pomagali, z nami sočustvovali, pokojni darovali 
vence in cvetje ter jo  spremili na meni zadnji poti. Zahvala velja kolektivu Novoteksa Novo 
mesto, Domu stargših občanov Šmihel, ZZB, upokojencem in pevcem. Še enkrat vsem 
skupaj in vsakemu posebej iskrena hvala!

Žalujoči: sin Edi z ženo, brat Berto in sestra Zlatka z družinama ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob prezgodnji, nepričakovani in boleči izgubi naše drage žene, mame, babice
in sestre

POLDKE TOMAŽIČ
roj. IPAVIC  

iz Zagrada pri Škoqanu

se iskreno zahvaljujemo prijateljem in znancem ter vsem, k i ste v tem težkem trenutku sočustvovali z 
nami, izrek li sožalje in tolažilne besede. Iskrena hvala za številne šopke in  vence svežega cvetja, k i ste j ih  
darovali pokojn ici, krajanom KS Škocjan, K K  SZDL, R K , ZZB NO V Novo mesto, delavcem in pionirjem  
OŠ Škocjan, gasilskim društvom Dobrava, Škocjan in Zagrad, našim sostanovalcem iz Kajuhove 42, 
Ljubljana, godbi iz Šentjerneja in pevskemu društvu iz Škocjana, osebju intenzivne nege kirbrškega 
oddelka Splošne bolnice Novo mesto ter vsem, k i ste pokojno spremili na njeni zadnji poti. Hvala 
predstavnici RK Škocjan za poslovilne besede pred domom žalosti in predsedniku KK  SZDL Škocjan za 
poslovilne besede p ri odprtem  grobu. Še posebna hvala za poslovilne besede predstavnici g luhih Ljubljana, 
s katerim i je  naša mama največ in  vedno živela. Nadvse iskrena hvala sovaščanom Zagrada in  Klenovika ter 
mladinkam in mladincem Zagrada za nesebično sosedsko pomoč.

Žalujoči: vsi njeni

Kje si, lju b i oče, 
kje tvo j m ili je  obraz, 
kje je  tvoja skrbna roka, 
k i  skrbela je  za nas?

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi dobrega moža, očeta, starega očeta, brata in strica

FRANCA ŠTRKA
iz Ilrastulj pri Škocjanu

sc iskreno zahvaljujemo vsem, k i  so pokojnega spremili na njegovi zadnji po ti, mu darovali vence in  cvetje, 
nam pa izrazili sožalje. Posebno zahvalo smo do lžn i vaščanom za vsestransko pomoč, pevskemu zboru 
KUD Dubrava, gasilskim društvom, tov. Pavletu Zupetu za poslovilne besede, kaplanu Andreju za lepo 
opravljeni obred. Zahvaljujemo se sodelavcem AMZJ Otočec in  trgovine A lp ina Novo mesto. Vsem še
ftnkrat iskrena hvala’

Žalujoči: žena Nežka, sin Franci in hčerka Marina z družinama, brat Tone, sestra Marija in
ostalo sorodstvo
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SESTRA MALČI
Ko smo se pred skoraj 21 

leti takratni maturanti novo
meške gimnazije odločali za 
nadaljnji študij, je  bila marsi
katera odločitev med sošolci 
sprejeta z začudenjem in ce
lo osuplostjo. Le temu, da se 
je  Burgerjeva Malči namenila 
študirati za višjo medicinsko 
sestro, se ni nihče čudil niti 
ni njen izbor življenjskega 
poklica nikogar presenetil. 
Osupnilo bi nas, če se Malči 
ne bi odločila tako.

Čeprav je  bil v tistih letih 
poklic višje medicinske se
stre, kot bi danes rekli, zelo 
deficitaren, se pravi, da jih je  
močno primanjkovalo, Mal
či ni dobila štipendije. Prvo 
leto je  na študiju v Ljubljani 
preživela ob svojih prihran
kih (odpovedala se je  tudi 
maturantskemu izletu, za 
katerega smo takratni matu
rantje mesec dni služili de
nar na delu v roških gozdo
vih, in tako prvič v življenju 
videla morje po končanem 
študiju), naslednji dve leti je  
preživela ob podpori staršev 
in brata.

„Ko sem doštudirala, sem 
imela v Ljubljani na izbiro 
službo v štirih oddelkih, ven
dar so me domači pregovo
rili, da sem prišla domov. V 
Novem mestu sem hotela na 
kirurgijo, vendar so me bolj 
potrebovali na internem od
delku. “ In  tako je  Malči od 
prvega dne službe pred sko
raj 18 leti na internem od
delku, od tega je glavna 
sestra le kakega pol leta 
manj, kot ima delovne dobe. 
„Takrat smo bile v vsej no
vomeški bolnici le štiri višje 
medicinske sestre, na inter
nem oddelku pa sem bila 
samo jaz, zato so me tudi 
tako hitro postavili za glav
no sestro, “ pravi danes Ama
lija Burger- Jurekovič, k i pa 
jo  številni ljudje, bodisi njeni 
pacienti ali njihovi sorod
niki, znanci, poznajo kot se
stro Malči.

9%

SPOSOJENO TRNJE

— Preden je  bil uveden pojem  
„dreeči delovni čas", smo pri 
nas že imeli — drseče gospodar
stvo.

(Iz  novega tednika)

— Nekateri stojijo na čelu 
naroda, nekateri pa na glavi.

(Študentski zbor)

— Tisti, ki so nas pripeljali v 
današnje zagate, imajo vsaj svet
lo in lepšo preteklost.

(Iz brijeta)

— Sindikat hoče, želi in mora 
ščititi delavce. To je več kot 
dobro. Ni pa dobro, da sindikat 
nima nikogar, k i bi ga ščitil, ko 
hoče on ščititi delavce.

(Iz Svijeta)

— Predvidevamo, da bo letos 
pri nas mnogo turistov iz tujine. 
Na potovanju v Grčijo . . .

(Iz  Večernjih novosti)

— Negospdarstvo je na koncu 
leta vrnilo vse presežke. Razen 
presežka funkcionarjev.

(Iz  Politike ekspres)

— Socializem bo pordel — v 
komunizmu.

(Iz Politike)

Več kot pol časa, odkar 
je  v službi, je  Malči preživela 
v bolnici. Zgodilo se je, da je  
bila eno leto dežurna več 
kot 200 dni, povedati pa je  
tudi treba, da je bila ob 
bolniški postelji svojega 
prvega šefa dr. Kosca nepre
kinjeno več kot mesec dni 

„ V začetku nas je bilo 
malo na oddelku in smo 
morali krepko poprijeti 
Meni ni bilo nikoli težko 
ostati v bolnici, zlasti ker 
doma nisem imela nobenih 
obveznosti Ko sem jaz pri
šla na interno, je  bilo na 
o d d e l k u  8 0  postel j  
,zaposlenih pa je bilo 36 
ljudi, danes imamo 114 po
stelj, brez pripravnikov pa 
nas je  sedaj 68, od tega deset 
zdravnikov in pet višjih me
dicinskih sester, “ je  pove
dala Malči. Čeprav je  prva 
naloga glavne sestre razpo
red službe in skrb, da delo 
na oddelku čim bolje po
teka, Malči raje dela s pa
cienti. „Če vidiš, da je  komu 
potem, ko si se celo noč 
trudil, bolje, imaš, če ne 
drugega, vsaj dober občutek 
in nekakšno zadoščenje; če 
pa se greš administracijo, o 
takih občutkih res ne moreš 
govoriti. ”

Interni oddelek novo
meške bolnice ima svoje pro
store v prvem, drugem in 
tretjem nadstropju nekdanje 
moške bolnice v Kandiji.;, V 
glavnem je naš oddelek stal
no zaseden, res prihajajo k 
nam tudi taki pacienti, k i 
sodijo bolj v kategorijo so
cialnih primerov: sami, za
puščeni, ostareli. Žalostno 
pa je, v kakšnih prostorih 
deluje interni oddelek. Kar 
šest sob je  na oddelku z 
osmimi posteljami in le tri v 
celi hiši imamo dvopostelj
ne; poleg tega ni dnevnih 
prostorov za paciente, sani
tarije so neustrezne, saj v 
drugem nadstropju prideta 
na 60 bolnikov le dve kadi 
in ena prha, n i skladišča za 
vozičke in ostalo opremo, in 
tako imamo stalno občutek, 
da oddelek ni pospravljen. 
Pred desetimi leti, ko so 
razširili kirurški oddelek, so 
nam obljubili, da bomo do 
leta 1985 dobili nov interni 
oddelek, vendar kot kaže 
sedaj, mi tega ne bomo do
čakali, ” malce resignirano 
ugotavlja Malči.

Novega oddelka morda 
res še ne bo kmalu, sestra 
Malči pa bo ostala. To pa 
tudi nekaj velja.

A. BA R T  E U

Le teden množičnega popivanja?
So očitki, da pomeni cvičkarija zgolj množično popivanje upravičeni? — 5 litrov na 

obrok hrane — Mnenje Zavoda za socialno medicino in higieno dela

Danes, po natanko treh tednih, 
kar je  v okv iru  letošnjo cvičkarije 
steklo nekaj tisoč litrov  žlahtne 
teko-čine, so glave verjetno že to li
kanj bistre, da premorejo nekoliko 
bolj trezno razmišljanje o tej prire
ditvi.

Organizator letošnjega tedna do
lenjskega cvička je  bilo Društvo 
vinogradnikov Dolenjske, k i je  skrb 
za preskrbo večtisočglave množice 
zaupalo novomeški K rk i tozdu 
Zdravilišča in zasebni gostiln ičarki 
ftiv linovi. Le slednja je  imela za

Zlati ansambel 
iz Brežic vabi 
pred zaslone

Večletni trud poplačan

Ansambel Tonija  Hervola je  v 
Posavju edini, k i snema že drugo 
veliko ploščo. Ju tri, 8. aprila ob 
17.30, ga bo predstavila gledalcem 
ljubljanska televizija. Oddajo o njem 
je  pripravila prejšnji mesec v Spor- 
novi gostiln i v Radomljah. A vto r 
narodnozabavnih melodij je  harmo
nikar Toni Hervol, po katerem seje 
ansambel poimenoval pred petim i 
leti. K o t pevca sta se fantom  tedaj 
p rid ru ž ila  Andrej in  Zdenka 
Pinterič.

V  ek ip i je  devet ljud i. Obšla je  vso 
Slovenijo in  udeležuje se tu d i sre
čanj narodnozabavnih ansamblov v 
Ptuju, k je r je  predlanskim osvojila 
zlato značko. Tako priznanje jim  
u trju je  zavest, da so tu d i ta del 
Slovenije la liko  enakovredno pieri s 
skupinami, k i so zaslovele že pred 
n jim i. Ton i, njegovi pevci in glasbe
n iki imajo za seboj nešteto javnih 
nastopov. Ansambel dobro poznajo 
poslušalci če trtkov ih  radijskih veče
rov.

Ta glasbena skupina se je  pred 
kratk im  predstavila s kaseto, Na njej 
so posnete vse tiste skladbe, s kate
r im i se je  p riljub ila  v Posavju in 
drugod. Na sporedu R TV  Ljubljana 
bodo gledalci vide li skupino ta 
mesec dvakrat. Drugič bo oddaja o 
niei na sporedu 17. aprila.

Nutrije tudi v Sevnici?
Vse več zanimanja za male živali — Kmalu razstava

Neutrudni Silvo Osovnikarje tu d i 
duša pred nedavnim ustanovljenega 
sevniškega društva rejcev malih ži
vali.

Mnogi člani, je  j ih  že 63, so se 
društvu p rid ruž ili tu d i iz povsem 
koristn ih  razlogov. V  nekaterih od 
petih sekcij so združeni namreč rejci 
kuncev, perutnine in golobov, var
stvo in vzgojo ptic, akvaristiko ter 
varstvo živali pred mučenjem. Proti 
koncu maja nameravajo v Sevnici 
p ripraviti zanimivo razstavo. K sode
lovanju vabijo tu d i nečlane: gojitelje 
koz, ovac' golobov, kokoši, rac, 
gosi, puranov, zajcev in  podobnega. 
Prijave 'zb ira jo  pri Osovnikarju, 
Milošu Dcrnovšku v Peku in ta jn iku 
M irku Stojsu. Sodelovali bodo tud i 
člani društva iz Maribora.

svoje delo tu d i soglasje pristojne 
občinske službe, medtem ko ne 
vinogradniki ne Krka niso zaprosili 
za izdajo dovoljenja za prodajo živil.

Zavoda za socialno medicino 
higieno dela v Novem mestu:

Vsa zadeva je torej stekla na črno, 
če seveda izvzamemo dopis K rke  na 
dan o tvoritve  prireditve, da bodo 
pač v športni dvorani prodajali vino 
in jedačo. Sanitarni in veterinarski 
inšpektor tako sploh nista imela 
priložnosti reči svoje besede, k i pa 
bi verjetno še kako vplivala na, če 
drugega ne, ob liko  letošnje prire
ditve. Med štiridnevnim točenjem 
cvička je  namreč sanitarni inšpektor 
pogledal nekoliko podrobneje, kaj 
se skriva za to gospodarsko in tu ri
stično prired itvijo  Dolenjske. Skozi 
športno dvorano je  šlo preko 10 
tisoč obiskovalcev, prodanih je  bilo 
2.800 obrokov hrane in 16 000 lit 
rov vina, kar pomeni 5 litrov  teko
čine na en obrok hrane. Cvičkarija 
je  imela poleg vina in krač premalo 
prireditev, k i b i opravičile njen širši 
gospodarski in tu ris tičn i pomen ozi
roma namen.

..Zavedajoč se gospodarske in 
ekonomske razsežnosti manifesta- 
tivne prireditve, ko t je  teden dolenj
skega cvička, ni mogoče prezreti 
vseh negativnih posledic, k i se ka
žejo ob pom anjkljiv i organizaciji p ri
reditve. Vino in  vinogradništvo sta 
močan faktor v regionalni eko
nomiji. A lkoholizem , pijančevanje 
in neku lturn i izgredi pa so negativen 
socialno-medicinski pojav, k i ni nuj
no potreben za doseganje gospo
darskih uspehov, ampak mu ga celo 
zmanjšuje.

Poudarjamo, da manifestiranje 
alkoholizma izredno škoduje organi
zirani družbeni akciji v okviru 
SZDL, k i vodi organizirano borbo 
pro ti a lkoholizm u.”

^Yaja dela mojstra” , zagotavlja 
Toni Hervol, „zato tudi vsi štir
je Sevničani enkrat na teden 
redno prihajajo v Brežice.”

Omenimo naj poleg tega, da je  
bila prireditev v športni dvorani, k i 
pa v načrtu gradnje n i imela tovrst
nih dogodkov. Prav zato sta b ili 
zgrajeni le po, dve straniščni kabini 
za moške in ženske in štirje pisoarji, 
kar n iti približno ne zadošča za 
tolikšno množico gostov. N ič  čud
nega potem, če se je  vsak znašel, 
kakor je  vedel in znal. Kako, je 
pokazalo šele ju tro . Še beseda o 
kajenju in  vonjavah ob raz liti pijači: 
m ikroklim a v športni dvorani je  bila 
po ugotovitvah inšpektorjev še lep 
čas po prired itv i neprimerna za nor
malno vadbo.

O čitno so tokra t ekonomski ra
čuni premagali vse. Nad 200 starih 
m ilijonov iztržka samo od proda
nega vina je  organizatorjem vseka
kor v dober izgovor, pogljemo pa, 
kakšno mnenje je  o tednu dolenj
skega cvička dala socialna služba

Naslednje leto sc bo zadeve ver
je tno  potrebno lo t it i drugače. Če že 
zaradi drugega ne, pa zaradi po
datka, da je  bilo  šc pred le ti na 
cvičkariji pop itih  „vscga”  6 tisoč 
litrov  cvička, letos pa že šestnajst 
tisoč. G roz iti s kaznim i pa je  ver
je tno nesmiselno, ka jti za prodajo 
„na  č rno ” , ko t je  bila letos, predvi
deva zakon od 2 do 10 tisoč dinar
jev kazni, kar pa je  ob tolikšnem 
iztržku in temu ustreznemu do
b ičku  še zmeraj zelo donosen posel.

B. BUDJA

Podrobneje jo je predsta-j 
vil urednik Kronike

..K ronika” , časopis za slo
vensko krajevno zgodovino, je 
vso lansko drugo številko posve
tila  R ibnici. To ..K ron iko ” , k ije ] 
izšla v 1.300 izvodih, je  pred 
stavil delegatom občinske skup
ščine (zbor združenega dela in 
zbor krajevnih skupnosti) na seji 
30. marca njen urednik dr. Peter 
Vodopivec, k i je  za ..K ron iko ”  
napisal ..Prispevek k zgodovini 
kočevske železnice” . Ob tej p ri
ložnosti seje zahvalil za sodelo
vanje profesorju Janezu Debelja
ku iz Ribnice.

..K ron iko” , k i izhaja že enain
trideseto leto, izdaja sekcija za 
krajevno zgodovino Zveze zgo
dovinskih društev Slovenije. Po 
lanski reprezentančni kn jig i 
..Ribnica skozi stoletja”  je  tako 
Ribnica dobila še obsežnejše 
delo o svoji preteklosti, k i te
m elji na zgodovinskem gradivu.

Pobudo za izdajo tematske I 
številke „K ron ike ”  o R ibn ic i na [ 
Dolenjskem je  dal odbor za pro
slavo 900-letnice Ribnice pri ob
činski skupščini Ribnica, k i je  I 
izdajo tu d i delno sofinanciraL J

Denarno sta pomagali tu d i de- r 
lovni organizaciji Inles in R iko iz 
Ribnice.

J. P.

NE 24, TEMVEČ 
24.000 KM

V  prejšnji številki nam je  spet 
zagodla naglica v pisanju. Tokrat je - 
pri zanim ivosti o Dolinškovi naj
boljši go lobici pomotoma izpadel 
del številke. Golobica v lanski tek
movalni sezoni n i preletela le 24 
km , temveč kar 24.761 km , in tako 
postala najhitrejša in  najboljša med 
slovenskimi golobi.

Iran bo delal za dinarje
Klub za vzrejo športnih konj v Šentjerneju ima odličnega 
žrebca — Mnogo mednarodnih zmag — Skok 10.000 din

vsako drugo soboto v mesecu). S 
kožami se da pris luž iti tud i nekaj 
k rm il. Le-ta zagotavlja društvo z 
vzglednim sodelovanjem s sev niškim 
Km etijskim  kombinatom .

A. Z.

„Šentjernejska dolina še n iko li n i 
imela kaj takega v hlevu” , je  dejal 
navdušeno Jernej Narad iz Šentjer
neja, ko so mu pripe lja li v oskrbo 
enega najplemenitejših top lokrvn ih  
konj, dvanajstletnega švedskega 
žrebca Great Irana. Žrebec je  pojem 
konjske kakovosti ne le zaradi svoje 
postavnosti in  športnih uspehov, 
temveč tu d i zaradi cene. K lu b  za 
vzrejo športnih konj v Šentjerneju je  
zanj namreč položil kar 900.000 din 
(90 starih m ilijonov).

Iran izvira iz najbolj žlahtnega 
konjskega rodu. Njegova m ati For
tuna Buhvark je  ko t trile tna  na 
hipodromu dosegala od lične rezul
tate. Rodila je  sedem žrebet, med 
katerim i sta dve dosegli mednarod
no slavo. Gay W. je  startal 152-krat 
in dosegel 24 zmag, še uspešnejši pa 
je  b il Iran, k i je  v osemletni športni 
karieri nastopil 136-krat in  požel 
kar 32 zmag. Zanimive so tu d i 
ostale njegove uvrstitve, saj je  dose
gel tu d i trina jst drugih mest, deset
krat je  b il tre tji, tr ik ra t če trti in 
sedemindvajsetkrat peti. Za tiste, k i 
se na kasaški konjski šport bolj 
spoznajo, naj še zapišemo, da je  Iran 
dosegel od lične kilom etrske čase. 
Na 1640 m dolgi progi ima rekord
1.18,2 m in., posebno uspešen čas pa 
ima na še enkrat daljši progi (3140 
m) z 1.19,2 min. Za svoje uspehe je 
Iran oziroma njegov lastnik prejel
183.025 švedskih kron.

Iran bo sedaj v Šentjerneju delal 
za dinarje. Seveda ne bo več meril 
svojih m oči na hipodrom ih, temveč 
bo skrbel za potomstvo. Pri svojem 
prejšnjem lastniku v Zagrebu je  že

lani zaskočil 21 kobil, med katerim i 
sta bili tudi dve kobili iz Šentjer-
nejske doline in  imajo prav v tem 
času že enomesečna žrebeta. Že čez 
leto pa se bo videlo, če potomčeva 
k r i kaj velja. Za oploditev čisto
krvne kasačice mora lastnik šentjer- 
nejskemu klubu odšteti 10.000 din, 
za nerodovno kob ilo  pa le 2000 d in.

J. PAVLIN

KRIVOLOV SENE 
IZPLAČA

Č e  bodo podusti letos le pri
plavale v ob iča jn ih  ja tah na 
znana drstišča v M irn i p ri Do
lenjem Boštanju, naj bi fantje 
brzdali običajno strast do krivo 
lova. Znano je, da jih  skušajo 
nekateri vročekrvneži pobirati s 
p litv in , k je r se ribe parijo, in 
smukajo kar z rokam i, ne meneč 
se za sicer dokaj hladno vodo. 
R ib ič i imajo razpostavljeno raz
svetljavo. Poudariti velja, da ni 
še nihče ovrgel ugotovitve znan
stvenikov zagrebškega Inštitu ta  
Rudjer Boškovič o škodljivosti 
uživanja vseh rib , k i  pridejo po 
Savi. Za nameček je  „ ta r ifa ”  z 
vsemi posledicami pri sodniku za 
prekrške za eno samcato ribo 
reci in  piši 2.600 dinarjev. V  
primerjavi s tem je  še pljučna 
pečenka poceni.

v  7;.

PONOS ŠENTJERNEJSKE D O LIN E -  Postaven dvanajstletni 
švedski žrebec Great Iran s svojimi skrbnikom Jernejem Narad o m iz 
Šentjerneja. (Foto: J. P.)

Sevničani imajo stike tud i z enim 
tamkajšnji h gojite ljev nutrij. Te živa
li z izredno dragocenim krznom so 
za nekatere prava gurmanska posla
stica. V sevniškem društvu priprav
ljajo strokovno ekskurzijo v našo 
prvo kunčjo Iarino pri Rimskih 
Toplicah. Žal zaenkrat zaradi karan
tene ogled šc ni možen. Lotevajo se 
tud i hvalevrednega odkupa zajčjih 
kož za škofjeloško tovarno „Sešir” . 
Kunčje kože odkupujejo pri Osovni
karju od 25 do 40 dinarjev za kos na 
vsak semanji dan v Sevnici ( t i so

Repiški izbor .a  evropesem
Natečaj za izbor repiške 

evropesmi je bil zelo javen. Se 
pravi, da so se javno dogovori
li, kdo bi napisal besedila, 
javno so sklenili, kdo bo na
kracal note in še bolj javno od 
javnega odločili, kdo bo pe
smice žgolel, se pravi: pel. 
Javno je bilo tudi objavljeno v 
vseh repiških časopisih, revi
jah, po radijih in televizijah, 
da bo izbor v Repičevi dragi 
in da bodo vse pesmi prvič 
izvajane.

čevino, je  bilo ozračje naelek
treno, komisije po repiških 
TV  centrih pa zbrane vsaka v 
svojo jato. Naj pripomnim, da 
so bili člani komisije izvrstni 
glasbeni strokovnjaki, med 
njimi so sedeli celo avtoiji 
glasbenih enciklopedij, da o 
njihovih pevskih sposobnostih 
sploh ne izgubljam papirja in 
obrabljam traku.

znani repiški pevci in pevke. 
Spektakel so prenašale vse 
repiške radijske in televizijske 
hiše, ulice Repičevine so bile 
prazne, kajti slehernik je hotel 
iz prve roke zvedeti, kdo bo 
letos odpotoval v beli svet 
razširjat in popularizirat repi- 
ško zabavno glasbo.

Ko je napočil večer izbora 
pesmi, ki bo zastopala Repi-

Pevceje spremljal veliki re
piški orkester, dirigirali so mu 
najboljši repiški dirigenti, pu
blika pa je zevala od navduše
nja. ko so se vrstili na odru

Ko je bilo mimo vseh šest
najst izvirnih in na novo 
skomponiranih melodij, so 
dobile besedo žirije. Delile so 
točke, z ekranov so se nasmi
hali izvajalci, ki so te točke 
prgemali, v kisle kumare pa

so se spreminjali obrazi tistih, 
ki jih  člani žirije niso opazili 
ali pa so jih  zanemarili zaradi 
neizvirnosti, slabe izvedbe, 
šepajočega teksta, premajhne
ga obsega prsi, zastarelosti po
dajanja. Zmagal je pevec Pri
mož, dečko s tipičnim repi- 
škim naličjem, po mnenju 
večine z medlim glasom, a 
zato s svežo pesmico: Pozimi 
pa rožice ne cveto.

„To pesem sem pa že nekje 
slišala,” si je upala komentira
ti Primoževo zmago sedem
desetletna Repičanka. Malo je 
manjkalo, daje niso Repičani 
zatolkli v črno zemljo, kajti z 
izjavo je žalila njihovo nagnje
nje do novotarij.

TONI GAŠPERlC


